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1 0 §.
Przepis wykonawczy do ustawy 
z dnia 25. października 189 G (Dz. 

u. p. Nr. 220),
o podatkach osobistych bezpośrednich.

R ozdział IV, o podatku osobisto-docliodowym i po­
datku peusyjuyui od wyższych p lac  służbowych.

(Ogłoszony rozporządzeniem Ministra skarbu z dnia 24. 
kwietnia 1897.)

Cze ó I.f

Obowiązek podatkowy, docliód, ze­
znanie podatkowe, stopa podatkowa.

Oddział I.
Obowiązek podatkowy.

A r ty k u ł  1.

Obowiązek podatkowy a w szczególności 
ze wzgledem na przynależność do państwa 

i  zamieszkanie.
(§• 153.)

1. Na czele §. 153 znajduje się w ażne posta­
now ienie, że podatkow i osobisto-dochodow em u pod­
legają tylko osoby f i z y c z n e .  J e d y n y  w yjątek od tej 
zasady podaje ustęp  ostatni tego paragrafu, traktujący 
o m asach  spadkow ych leżących. (Porów naj § .2 2 9 .)

2 . Inne postanow ienia §. 153go ograniczają, 
obowiązek podaikow y w zględem  na  przynależność 
do państw a, zam ieszkanie (artykuł 30) a w  niektó­
rych przypadkach w zględem  n a  m iejsce, w  którem  
znajdują się źród ła  dochodu, lub do którego dochód 
jes t sprow adzany.

W yrażen ia  „Nie będący obyw atelam i królestw  
i krajów  w Radzie p aństw a rep rezen tow anych“, 
„poza obrębem  obszaru, na  którym  ustaw a m niejsza 
obow iązu je“ itp., odnoszą się także do obywateli 
a  w zględnie do obszaru krajów  korony w ęgierskiej.

P rzy  stosow aniu  postanow ień §. 153go należy 
m ieć ciągle n a  uw adze te zarządzenia, które M ini­
sterstw o skarbu w  m yśl §. 2 8 5  ogłosi w  Dzienniku 
ustaw  państw a gwoli przestrzegania w zajem ności 
lub zapobiegania podw ójnym  opodalkow aniom .

Pod w zględem  objętości dochodu podlegają­
cego podatkowi, rozróżnia ustaw a następu jące  przy­
padki pod 1. 3 aż do 6 om ów ione :

3. Podlega podatkow i c a ły  dochód, t. j. gdzie­
kolwiek zarabiany i dokądkolw iek sprow adzany, 
w  tej objętości cięży obowiązek podatkow y na  oby­
w atelach  królestw  i krajów  w  R adzie państw a rep re ­
zentow anych, o ile m ieszkają w  tych krajach  (§. 153, 
1 . 1  a ) .

4. Podlega podatkow i dochód nabyw any w tu ­
tejszych krajach lub —  nabyw any w praw dzie w  in ­
nych krajach —  ale do tutejszych krajów  sprow a­
dzany; w tej rozciągłości cięży obowiązek podatkow y 
na  osobach nie przynależących do królestw  i krajów  
w R adzie państw a reprezentow anych, o ile osoby te 
m ieszkają w krajach tutejszych, albo przebyw ają tu 
d la zarobku albo w  ogóle dłużej niż rok (§. 1 53,
1. 2 a).

(Polnlach.) 88
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Jednakże w przypadkach tych dochód płynący 
z zagranicy je s t wolny od podatku, jeżeli będzie 
udow odnione, że już za gran icą podlega podatkow i 
dochodow em u lub innem u tego rodzaju . Podatki, 
ciężące tylko n a  poszczególnych gałęziach dochodu, 
nie b iorą się zwyczajnie za podatki tego rodzaju.

R zeczywiste opodatkow anie za granicą, jego 
rodzaj i rozciągłość w inien  podatnik  udow odnić.

Gdyby pow stała w ątpliw ość, czy istn iejące rze­
czywiście opodatkow anie zagraniczne odpow iada 
w arunkom  §. 153, 1. 2 a, zgłosić się należy jak  na j­
spieszniej do M inisterstw a skarbu  po polecenie.

Komisyi szacunkow ej w olno przy rozkładaniu 
podatku pom inąć tym czasow o dochód za granicą 
opodatkow any z zastrzeżeniem  poddan ia  go później 
w edług okoliczności opodatkow aniu.

Z astrzega się w ydanie poleceń osobnych 
w  m yśl §. 2 8 5 ; postanaw ia  się jednak  już teraz, 
że obyw atele w ęgierscy, m ający w  krajach tutejszych 
posady przy dw orze, w w spólnych M inisterstw ach 
lub  w w spólnej Najwyższej Izbie obrachunkow ej, 
tudzież w  królewsko w ęgierskiem  M inisterstw ie 
przy N ajwyższym  dw orze w  W iedniu , albo służący 
w  wojsku w spólnem  lub  w  m arynarce w ojennej, 
nie m ają  aż do dalszego zarządzenia podlegać po ­
datkowi osobisto-dochodow em u co do dochodu p ły ­
nącego im  z W ęg ie r.

5 . Podlega podatkow i dochód  czerpany z ob- 
S7.aru w ażności ustaw y niniejszej; w  tej rozciągłości 
obow iązek podatkow y cięży na obyw atelach królestw  
i krajów  w Radzie pariîtw a reprezen tow anych , jeżeli 
nie m ieszkają w tych kra jach  (§. 153 , 1 1 6 ) .

6 . Podlega podatkow i dochód ze źródeł wyli­
czonych szczegółowo w  §. 153 , 1. 2 6; w  tej rozcią­
głości obow iązek cięży n a  osobach nie przynależą­
cych do tych krajów, jeżeli tu  nie m ieszkają i albo 
w ogóle nie przebyw ają tutaj, albo przebywają nie 
d la  zarobku i n ie dłużej jak rok.

Przeto co do tych upraw nionych do pobierania 
podlega opodatkow aniu dochód:

a) z rea lności tutęjszo-krajow ych, bez względu, 
czy pobierany je s t na  podstaw ie p raw a w ła­
sności, czy na  podstaw ie p raw a użytkow ania;

b) z należytości, które na  tutejszo-krajow ych real- 
nościach są  zahipotekow ane;

c) z m ajątku  przyw iązanego do tych krajów  w ę­
złem  powierzniczym, przym usem  zachow yw a­
n ia  lub jakiem ibądź innem i przepisam i praw ne- 
mi, bez w zględu, czy dochód ten  czerpią na 
podstaw ie praw a w łasności, czy na  podstawie 
p raw a użytkow ania;

d) z p rzedsiębiorstw  zarobkow ych lub zatrudnień 
zyskow nych w tutejszych krajach wykony- 
w anych pow szechnem u podatkow i zarób- I

kow em u w edług rozdziału I. podlegających, 
albo też od niego uw olnionych. O koliczności, 
podług których decyduje się o tern, czy przed­
siębiorstw o je s t w  krajach tutejszych wykony­
w ane, w ym ienione są  m ianow icie w  arty­
kule 7, II, B , 1. 2 przepisu wykonawczego do 
rozdziału I. ;

e) z uczęstn ictw a w przedsiębiorstw ach tego ro ­
dzaju. Za takie uczęstnictw o nie należy uw ażać 
posiadania akcyi, akcyi udziałow ych i tym po­
dobnych papierów  w artościw ych ; lecz je s t niem 
udział z w kładką m ajątkow ą w  przedsiębior­
stw ie tutejszo-krajow em , naprzykład jako ko- 
m andytysta lub jako cichy spólnik;

f)  z płac służbowych i em erytur, gdy je  w ypłacają 
tutejszo-krajow e kasy państw a, lecz nie wtedy, 
gdy płace tego rodzaju w ypłacają kasy gminne 
lub  inne związki publiczne albo kasy osób pry­
w atnych.

7. O ile już s a m  p o b y t  w  krajach tutejszych, 
choćby nie uzasadniał zam ieszkania, jes t podstaw ą 
obow iązku podatkow ego, nie stanow i to żadnej róż­
nicy, czy dotyczący przebyw a w  j e d n e m  m iejscu 
czy po kolei w  rozm aitych m iejscach.

Gdy pobyt m a  na celu zarobek, czas trw an ia  
pobytu n ie  m a żadnego znaczenia.

8. Obowiązku podatkow ego nie uchyla to, że 
pobyt obrany dow odnie d la zarobku po rozpoczęciu 
się onegoż, lub pobyt obrany bez zam iaru zarabiania 
po przeszło jednorocznem  trw aniu  przeryw a się 
przem ijającą nieobecnością.

9. Gdy W ładze podatkow e spostrzegą, że z za­
stosow ania postanow ień powyższych w  związku 
z opodatkow aniem  zagranicznem  wynika naruszen ie  
w zajem ności lub pow stają  inne niew łaściw ości, m ia­
now icie podw ójne opodatkow ania, wolno im w  myśl 
§. 2 8 5  podać w nioski tyczące się zaradzenia, do 
W ładzy skarbowej krajowej, która w tym  w zględzie 
zdać m a spraw ę M inisterstwu skarbu.

10. N akoniec co się tyczy postępow ania z po­
datnikam i, którzy stale przebyw ają poza obrębem  
obszaru w ażności tej ustaw y odsyła się do §. 2 6 5 .

A r ty k u ł  2.

Uwolnienia.
(§§. 154  i 155).

I. 1. Uwolnienia w yliczone w § . 154 ,1 . 1, 2 i 5 
nie w ym agają dalszego objaśnienia.

Gdyby co do uw olnień wyliczonych pod 1. 3 i 
4  a opierających się na zasadach m iędzynarodow ych, 
zachód/.iła wątpliwość, postarać się należy o polece­
nia M inisterstw a skarbu.
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2. Go do uw olnienia w zm iankow anego 
w  §. 154, 1. 6 dodaje s ię : Za rów nych rachm i­
strzom  oddziałowym uw ażani być m ają urzędnicy 
kom isaryatu m arynarki do oddziałów  wojskowych 
wcieleni i do utrzym yw ania rachunków  przezna­
czeni, dopóki są  tam  wcieleni. Z a rów nych osobom  
w czynnej służbie zostającym , tej kategoryi, k tóra  
w §. 1 5 4 , 1. 6 je s t oznaczona, uw ażać należy 
oficerów (audytorów , lekarzy w ojskow ych, rachm i 
strzów  oddziałow ych i kapelanów ) n a  em eryturze 
będących i um ieszczonych n a  posadach z nadda t­
kiem aż do w ysokości sw oich plac aktyw alnych. Do 
plac w czynnej służbie w ojskow ych, uw olnionych 
od podatku, zaliczają się w m yśl §. 5go ustaw y 
z dnia 22 . czerw ca 1 878 , Dz. u. p. Nr. 59 , także 
p łace wojskowych pow ołanych do ćw iczeń orężnych.

3. Go do przepisanego pod 1. 7 uw olnienia 
p łac służbow ych w ojskow ych podczas trw an ia  u ru ­
chom ienia, nadm ien ia  się, że n a  ró w n i ze stosun­
kiem  uruchom ien ia  zostaje zabranie na  c. i k. okręły 
w ojenne. Za uw oln ione w  m yśl § 154 , 1. 7 uw ażać, 
należy także w szystkie te  płace, które osuby uw o l­
nione w  m yśl §. 151 , 1. 6 pobierają w  razie u ru ­
chom ienia (zabrania n a  c. i k. okręty w ojenne) 
z etatu  w ojskow ego ponad płace służbowe należące 
się im  w  czasie pokoju.

^  N akoniec należą tutaj także place, które z tego 
pow odu w ydawane są pozostającym  rodzinom  z etatu 
wojskow ego.

11. 1. Nadto uw olnione są  od podalku osobisto- 
dochodow ego osoby, których dochód całkow ity, za 
rok obliczony, nie p rzenosi kwoty 6 0 0  zł. (g. 155).

Kto naprzykład w  czasie od 1. października 
aż do 3 1 . grudnia otrzym ał tytułem  płacy 2 0 0  zł., 
nie je s t w olny od podalku, poniew aż 2 0 0  zł. za trzy 
m iesiące odpow iadają 8 0 0  zl. dochodu  za rok obli­
czonego.

2. Stosując to postanow ienie, uw zględniać n a ­
leży dochód c a łk o w i t y  (z w yjątkiem  p lac  w §. 154 ,
1. 2 aż do 5 i 7 w ym ienionych), a więc także do­
chód zagrani :zny, nie podlegający podatkow i (g. 1 53). 
S tosow nie do g. 155 , ustęp  2, wszystkie osoby nie 
zam ieszkałe w królestw ach i krajach w  Radzie p a ń ­
stw a reprezentow anych, tak  będące jak i nie będące  
obyw atelam i austryackim i, m ają  udow odnić, że c a ł­
kowity ich dochód łącznie z tym, który w edł ig 
ustaw y niniejszej podatkow i nie pod leg i, nie p rze­
wyższa 6 0 0  zl., w  przeciw nym  razie kom isya m a 
niezw łoczni nałożyć podatek.

3. Przy ocenianiu tego uw olnienia stosują się 
p o s tan o w i'nia §. 156go , tyczące się obliczenia do­
chodu w edług kwoty z roku poprzedniego lub w e­
dług pew nej średniej kwoty. S tosow nie do §. 150, 
ustęp  5, lit. a) przy pierw szorazow ym  rozkładzie

uw olniony będzie od podatku naprzykład ziem ianin, 
który w  r . 1896  m iał 5 0 0  zl. a w  r. 1897  6 5 0  zł. 
dochodu poniew aż średn ia  (5 7 5  zł.) nie przenosi 
6 0 0  zł. Przy w ym ierzaniu podatku za r. 1899  byłby 
on także jeszcze w olny od podatku, gdyby w r. 1898  
doohód w ynosił tylko 6 5 0  zł.; gdyby zaś dochód 
jego przenosił 6 5 0  zł., podlegałby podatkow i za rok 
1 8 9 9 . P rzeciw nie ten , którego dochód wynosiłby 
w  r. 1 8 9 6  8 1 0  zł., w  r. 1897 5 0 0  zl , w  r. 1898 
5 0 0  zł., podlegałby podatkow i tak za rok 1 8 9 8  jak 
i za rok 1899 .

4 . Przy obliczaniu dochodu uw zględniać n a ­
leży po trącen ia  w  §. 173  przew idziane.

5. W  myśl g. 174  także osoby, których do­
chód przenosi 6 0 0  ił ., m ogą być w  pew nych oko­
licznościach uw olnione od podatku.

6. Od plac służbow ych osób, w  służbie rzą ­
dowej już czynnie posady zajm ujących, które po ­
bierając nie więcej jak 6 3 0  zł., są  w edług dotych­
czasow ych ustaw  podatkow ych całk :em  uw olnione 
od podatku, podatek osobisto-doehodow y gd)by się 
należał, n ie m a być pobierany, dopóki p łaca nie 
przekroczy wyn :aru wyżej oznaczonego (artykuł XVII 
postanow ień w prow adczyeb). Przepisy szczegółowe, 
co do w ykonania tego postanow ienia, podane są 
niżej w  artykule 80.

Oddział II.
Dochód.

1. Zasady ogólne.

A r ty k u ł  3.

Opodatkowanie gospodarstwa domowego 
i  wspólnych dochodów.

(g§. 157 , 158 i 173.)

1. 1. Do dochodu łych podatników , którzy 
sto ją n a  czele gospodarstw a dom ow ego, doliczać 
należy, z zastrzeżeniem  jo trąooń , o których mówi 
się w  a rtjk u le  3 5 , dochód członków  tego gospo­
darstw a.

Pobocznych krew nych głowy gospodarstw a, 
jakoto rodzeństw a, kuzynów  it p., tudzież osób przy­
jętych do czynności służbow ych w gospodarstw ie 
z pensyą lub zarobkiem  (slug, czelad/.i), jakoteż 
stołow ników , odnajem ców  m ieszkania i nocujących, 
nie dolicza się do członków  gospodarstw a.

2. Jako członków  gospodar.-twa dom owego 
bierze się w ięc w  szczególności na uw agę m ałżonkę, 
tudzież zaopatryw anych przez podatn ika rodzi­
ców, dzieci i w nuków  łącznie z pasierbam i i wy
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Chowańcami, teściam i i zięciam i onegoż a m iano­
wicie dzieci m ało letn ie  i w nuków  także wtedy, gdy 
dla wy< how ania, w ykształcenia lub  z innych podo­
bnych pow odów  um ieszczone są  czasow o za dom em . 
O znaczonych tułaj członków  rodziny uw aża się za 
zostających pod pieczą głowy gospodarstw a dom o­
w ego wtedy, gdy zostają pod jego w ładzą ojcow ską 
lub  na jego utrzym aniu.

3. P rzeto  uczęstn ictw o pełno le tn ich  dzieci, 
w nuków , zięciów, tudzież rodziców, dziadostw a i 
teściów  w m ieszkaniu  i stole n ie uw aża się za zao­
patryw anie przez gtowę gospodarstw a domow ego, 
jeżeli za to płafcone m u  jes t w ynagrodzenie s to su n ­
kom  odpow iednie.

Dla uniknienia podw ójnych opodatkow ali nie 
trzeba nigdy doliczać do dochodu głowy gospodar­
stw a dom ow ego, dochodu członków  gospodarstw a 
dom ow ego z p łac służbow ych i zarobkow ych, więcej 
jak GUO zł. w ynoszącego a podlegającego po trącen iu  
podatkow em u przez slużbodaw cę.

4 . D alszy w yjątek od praw idła pod  1. 1 i 2 
podanego zachodzi w tedy, gdy je s t udow odnione, 
że dochód członków gospodarstw a dom ow ego nie 
w pływ a do w spólnego gospodarstw a.

5. W yjątek ten  m a m iejsce tylko wtedy, gdy 
ro  do m ajątku  m ałżonki lub członków  rodziny 
powyżej w ym ienionych, rozrządzanie n im  zostało 
praw nie odjęte tak gtow ie rodziny jak  i tym osobom , 
podczas gdy opodatkow anie m a być w spólne.

Gdy w zm iankow any w yjątek zachodzi, naprzy- 
kład, gdy m ałżonka lub dziecko zostają pod inną  
opieką lub ku ra te lą  a nie głowy gospodarstw a do ­
mowego, lub  podlegają  konkursow i do m ajątku  itp., 
dochód tych osób doliczać należy do dochodu głowy 
gospodarstw a dom ow ego tylko o tyle, o ile odda­
w any je s t n a  w spólne gospodarstw o dom ow e, pod­
czas gdy nie doliczaną część dochodu dotyczących 
osób poddać należy opodatkow aniu w edług oko- 
Li zności osobno, a w  tym celu w edług okoliczności 
albo ow e osoby, albo ich zastępcy praw ni w nieść 
m ają osobne zeznania.

6. D ochód m ałżonki nie żyjąaej z m ałżonkiem  
w wspi'.lnem gospodarstw ie dom ow em , jakoteż tych 
członków  rodziny, którzy nie zostają pod pieczą 
głowy rodziny, poddać .należy w całości opodatko­
w aniu  oddzielnie.

7. Jeżeli na  zasadzie tego zarządzenia żądane 
je s t oddzielne opodatkow anie obojga m ałżonków , 
natenczŚs, z w yjątkiem  rozdziału co do stołu 
i loża, udow odnić należy, że istniejący rozw ód jes t 
t r w a ły .

8. Te kwoty, które jedno z m ałżonków  daje 
drugiem u nie żyjącem u z niem  w w spóloem  gospo­

darstw ie, tudzież te, k tóre rodzice dają  dzieciom 
nie żyjącym z n iem i w  w spólnem  gospodarstw ie, 
w liczać należy w  dochód opodatkow any odbiorców  
tylko wtedy, gdy użyczenia te  opierają się na  oso­
bnym  tytule praw nym . Tylko w  tym  ostatn im  przy­
padku  uw ażać należy użyczenie to przy obliczaniu 
podległego opodatkow aniu  dochodu obowiązanego 
za pozycyę pofrącalną w  m yśl §. 160, 1. 6. (Prw. 
artykuł 7).

II. 1. Z dochodu, który kilka osób nabywają 
w spólnie, jeże li osoby te nie stanow ią wspólnego 
gospodarstw a dom ow ego w  m yśl punk tu  I, część 
przypadającą n a  każdego z osobna uczęstnika w spól­
nego dochodu  uw ażać należy za dochód podlega­
jący opodatkow aniu, naprzykład, gdy chodzi o jaw ­
nych spólników  handlow ych.

Jeżeli udziałów  nie m ożna stw ierdzić, przyjąć 
należy podział n a  rów ne^ęzęści.

2 . Te sam e zasady stosow pć należy, gdy 
członkow ie korporacyi żaopatryw ani są  z wspólnego 
dochodu a oznaczone części takow ego nie są  im 
w ydzielane jako dochód w łasny, jak  w klasztorach, 
kapitułach kolegialnych itd.

A r t y k u ł  4 .

Zeznanie dochodu.

(§• 159.)

Do objaśnienia o dochodzie podanego w §. 159 
dodać należy co następu je :

1. Za dochody i w ydatki w  duchu §. 1 59go 
uw ażać należy całkow ite dochody i w ydatki okresu 
stanow czego (art. 10 i 11) bez w zględu n a  to, czy 
w płynęły a w zględnie zostały zapłacone w  gotówce 
czy drogą rozliczenia się, lub  też czy zalegają.

2 . W ygrane losow e, lo teryjne i w  grze uzy­
skane stanow ią dochód podlegający opodatkow aniu.

3. Dochody z darow izn i innych użyczeń n ie­
odpłatnych nie są  w ogólności całkiem  wyłączone 
od doliczania do dochodu, w yłącza się je  tylko 
wtedy, gdy są  n a d z w y c z a jn y m i  dochodam i z ta ­
kich źródeł. Jeżeli zaś dochody takie pow tarzają się 
z m niejszą lub w iększą regularnością, należy je do­
liczać do dochodu.

T u  należą m iędzy innem i podarki, k tóre otrzy­
m ują duchow ni z pow odu spraw ow ania swego urzę­
du, —  podarki i rem unerahye, jakie urzędnicy, ofi- 
cyaliści, rządcy, dyrektorow ie dostają od służbo- 
dawców, portyerzy, słudzy hotelow i, kelnerzy ka­
sow i itp. od publiczności. (Prw . także art. 24 , 1. 3).
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4. Zyski na  sprzedaży przedm iotów  m ajątku  
(gruntów, budynków , fabryk, papierów  w artości- 
Wych itp.), doliczać należy do dochodu tylko w  ta ­
kim razie, jeżeli sprzedaż nastąp iła  w  obrocie p rzed­
siębiorstw a zarobkow ego lub w w ykonaniu in te resu  
spekulacyjnego.

O znaczone są  w ięc tutaj dw a przypadki, w  k tó­
rych zyski tego rodzaju należy doliczać do dochodu:

a) gdy zysk osiągnięty jes t w  obrocie p rzedsię­
biorstw a zarobkowego, naprzykład przez sp e ­
kulantów  budow lanych, bankierów  itp .;

b) pom inąw szy trw ały  obró t takich  przedsię­
biorstw  wtedy, gdy, choćby tylko w  jednym  
przypadku, zysk osiągnięty został w  w ykonaniu 
in te resu  spekulacyjnego.

Gzy sprzedaż nastąp iła  w  w ykonaniu in teresu  
spekulacyjnego, oceniać należy w edług odnośnych 
okoliczności poszczególnego przypadku. Rodzaj 
sprzedanego przedm iotu w artościw ego, stosunki, 
w  których nabycie i sprzedaż nastąp iła , czas trw a­
n ia  posiadania  i sposób gospodarki w  ciągu tego 
czasu dostarczą w skazów ek do osądzenia, czy przy 
nabyw aniu  m iano głów nie na  celu ciągłe użytko­
w anie z posiadaniem  połączone a tern sam em  trw ałą  
lokacyę części m ajątku, czyli tćż zysk osiągnąć się 
m ający przez oczekiwane podwyższenie się w artości 
kapitałow ej. Tylko w tym ostatnim  przypadku póź­
niejsza odprzedaż byłaby w ykonaniem  in teresu  sp e ­
kulacyjnego. Za spekulacyę nie należy naprzykład 
uw ażać ju ż  tego, gdy ziem ianin korzystając z p o ­
m yślnego zbiegu okoliczności sprzeda sw oją posia­
dłość gruntow ą, na której przez la t w iele gospoda­
row ał, ale będzie spekulacyą naprzykład to, gdy 
ktoś w  pobliżu w ie lk ,'go  m ia -ta, ze w zględu na  
jego rozszerzanie się, lub ze w zględu na  oczekiw aną 
budow ę kolei żelaznej itp. nabyty grun t nie niosący 
intraty lub przez teraźniejszego posiadacza tylko 
tym czasow o do celów  rolniczych używany, odprzeda 
dlatego, poniew aż zyskał na  w artości jako  plac pod 
budow ę. (Prw. artykuł 21 , 1. 6 i artykuł 27 , 1. 9).

5 . W artość p ien iężną bezpłatnego m ieszkania 
czy to w e w łasnym  czy w  cudzym  dom u, jakoteż 
w artość pieniężną pobieranych płodów , oznaczać 
należy podług zwykłych cen m iejscow ych, o ile 
w  dalszych artykułach nie je s t podane odm ienne 
postanowienie.

A r ty k u ł  5.

Potrącenia (§§. 1 0 0  aż do 1 62 ): K oszta  
obrotu.

1. Już §. 159  zaw iera praw idło, że dla obli­
czenia dochodu potrącić należy z w pływ ów  wydatki 
łożone na  uzyskanie, zabezpieczenie i konserw acyę

tych dochodów , jakoteż odsetKi od długów, także 
o ile nie należą do tych w ydatków

Paragrafy 160  aż do 162 zaw ierają jedynie 
objaśnienie tego ogólnego postanow ienia, są  w  nich 
bow iem  w yraźnie wyliczone najw ażniejsze wydatki, 
kwalifikujące się do po trącen ia  a zarazem  (§. 162) 
podane są pew ne wydatki łożone nie na  uzyskanie, 
zabezpieczenie i konserw acyę dochodów  i przeto 
nie kwalifikujące się do potrącenia. Kwalifikacyę do 
po trącen ia  w szelkich innych w ydatków  prócz w y­
m ienionych w yraźnie w tych parag rafach  lub om a­
w ianych w  artykułach 12 aż do 28 oceniać należy 
w każdym  z osobna przypadku w edług §. 159.

2. Z dochodów  potrącają  się najprzód wydatki 
łożone na  uzyskanie, zabezpieczenie i zatrzym anie 
dochodu, w  szczególności zaś w ydatki adm in is tra­
cyjne, obrotow e i koszta, konserw acji, — nie po­
trąca ją  się zaś koszta nabycia lub pow iększenia 
źródła dochodu (§. 162 , 1. 1).

Kwalifikują się do po trącen ia  tylko korzla rze ­
czywiście w yłożone, n ie zaś takie, których podatnik  
oszczędził sobie tym sposobem , że sam  pracow ał, 
lub że członkow ie jego rodziny lub trzecie osoby 
(w olontaryusze itp.) pracow ali bezpłatnie.

N atom iast co do w ydatków  rzeczywiście p o ­
niesionych tego rodzaju, który pod 1. 3 jes t w zm ian­
kowany, nie trzeba badać, czy w ydatek w tej w yso­
kości był poli'zebnv.

3. Z §. 162, 1. 4  wynika nadto, że wyżywienie 
członków  rodziny zatrudnianych trw ale we w łasnem  
przedsiębiorstw ie, zal czać należy do kosztów  obrotu. 
T u jednak zw ażać należy, że tylko zatrudnianie ich 
w  przedsiębiorstw ie, to jes t w  gospodarstw ie rol- 
nem  i leśnem  lub w przem yśle, nie zaś w  gospo­
darstw ie dom ow em  i tylko t r w a ł e  zatrudnianie, 
nie zaś pom aganie przy sposobności, uspraw iedliw ia 
po trącen ie  wyżywienia z dochodu.

4 . T ak jak  koszta obrotow e, m ożna potrącać 
także straty obrotow e. U staw a przeciw staw ia 
w  §. L 62, 1. 2 stra tom  obrotow ym  le straty, k tóre 
dotykają jedynie iśoiz.nę m ają tku ; co do tych o sta ­
tnich obacz artykuł 9, 1. 2.

S traty w przedsiębiorstw ie pow stają  naprzy­
kład przez zanik lub zepsucie się p roduktów  i tow a­
rów , przez zginięcie lub zepsucie się narzędzi (np. 
u res tau ra to rów ); przez n iem ożność ściągnię­
cia pretensyi pochodzących z ruchu p rzedsię ­
b io rstw a; przez zużycie się lub zginięcie m ateryału 
ruchu  lub zm niejszenie się w artości onegoż w  sku­
tek zastarzałości w  obdc postępów  techniki; lub 
w  skutek jakichkolw iek innych okoliczności z ruchem  
w związku będących.
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W  razie zm niejszenia się w artości, b ierze się 
na uw agę jako stratę pew nego roku tylko stra tę  
w obec w artości dotyczącego przedm iotu n a  po­
czątku roku.

5. Pod  nazw ą odpisania pojaw iają się po części 
straty  rzeczyw iście p o n b sio n e , książkow o przew ie­
dzione (naprzykład pretensye, które stały się nie- 
ściągalnem i, straty  poniesione w skutek zbyt d ro­
giego nabycia przedm iotów  m ajątku), po części 
książkowe odpisania w artości, uczynione przez o- 
strożność z pow odu przew idyw ania strat.

O dpisania pierw szego rodzaju  oceniać należy 
w edług  przepisów  podanych wyżej pod  1. 4  a w zglę­
dnie w  artykule 9 , 1. 2 ; stosow ność w ysokości od- 
pisań  tego rodzaju  oceniać należy jedynie podług 
tego, czy odpow iadają w ysokości straty rzeczywiście 
poniesionej.

Co do odpisań drugiego rodzaju, które usku­
teczniają się podług kw ot średn ich  na dośw iadczeniu 
opartych, ocenienie, czy podano je w  stosow nej 
w ysokości, je s t zadaniem  biegłych, którzy ją  m ają  
oszacow ać.

Z astrzeżone w §. 160, 1. 1, ustęp  3 badanie 
przez biegłych, czy w ysokość poczynionych odpisań 
je s t stosow na, nie m a odbyw ać się zawsze, lecz 
ograniczyć je  należy do takich przypadków , w któ- 
rycbby pow stały w ażne w ątpliw ości, czy wysokość 
odpisań przez podatnika poczynionych je s t stosow na. 
(Prw . artykuł 20 , 1. 7.)

Postanow ienie powyższe n ie  stoi na  przeszko­
dzie w ezw aniu podatnika, żeby podał w ysokość po­
czynionych odpisań ; dla unikm enia dalszych badań  
pod tym względem , podatn ik  dobrze uczyni, jeżeli 
kw otę odpisań wykaże sam  w zeznaniu n a  trzeciej 
stronie.

6. W  ustaw ie są  nakoniec przyw iedzione jako 
dozw olone pozycye po trącalne  w szczególności 
także w ydatki n a  utrzym anie i odbudow anie b u d y n ­
ków i wszelkich innych budow li, tudzież n a  utrzy­
m anie i uzupełnienie żywego i m artw ego  inw entarza 
w gospodarstw ie.

7. Z natu ry  rzeczy wynika, że postanow ień 
powyżej objaśnionych (1. 2 aż do 6) nie m ożna 
nadużyw ać do po trącan ia  kilka razy tego sam ego 
w ydatku, naprzykład  raz jako odpisan ie  a potem  
pow tórnie jako  w ydatek na  odbudow anie budynku; 
albo jako stra tę  obrotow ą i jako odpisanie; albo 
pod tym  sam ym  tytułem  lub pod rozm aitem i ty tu ła­
m i kilkakrotnie w rozm aitych la tach  (prw. artykuł 8,
1. 4).

Podatnicy nie w staw iający odpisań w rachunku, 
m ogą więc w ydatki na przyw rócenie przedm iotów

do daw nego stanu  potrącać z ograniczeniem  pod
1. 4 , u stęp  1 om ów ionem . Go do tych podatników , 
którzy korzystają  z ustaw ow ego upow ażnienia do 
zaliczania odpisań, jeżeli oprócz tego zaliczają w y­
datki n a  przyw rócenie przedm iotów  do daw nego 
stanu , potrzeba będzie zbadać, czy w ydatki te  nie 
służą do lego sam ego celu, który został już uw zglę­
dniony przez odliczenie odpisań.

Jeżeli naprzykład co do pew nych m achin, ze 
w zględu na  postępy techniczne, oprócz kosztów  kon- 
serw acyi i reparacyi potrącono rocznie dziesięć 
procen tów  w artości jako odpisanie od dochodu, to 
w takim  razie, gdyby po dziesięciu la tach  sprawieni®; 
now ych m achin  było rzeczywiście potrzebne, po ­
datnik  nie m oże w ydatków  na  to odliczyć pow tórnie 
od sw oich dochodów .

8. N adto przy stosow aniu §. 160 , 1. 1, ustęp  2, 
m ieć należy na  uw adze także postanow ienie §. 162, 
ustęp  1, że sum y użyte na ulepszenie i pom nożenie 
m ajątku, jakoto n a  n o w e  lokacye kapitału , na  w y­
staw ienie n o w y c h  budynków  lub  n a  w ykonanie 
innych now ych budow li, n a  urządzenia do rozsze­
rzenia przedsiębiorstw a, jako też  n a  ulepszenia, k tó ­
rych nie m ożna uw ażać za w ydatki niezbędne w do­
b rem  gospodarstw ie i dające pokryć się dochodam i 
obrotow ym i, n ie  kwalifikują się do potrącenia.

Jeżeli w ięc odbudow anie budynków , wymiana 
m achin itp. służy za pow ód do now ych w kładów  
lub pow iększenia p rzedsiębiorstw a, nie m ożna po­
zwolić n a  po trącen ie  w szystkich w ydatków, lecz 
tylko ich części potrzebnej do utrzym ania dotych­
czasow ego stanu m ajątku. O strożności tej nie n a ­
leży jednak  posuw ać za daleko i nie trzeba  w zbra­
niać podatnikow i po trąceń  dla tego, poniew aż na 
m iejsce zburzonej stajn i postaw iono now ą. na  takąż 
sam ą ilość bydła ale lepszej konstrukcyi albo na 
m iejsce przestarzałej m achiny kupiono now ą tego 
sam ego rodzaju i tej sam ej skuteczności ale now sze­
go system u. N atom iast nie m ożnaby w pełnym  w y­
m iarze uw zględniać kosztów budow y sta jn i n a  w ię­
kszą ilość bydła lub kosztów  zaprow adzenia siły 
pary n a  m iejsce siły wodnej itp.

A r ty k u ł  6.

Potrącenia (ciąg dalszy): prem ie asekura­
cyjne. Podatki.

(§. 160 , 1. 2 aż do 5.)

Co do prem ii asekuracyjnych trzym ać się na. 
leży następujących zasad : .
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a) Prem ie asekuracyjne za ubezpieczenie od szkód 
w szelkiego rodzaju kwahfiku ące się do po trą­
cenia.

b) Również są  w ydatkam i policzalnym i prem ie 
asekuracyjne p łacone za ubezpieczenie poda­
tn ika na  w ypadek śm ierci lub dożycia, o ile 
nie przenoszą kwoty 10 0  zł. rocznie

c) Jeżeli także m ałżonka i dzieci podatnika są  
ubezpieczone, sum a w szystkich tych prem ii 
asekuracyjnych, k tórą  w olno potrącić, wynosić 
m oże 2 0 0  zł.

W  gran icach  pod lit b) a względni« c) 
oznaczonych, w olno potrącać prem ie płacone 
za kapitał ubezpieczony n a  w ypadek śm ierci 
lub dożycia do pew nego .czasokresu lub  za 
ren tę  w  takich sam ych okolicznościach ubez­
pieczoną.

d) P rem ie asekuracyjne obliczać należy podług 
w ym iaru z roku poprzedzającego rok podatko­
wy, lecz z po trąceniem  zw rotów  (dywidend, 
bonus) ubezpieczonem u w ypłaconych lub do­
pisanych w tym  roku w  stosunku do prem ii 
przeszłorocznej.

t )  P rem ii tontinow ych i półtontinow ych (ubezpie­
czenia z grom adzeniem  zysku d la całych grup 
ubezpieczonych) nie w olno potrącać. Zakaz ten 
n ie  rozciąga się jednak  na  ubezpieczenia z u- 
działem  w zysku indyw idualnie dopisywać się 
mającym , do których stosuje się postanow ienie 
punktu d).

f )  Jeżeli prem ie, które podatnik p łaci, przenoszą 
kw otę 10 0  zł. a względnie 2 0 0  zł., odliczyć 
należy 100  zł. a w zględnie 2 0 0  zł.

g) W  zeznaniu podatkow em  podać należy oprócz 
kwoty prem ii także zakład ubezpieczenia, jako- 
też num er policy a n a  żądanie podatnik m a 
złożyć policę i ostatn i kwit n a  prem ię.

h) Czy zakład ubezpieczenia nosi w yraźnie tę 
nazw ę, czy używ a innego oznaczenia, jak  np. 
fundusz em erytalny, stow arzyszenie itp. nie 
stanowi to żadnej różnicy.

2. Do po trącenia kwalifikują się nadto  opłaty 
do kas ubezpieczenia na  w ypadek choroby, przy­
gody, dla starców , inw alidów , do kas w dow ich, 
sierocych, em erytalnych lub do zakładów  tego ro­
dzaju, o ile n a  zasadzie ustawy, statu tu  lub  kon­
traktu podatnik je s t obow iązany przystąpić do za­
kładu jako ubezpieczony i w nosić te  opłaty, jakoż 
w nosi je  rzeczywiście.

Opłaty, które podatnik uiszcza na  ubezpiecze­
nie osób zatrudnionych w  jego przedsiębiorstw ie 
gospodarczem  (artykuł 5, 1. 3) b iorą się w  rachubę 
jako  koszta obrotow e; na tom iast nie stanow ią po- 
zycyi potrącalnej opłaty, które uiszcza na  ubezpie­

czenie osób zatrudnianych w  gospodarstw ie do- 
m ow em .

3. Kwalifikują się do potrącenia podatki bez­
pośrednie z należytościam i poboeznem i przez po­
datnika opłacane z w yjątkiem  podatku osobisto-do- 
chodow ego, dodatki do podatków  bezpośrednich , 
podatki krajow e, pow iatow e, gm inne i wszelkie inne 
podatki lub zastępujące takow e opłaty konkurencyjne 
na  cele publiczne, ciężary patronatu , tudzież te 
opłaty pośrednie, k tóre zaliczać należy do wydatków 
przedsiębiorstw a.

T a k s ę  s ł u ż b o w ą  uw ażać należy za pozycyę, 
k tórą potrąca się od dochodu.

D odatki do czynszu, to jes t d o k o m o r n e  i 
s z k o l n e  po trącają  się z dochodu najem cy, lecz nie 
po trąca  się czynszu za w łasne m ieszkanie (§. 162, 
1. 4). Dla w ynajem cy dokom orne nie jest w  ogóle 
częścią jego dochodu, poniew aż pobiera je dla gm i­
ny. Jeżeli w łaściciel dom u wymówił sobie czynsze 
łącznie z dokom ornem  i w  tej kwocie w ziął je  za 
podstaw ę swego zeznania, m oże dokom orne w nie­
sione do kasy policzyć jako wydatek, najem ca zaś 
m ożę policzyć jako w ydatek część czynszu rów ną 
tej kwocie.

Są po trącalnem i opłaty konkurencyjne i cię­
żary patronatu , tudzież to. co za takow e na  mocy 
ugody m a być św iadczone, lecz nie m ożna p o trą ­
cać d a r ó w  ofiarow anych n a  cele publiczne i ża­
dnych nadań.

A r ty k u ł  7.

Potrącenia (ciąg dalszy): odsetki i ciężary.
(§. 160 , 1. 6.)

W edług  §. 1 60 , 1. 6 , są  pozycyam i po trącal­
nem i odsetki od długów  przedsiębiorstw a i pryw a­
tnych, jakoteż w szelkie inne ciężary n a  szczególnych 
ty tu łach praw nych oparte  a trw ale zm niejszające 
dochód; w szystkie jednak  tylko w takim  razie, 
jeżeli m ogą być w iarogodnie udow odnione.

1. 1. W olno  po trącać tylko o d s e t k i ,  a nie 
sp łaty  kap ita łu , przeto co do ra t ryczałtow ych tylko 
kwoty o d s e t e k  w i 'c h  zaw arte (prw. odnośne po­
stanow ienia p rzepisu  w ykonawczego do rozdziału 
trzeciego).

2. Jako  c i ę ż a r y  trw ale obciążające dochód 
b io rą  się na  uw agę: wymowy, renty  dożywotnie, 
renty, k tóre  podatn ik  zapew nił krew nym  nie będąc 
praw nie obow iązanym  do ich utrzym yw ania, albo 
daw nym  służącym  itp.

Ażeby kwalifikacya do po trącen ia  ciężarów  
tego rodzaju  była uzasadniona, pow inien istnieć 
t y t u ł  p r a w n y  z p raw a pryw atnego (kontrakt, 
ugoda ip.) i tenże pow inien być s z c z e g ó ln y ,  
to jes t pow in ien  przechodzić ogólny ustawowy obo­
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wiązek żyw ienia; nad to  ciężar tak uzasadniony p o ­
w inien być t r w a ł y .  Przeto  sum y ugodne, zapłacone 
n a  mocy kontraktu lub uk ładu  zam iast trw ałych 
św iadczeń, n ie b ęd ą  potrącalnem i.

Nie kwalifikują się do po trącen ia  dary, w sp a r­
cia lub inne użyczenia dobrow olne, jakoteż św iad ­
czenia czynione na  podstaw ie ogólnego ustaw ow ego 
obow iązku żywienia a  te ostatnie naw et i wtedy, 
gdy są uznane kontraktow o lub postanow ione przez 
sąd.

3 . Te kwoty, które jedno  z m ałżonków  daje 
drug iem u m e żyjącem u z nim  w w spólnem  gospo­
darstw ie, tudzież te, które rodzice dają dzieciom  m e 
żyjącym z nim i w w spólnem  gospodarstw ie (ale 
prw . także artykuł 3 , 1 ,1 . 7 i 8), uw aża się tylko 
w  takim  razie za pozycyę potrącalną, jeżeli polegają 
n a  osobnym  tytule praw nym . Kwoty taki ; w liczać 
należy w edług §. 157, ustęp  5, w  opodatkow any 
dochód odbiorców.

O dsetki i ciężary w m ow ie będące m ożna p o ­
trącać tylko w  kw otach odnoszących się do s ta ­
nowczego przeciągu czasu (artykuł 10 i 11) nie zaś 
‘ącznie z zaległościam i z la t poprzednich.

II. W szystkie te pozycye po trącalne pow inny 
być w iarogodnie udow odnione. Do tego celu, z za­
strzeżeniem  w yjątku poniżej w zm iankow anego, po ­
trzeba w ym ienić w ierzyciela i podać m iejsce jego 
zam ieszkania a n a  żądanie komisyi lub jej przew o­
dniczącego pokazać dokum enta dłużne.

Go do długów  przedsiębiorstw a, wynikających 
jedynie z obrotu, jakoto niezapłaconych długów  
tow arow ych, długów  n a  rachunku bieżącym  itp. nie 
trzeba ani pokazywać ko resp o n d en c ji kupieckich, 
ani w ym ieniać indyw idualnie w ierzycieli; dosta- 
tecznem  je s t dołączenie w yciągów  z książek, k tó ­
rych w iarogodność kom isya m a sam a osądzić.

A r ty k u ł  8.

Potrącenia (ciąg dalszy): ograniczenie poli- 
czalności. Sposób obrachunku.

1. W szystkie po trącen ia  w artykułach 5 aż do 
7 wyliczone, są  tylko o tyle dozw olone, o ile nie 
ciężą na źród łach  dochodu nie podlegających po­
datkow i osobisto  dochodow em u. P rzeto  naprzykład  
koszta gospodarstw a dóbr ziem skich za gran icą 
leżących, z których in tra ta  n ie  jest w liczona w  d o ­
chód podlegający podatkow i (§. 153 , 1. 2, b), lub 
ren ta  n a  takich dobrach ciężąca, n ie m oże być po­
trącana  z dochodu podlegającego podatkow i w kra 
ja ch  tutejszych.

Go do tych dochodów , które z obszaru w ażno­
ści ustaw y niniejszej dokądinąd są  w yprow adzane 
(§. 153 , 1. 1, b i 1. 2 , b), dozw olone są  tylko p o trą ­
cenia ciężące n a  tych źród łach  lub  polegające na 
d ługach na  rzecz tego zarobku zaciągniętych.

O dliczenia jednak  nie uzasadnia  już to , że 
osobisty  oprocentow any dług podatn ika zaciągnięty 
jest jako hipo teka do księgi gruntow ej, lecz dług i 
odsetk i pow inny zostaw ać w  rzeczywistym  ekono 
m icznym  związku z tutejszo-krajow em  źródłem  do­
chodu. T en przypadek zachodzi naprzykład wtedy, 
gdy dotyczący dług został dow odnie objęty przy 
nabyciu g ran tu  albo zaciągnięty został na  nabycie 
lub ulepszenie gruntu.

2. Potrącenia, tyczące się zarazem  dochodu 
opodatkow anego i dochodu uw olnionego wziąć n a ­
leży w  rachubę przy obliczaniu dochodu opodatko­
w anego tylko w  kwocie odpow iedniej stosunkow i 
dochodu opodatkow anego do całkow itego dochodu.

3. Z po trąceń  w  §. 160  wyliczonych, prem ie 
asekuracyjne pod 1. 3 w ym ienione, opłaty do kus 
ubezpieczenia i zaopatrzenia pod  1. 4 w zm ianko­
w ane, n iek tóre podatki i pobory, o których m ów i się 
pod 1. 5, nakoniec odsetki od długów  pryw atnych i 
w szelkie inne ciężary pod 1. 6 przyw iedzione, nie 
są  zaw isłe od poszczególnych gałęzi dochodu i d la ­
tego podatnik w inien zawsze wykazywać je osobno.

4. Inne pozycye po trącalne  zostają w  ścisłym 
związku z poszczególnem i gałęziam i dochodu  i p o ­
datnikow i w olno w swoim wykazie albo potrącić 
je  niezw łocznie z poszczególnych gałęzi dochodu 
(§. 163  i n.), albo zeznać poszczególne gałęzie do­
chodu bez potrącenia tych pozycyi a potrącenia 
przytoczyć osobno. R ozum ie się sam o przez się, 
że nie wylno odliczać dw a razy.

T ak naprzykład zeznaw szy in tra tę  z domu 
czynszowego z po trącen iem  podatku i prem ii aseku­
racyjnych, nie m ożna potem  policzyć m iędzy p o trą ­
ceniam i pow tórm e podatku i prem ii asekuracyjnych,

A r ty k u ł  9.

Pozycye nie kwalifikujące się tlo potrącenia.

(§- 162.)

1. N ajw ażniejsze pozycye n ie kwalifikujące 
się do potrącenia, wyliczone są  w  §. 162. Go się 
tyczy w zbronionego w  §. 162 , 1. 1 po trącan ia  wy­
datków  n a  lokacye kapitału, na now e w kłady i amor- 
tyzacyę długów , obacz wyżej artykuł 5, 1. 4 i n .
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2. Za straty, k tóre dotykają jedynie iściznę m a­
jątku i przeto nie m ogą być po trącane z dochodów , 
b iorą się na  uw agę m iędzy innem i: stra ta  lub uszko­
dzenie źródła dochodu, zm niejszenie się w artości 
przedm iotu m ajątku w skutek  okoliczności n ie m a ­
jących związku z używ aniem  onegoż dla osiągania 
dochodu, straty m ajątkow e poniesione w skutek n a ­
bycia przedm iotów  m ajątku za cenę przew yższającą 
ich w artość rzeczyw istą; straty na  w ierzytelnościach 
stanow iących kapitał zakładowy podatnika; stracone 
schedy, wkłady w przedsięb iorstw a; straty w szel­
kiego rodzaju w  częściach m ajątku , które w ogóle 
nie służą do uzyskiwania dochodu, np. w  sprzętach  
pokojow ych itp.

3. W  szczególności nadm ienić jeszcze w ypada, 
że nie m ożna po trącać  kosztów  gospodarstw a d o ­
m ow ego i utrzym yw ania sług, tudzież odsetek od 
w łasnego kapitału  podatn ika (§. 1 62 , 1. 3 i 4), po ­
niew aż podatnicy obliczając in tratę  ze swego p rze­
m ysłu bardzo często po trącają  obie te grupy w y­
datków .

A r ty k u ł  10.

Okresy stanowcze dla podstawy opodatko­
wania,.

(§. 156.)

1. Podatek osobisto-dochodow y w ym ierza się 
corocznie a to zaw sze od dochodu rocznego.

2. U staw a rozróżnia:

D ochody stałe (irw ałe), które albo ze w zględu 
n a  akty praw ne służące im  za podstaw ę, albo w sku­
tek istotnych stosunków  nie podlegają znacznym  
zm ianom  co do w ielkości lub tylko w yjątkowo się 
zm ieniają, a  co do których ze w zględu n a  istotę 
źródła dochodu nie zachodzi obaw a stra t obroto­
w ych; — i dochody co do w ielkości nle oznaczone 
lub chw iejne (zm ienne), to jest takie, którym nie 
służą znam iona powyżej oznaczone.

3. D ochodam i stałym i są  naprzykład: pensye 
zapew nione podług stóp dziennych, m iesięcznych 
lub rocznych lub jakichkolw iek innych, odsetki 
w  oznaczonej w ysokości zapew niane, czynsze dzier­
żawne, dochód z kuponów  odsetkow ych itp . Dochody 
takie poddaw ać należy opodatkow aniu w tej kwocie, 
której dosięgły rzeczywiście w  ostatnim  roku przed 
rokiem  podatkow ym .

D ochodam i zm iennym i są : intraty z p rzedsię ­
biorstw  rolniczych, z hand lu  i przem ysłu, udziały 
gw areckie, dywidendy od akcyi, tantiem y, zapłaty 
a m ianowicie pod ług  czasu, od sztuki lub ugodow e.

Dochody takie poddaw ać należy opodatkow aniu 
w  sum ie średniej z ostatnich trzech lal rok podat­
kowy poprzedzających. .,

4. Jeżeli zam knięcia bilansow e podatnika nie 
schodzą się z rokiem  kalendarzow ym , m oże na  jego 
życzenie nastąpić obliczenie w edług lat gospodarki 
(b ilansow ych).- 'G dy podatnik  r a z  w ybór uczyni, 
to w  latach następnych  m oże nastąp ić  zm iana w spo ­
sobie obliczania tylko wtedy, jeżeli będą poczynione 
staran ia , żeby przez to nie odpadł całkiem  z pod­
staw y opodatkow ania, lub m e był w n ią  podw ójnie 
wliczony żaden  peryod opodatkow ania. P odobną 
ostrożność należy zachow ać, gdy doznają zmiany 
peryody bilansow e podatnika.

5. Przy obliczaniu kwoty średniej la la  b rane 
na uw ągę stanow ią o tyle całość, że straty  jednego 
roku, po trącają  się z zysków innych lat.

6. Jeżeli dochód obliczony być m a podług 
średniej m iary z kilku lat, w takim  razie zarów no 
zeznanie jak  i oszacow anie m ożna odnieść bezpo­
średnio do sum y średniej bez przytaczania oddziel­
nie poszczególnych la t do obliczenia średniej sumy 
w ziętych. Komisya m a jednak  praw o w ejść w  ozna­
czenie dochodu poszczególnych la t;  podatnik  jest 
w  tym  razie obow iązany 1 1  żądanie W ładzy po- 
datkow ei, komisyi lub jej przew odniczącego podać 
dochód każdego z osobna roku wziętego do oblicze­
nia sum y średniej.

7. Jeżeli dochody, które w edług średniej miary 
m ają być obliczone, zeznaje podatnik w jednej kw o­
cie, hez bliższego objaśnienia, W ładza  podatkow a, 
jako też kom isya m a praw o uw ażać tę kw otę za śre ­
dnią. T ak «sajjio oszacow ania uczynione bez szcze­
gółowych ob jaśnień  #<Vażać należy za oszacow anie 
średniego dochodu.

8. Gdyby zachodziła w ątpliw ość, czy dochody 
z pew negh  oznaczonego źródła uw ażać należy za 
stałe  czy za chw iejne baczyć należy w szczególności 
n a  to , żeby przez użycie niew łaściw ego zamiast 
w łaściw ego sposobu postępow ania nie wyrządzono 
podatnikow i krzywdy, a skarbow i stkody.

9. W  pierw szych latach rozkładu w edług ustawy 
niniejszej zachodzą następujące wyjątki od tego 
obliczania dochodów  nieoznaczonych lub chw iej­
nych:

a) D ochody z posiadłości gruntow ej i z posiada­
nych budynków , o ile w  ogóle należą do d o ­
chodów  chw iejnych, poddać  należy opodatko­
w aniu przy pierw szym  rozkładaniu  podatków 
w edług uątaw y niniejszej, w edług średniej 
z ostatnich la t dw óch ;

(Polnisch.)
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b) wszelkie inne dochody tego rodzaju liczyć n a ­
il de’zy przy pierw szorazow ym  rozkładzie w edług 

ustawy niniejszej w  kwocie, k tó rą  rzeczyw iście 
w ynosiły w roku bezpośrednio poprzedzającym , 
przy drugim  zaś rozkładzie w edług średniej 
z ostatn ich  dwóch lat,

10. W  pierw szych la tach  opodatkow ania 
zm iennych dochodów  baczyć należy na  to , żeby 
w  skutek obliczania sum y podstaw ow ej opodatko­
w ania w edług  średniej m iary  dochodu z la t poprze­
dnich  nie poddano  opodatkow aniu  ogółem  w ię­
kszego dochodu niż podatnik  rzcczywiśpie pobierał.

11. Z w y d a t k a m i  kwalifikującymi się do 
potrącenia, postępow ać należy pod w zględem  poda­
nych zasad tak sam o jak z dochodam i, n a  których 
ciężą, jeżeli zaś są  niezaw isłe od oznaczonych do­
chodów , w  sposób podobny do przepisanego pod
1. 1 aż do 10.

1 2. W ysokość dochodu obliczona w  m yśl po­
wyższych postanow ię^, a względnie w edług posta­
now ień następującego artykułu, rozstrzyga także 
dopiero o tem, czy może nastąp ić  uw olnienie n a  za­
sadzie §, 15 5  z pow odu, że dochód nie przenosi 
6 0 0  zł, rocznie.

A r ty k u ł  11.

Postanow ienia szczególne co do przypad­
ków, w których dochody nie istn ia ły  przez 

cały okres stanowczy.

1. Jeżeli dochody sta le  nie istniały jeszcze 
przez cały rok, obliczyć należy ich  sum ę roczną po­
dług średniej kwoty okresu ich istnienia, lub w  razie 
potrzeby w staw ić przypuszcKtlną sum ę roczną.

Jeże 'i naprzykład  pensya od 1. października 
aż do 31 . grudnia w y n o siła '5 0 0  zł., przyjąć należy 
dochód roczny w  sum ie 2 0 0 0  zł. ; jeżeli kontraktem  
było w ym ów ione, że podatnik nie będzie pobierał 
pensyi przez dw a m iesiące letnie, przyjąć należy 
dochód tylko w sum ie 16 6 6  zł. 67 c.

2. Jeżeli dochody nie oznaczone lub chw iejne 
nie trwały jeszcze trzy lata, albo, w  pierw szym  roku 
rozkładu w edług  ustaw y niniejszej, n ie  trw ały 
jeszcze przez czas w artykule 10, 1. 9 oznaczony, 
obliczyć je należy podług średn ie j kwoty okresu ich 
istn ienia, lub w razie potrzeby w staw ić przypuszczal­
n ą  sum ę roczną.

T ak  naprzykład, jeżeli w  ciągu trzerhm ie- 
sięcznego obrotu w przedsiębiorstw ie handlow em  
(od 1. października aż do 31 . grudnia) osiągnięto 
5 0 0  zł., przyjąć należy —  z zastrzeżeniem  uw zglę­
dnienia szczególnych stosunków , gdyby zachodziły —

że dochód roczny w ynosi 2 0 0 0  zł. Lecz jeżeli taki 
sam  stosunek  okaże się w  gospodarstw ie rolnem , 
objętem  dnia  1. października, a z okoliczności wy­
nika, że w  innych częściach roku in tra ta  nie będzie 
taka sam a, przyjąć należy praw dopodobną in tratę 
roczną  jeżeli w ięc w danym  przekładzie w szystkie 
płody zebrano i sprzedano  w  ostatnim  kw artale, 
słusznie przyjąć m ożna, że praw dopodobna in trata  
całoroczna w ynosi 50 0  zł.

3 . Czas trw ania  dochodów  podatkow i podle­
gających, oceniać należy co do każdego źródła do­
chodu osobno. Jeżeli w ięc naprzykład ktoś posiada 
rozm aite dobra ziem skie lub przedsiębiorstw a przez 
czas n ie  rów nie długi w  takim  razie co do każdego 
z osobna z tych dóbr lub  p rzedsięb iorstw  podać 
należy oddzielnie w edług pow yższych postanow ień 
okres stanow czy do opodatkow ania odpow iednich 
dochodów . W  podobny sposób postąpić należy, gdy 
ktoś pobiera kilka pensyi itp.

4. Jeżeli co do pew nego źródła dochodu zaj 
dzie laka zm iana jego charakteru , że dochody z nie­
go nabyw ane są  w w arunkach  istotnie innych niż 
przedtem  i ze względu na  to, m uszą być uw ażane 
za now e dochody, postąpić należy z nim i w edług 
liczby 1, a  w zględnie 2 niniejszego artykułu. Tak 
naprzykład, gdy przem ysł rękodzielniczy zam ieni się 
w  fabryczny lub  drobna sprzedaż n a  potrzebę lo ­
kalną w wielki handel wywozowy.

5. Jak nabycie now ego źródła dochodu, oceniać 
należy także te przypadki, w których stałe place 
służbow e zm ienią się w  skutek posunięcia  n a  wyż­
szy stopień lub zmiany m iejsca służby albo w  sku­
tek przeniesienia funkeyonaryuszów  n a  em eryturę.

Za podstaw ę opodatkow ania n a  rok następny 
w ziąć w ięc należy kw otę roczną n o w y c h  plac 
służbowych.

2. Postanowienia szczególne.

A r ty k u ł  12.

Uwaga wstępna.

W  §§. 163  aż do 171 podaje ustaw a przepisy 
szczególne co do obliczania dochodu z posiadłości 
gruntow ej, z budynków , z p rzedsiębiorstw  i zatru­
dnień sam oistnych, z płac służbowych i zarobni- 
czych, tudzież em erytur, nakoniec z m ajątku w  ka­
pitałach. W istocie rzeczy są  one jedynie wynikam i 
zasad ogólnych, zaw artych w  §§. 159  aż do 162. 
Przeto też przepisy §§. 163  i n. należy w ykładać 
a gdzie to w przypadku szczególnym  jes t potrzebne 
uzupełn iać całkiem  na podstaw ie zasad w  artyku­
łach 4 aż do 11 rozw iniętych.
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Zresztą §§. 163  aż do 171 nie w yczerpują 
bynajm niej w  sposób szczegółowy w szelkich mo- 
żebnych gałęzi dochodu podatkow i podlegających; 
gdyby w ięc zdarzyły się gałęzie dochodu nie na le ­
żące do rodzajów  rozstrząsanych szczegółowo 
w  w zm iankow anych paragrafach, postąpić należy 
z n iem i w edług praw ideł ogólnych przew idzianych 
w § § . 159 aż do 161 . Ma się rozum ieć, że w szcze­
gólnym przypadku m ożna także odpow iednio zasto­
sow ać przepisy szczególne, tyczące się gałęzi do­
chodu najpodobniejszej do jego istoty.

N akoniec należy jeszcze nadm ienić, że chociaż 
poszczególne gałęzie dochodu b ran e  są  osobno na 
uw agę, dochód ogólny opodatkow uje się w edług 
ustaw y jako całość w  tern rozum ieniu, że strata, 
k tó rą  przyniesie jedno  źródło dochodów , potrąca się 
z zyskn osiągniętego w innem  źródle.

a) D o c h ó d  z p o s i a d ł o ś c i  g r u n t o w e j .

(§§. 163  i 166.)

A r ty k u ł  13.

Wstęp; Docliód z posiadłości gruntowych  
nie puszczonych w dzierżawę.

1. D ochód z posiad łości gruntow ej obejm uje 
in traty  z w szystkich gruntów , będących  w łasnością 
podatnika, lub z których tenże czerpie dochód 
w  skutek upraw nień jakiegokolw iek rodzaju, naprzy­
kład z praw a używ ania przychodów , z służącego 
m u praw a użytkow ania m ajątku  duchow nego itp.

Poniżej m ów i się w  szczególności o dochodzie 
z posiadłości gruntow ej, w  której sam  posiadacz 
gospodaruje.

D ochód w ydzierżaw iającego z posiadłości g run ­
towej puszczonej w  dzierżaw ę, jakoteż dzierżawcy 
z dzierżawy om aw iane są  w artykule 17.

II. 1. P rzy obliczaniu dochodu z posiadłości 
nie puszczonych w dzierżaw ę, brać należy za pod­
staw ę obliczenia dochodu iulrafę czystą przez w łasną 
gospodarkę rzeczyw iście uzyskaną w edług średniej 
z trzech, n a  rok 1898  w edług średniej z lat dw óch.

2. Czysta in trata  z posiadłości gruntow ej obej­
m uje in tralę gospodarską z całego przedsiębiorstw a 
rolnego i leśnego, jakoteż przychody z innych gałęzi 
produkcyi i p raw  z posiadłością gruntow ą połączo­
nych (praw a rybołostw a, praw a polew ania, puszcza­
n ia  w najem  źródeł, siły w odnej itd.) a  z tych 
ostatnich naw et wtedy, gdy te  p rzedsiębiorstw a 
poboczne i użytki są  uw olnione od podatku zarob­
kowego lub od podatku rentow ego.

3. Jeżeli w związku z używ aniem  gruntów  do 
gospodarstw a rolnego i leśnego utrzym yw ane są 
w  ruchu także gorzelnie, brow ary, fabryki skrobii, 
m łyny, cegielnie, ta rtak i i inne w iejskie gałęzie 
fabrykacyi, w  takim  razie przy obliczaniu czystej 
in traty  m ożna ogół przem ysłów  uw ażać za całość. 
Nie m ożna jednak  zasłaniać tym sposobem  praw dzi­
w ej w ysokości dochodu. Gdy dochód z gałęzi 
fabrykacyi tego rodzaju zeznaje się łącznie z do­
chodem  z przedsiębiorstw a rolnego i leśnego, nie 
m ożna nigdy płodów  surow ych i w yrobów  z jednej 
gałęzi do drugiej w ziętych, um ieszczać z ceną zbytu 
n a  przychód, ani w  drugiej z w artością nabycia na 
wydatek.

4 . Gdy zaś dochodu z przedsiębiorstw  tego 
rodzaju  nie zeznaje się jako całość, baczyć należy 
n a  to , żeby podane w artości zbytu a  względnie n a ­
bycia ze sobą się zgadzały.

5. Gdy zaś przedsiębiorstw a przem ysłow e tego 
rodzaju , który w ustępach  poprzedzających jes t 
oznaczony, n ie zostają w  bezpośrednim  związku 
z przedsięb iorstw em  rołnem  łub leśnem , intratę 
z n ich  obliczać należy w edług postanow ień tyczą­
cych się dochodu z sam oistnych przedsiębiorstw  
zarobkow ych i zatrudnień  (§. 165). Postanow ienia 
powyższej 1. 4  stosow ać należy także i w  tym przy­
padku.

6 Toż sam o rozum ie się o obliczaniu dochodu 
z piaskam i, kopalni gliny i glinki, łom ów  kam ienia, 
łupku, w apna i kredy, z to rbam i i innych podo­
bnych p rzedsięb iorstw , co do których przychody 
czerpie się z substancyi ziemi.

A r t y k u ł  14.

B liższe oznaczenie dochodów i wydatków.

I. O ile podatnik jes t w  ogóle obowiązany 
w nieść zeznanie (§§. 202 , 204), w inien  w  niem  
podać in tratę  z gruntu tylko sum arycznie. Jeżeli 
jednak  posiada więcej dóbr, podać m a in tratę  
każdych z osobna dóbr (prw. także artykuł 11 ,1 . 3).

Z resztą w olno podatnikow i zeznać in tratę  czy­
stą ze sw oich dóbr szczegółowo, a w  tym celu do­
łączyć m a —  co do każdych z osobna dóbr — 
bliższe szczegóły, tyczące się dochodów  i w ydatków ; 
co do w iększych posiadłości byłoby to  zaw sze po­
żądane d la zapobieżenia późniejszym badaniom  
i zapytaniom .

W  tym  ostatn im  przypadku w łaściw e obli­
czenie czystej inlraty pow inno być w ykonane w na­
stępujący sposób:

89*
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A . Na dochód w pisać należy:

1. C enę otrzym aną za wszystkie płody sprze­
dane za gotów kę lub na  kredyt ze w szystkich gałęzi 
gospodarstw a, jakoteż za pożyczenie siły pociągow ej 
i innych środków  gospodarczych.

2 . W artdść p ieniężną w szystkich płodów  
zużytych n a  potrzeby dom ow e posiadacza, na  utrzy­
m anie członków  jego rodziny jakoteż sług trzym a­
nych nie dla zatrudn ian ia  ich w przedsiębiorstw ie 
rolr.iczem, lub w  ogóle na  ich  użytek lub dla ich 
przyjem ności; tu należy m ianow icie także ekspens 
ziem iopłodów  n a  w yżywienie czeladzi trzym anej do 
usług  osobistych, na  utrzym anie koni zbytko- 
w ych itp.

Płody gospodarstw a ro lnego i leśnego, spożyte 
we w łasnym  gospodarstw ie dom ow em  podatnika, 
m ożna zresztą policzyć ryczałtow o w słusznej ś re ­
dniej ilości, jeżeli nie m a osobnych zapisków  w tym 
względzie.

W artości płodów  spotrzcbow anych w  przedsię­
biorstw ie rolniczem  a nie w  gospodarstw ie dom o­
w em , naprzykład  spotrzebow anej paszy w łasnej pro- 
dukcyi, nie i trzeba w staw iać w rachunku  ani na 
przychód an i na  w ydatek.

3. W artośp najm u budynków , które w łaściciel 
i członkowie jego rodziny sam i zam ieszkują, lub 
których używ ają do prow adzenia  gospodarstw a do­
mowego (prw. niżej art. 1 !)).*■

4 . W artość pieniężną z użytkow ania jakich 
p raw  na  cudzych gruntach (służebności, p raw  p o ­
boru wody, p raw  rybołostw a itp.).

5 . W ed ług  okoliczności w artość p ien iężną za­
pasu  płodów  gogaodarskich z końcem  peryodu go­
spodarstw a istniejących, o ile takow e przeznaczone 
są  do zbycia drogą sprzedaży lub n a  spożycie w  go­
spodarstw ie dom ow em  (prw. niżej E).

B . N atom iast m ożna zaw sze potrącać w szelkie 
koszta gospodarki.

Tutaj należą:

1. K onserw acya budynków  gospodarskich, 
m ieszkań dla w yrobników  i innych budow li, k tó r a  
albo są  używ ane w gospodarstw ie albo je  zabezpie­
czają, jakoto grobli, m urów , płotów ,' dróg m ostów , 
studzien, wodociągów, śluz, zakładów  naw odnien ia  
i odprow adzenia wody itp.

2. U trzym anie inw entarza gospodarskiego ży­
wego i m artw ego.

3. U bezpieczenie budynków  gospodarskich, 
inw entarza żywego i m artw ego, zapasów  płodów  
gospodarskich, jakoteż płodów  polnych i ogrodow ych 
jeszcze nie zebranych —  lecz nie sprzętów  gospo­

darstw a dom ow ego — od pożaru, gradobicia i in ­
nych klęsk. W ydatki na  ubezpieczenie sprzętów  
gospodarstw a dom ow ego są  w praw dzie w edług 
§. 160, 1. 2 także w ydatkam i kw alifiku jącym łsię  
do potrącania, llecz policzyć je  należy jako  po trące­
n ia  szczególne, nie zaś jako koszta gospodarki; 
gdyby jednak  obliczenie prem ii przypadających za 
jedno lub drugie ubebezpiećzenie połączone było 
z trudnościam i, pozw ala się na  łączne w staw ienie 
ich m iędzy kosztam i gospodarki pod w arunkiem , 
żeby odnośnego w ydatku nie w staw iono między 
potrąceniam i szczególnem i.

4 . O palanie i ośw ietlanie lokali gospodarskich, 
lecz nie lokali w gospodarstw ie dom ow em  uży­
w anych.

5. Na'Siona, szczepy, paszę i nawóz, płody 
surow e lub wszelkie inne  m ateryały, ktql's; dokupione 
zostały na  bieżące potrzeby przedsiębiorstw a gospo­
darczego i przem ysłów  pobocznych.

6. Pensye, płace, em erytury i w szelkie inne 
należytośęi służbow e łącznie z podatkiem  osobislo- 
dochodow ym  i pensyjnym , jeżeli służbodaw ca wziął 
go na  siebie itp. co do w szystkich osób przyjętych 
do pvac w  przedsiębiorstw ie gospodarczem  —  nie 
zaś do gospodarstw a dom ow ego lub do usług oso­
bistych —  tudzież wyżywienie” członków  rodziny, 
trw ale zatrudnianych we w łasnem  przedsiębiorstw ie 
gospodarczem .

7. O płaty do kas chorych i do kas zaopatrze­
n ia  n a  starość itp. jakie w łaściciel płaci za osoby 
przyjęte do prac w  przedsiębiorstw ie gospodarczem .

8. Podatek  gruntow y i budynkow y z dodatkam i 
i poboram i w szelkiego rodzaju (prw. artykuł 6), 
jakoteż podatek  zarobkow y z dodatkam i od przed­
siębiorstw  przem ysłow ych (artykuł 13), z gospo­
darstw em  ro lnem  i leśnem  połączonych, nakoniee 
podatki pośrednie (od cukru, od wódki itp.), o ile 
takow e przedstaw iają się jako ciężary przedsiębior­
stw a — jak  się sam o przez się rozum ie z uw zglę­
dnieniem  przepiśów  artykule 8 podanych.

C. O ile należy potrącać w ydatki na  now e bu­
dynki, n a  odbudow anie lub rozszerzenie budynków 
i zakładów  pod B , 1. 1 wyliczonych lub na pom no­
żenie i polepszenie inw entarza a nakoniee odpisania 
z pow odu zużycia się budynków , m achin , narzędz: 
itp. w przedsiębiorstw ie gospodarskiem  potrzebnych 
objaśnione je s t w  artykule 5.

D. O ile m ateryał n a  wydatki pod B , 1. 1 i S 
oznaczone, lub przedm ioty pod B , 1. 5 oznaczont 
albo em olum enta potrzebne dla czeladzi itp ., w z:ętt 
są  z płodów  w łasnego gospodarstw a, w artość ich 
m ożna policzyć jako w ydatek tylko w  takim  razie, 
jeżeli policzona została także w  dziale dochodów .
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E .  D alszą pozycyę po trącalną stanow i w edług 
okoliczność' w artość p ien iężna zapasów  tego rodzaju, 
który pod A , 1. 5 jes t oznaczony, objętych z poprze­
dniego peryodu gospodarstw a n a  teraźniejszy; lecz 
w tych przedsiębiorstw ach, w  których stan  zapasów  
z końcem  poszczególnych la t gospodarki nie zwykł 
podlegać istotnym  zm ianom , m ożna opuszczać ich 
w artość pieniężną tak  w  dziale dochodów  jak 
i w  dziale wydatków.

F . Co się tyczy po trącan ia  odsetek  od długów  
i trw ałych ciężarów, odsyła się do artykułu 7 i 8.

II. W edług  jakich  zasad kom isye szacunkow e 
m ają p o stęp o w ać! przy szacow aniu czystej inlraty 
i o ile w  szczególności m ają  uw zg lęd n iać , czystą 
in tratę  katastra lną, rozstrząsa się w artykule 55.

A r t y k u ł  15.

Uwagi szczególno co do gospodarstwa 
leśnego.

Przy obliczaniu podległego opodatkow aniu  do­
chodu z lasów postępow ać należy w  sposób  n a s tę ­
pujący:

1. Na dochód w pisać należy:

Sum ę o trzym aną w praw idłow ym  okresie za 
płody leśne w szelkiego rodzaju, jakoteż odpłatę 
otrzym aną za odstąp ione trzecim  p raw a użytkow a­
n ia  lasów.

2. Na w ydatek w pisać należy:

Koszta kultury leśnej, ochrony lasu , zarządu 
lasu , wyrębu, przyrządzania i w yprow adzenia drew, 
tudzież koszta konserw aeyi budow li (leśniczów ek, 
m ostów , dróg).

31 Nie liczy się w yników w yrębów  nadzw y­
czajnych przechodzących zakres praw idłow ego użyt­
kow ania, o ile stanow ią realizacyę kapitału zakła­
dowego a nie są  tylko ściągnięciem  plonów  gospo­
darstw a leśnego zgrom adzonych w  poprzednich 
latach.

Postanow ienie to nie stoi jednak na przeszko­
dzie poczytaniu w edług okoliczności (prw. artykuł 4,
1. 4) dochodu z w yrębu pierw szego rodzaju za zysk 
z in teresu  spekulacyjnego, zeznaniu go i opodatko­
w aniu  jako taki zysk.

Koszta zalesienia w olno liczyć tylko o tyle, 
o ile chodzi o konserw acyę iścizny lasu , n ie  zaś 
o zalesienie now ych dotychczas nagich pow ierzchni 
celem  rozszerzenia obszaru leśnego.

A r ty k u ł  16:

Budowiska itp.
G runta nie  ̂ s łużące  do celów rolniczych, lecz 

używ ane jako budow iska, jako plagę do obrabiania

drzewa, składy drew , żużli, rum ow iska itp ., lub 
których sam  w łaściciel używa do jakichkolw iek 
innych celów  przem ysłow ych (do ogrodnictw a 
sztucznego lub handlow ego) należy uw zględniać przy 
obliczaniu dochodu z przedsiębiorstw , do których 
służą.

Dziedzińce i ogrody dom ow e bierze się w  ra ­
chubę przy szacow aniu dochodu z budynków , do 
których należą.

A r ty k u ł  17.

Posiadłość gruntowa wypuszczona 
w dzierżawę.

(§. 163, ustęp  2.)

I. Dochód wydzierżawiającego.

Co do posiadłości gruntow ej w ypuszczonej 
w  dzierżawę lub co do w ypuszczenia w dzierżawę 
praw  z posiadłością g run tow ą połączonych (prawa 
polow ania, p raw a rybolostw a), dochodam i w ydzier­
żaw iającego są :

1. Czynsz dzierżaw ny rzeezywiście osiągnięty;

2. wTartość pieniężna św iadczeń pobocznych 
w naturze i jakichkolw iek innych na  rzecz w ydzier­
żaw iającego, jeżeli dzierżaw ca je s t do nich obow ią­
zany, tudzież użytków  w ydzierżaw iającem u zastrze­
żonych.

Z tego potrącić »należy:

1. Ciężary polrącalne, kontraktem  zostawione 
w ydzierżaw iającem u ;

2. darow ane części czynszu dzierżawnego z po ­
wodu klęsk żywiołowych, nieurodzaju itp., o ile ta ­
kowe n ie  były wzięte w  rachubę już przy obli­
czaniu „czynszu dzierżawnego rzeczywiście ode­
branego “ ;

"3. rów now ażnik zużycid przedm iotu dzierżawy 
(prw. wyżej artykuł 5), o iloby" dzierżaw ca m e był 
obow iązany ponosić ten  ciężar (jak np. gdy jest od­
pow iedzialny za „inw entarz żelazny“).

Z pow odu, że przy w ykazywaniu lycli pozycyi 
polrącalnych  m ogłyby być popełniane nadużycia, 
zostaw iono w ostatnim  ustępie  §. 163  kom  syom 
szacunkow ym  zupełną w olność sądu  pod tym 
względem .

I I .  Dochód dzierżaw cy.

D ochód dzierżawcy je s t w §. 165 zaliczony 
do dochodu przedsiębiorstw  zarobkowych i za tru ­
dn ień  sam oistnych, p n ^ lo  móvii się o nim  w  arty­
kułach  2 0  aż do 22 . Jednakże w edług w zoru zezna­
n ia  dochód ten  zeznaw ać należy razem  z dochodem  
z posiadłości gruntowej.
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§. 106 zaw iera co do tego dochodu n a s tęp u ­
jące  szczególne postanow ienie: „Do dzierżaw ro l­
nych stosują się odpow iednio postanow ienia zaw arte 
w §. 163, ustęp  1. Go do w szelkich dzierżaw p o ­
trącać  należy zapłacony czynsz dzierżaw ny, łącznie 
z w artością w szelkich innych św iadczeń pobocznych 
na  dzierżaw cę w łożonych a  po w yłączeniu takiej 
kwoty, jaka przypada n a  m ieszkanie przez d z ie r­
żawcę lub jego rodzinę używ ane“ .

b) D o c h ó d  z b u d y n k ó w .

(§. 164).

A r ty k u ł  18.

Czynsz najmu, czynsz dzierżawny, ko­
m orne itp.

1. Za dochód uw aża się cały odebrany czynsz 
najm u łącznie z odp ła tą  za ruchom ości,, jeżeli były 
i były także w ynajęte, za dziedzińce, place na  składy, 
ogrody dom ow e itd. i łącznio z czynszam i bram nym i, 
jeżeli istniały i w ynagrodzeniem  za używ anie gazo­
ciągów, w odociągów , w ind itp. przez posiadacza 
douiu zaprow adzonych i utrzym yw anych.

Do czynszu najm u doliczyć należy w artość 
p ien iężną św iadczeń pobocznych ciężących na  n a ­
jem cy n a  korzyść wynajemcy, jakoteż użytkow an.a 
wynąjcm cy zastrzeżone; strącić  należy z niego c ię­
żary kontraktem  tem u ostatn iem u zostaw ione a kw a­
lifikujące się do potrącenia.

Czynsze n ieściągalne nie stanow ią zaiste d o ­
chodu; lecz podatn ik  w inien niew ątpliw ie wykazać, 
że czynsz był n ie ściągalny.

Czynsze najm u, jako dochód stały , w staw ić 
należy zwyczajnie w kwocie poprzedniego roku uzy­
skanej.

Postanow ienia podane wyżej w  ustępach  1 aż 
do 4 stosują się także do budynków  i części budyn­
ków puszczonych w  najem  lub w  ogóle danych od ­
p łatn ie w używanie.

2. Z intraty czynszowej b ru tto  potrącić malezy 
podobnież w kwocie wydanej w  roku poprzednim :

a) W ydatki rzeczyw iste (nie te, k tóre po trącano  
przy w ym ierzaniu podatku czynszow ego) na 
utrzym anie w dobrym  stanie i reparacyę łącznie 
z wydatkami na  konserw acyę ogrodu, ru ch o ­
m ości, gazociągów i wodociągów , zakładów  
ogrzewczych, w ind itd . puszczonych zarazem  
w naj^m ; natom iast nie kwalifikują się do p o ­
trącen ia  w ydatki n a  jakow eś przebudow anie, 
w ybudow anie lub lepsze zaopatrzenie budynku 
albo n a  założenie i u trzym anie ogrodu dom o­
w ego, służącego dla przyjemnos'ci posiadacza

lub na  spraw ienie now ych sprzętów  albo na 
zaprow adzenie u rządzeń  w  rodzaju oznaczo 
nych powyżej ;

b) stosow nę stopę p rocen tow ą kosztów  budowy 
za zużycie budynku.

Pozycye po trącalne  a) i b) oceniać należy 
z uw zględnieniem  postanow ień zaw artych 
w  artykule 5.

O ile potrzebna je s t decyzya co do p ro ­
centów  n a  zużycie, oznaczać należy takow e ze 
w zględem  na  stan  budowy, wiek budynku 
i jego rentow ność (z porów naniem  kosztów  
budow y lub kosztów  nabycia z in tra tą  czyn­
szową) ;

c) koszta ubezpieczenia budynku  lub  poszczegól 
nych części lub przynależytości budynku od 
pożaru lub innych klęsk ;

d) podatek  budynkow y z dodatkam  (obacz wyżej 
artykuł 6) ;

e) w ynagrodzenie adm inistrato ra  dom u i stróża,;

f j  co do po trącan ia  odsetek od długów  h ip o te ­
cznych i od w szelkich m nych ciężarów  o p a r­
tych n a  szczególnych tytułach praw nych a na 
budynku ciężących, odsyła się do artykułu 7 i 8

A r t y k u ł  19.

Eudyitki n ie puszczone w najem

1. Nie bierze się w  rachubę osobnego dochodu 
z budynków  lub części budynków , których w łaści­
ciel używ a w yłącznie do gospodarstw a rolnego i le ­
śnego lub do celów  przem ysłow ych, n a  bezpłatne 
m ieszkania dla robotników  i slug, na  stodoły, stajnie 
dla bydła użytkow ego i pociągow ego, na  składy, 
spichlerze, na  lokale fabryczne i m achinow e, na 
gospody i szynkow nie, lecz natom iast przy oblicza­
niu  dochodu z tych źrodel należy m ieć odpowiedni 
w zgląd n a  w iększą in tra tność  przedsiębiorstw  ro ln i­
czych, leśnych lub przem ysłow ych, wynikającą 
z użycia owycli budynków.

W  takich okolicznościach wydatki w yszczegól­
nione w  artykule 18, 1. 2 a) aż do f)  m ogą być 
uw ażane za pozycye potrącalne dotyczącego p rzed ­
siębiorstw a rolnego i leśnego lub przem ysłow ego.

2. Budynki na  cele nauki, w ychowania, do ­
broczynności i zarządu publicznego przeznaczone, 
nie puszczone w ńajóm  lub w inny sposób odpłatnie 
oddane, o ile z pow odu tego przeznaczenia uw ol­
n ione są  od podatku budynkow ego, pom ijają się 
przyjstw ierdzaniu  dochodu podlegającegdiopodatko- 
w aniu, to je s t dochód z tych budynków  nie dolicza 
się do dochodów  i wydatki na  te  budynki poniesione 
nie stanow ią pozycyi potrącalnoj. ,
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3. Za dochód z budynków  lub  części b u ­
dynków  przez w łaściciela dom u i członków  jego 
gospodarstw a dom ow ego zam ieszkiw anych lub 
w  inny sposób a nie w  ten , który pod. 1 i 2 
jes t oznaczony, używ anych, albo też innym  oso­
bom  bezpłatnie do używania zostaw ionych, uw aża 
się czystą w artość użytkową, jak ą  budynek lub 
części onegoż przedstaw iają ze w zględu n a  ich 
jakość i położenie, na  stosunki najm u, obrotu i za­
m ieszkania dom u, m iejsca lub okolicy i ze w zględu 
n a  czas ich rzeczywistego używ ania.

O ceniając w artość użytkową, uw zględniać n a ­
leży dziedzińce, stajnie, ogro ty dom ow e, park i 
i w szelkie inne przydatki do budynku należące.

W artość użytkow ą ocenia się przez porów na­
nie z rzeczyw istą in tra tą  czynszow ą z dom ów  lub 
m ieszkań podobnej jakości w tern sam em  m iejscu  
lub  w  bliższej okolicy.

4 . Od takich  budynków , k tóre ani n ie są  
puszczone w  najem , ani w  inny sposób dane w  uży- 
w cnie odpłatne, an i przez sam ego w łaściciela uży­
w ane, ani trzecim  osobom  bezpłatnie dane w uży­
w anie, nie trzeba liczyć dochodu. Zarazem  nie w olno 
też co do takich budynków  potrącać żadnych wy- 
w ydatków  ani odpisań (prw. artykuł 8, 1. 1).

e) D o c h ó d  z p r z e d s i ę b i o r s t w  z a r o b k o w y c h  
i z a t r u d n i e ń  s a m o i s t n y c h .

(§• 165.)

A r ty k u ł  20.

Blizsze oznaczenie dochodów i  wydatków.

1. D ochód roczny z przedsiębiorstw  p rzem y­
słowych i zatrudnień  sam oistnych, przez które 
w  szczególności rozum ieją się w szelkie, podatkow i 
zarobkow em u pow szechnem u podlegające przem ysły 
i zatrudnienia, licząc do n ich także dzierżawy prze­
m ysłow e i rolnicze, oblicza się w  ten sposób, że 
z dochodów  potrąca się w szelkie wydatki obrotow e 
w  rozm iarze oznaczonym  w §§. 1 CO aż do 162 
(obacz wyżej artykuły 5 aż do 8).

2 . Dochody tego rodzaju obliczać należy 
w  m yśl §. 156 , ustęp  5 b) przy pierw szym  rozkła­
dzie n a  zasadzie ustaw y niniejszej, w edług  kwoty 
z roku bezpośrednio poprzedzającego, przy drugim  
rozkładzie w edług średniej z ostatnich la t dw óch, 
na  przyszłość w edług średniej z trzech lat.

3 . Do dochodów  należą w  szczególności:

a) W ynagrodzenia, prowizye, odsetki lub jak ie­
kolwiek inne św iadczenia w zajem ne um ów ione 
lub przyznane za św iadczenia handlow e lub 
przem ysłow e;

b) cena o trzym ana za wszystkie tow ary i wyroby 
sprzedane za gotów kę lub na  kredyt;

c) w artość pieniężna w yrobów  i tow arów  w zię­
tych z p rzedsiębiorstw a n a  użycie lub spożycie 
przez podatnika, jego rodzinę, tudzież jego 
sług nie do ru ch u  przedsiębiorstw a trzym a­
nych i w szelkich innych dom ow ników ;

d)  w artość pieniężna zapasów  i w yrobów  znajdu­
jących się z końcem  peryodu (prw . niżej 1. 4  l) ;

4  Jako koszta obrotow e m ożna po trącać:

a) K oszta konserw acyi i przyw rócenia do daw ne­
go stanu  —  nie zaś now ej budow y lub roz­
szerzenia —  budynku służącego do wykony­
w ania przedsięb iorstw a i w szelkich innych  za­
kładów , jakoteż konserw acyi i uzupełnienia 
—  nie pow iększenia —  żywego i m artw ego 
inw en tarza ;

b) sto sow ną stopę procentow ą w artości użytko­
wej lub ceny kupna n a  zużycie się budynku, 
m acłiin , narzędzi itp.

Z resz tą  pod w zględem  potrącan ia  kosztów  
obrotow ych, tudzież s tra t w  przedsiębiorstw ie 
uw zględniać należy postanow ienia podane 
w artykule 5'; ■

c) koszta ubezpieczenia przedm iotów  pod a) ozna­
czonych;

d) czynsz dzierżawy i najm u za grunta, budynki 
i sprzęty dzierżaw ione i najęte do w ykonyw a­
n ia  przem ysłu ;

e) w ydatki n a  opalanie i ośw ietlanie potrzebne 
w przedsiębiorstw ie —  nie w m ieszkaniu;

f )  koszta nabycia zakupionych m ateryałów  su ro ­
wych i pom ocniczych, tudzież tow arów  i w szel­
kich innych przedm iotów  do ruchu  praed- 
siębiorstw a potrzebnych;

g) pensye, jeżeli zaś slużbodaw ca w ziął na  siebie 
podatek osobisto-dochodow y i pensyjny itp., 
łącznie z nim , a w zględnie płace zatrudnianych 
w przedsiębiorstw ie urzędników , oficyalistów, 
czeladników , pom ocników , parobków , sług itd.; 
w artość pieniężną wyżywienia, je.feli jes t da­
w ane i w szelkie inne św iadczenia w naturze, 
o ile używa się do tego płodów  wziętych 
z przedsiębiorstw a, m ożna zapisywać n a  wy­
datek  tylko w  takim  razie, jeżeli w ydane płody 
lub tow ary były policzone także w  dziale do­
chodów ;

h) opłaty, k tóre p rzedsiębiorca w nosi za osoby 
pracu jące u niego do kas chorych i zaopa­
trzenia, tudzież te kwoty zaopatrzenia, które 
w ypłaca stale daw nym  funkcyonaryuszom ;
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i) podatek zarobkowy pow szechny z dodatkam i, 
podatek gruntow y i budynkow y z dodatkam i 
od gruntów  i budynków  w  przedsięb iorstw ie 
używanych, jakoteż podatki pośrednie w  p rzed ­
siębiorstw ie opłacane (stępie, akcyzę, cła, po ­
datek osobny od wyszynku i drobnej sp rze­
daży napojów  wyskokowych pędzonych ilcl.) ;

Ic) odsetki od długów  przedsięb iorstw a, prw . wy­
żej artykuł 7 i 8 ;

l) w artość p ien iężną zapasów  tego rodzaju , który 
oznaczony je s t pod 1. 3 d) objętych z poprze­
dniego okresu gospodarczego na  teraźniejszy.

Co do przedsiębiorstw  nie utrzym ujących 
książek handlow ych, a w  których stan  zapasów  
z końcem  pojedynczych la t gospodarki nie 
zwykł podlegać znacznym  zm ianom , m ożna 
nieuw zględniać ich w artości pieniężnej lak 
w dziale dochodów  jak  i w  dziale wydatków.

5. N atom iast nie kw alifikują się do po trącen ia  
w  szczególności odsetki od w łasnego kapitału  po­
datnika w łożonego w przedsiębiorstw o, tudzież wy­
datki na  jego i jego  rodziny utrzym anie.

Jak  się sam o przez się rozum ie także opodat­
kow ana w artość czynszow a budynków  i części sk ła­
dow ych budynków  do w ykonywania przedsięb ior­
stw a używ anych, z których dochodu także nie bierze 
się w rachubę (prw . artykuł 19, 1. 1) nie kwalifikuje 
się do potrącenia.

G. Jeżeli podatnik utrzym uje książki handlow e 
(artykuł 28  i n. kodeksu handlow ego), za podstaw ę 
do obliczenia zysku pow inien wziąć zaniknięcia 
książkow e praw idłow ych la t czynności razem  z wy- 
gotow anem i w edług przepisu bilansam i. Jeżeli zaś 
podatnik n ie trzym a się w  prow adzeniu  książek 
zasad powyżej pod 1. 1 aż do 5 przywiedzionych, 
w  takim  razie dla obliczenia zysku podlegającego 
opodatkow aniu należy bilanse odpow iednio tym 
przep isom  sp rostow ać; w szczególności, jeżeli od ­
setki od w łasnego kapitału w przedsiębiorstw o w ło­
żonego łub wydatki, których nie wolno potrącać, 
jak  w ydatki na potrzeby gospodarstw a domowego, 
odliczono od zysku, w takim  razie kwoty odpow ie­
dnie należy znow u dołiczyć*do zysku bilansow ego.

7. Z resztą obliczać należy czysty zysk w edług 
tycli zasad, jakich  porządny kupiec zwykł się trzy­
m ać. W  szczególności tyczy się to tak w zrostu  ka­
pitału zakładow ego, jak  i regularnych  corocznych 
odpisań z stosow nem  uw zględnianiem  zm niejszania 
się w artości i zużyw ania się budynków , m achin  
i przyrządów .

Pod w zględem  oceniania w artości części m a­
jątku i w ierzytelności przy spisyw aniu inw entarza 
i pod w zględem  miary odpisań w ogóle dopuszczal­

nych, decyduje w ięc przepis artykułu  31 kodeksu 
handlow ego, zwyczaj kupiecki a  w g ran icach  temi 
p raw am i zakreślonych, w łasne uznanie podatnika. 
Z asady w ięc, jakich  tenże trzym a się przy prow a­
dzeniu  sw oich książek, pozostają stanow czem i także 
do obliczania dochodu podlegającego opodatkow a­
niu, o ile n iew łaściw a w ysokość odpisania w po­
szczególnym  przypadku nie przew yższa oczywiście 
m iary zw yczajem  pow szechnym  w skazanej lub 
isto tnym i szczególnym i stosunkam i usp raw ied liw io ­
nej lub co gorsza n ie zdradza zam iaru sztucznego 
obniżenia czystego zysku.

W edług  tych sam ych zasad postępow ać należy 
co do odpisyw ania na  n iepew ne wierzytelności, 
jakoteż co do sum  odłożonych n a  w yrów nanie 
praw dopodobnych pod tym w zględem  strat.

8. Zysk osiągnięty przez jaw ną spółkę hand lo ­
w ą lub przez grono osób upraw iających w spólnie 
to sam o zyskow ne przedsiębiorstw o lub zatrudnienie 
stw ierdzać należy w edług p raw ideł wyżej podanych 
i doliczać poszczególnym  uczęstnikom  w stosunku 
ich udziałów.

A r ty k u ł  21.

Uwagi szczególne co <lo pojedynczych 
gałęzi zarobku.

1. P raw id ła  p rzep isane w artykule 2 0  służą 
do obliczenia dochodu  z w szelkich sam oistnych, 
stałych lub przypadkow ych przedsiębiorstw  i zatru­
dnień, bez w zględu czy podlegają czy nie podlegają 
ustaw ie przem ysłow ej, a w ięc w szczególności także 
z dzierżaw' rolniczych, z górnictw a, z adw okatury, 
notaryatu, praktyki lekarskiej, w ynajm u pokoi itd. 
R ów nież obojętną je s t rzeczą pod tym względem , 
czy przedsięb iorstw a takie podlegają podatkow i za­
robkow em u pow szechnem u lub czy m u nie podle­
gają, jak  np . nie przem ysłow e trudnienie się in te re ­
sam i spekulacyjnem i, lub przedsiębiorstw a stoso­
w nie do §§. 6 i 7 uw olnione.

2. Też sam e praw idła stosu ją  się w szczegól­
ności lakże do stałych lub przypadkow ych przedsię­
biorstw  lub  zatrudnień , które polegają na bezpo- 
średn iem  w ykonywaniu praw’ autorskich, w yna­
lazków, przyw ilejów  itd. przez sam ychże autorów, 
w ynalazców  lub przez te osoby, które nabyły od 
n ich w ykonywanie tycli p raw ; nad to  do autorów, 
w ynalazców  itd. naw et wtedy, gdy odsLępowanie 
takich praw  trzecim  osobom  (nakładcy itp.) wyko­
nyw ają jako zatrudnienie zysk n a  celu m ające, lub 
przy sposobności sp ieniężają swoje św iadczenia 
tego rodzaju ; nadto  do dochodu z p rac  p iśm ienni­
czych lub artystycznych osiąganego nie w  taki spo­
sób, jaki tutaj je s t oznaczony. -
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W  przypadkach, w  których spieniężanie p raw  
autorskich, przywilejów itp ., czy to przez autorów , 
w ynalazców  itp., czy też przez osoby, k tóre nabyły 
od  n ich  te praw a, okazuje się siałem , zyskow nem  
zatrudnien iem , doliczać należy do tego dochodu 
także dochód  z płac bieżących, tan tiem  itp .; w e 
w szystkich innych p izypadkach a  w  szczególności, 
gdy dziedzice au tora  lub trzecie osoby, nie czyniąc 
zyskow nego zatrudnien ia  z w ykonyw ania takich 
praw , pobierają  takie p lace bieżące, postępow ać na­
leży z niem i jak  z dochodem , który niesie m ajątek  
w kapitałach.

3 . Co do dzierżaw  rolnych i leśnych, dochód 
z p rzedsięb io rstw a rolnego i leśnego należy obliczyć 
w edług  przepisów  podanych w artykułach 13 aż do 
15 i strąc ić  z niego zapłacony czynsz dzierżaw ny 
łącznie  z w artością  w szelk ich  innych św iadczeń po­
bocznych, jakieby n a  dzierżaw cy ciężyły.

Przytem  jednak  wyłączyć należy z czynszu 
dzierżaw nego kw otę przypadającą n a  m ieszkanie 
używ ane przez dzierżaw cę lub jego rodzinę i kwoty 
tej m e należy potrącać.

4. Przy obliczaniu doclnjdu z kopalni dozw o­
lone je s t po trącan ie  następu jących  pozycyi:

a) daniny kopaln iane;
b j odpisanie odpow iadające stosow nem u uw zglę­

dnieniu s tra t w  iściźnie z ruchu  w ynikających;
c) koszta obrotow e i sLraty obrotow e (dopłaty), 

jednak  tylko o tyle, o ile takowe nie tyczą się 
rozszerzen ia  ruchu lub jakichś ulepszeń, lecz 
■wydatków, które były potrzebne cąlem  utrzy­
m an ia  odbudow y i dalszego ruchu  w  dotych 
czasowym rozm iarze.

D ochód z udziałów  gw areckich (kuksów) ze­
znaw ać należy i obliczać j k  dochód  z m ajątku 
w  kap talach (prw. artykuł 27 , 1. 4).

5 . Co do tak zwanyph zaw odów  wyzwolonych 
adw okatów , no ta ryus’ ów, lekarzy, artystów , uczo­
nych, następu jące  w ydatki zaliczają się do kosztów  
zatrudnien ia:

a) n a  utrzym anie —  lecz nie także na  pierw sze 
urządzenie —  biur, kancelaryi, pokoi ordyna- 
cjjiiych, operacyjnych, pracow ni itp .;

w) n a  opłacenie w spółpracow ników , pom ocników  
lub  sług przyjętych do celów zaw odow ych;

c) n a  zakup m ateryałów  potrzebnycli do wykony 
w ania czynności zaw odowych, jako też na  utrzy­
m anie w dobrym  sU nie i uzupełn ianie, lecz 
nie na  pierw sze zakupno, po tr/èbnyçh  przybo- 
rów ; nadto  kos ta pow ozów  w wykonywaniu 
zawodu używ anych, koszta utrzym yw anej ko­
resp o n d en c ji itp.;

d) n a  ubezpieczenie przedm iotów  pod  a) i c) 
w zm iankow anych; nakoniec

(PoInJflch.)

e) odpow iednie potrącen ie  na  zużycie tych p rzed­
m iotów , o ile nie zostały już uw zględnione.
koszta utrzym ania w  dobrym  stanie i uzupeł.
n ien ia  a w  szczególności m ateryałów  i przy.

borów .

6. Za dochód  z in teresów  spekulacyjnych 
(artyku ł 4 , 1. 4) uw ażać należy osiągnięty rzeczy­
w iście zysk z in teresów  zaw artych w  celach speku­
lacyjnych i z uczęstn ictw a w takich in teresach  po 
strącen iu  strat, gdyby je  poniesiono.

Sam o podniesien ie  się w artości p rzêd n  io I ó w  

spekolacyi (naprzykład podniesienie się w artości 
obiegowej), nie stanowi dochodu i naw zajem  zm ni ci­
szenie się w artości nie stanow i dopuszczalnej p o ­
zycyi potrącalnej.

A r ty k u ł  22 . 

Przedsiębiorstw o po części zagraniczne.

Jeżeli podatn ik  pobiera dochód z sam oistnych 
p rzedsięb iorstw  zarobkow ych lub zatrudnień, które 
po części w  obszarze w ażności tej ustawy, po części 
poza jego obrębem  są  w ykonyw ane i jeże li w  myśl 
§. 1 5 3 , Ł j l  b, 1. 2 a lub b m a być stw ierdzony do­
chód w  'veh krajach nabyw any, natenczas dla obh- 
czenia dochodu w tych krajach  osiąganego, zastoso­
w ać należy do przedsiębiorstw  tutejszo-krajowyeh 
praw idła podane w  artykule 2 0  i 21.

Jeżeli zaś przedsiębiorstw o w edług tego nie 
podlegające podatkow i, zostaje z podlegającem  po­
datkow i w takim  związku, że oddzielne obliczenie 
zyska nie da się wrykonać, obliczyć należy zysk 
z całego p rzedsięb iorstw a i w edług słusznego uzna­
nia rozłożyć n a  rozm aite obszary.

W  takim  razie uw zględniać należy stosow nie 
do szczególnych okoliczności pojedynczych przy­
padków  stosunek, w  jakim  zakłady przem ysłow e 
przyczyniają się do osiągnięcia całego zysku, sto ­
sunk i rozm iarów  przedsiębiorstw a i poszczególne 
koszta obrotowe, w artość i ilość produkcyi, odbytu 
ild . (prw . także §§. 88 , 89 i 9 0  ustawy).

d) D o c h ó d  z p ł a c  s ł u ż b o w y c h  i z a r o b n i -  
c z y c h  t u d z i e ż  e m e r y t u r .

(§§. 107 i 1G8.)

A r ty k u ł  23 .

W stęp. Płace stałe.
D ochód stanow ią w szelkie pożytki, jakie po ­

datn ik  m a ze swego stosunku służbowego, ze swego 
stanow iska zaw odowego albo ze względu na  takowe, 
to je s t’cale św iadczenie w zajem ne oneńiuż za jego 
czynność w yraźnie lub m ilcząco zapewmione lub
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rzeczywiście nadane, tudzież użyczenia, jakie trzecie 
osoby św iadczą m u ze w zględu na jego stanow isko.

W  szczególności dochód ten obejm uje :
1. Pensye, dodatki osobiste, dodatki służbowe, 

rem uneracye i w szelkie inne należytości pod ja k ą ­
kolwiek nazw ą istniejące, z góry ustanow ione (stałe) 
w  pieniądzach lub w  naturze, pob ierane przez u rzę ­
dników, oficyalislów i sług państw a, korporacyi i 
zakładów  publicznych, jakoteż w szelkich stowarzy 
szeń i tow arzystw ; nakoniee przez urzędników  i 
sług . pryw atnych wszelkiego rodzaju . Tu należą 
c. i k. urzędnicy nadw orn i i rządow i, wojskow i i 
m arynarscy, urzędnicy c. k. obrony krajow ej, tudzież 
c. k. urzędnicy i oficyaliści rządow i, krajow i, gm inni, 
zakładowi, oficyaliści prywatni jakiejkolwiek nazwy 
a w ięc urzędnicy pryw atni, pomocnicy, robotnicy, 
słudzy, służący itd.

Rzeczone płace służbow e liczyć należy jako 
dochód bez względu, czy zapew nione są  w ozna­
czonych stopach rocznych lub m iesięcznych, czy 
w edług innych skal jakiegobądź rodzaju.

N ie czyni to żadnej różnicy, pod jaką  nazw ą 
płaca jes t udzielana (pensya, rem uneracya, kw ate­
row e, zapłata, czesne), rów nież nie czyni różnicy, 
czy p łaca jes t czy n ie jest policzalna do em erytury. 
Tylko w ynagrodzenia za w ydatki służbow e nie sta­
now ią części dochodu (ob. niżej artykuł 25).

2. D opłaty w yznaczone n a  utrzym anie księ­
żom św ieckim  i członkom  regularnym  zakonów  
(§. 158, ustęp  2) ze skarbu państw a, z funduszów  
publicznych lub od gmin, m ianow icie uzupełnienia 
kongruy.

D ochód duchow nych z gruntów  i budynków  
kościelnych oceniać należy w  m yśl artykułów  12go 
i 19go.

3 . E m erytury i p łace na  zaopatrzenie, jakie 
pobierają osoby w ym ieoione, ludzież oficerowie i 
szeregowcy po czasow em  lub stalom  przeniesieniu 
w  slan spoczynku lub po w ystąpieniu z innych przy ­
czyn z czynnej służby, rów nież p łace tego rodzaju, 
jakie wdowy i sieroty po rzeczonych osobach po 
bierają od służbodaw cy albo też z funduszów  i kas, 
do których służbodaw cy w noszą dopłaty.

D ochody oficerów (audytorów , lekarzy w ojsko­
w ych, rachm istrzów  w ojskow ych i kapelanów ) zosta­
jących na  urlopie z plącą poczekalną, nie zaliczają się 
do rzędu  tych, k tóre tutaj są  w yszczególnione.

4 . Oprócz św iadczeń pieniężnych w  gotówce, 
uw zględnić należy także w artość dochodów  w natu ­
rze jeżeli są, tudzież w artość najm u bezpłatnego 
m ieszkania. Co do podległego podatkow i dochodu 
urzędników  państw a, nie należy liczyć m ieszkań 
służbow ych lub gruntów  w używanie oddanych, za 
które czynsz po trąca  się z pensyi itp. i naw zajem  
tego po trącenia z pensyi n a  czynsz najm u lub dzier­
żawy nie uw aża się za pozycyę wydatkową.

Co do tych urzędników  państw a, którzy nie 
dostają w praw dzie m ieszkania w naturze, lecz po­
bierają kw aterow e z góry oznaczone, to kw aterow e 
uw aża się za w artość m ieszkania w naturze. W e 
w szystkich innych przypadkach w artość m ieszkania  
w  natu rze  obliczać należy w edług postanow ień arty­
kułu 4, 1. 5 . Do urzędników  w ojskow ych, u rzędn i­
ków  m arynarki i obrony krajow ejstosuje się to tylko
0 tyle, o ile w yznaczone m ieszkanie w  naturze jes t 
takiem , jakie się im  w edług przep isu  należy.

Gdzie jednak  w yznaczone zostało m ieszkanie 
w  naturze nie dorów nyw ające tem u, jakie się należy, 
za w artość jego, uw aża się tylko tę część kw ate ro ­
w ego, k tó ra  nie je s t w ypłacana dotyczącej osobie 
płacę m iesięczną  pobierającej.

5. P łace powyżej oznaczone prelim inow ać n a ­
leży zwyczajnie w  w ym iarze osiągniętym  rzeczyw i­
ście w roku bezpośrednio poprzednim . Gdyby zaś 
zaszła zm iana w ciągu roku, now e płace służbowe 
podw yższone lub zniżone uw ażać się m a za now e 
źródło dochodów  i zeznaw ać je  należy w  kwocie 
całorocznej (prw . artykuł 1 1 .1 . 5).

A r ty k u ł  24 .

Płace zmienne.

1. P łace  zm ienne obejm ują w szelkie inne po­
żytki przynależące się osobom , w  artykule 2 3 , 1. 1
1 2 w ym ienionym , na  zasadzie ich stosunku  służbo­
w ego lub stanow iska zaw odow ego, łub korzyści 
przypadające im  ze w zględu na  to stanow isko, jak 
tantiem y, taksy obecności, czesne, taksy egzam ina­
cyjne, opłaty stuły, zapłaty czasow e, ugodow e i od 
sztuki, prow izye itp.

2. Tu natężą także korzyści poboczne, jak  ko- 
lendy lub gratyfikacye now oroczne itp . nie polega­
jące  w praw dzie na  wyraźnej um ow ie, lecz które 
służbodaw cy zwykli i bez umowy udzielać lub przy­
zw alać oficyalislom .

3. N adto należą tu użyczenia, które osoby rze­
czone dosląją ze w zględu na  sw oje stanow isko od 
trzecich osób, bez w zględu, czy użyczenia te moją 
także charak ter nadań  lub podarków  dobrow olnych; 
w  szczególności:

a) dochód duchow nych z opłat stuły i slypendyi 
m szalnych —  co do których jednak  m ieć n a ­
leży n a  względzie także postanow ienia §§. 2 0 2 , 
ustęp  5 i 2 0 6  —  i z innych darów , jakie du­
chow ni ze w zględu na  swój urząd dostają  itd .;

b) dochód, który pew ni oficyaliści lub słudzy pu ­
bliczni i pryw atni (jakoto słudzy szkolni, por- 
tyerzy, Stróże dom owi, kelnerzy itp.) m ają  z po ­
darków  otrzym yw anych nie od służbodawcy, 
lecz od innych osób a to za usługi lub ze zw y­
czaju przy pew nych sposobnościach.
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4. Co do czesnego, taks od egzam inów  i pro- 
mocyi pozw ala się aż do dalszego zarządzenia i do ­
póki dotyczący podatn icy  nie będą sprzeciw iali się 
tem u, żeby jak dotychczas dochody te opodatkow y­
w ane były w sum ie, jaką  w roku szkolnym  przy­
niosły.

Gdyby w sposobie obliczania zaszła zm iana, 
stosow ać należy odpow iednio postanow ienia arty­
kułu 10, 1. 4.

5. Co się tyczy tan tiem  członków R ady zawia- 
dowczej, obacz niżej artykuł 28 , 1. 2.

A r ty k u ł  25 .

W ynagrodzenia za wydatki służbowe.

1. W ynagrodzenia za wydatki służbow e nie 
stanow ią dochodu podlegającego opodatkow aniu.

O ile należytości służbow e przeznaczone są 
w części na  pokryw anie wydatków  jakich służba 
w ymaga, po trącać należy z sum y onyehże wydatek 
służbowy rzeczywiście pokryw any.

O ile dodatki z pow odu urzędow ania, ryczałty 
na koszta podróży, dyety i tym podobne należytości 
urzędników rządow ych m ają  być uw ażane jak wy­
nagrodzenia za w ydatki służbow e, postanow ione 
będzie drogą rozporządzen ia  (§. 168).

2. W  w ykonaniu częściow em  tego p ostano ­
w ienia rozporządza się co do dyet i kosztów  po ­
dróży, ryczałtów  na  podróże, należytości za zastęp ­
stwo i co do w ozow ego urzędników  dw oru i p ań ­
stw a, że należytości te  nie m ają  być do dochodu 
doliczane i w ydatek na  te podróże, zastępstw a itp. 
rzeczyw iście poniesiony nie m a też być jako pozycya 
po trącalna odliczany.

3 . Do dodatków  funkcyjnych urzędników  pań ­
stw a w ydane będzie osobne pozw olenie.

4 . Osoby nie zostające w  służbie dw oru i 
państw a, jeżeli roszczą sobie praw o, żeby w ynagro­
dzenie, które otrzymywały za w ydatki służbow e, 
zostało uw olnione od podatku, w inny na  żądanie 
udow odnić, że całej kwoty w ynagrodzenia a w zglę­
dnie jakiej części użyły n a  w ydatki z ich czynnościa­
mi służbow enii połączone.

A r t y k u ł  26 .

Pozycye potrącalne.

Podatnicy m ogą policzyć jako  pozycye p o trą ­
calne:

a) Podatek pensyjny od wyższych płac służbo­
wych łącznie z dodatkam i, jeśli je  m ają, taksę
służbową (taksę od charak teru , taksę u rlopo­
wą), jakoteż stępel od kw itów  do płacy;

b) kwoty roczne na  cele em erytalne, jakie czynni 
urzędnicy państw a (nauczyciele w  służbie p ań ­
stw a) p łacą  (to skarbu państw a n a  zasadzie 
§ . 1 5  ustaw y z dnia 14. m aja  1 8 9 6  Dz. u. p. 
Nr. 7 4 ;

c) w ydatki wyliczone w  §. 160, 1. 3. 4  i 6 , na 
ubezpieczenie, do kas zaopatrzenia i procenta  
od długów  pryw atnych pod w arunkam i tam że 
podanym i;

d) w ydatki poniesione za slużbodaw cę, których 
w ynagrodzenie zaw arte je s t we w zajem nem  
św iadczeniu  udzielonem  za objętą czynność; 
tu  należą naprzykład : w ydatki n a  ośw ietlenie 
lub na  pew ne m ateryały pom ocnicze d osta r­
czane przez pom ocników  przem ysłow ych, na 
kupno pew nych przedm iotów , których d o sta r­
czają kelnerzy itp.

c) D o c h ó d  z m a j ą t k u  w k a p i t a ł a c h .

(§§. 169 , 170  i 171.)

A r ty k u ł  27.

Bliższe oznaczenie dochodów i wydatków.

I. D ochód z m ajątku w kapitałach obejm uje 
w szelkie przychody z przedm iotów  m ajątku lub 
p raw  m ajątkow ych, nie objęte żadnym  z innych 
rodzajów  dochodu a m ianow icie bez różnicy, czy 
przychody te podlegają podatkowi ren tow em u, czy 
też są  od niego uw olnione, czy były czy nie były 
uw olnione od podatku  dochodow ego ill. k lasy; 
rów nież nie stanowi różnicy, czy dłużnikom  w edług 
daw niejszych ustaw  służyło praw o po trącan ia  a 
w zględnie, czy stosow nie do artykułu 11, ustęp  3 
ustaw y jeszcze obecnie służy lub nie.

II. Do dochodu z m ajątku  w  kapitałach n a ­
leżą  w  szczególności:

1. O dsetki i renty od obligacyi państw a, fun ­
duszów  publicznych i od obligacyi stanow ych, od 
obligacyi funduszów  propinàcyjnych krajowych, od 
pożyczek krajow ych, pow iatow ych i gm innych, b e z  
w z g lę d u  n a  to ,  czy te odsetki i renty  podlegają 
podatkow i ren tow em u, czy też są  od niego uw ol­
nione. P rzeto  w szczególności należą tutaj odsetki 
i renty  obligacyi pow szechnego długu państw a, 
jakoleż odsetki od obligacyi państw a, funduszów  
publicznych i od obligacyi stanow ych, od poży­
czek krajowych, pow iatow ych, gminnych i wszelkich 
innych, które n »  zasadzie osobnych ustaw  używ ają 
przedm iotow ego uw olnienia od podatku.

2 . O dsetki od w szelkich innych pod jakąko l­
w iek nazw ą istniejących publicznych lub pryw atnych, 
stw ierdzonych piśm iennie lub nie stwierdzonych, 
zabezpieczonych lub nie zabezpieczonych pożyczek, 
w ierzytelności, listów  zastaw nych, pożyczek hipo-

90*



4 9 4  Część XXXVIII. — 108. Przepis wykonawczy do ustawy z dnia 25. października 1896 (Rozdział IV).

tocznych, pożyczek n a  prosty oblig, na  w eksel; 
rów nież od re sz t ceny kupna, od należytości na  
rachunku bieżącym , od kaucyi, depozytów , kwitów 
kasow ych, w kładek oszczędności, w kładek w  ka­
sach oszczędności ..p. bez w yjątku, a  w ięc w szcze­
gólności bez różnicy, czy te odsetki i renty  pod le­
gają podatkow i rentow em u a w zględnie , czy pod le­
gały dotychczasow em u podatkow i dochodow em u
111. klasy czy nie. W  przyszłości w ięc zeznaw ać się 
będzie w  szczególności także odsetki od hipotek 
na  budynkach i g run tach  podlegających podatkow i 
'i 'o d  pretensy i do kupców  i przem ysłow ców .

3. Zyski eskom ptow e zastęp u jąc ! m iejsce o d ­
setek.

4. O dsetki i dywidendy od w szelkiego rodzaju 
akcyi, akcyi pierw szeństw a, pryorytetów  w szel­
kiego rodzaju, od udziałów  w  in teresach, udziałów  
w stow arzyszeniach, udz.ałów  gw areckich itp. a 
m ianow icie od papierów  krajow ych i zagranicznych 
tego rodzaju, licząc do n ich także akcye, akcye p ie r­
w szorzędne i pryorytety takich przedsiębiorstw , które 
uw olnione są  od podatku zarobkowego.

5. Czynsze dzierżaw ne od puszczonych w dzier­
żaw ę przem ysłów , up raw nień  przem ysłow ych i in ­
nych przedm iotów  nie podlegających ani podatkow i 
gruntow em u, ani podatkow i budynkow em u. O czyn­
szach  dzierżaw nych od przedm iotów  podlegających 
podatkow i gruntow em u i budynkow em u, m ów i się 
w postanow ieniach o dochodzie z puszczonej w  dzier­
żaw ę posiadłości gruntowej (artykuł 17) i budynko­
wej (artykuł 18).

6. R enty  w szelkiego rodzaju z jedynym  wy­
ją tk iem  tych, które stanow ią w prost zapłatę za 
w yśw iadczone usługi, jakoteż em erytur i zaopatrzeń 
w artykule 23 , p u n k t 3 oznaczonych, a w ięc:

a) Renty (renty dziedziczne, czasow e, dożywotnie), 
jakie na  podstaw ie pew nych w kładek w ypłacają 
zakłady ubezpieczenia i zaopatrzenia, kasy 
em erytalne, kasy w dowie lub inne kasy i za­
kłady podobnego rodzaju lub k tóre polegają 
n a  darow iźnie, fundacyi lub rozporządzeniu 
ostatniej woli, albo n ą  kupnie ren ty ;

b) renty  z tytułu odkupu i w ynagrodzenia, św iad­
czenia tytułem  odstępnego i dożywocia, do 
chody z praw  użytkow ania, służebności, jak 
używ ania przychodów  i p raw a m ieszkania 
z ciężarów  gruntow ych i podobnych upraw nie* ;

c) udziały, które posiadaęze prżeUsięD orstw  kar 
tclem  obw arow anych pobierają wtedy, gdy ruch 
swego przedsiębiorstw a w strzym ują lub  ogra­
niczają;

d) w szelkie inne bieżące wypłaty, św iadczenia i 
w sparcia, o ile daw ca zobow iązał się ważnie 
do ich w ypłacania, albo też je s t do tego na 
mocy ustaw y lub w yroku sądow ego obow ią­
zany, jak  św iadczenia na  potrzeby życia, apa- 
naże itp.;

e) dochody bieżące za zaniechanie lub dozw olenie 
wykonyw ania up raw nień , paten tów , przyw ile­
jów, wynalazków , p raw  autorskich, scenicżnyc1.: 
i w szelkich innych  itp. —  co do tych ostatn ich  
jednak  z ograniczeniem  w  m yśl artykułu 21, 
1. 2 .

Za bieżące uw aża się każde św iadczenie po­
w tarzające się peryodycznie, chociażby z góry ogra­
niczone był« do oznaczonego przeciągu czasu.

W sp arć  lub m nycli użyczeń, których w ypłaca­
nie w ogólności lub których kw ota zależy od dobrej 
w oli dawcy, nie dolicza się do dochodu, chociażby 
pow tarzały  się co jakiś c za s j lecz n ie  regularnie 
(§. 159, ustęp  2); toż sam o rozum ie się o takiehże 
św iadczeniach rodziców  dzieciom , lub jednego z m ał­
żonków  drugiem u, które polegają  n a  ustaw ow ym  
obow iązku dostarczan ia  na  potrzeby życia (prw . a r ­
tykuł 7, I, 1. 2).

III. 1. Odsetki i renty powyżej pod II, 1. 1 aż 
do 6 przyw iedzione, uw ażają się z zachow aniem  
zasad w artykule 10 przepisanych, zwyczajnie za 
sta łe ; jako dochody zm ienne b iorą  się w  szczegól­
ności na  u w ag ę ’

a j odseiki od w ierz’.telności n a  rachunku  b ieżą­
cym, kw itów  depozytowych i kasow ych;

b) zyski eskom tow e ;

e) odsetki i dyw idendy od akcyi, akcyi p ierw szeń­
stwa, udziałów  górniczych, udziałów  w in te re ­
sach i w  stow arzyszeniach;

d) p lace za zaniechanie lub  za odstąpienie w yko­
nyw ania upraw nień , patentów , przywilejów7, 
wynalazków , o ile takow e stanow ią kro tną 
część odpow iednich dochodów ;

e) w ygrane losow e loteryjne i w  grze uzyskane.

2. Odsetki i renty  doliczać należy do dochodu 
w kwocie rzeczyw iście .otrzymanej (§. 156); kwoty 
nie odebrane (jikoto  odroczone, darow âne) lub nie- 
ściąga ne tego rodzaju, nie stanow ią w ięc części do ­
chodu; natom iast odsetki dop i-ane  n a  korzyść 
w  stosunkach z interesów , należy doliczyć; rów nież 
kwoty n a  rachunek  łat poprzednich później od eb ra­
ne, które z pow odu odroczenia lub m niem anej n ie ­
ściągalności \v  sw oim  czasie nie były opodatkow ane, 
nalfcży doliczać do dochodu a to do dochodu tego 
roku, w  którym  zostały odebrane.

Podatn ik  utrzym ujący, że nie odebrał ren t lub 
odsetek, które były m u zapew nione, w inien udow’o- 
dnić tę  okolą znoSć.

3. fifó ÿlo dochodu z papierów  pomijać, należy 
podniesienie się lub zm niejszenie w artości obiego­
w ej; ale trzeba d-diczać do dtięliodu zyski osiągnię 'e  
rzeczyw iście na uskutecznionej w  cela h  spekula­
cyjnych sprzedaży papierów  w artośe iuyeh , pretensyi,
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ren t itp. po strącen iu  stra t, jeże li je  na  in teresach  
tego rodzaju poniesiono .

4 . Co do ra t ryczałtow ych, częścią sldadow ą 
dochodu je s t tylko kw ota odsetek w racie ryczałto­
wej zaw arta. (Prw . odnośne postanow ien ia  P rze ­
pisu w ykonaw czego do rozdziału III).

5. O dsetki zaw arte w w ierzytelnościach kap i­
tałow ych nieoprocentow anych, k tóre jednak  zwró-- 
cone być m ają w  sum ie w iększej od tej, w  jakiej 
były dane, doliczają się do dochodu tego roku, 
w  którym  je  razem  z kapitałem  odebrano.

6. D ochody w naturze podać należy w p ien ią­
dzach w edług cen m iejscow ych.

7. K oszta zachow yw ania i adniinistrąpyi p a ­
pierów7 w artościw ych m ożna w ziąć w  rachubę  jako 
pozycyę po trącalną, na tom iast prem ie za ubezpie­
czenie od niebezpieczeństw a w ylosow ania nie są 
pozycyą potrącalną.

8. Pozycyę po trącalną  stanow i także podatek  
rentow y przez sam egoż podatnika ponoszony, nie 
zrzucony n a  in n ą  osobę a w zględnie nie objęty przez 
dłużników  z uw zględnieniem  zakazu w  artykule 8,
1. 4  podanego co do podw ójnego liczenia.

f)  W s z e lk i  in n y  d o c h ó d .

A r ty k u ł  28.

Gałęzie dochodu o których uie mówi się  
szczegółowo w §§. 163 aż do 171.

1. Gałęzie dochodów  om aw iane szczegółowo 
w §§. 163 aż do 171 ustaw y nie stanow ią w yczer­
pującego szeregu w szystkich tych gałęzi dochodu, 
które podlegają podatkow i. Jak  to już nadm ieniono 
w artykule 12, z gałęziam i dochodów  pom iniętem i 
w tych paragrafach, postępow ać naląży w edług zasad 
ogólnych, podanych w  §§. 159  aż do 161 , do każ­
dej jednak  z osobna stosow ać należy analogicznie 
przepisy szczególne, w ydane dla gałęzi dochodu, 
k tó ra  się do jej w łaściw ości najbardziej zbliża.

2. Przykład tego nastręcza ją  tantiem y człon­
ków rad  zaw iadowczycli, które są  w praw dzie dla 
odbiorców  dochoderp podległym  podatkow i, a je ­
dnak nie należą ani do tych dochodów , o których 
mów i się w  §. 167 ani do tych, k tóre wyliczone są  
w §. 169.

3. N adto należą tutaj także pożytki podobne
do płac służbow ych i zarobniczych itp., jak ie  pobie­
ra ją  osoby nie będące urzędnikam i i oficyalistami
w §. 167, 1. 1 w ym ienionym i, jak płace opodatko­
w ane starostów  krajow ych, członków  w ydziałów 
krajowych, burm istrzów  itp.

4 . P rzy  stosow aniu tego ostatniego postano­
w ienia należy jednak m ieć na  względzie, że dyety 
i koszta podróży, wTypłacane z kas publicznych jako

: Wynagrodzenie za wydatki połączone z dopełnianiem  
obowiązków7 obywatelskich, m ają takie sam o zna­
czenie, jak  w ynagrodzenia za wydatki służbowe, 
przeto są  uw olnione od podatku.

T uzaliczają  się w  szczególności p łace rzeczonego 
rodzaju, należące się członkom Izby deputow anych 
i innych  korporacyi, tudzież członkom  komisyi po ­
datkow ych, najeżytości świadków7 itp.

5. Co do opodatkow ania płac starostów  krajo­
wych i członków  wydziałów krajowych, postępow ać 
w ięc należy także n a  przyszłość w ta k i  sposób, łZfe- 
opodatkow aniu poddaw ana być m a tylko ta  część 
ich  płac, k tóra  przew yższa kw7otę dyet sejmowych, 
jaka  podług w ym iaru w  odnośnym  km ju ustanow io­
nego, należałaby się za sesyę jednoroczną.

O ile starosta  krajowy i członkowie wydziału 
krajow ego podczas sesyi sejmow7t j  oprócz w ynagro­
dzenia za swoje czynności w  W ydziale krajowym 
pobierają dyety jako deputow ani na sejm , sum ę dyet 
jaka się im  z tego pow odu należy, potrącić należ) 
z kwoty uw olnionej od podatku, w edług u stępu  po­
wyższego obliczonej.

6. O ile płace burm istrzów  i wszelkich innych 
funkcyonaryuszów  korporacyi publicznych m ają być 
całkiem  lub po części uw alniane od podatku, oce­
niać należy w podobny sposób, jak to postanow ione 
je s t w  artykule 25 , 1. 4.

Oddział III

Zeznania do podatku osobisto-dochodo- 
wego.

A r t y k u ł  29 .

Obowiązek podawania zeznań.
(§§. 20 2  i 204 .)

1. Każdy kontrybuent obow iązany jes t co ro ­
cznie, w  term inie, który W ładza skarbow a krajow a 
obw ieszczaniem  publićznein wyznaczy, najm niej 
jednom iesięcznym , podać do właściw7ej WTadzy p o ­
datkow ej zeznanie swego dochodu opodatkowaniu 
podlegającego a to podług wzoru, który przepisany 
będzie drogą rozporządzenia.

Zeznanie m ożna albo złożyć na piśm ie, albo 
podać ustnie do protokołu.

2. Ten obow iązek podatnika rozciąga się także 
na  dochód członków  jego  domowego gospodarstw a, 
poniew aż w edług artykułu 3go m a być do jego do­
chodu doliczany.
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Te ostatnie osoby nie po trzebują  w ięc poda­
w ać zeznania swego dochodu, chyba że będą  do tego  
osobno w ezw ane.

3. Od pow szechnego praw idła, podanego pod
1. 1, zachodzi jednak  w yjątek o tyle ważny, że osoby, 
których dochód opodatkow any nie p rzenosi 1 0 0 0  zł., 
są  zwyczajnie uw olnione od podaw ania zeznania i 
tylko w tedy obow iązane są  to uczynić, gdy otrzym ają 
w  tym  w zględzie osobne w ezw anie od W ładzy p o ­
datkowej lub od przew odniczącego kom isy i szacun­
kowej.

Osoby te są  jednak  w  każdym razie up raw nio ­
ne w nosić zeznania podatkotve.

4. W ładza podatkow a w zywać będzie także 
innych podatników  do podaw ania zeznań w  m yśl 
§. 205go  obow iązanych, z dołączeniem  form ularza 
zeznania, najm niej na  trzy tygodnie przed upływ em  
term inu  do podaw ania zeznań w yznaczonego, o ile 
m ieszkanie ich znajduje się w  krajach tutejszych i 
je s t W ładzy podatkow ej w iadom e. N ie zależy jednak 
od tego ani rozpoczęcie się obowiązku, ani bieg 
term inu  do podania zeznan ia; w  szczególności, 
gdyby podatnik był później ścigany o zatajenie 
w spraw ach podatkow ych, nie m oże pow oływ ać się 
n a  to, że m u nie przysłano form ularza. Podatnicy, 
którym  nie przysłano form ularza, m ogą każdego 
czasu dostać go bezpłat ń e  w  m iejscach, które wy­
m ienione będą w obw ieszczenni publicznem .

5. Czy dochód podatnika nie przenosi 1000  zł. 
w inien najprzód on sam  ocenić przez obliczenie 
dochodu w  m yśl poprzedzających postanow ień; 
gdyby zachodziła w ątpliw ość, postąpi sobie w łaśc i­
w ie, jeżeh  zrobi użytek z postanow ienia, w edług 
którego także osobom  m ającym  m niej niż 1 0 0 0  zł 
dochodu, w olno każdego czasu podać zeznanie.

U wolnienie osób, których dochód nie przenosi 
1 0 0 0  zł., odnosi się tylko do obow iązku w n o s z ę  
n i a  z e z n a n i a ;  od opłacania podatku osobisto- 
dochodow ego uw olnione są  tylko te osoby, których 
dochód nie przenosi 6 0 0  zł. Osoby m ające więcej 
jak G00 zł. aż do 1000  zł. dochodu, opodatkow uje 
się drogą oszacow ania.

, 6. O ile zam iast sam ego podatnika inne osoby 
jak opiekunow ie, kuratorow ie, pełnom ocnicy itp. są 
obow iązani lub upraw nien i podaw ać zeznania, po­
stanaw ia się w  rozdziale VI (§§. 2 6 2  aż do 2 6 6 ) i 
w  odnośnych postanow ien iach  przep isu  w ykonaw ­
czego.

7. Zeznania podatkow e w nosić należy do W ła ­
dzy podatkow ej I. instancyi (starostw a, adm inistracyi 
podatkow ej) pow ołanej w edług  artykułu 36go do ich 
odbierania.

T am , gdzie ze w zględu n a  m iejscow e stosunki 
okazuje się to pożądanem , m ożna polecić u rzędom  
podatkow ym  odbieranie zeznań w zastępstw ie W ła ­
dzy podatkow ej I. instancyi, najdłużej aż do o sta ­
tniego dn ia  term inu  w obw ieszczeniu (1. 1) oznaj­
m ionego. W  przypadku takim  ten  urząd podatkow j 
je s t w łaściwym , w  którego okręgu poelntnik ma 
sta lą , w edług artykułu 3Ggo rozstrzygającą siedzibę 
a w zględnie, w  którego okręgu leży źródło docho­
dów, w edług  tegoż artykułu  rozstrzygające.

8., N a żądanie wydać należy oddawcy zezna­
nia, w edług przepisów  podpisanego, urzędow e p o ­
tw ierdzenie oddania zeznania, jeżeli z niego m ożna 
niew ątpliw ie dow iedzieć się, kto je s t podatnikiem . 
To potw ierdzenie u rzędow ę.n ie  stoi jednak na  prze­
szkodzie ani późniejszem u badaniu , czy oddany for­
m ularz czyni zadość istotnym  w ym aganiom  zeznania, 
ani też zażądaniu  później jakichś uzupełnień , ani 
w reszcie ściganiu podatnika za defraudaeyę lub za­
tajenie.

9. Zeznania podatkow e piśm ienne m ożna n a d ­
syłać pocztą opłatnie. Dla bezpieczeństw a podatnika 
zaleca się posyłanie za rew ersem  zw rotnym , ponie­
w aż niebezpieczeństw o spada n a  posyłającego.

A r ty k u ł  30 .

Skutki niepodania zeznania.

(§- 2 0 5 ^

1. Kto w  przepisanym  term inie nie dopełni 
obow iązku złożenia zeznania, w inien przygotować 
się n a  to , że ściągnie na siebie śledztw o o zatajenie 
w  spraw ach  podatkow ych (§. 2 4 3 ); zatajenie
w spraw ach podatkow ych karze się niezaw iśle od 
zapłacenia później podatku um niejszonego, a to 
grzywnami w  sum ie dwu- aż do sześćkrotnie w zię­
tej kwoty, o k tórą  podatek  byl um niejszony lub  na 
um niejszenie wystawiony.

Podatnik  m oże jednak  un iknąć tej kary, jeżeli 
przynajm niej później poda zeznanie w e w łaściwem 
m iejscu, zanim  W ładza w ezw ingg  do tego.

2. W ładza  podatkow a lub kom isya szacunko­
wa m oże w ezw ać podatnika do w niesienia zeznam e 

w term in ie  najm niej ośm iodniowym , z tern dołoże­
niem , że jeśli n ie w niesie zeznania, podatek w ym ie­
rzony będzie z urzędu n a  podstaw ie dokum entów  
jakiem i W ładza rozporządza

Gzy w razie n ieposłuszeństw a tem u wezwaniu 
podatek  m a być n iezw łocznie z u rzędu  wymierzony 
czyli też należy jeszcze raz, z zagrożeniem  karam
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porządkow em i dom agać się podan ia  zeznania, zo­
staw ia się uznaniu W ładzy podatkow ej a w zględnie 
komisy i.

Do podania zeznania wzywać należy z zagro­
żeniem  karam i porządkow em i zaw sze wtedy, gdy 
środki pom ocnicze, ja lcm i W ładza rozporządza, nie 
w ystarczają do w ym ierzenia z urzędu podatku oso- 
b isto-dochodow ego.

3. W  razie w ym ierzenia podatku  z urzędu, nie 
należy z tego pow odu, iż zaniedbano podać zezna­
nie za rok bieżący, w ytaczać postępow ania karnego 
o zatajenie w  spraw ach  podatkow ych, chyba gdyby 
się później w ykazało, że dochód wzięty z u rzędu za 
podstaw ę w ym ierzenia, je s t znacznie niższy od tego, 
jaki podatnik rzeczyw iście pobiera.

Jeżeli podatnik pobierał także w latach poprze­
dnich dochód podlegający opodatkow aniu a nie czynił 
zadosyć obow iązkow i podaw ania zeznania i n ie był 
odpow iednio pociągany do opłacani", podatku oso- 
bisto-dochodow ego, wytoczyć naleky postępow anie 
karne z pow odu zatajenia w sp raw ach  podatkow ych 
popełnionego w  la tach  poprzednich.

4. Dalszym  nakoniec skutkiem  zaniedbania 
podania zeznania w  czasie w łaściw ym  jes t stosow nie 
do §. 181, ustęp  5 ustaw y, przy pierw szym  rozkła­
dzie podatku osobislo-dochodow ego, że podatnik  
n ie nabyw a p raw a w yborczego do komisyi szacun­
kowych.

A r ty k u ł  31 .

Zachowywanie w tajem nicy zeznań podat­
kowych.

1. U staw a przepisuje w  ’<§. 1 9 6 : P rzew odni­
czący, jakotłeż wszyscy członkow ie komisyi i zastępcy 
członków kom isyi w inni postępow ać bez w zględu 
na  osobę i w edług sw ego najlepszego przekonania 
a rozpraw y komisyi i stosunki konlrybuentów , które 
na  rozpraw ach dojdą do ich w iadom ości, zachow y­
w ać w ścisłej tajem nicy. Ci członkowie i zastępcy, 
którzy n ie są urzędnikam i rządow ym i, w inni dopeł­
nienie tego obow iązku ślubow ać podaniem  ręki za- 
stępującem  przysięgę.

2. N adto w  §. 2 4 6 : U rzędnicy i inni funkcyo- 
naryusze, m ający udział w  w ym ierzaniu podatku, 
jakoteż członkowie komisyi, gdyby wyjawili n ie p ra ­
wnie stosunki zarobkow e, m ajątkow e i dochodow a 
kontrybuenta, a w  szczególności osnow ę deklaracyi 
podatkow ej, zeznania lub odnośnego rokow-ania, ka­
rani będą za to p rzestępstw o aresztem  aż do trzech 
m iesięcy lub grzywmami aż do 1 0 0 0  zł. Urzędnicy 
rządowa podlegają nadto  postępow aniu w'edlug p rze­
pisów  porządkow o-karnych (dyscyplinarnych).

3 . Ściga się tylko na  w niosek R ządu, dotyczą­
cego podatnika lub członka komisyi.

4 . P rzez „innych funkeyonaryuszów “ w  §. 24 6  
w zm iankow anych, rozum ieć należy w szczególności 
także sług, dyurnistów , kałkulantów  itp. zatrudnia­
nych przy rokow aniach rozkładowych. Przełożeni 
tych osób wńnni zwrócić w stosowmy sposób uw agę 
ich  n a  odpow iedzialność przed sądem  karnym , jaka  
na  n ich  cięży.

A r ty k u ł  32 .

Form a i treść zeznań podatkowych.

(§. 202 .)

1. Zeznanie podatkow e wygotowywać należy 
podług  dołączonego w zoru A .

D ochód podległy opodatkow aniu obliczyć n a ­
leży podług przepisów  powyższych artykułów  3 aż 
do 28  i wykazać w punktach A  aż do F  zeznania 
z rozdzieleniem  podług głów nych źródeł w  artyku­
łach  12 aż do 28 omów ionych.

Jeżeli z obliczenia dochodu okaże się, że jedno 
źródło przym osło straty, należy to podać i uw zglę­
dnić przy stw ierdzaniu  ogólnego dochodu.

Go do pozycyi potrącalnych, w  punktach 1 aż 
do 5 w zoru podanych, m ieć należy na  uw adze po­
stanow ienia artykułów  5 aż do 9.

2. Obliczanie dochodów  stałych i chwiejnych 
om ów ione jest w  artykułach 10 i 11.

Zeznanie je s t w ażne, jeżeli tylko ostatn ia prze­
działka pierwszej strony form ularza, opatrzona n a ­
pisem  „R azem “ zostanie w ypełniona a na  drugiej 
stronie um ieszczony będzie podpis; zresztą podatn i­
kowi w olno wypełnić także obie poprzednie prze­
działki, w  którym  to razie w  przedziałce p rzezna­
czonej n a  przychody chw iejne, w staw ić należy w  ru ­
brykach 1 aż do 3 najprzód przychody z lat wziętych 
do obliczenia średniej kwoty a pod spodem  w ru ­
bryce 4 sam ą średnią kw otę z n ich obliczoną.

Na żądanie W ładzy podatkow ej, komisyi lub 
jej przew odniczącego, podatnik jes t obowiązany p o ­
dać te szczegóły.

3. Podatnikow i w ełno zestawić w  sam em że 
zeznaniu podatkow em  na trzeciej i czw artej stronie 
lob  w osobnej załączce obliczenia służące za pod­
staw ę jego ośw iadczeniom  lub  wszelkie m ne wy 
jaśn ien ia  i dodalki, służące do zrozum ienia tych 
oświadczeń.

Gdyby pow stały w ąlpliw ęści, referen t podatko­
wy lub urzędnik, którego on do tego wyznaczy,

Wzór A .
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udzielać będzie  n a  ustną  prośbę potrzebnych w y­
jaśnień .

Gdy zeznanie podaje się do protokołu, używać 
także należy przepisanego form ularza.

4-, W zm iankow ane w  §. 2Q2, ustęp  3 aż do 7, 
tudzież 9 szczegółowe ośw iadczenia co do dochodu 
z płac służbow ych i zarobniczych, tudzież em erytur, 
co do dochodu duchow nych, dochodu z m ajątku 
w  kapitałach i co do dochodu nie podlegającego 
podatkow i dochodow em u, podać należy n a  3 i 4  
stronie zeznania.

5. T am że podać należy także w zm iankow ane 
w  §. 2 0 2 , ustęp  8 wykazy do oszacow ania dochodu 
(obacz następujący  artykuł 33 ), tudzież istotne o- 
św iadczenia co do okoliczności uspraw iedliw iających 
zniżkę stopy podatkow ej w  myśl §. 173  lub 174  
(obacz artykuł 35).

A r ty k u ł  33.

Wykazy potrzebno do oszacowania do­
chodu.

1. O ile chedzi o dochód lub o części dochodu, 
których kwotę m ożna znaleść tylko przez oszacow a­
nie, dostatecznem  będzie, gdy podatn ik  w zeznaniu 
zam iast podania dochodu w  cyfrach, z am ieśc i. te 
wykazy, których kom isya do oszacow ania go potrze- 
bńje (§. 20ii; ustęp  8). Jakie wykazy są  potrzebne, 
zależy to od szczególnych okoliczności po jedyn tzego  
przypadku.

2. Częściam i dochodu tego rodzaju, jaki 
w zm iankow any je s t pod 1. 1, są  naprzykład: w a r­
tość najm u m ieszkania we w łasnym  dom u lub udzie­
lanego m ieszkania w  naturze, w artość pieniężńa 
bezpłatnego stołu lub  innych dochodów  w naturze, 
wartości, w jakich  zapasy tow arów , w ątpliw e pre- 
tensye kupca m ają być w  bilansie w staw ione, w yso­
kość stosow nych odpisań  itd., nakoniec w artość 
pieniężna płodów  w łasnego gospodarstw a wiejskiego 
lub w łasnego przedsięb iorstw a przem ysłow ego uży­
tych n a  potrzeby dom ow e, o ile okoliczności nie p o ­
zw alają odłączyć dokładnie tej konsum cyi od kon- 
sum cyi na  cele p rzedsiębiorstw a.

3. Pod tym w zględem  pozw ala się dla uniknie- 
n ia  uciążliw ych dochodzeń, podaw ać w artość spo- 
trzebow anych w ew łasne tn  gospodarstw ie dom owem  
płodów  w łasnego gospodarstw a rolnego i leśnego, 
jakoteż w łasnego praS lsięb iorstw a przem ysłow ego 
nie w  szczegółowych pozycyach, lecz ryczałtow o 
w  słusznej średniej cyfrze.

4 . T rzym ać s.i^ należy te j zasady, że podatnik 
nie może z pow odów  nie zasadzających się n a  sam ej

naturze dochodu żądać uw olnienia od zeznania 
sw ego dochodu w  cyfrze, m ianow icie ani pod tym 
pozorem , żę nie utrzym uje potrzebnych do tego za­
pisków.

5. N adto trzym ać się należy tej zasady, że o 
tyle tylko m ożna uw alniać od obow iązku podania 
cyfr, o ile chodzi o doehód oznaczonego rodzaju a 
w ięc tylko co do tych części dochodu  i pozycyi 
rachunkow ych, co do których ziszcza się ten  w a ru ­
nek. Go do innych części dochodu, które nie wy­
m agają oszacow ania, nie m oże podatnik odm aw iać 
podania  ich w  cyfrach.

6. W ładza podatkow a lub komisya, jakoteż jej 
przew odniczący m ogą każdego czasu żądać od po­
datników  bez ograniczania się do przypadków 
w §. 2 0 2 , ustęp  8 w ym ienionych, żeby w  sposobie 
uzupełn ien ia  zeznania '(§ . 2 0 6 ) dostarczyli wykazów 
do oszacow ania dochodu po trzebnych; jednakże 
uniicać należy zatrudniania podatnika, o ile nie j0?t 
to bezw arunkow o potrzebne do dokładnego oszaco­
w ania i skutecznego spraw dzenia ośw iadczeń ze­
znania.

Oddział IV.

Stopa podatkowa.

A r ty k u ł  34.

W ymiar podatku.
(§§. 172 i 1 7 5 . f L

dochodow y wynosi rocznie,1. Podatek  osobisto 
jeżSli dochód czyni

więcej niż: aż do włącznie:
zł. zł. zł. c.

1. S topień 60 0 625  . . 3 .60
2. 75 62 5 6 5 0  . . 4 ,—
3. 75 6 5 0 67 5  . . 4 .4 0
4. n 6 7 r d 4- 700  . . 4 .8 0
5. n 700 75 0  . . 5 .40
6. 75 750 8 0 0  . . 6 ,—
7. * 8 0 0 8 5 0  . . 6 .80
8. n 85 0 9 0 0  . . 7 .60
9. n 9 0 0 9 5 0  . . 8 .40

10. 75 9 5 0 1 .0 0 0  . . 9.20
11. Tl 1 .000 1 .1 0 0  . . 1 0 ,—
12. 75 1 .1 0 0 1 .200  . . 1 2 .—
13. 75 1 .2 0 0 1 .3 0 0  . . 1 4 .—
14. 77 1 .300 1 .400  . . 1 6 ,—
15. 75 1 .4 0 0 1 .5 0 0  . . 1 8 ,—
16. 55 1 .500 1.G00 . . 2 0 ,—
17. 75 1 .6 0 0 1 .7 0 0  . . 2 2 ,—



więcej niż: aż do włącznie: więcej niż: aż do wlącznie:

zł. zł. zl. C. zl. zł. zl. c.

18. stopień 1 .7 0 0 1 .8 0 0  . 2 4 ,— 73. stopień 6 2 .0 0 0 6 4 .0 0 0 2 .6 6 0 ,—
19. » 1 .8 0 0 1 .9 0 0  . 2 7 .— 74. fl 6 4 .0 0 0 6 6 . 0 0 0 2.7GO,—

2 0 . n 1 .9 0 0 2 . 0 0 0  . 3 0 ,— 75. ff 6 6 . 0 0 0 6 8 . 0 0 0 2 .8 6 0 .—
2 1 . n 2 . 0 0 0 2 . 2 0 0  . 3 4 ,— 76. ff 6 8 . 0 0 0 7 0 .0 0 0 2 .9 6 0 .—
2 2 . n 2 . 2 0 0 2 .4 0 0  . 3 9 ,— 77. ff 7 0 .0 0 0 7 2 .0 0 0 3 .0 6 0 ,—
23. n 2 .4 0 0 2 .6 0 0  . 4 .4 . _ 78. ff 7 2 .0 0 0 7 4 .0 0 0 3 . 1 0 0 , -
24 . » 2 .6 0 0 2 .8 0 0  . 4 9 , - 79. ff 7 4 .0 0 0 7 0 .0 0 0 3 . 2 6 0 , -
25 . » 2 .8 0 0 3 .0 0 0  . 5 5 .— 80. ff 7 6 .0 0 0 7 8 .0 0 0 3 .3 0 0 ,—
2 0 . ff 3 . 0 0 0 3 .3 0 0  . 0 2 ,— 81 . ff 7 8 .0 0 0 8 0 .0 0 0 3.4G0. —
27 . ff 3 .3 0 0 3 .0 0 0  . 7 1 .— 82 . ff 8 0 .0 0 0 8 2 .0 0 0 3 .5 6 0 ,—
28. ff 3 .6 0 0 3 .9 0 0  . 8 0 ,— 83. ff 8 2 .0 0 0 8 4 .0 0 0 3 . 6 0 0 , -
29 . » 3 .9 0 0 4 .2 0 0  . 9 0 ,— 84. 8 4 .0 0 0 8 6 . 0 0 0 3 . 7 6 0 , -
30 . » 4 .2 0 0 4 .6 0 0  . 1 0 1 .— 85 . 8 6 . 0 0 0 8 8 . 0 0 0 3 . 8 6 0 , -
31 . ff 4 .6 0 0 5 .0 0 0  . 1 1 4 .— 8 6 . ff 8 S.OOO 9 0 .0 0 0 3 . 9 6 0 , -
32 . ff 5 .0 0 0 5 .5 0 0  . 129,— 87. ff 9 0 .0 0 0 9 2 .0 0 0 4 . 0 6 0 , -
33 . ff 5 .5 0 0 6 . 0 0 0  . 1 4 0 .— 8 8 . » 9 2 .0 0 0 9 4 .0 0 0 4 . 1 6 0 , -
34 . ff 6 . 0 0 0 6 .5 0 0  . 1 6 3 ,— 89. ff 9 4 .0 0 0 9 6 .0 0 0 4 . 2 6 0 , -
3 5 . » 6 .5 0 0 7 .0 0 0  . 1 8 1 .— 9 0 . ff 9 6 .0 0 0 9 8 .0 0 0 4 . 3 6 0 , -
36 . 7 .0 0 0 7 .5 0 0  . 1 9 9 .— 9 1 . ff 9 8 .0 0 0 1 0 0 . 0 0 0 4 .4 6 0 ,—
37 . » 7 .5 0 0 8 . 0 0 0  . 2 1 7 .— 92 . » 1 0 0 . 0 0 0 1 0 5 .0 0 0 4 .6 5 0 .—
38. « 8 . 0 0 0 8 .5 0 0  . 2 3 5 .— 93 . ff 1 0 5 .0 0 0 1 1 0 . 0 0 0 4 .9 0 0 ,—
39.
40 .

»
»

8 .5 0 0
9 .0 0 0

9 .0 0 0  . 
9 .5 0 0  .

2 5 3 .—
2 7 2 .__ itd. n a  każde 5 0 0 0  zł. przyrostu  do 

datek w zrasta  o 2 5 0  zł.
dochodu, po

41 . ff 9 .5 0 0 1 0 . 0 0 0  . 2 9 1 .—
42 . « 1 0 . 0 0 0 1 1 . 0 0 0  . 3 1 9 .—
43 . w 1 1 . 0 0 0 1 2 . 0 0 0  . 3 5 7 .— 2 0 ile opodatkow ane być m ają kw oty'w y
44 . u 1 2 . 0 0 0 1 3 .0 0 0  . 3 9 5 .— noszące  6 0 0  zł. lub m niej, to je s t w przypadkacl
45 . 1 3 .0 0 0 1 4 .0 0 0  . 4 3 3 ,— §■ 153 1 . 1 b) i 1 . 2  stosują się następu jące stopy
46 . j? 1 4 .0 0 0 1 5 .0 0 0  . 4 7 1.— podatkow e:
47 . ff 1 5 .0 0 0 1 6 .0 0 0 5 1 0 .—
48 . ff 1 6 .0 0 0 1 7 .0 0 0  . 5 5 0 .— więcej niż: aż do włącznie:

49 . ff 1 7 .0 0 0 1 8 .0 0 0  . 5 9 0 ,— 0 zł. 25  Z: zł. —  c.
50. ff 1 8 .0 0 0 1 9 .0 0 0  . 6 3 0 ,— 25 ff 5 0  „ . . . — ff 15 ,
51. ff 1 9 .0 0 0 2 0 . 0 0 0  . 6 7 0 ,— 50 ff 75 „ . . — ff 30
52 . n 2 0 . 0 0 0 2 2 . 0 0 0  . 7 3 0 , - 75 » 1 0 0  , . . . — » 4 5  „
53 . ff 2 2 . 0 0 0 2 4 .0 0 0  . 8 0 0 , - 1 0 0 ff 125  „ — » 0 0  »
54. » 2 4 .0 0 0 2 6 .0 0 0  . 8 8 0 ,— 125 ff 150  , . . . — ff 75 ,
55. ff 2 6 .0 0 0 2 8 .0 0 0  . 9 6 0 .— 150 ff 175  , . . . — » 90 „
56. ff 2 8 .0 0 0 3 0 .0 0 0  . 1 .0 4 0 .— 175 » 2 0 0  , . . .  1 ff 05  ,
57 . ff 3 0 .0 0 0 3 2 .0 0 0  . 1 .1 2 5 ,— 2 0 0 ff 2 2 5  „ . . .  1 ff 2 0  ,
58 . ff 3 2 .0 0 0 3 4 .0 0 0  . 1 . 2 1 2 , — 2 2 5 ff 2 5 0  „ . . .  1 » 35  ,
59 . ff 3 4 .0 0 0 3 6 .0 0 0  . 1 .3 0 0 ,— 2 5 0 ff 2 7 5  , . . .  1 » 50 „
60 . ff 3 6 .0 0 0 3 8 .0 0 0  . 1 .3 9 0 ,— 27 5 ff 3 0 0  „ . . .  1 65  „
61 . ff 3 8 .0 0 0 4 0 .0 0 0  . 1 .4 8 2 .— 3 0 0 ff 3 2 5  „ . . .  1 ff 80  .
62 . ff 4 0 .0 0 0 4 2 .0 0 0  . 1 .5 7 4 .— 325 » 3 5 0  , . . .  1 ff 95  ,
63 . ff 4 2 .0 0 0 4 4 .0 0 0  . 1 .6 6 8 .— 3 5 0 ff 3 7 5  , 2 » 1 0  ,
64 . » 4 4 .0 0 0 4 6 .0 0 0  . 1 .7 6 4 .— 375 » 4 0 0  „ . . .  2 ff 25  „
65 . ff 4 6 .0 0 0 4 8 .0 0 0  . 1 .8 6 0 ,— 4 0 0 » 4 2 5  „ . . .  2 ff 4 0  ,
6 6 . ff 4 8 .0 0 0 5 0 .0 0 0  . 1 .9 6 0 .— 4 2 5 ff 4 5 0  „ . . .  2 » 55 „
67 . ff 5 0 .0 0 0 5 2 .0 0 0  . 2 .0 0 0 ,— 4 5 0 ff 4 7 5  , . . .  2 » 70  ,
6 8 . ff 5 2 .0 0 0 5 4 .0 0 0  . 2 .1 6 0 ,— 475 ff 5 0 0  , . . .  2 ff 85 ,
69 . » 5 4 .0 0 0 5 6 .0 0 0  . 2 . 2 0 0 , — 50 0 ff 5 2 5  „ . . .  3 ff »
70. ff 5 6 .0 0 0 5 8 .0 0 9  . 2 .3 6 0 ,— 525 » 5 5 0  „ . . .  3 » 15 .
71 . ff 5 8 .0 0 0 0 0 . 0 0 0  . 2 .4 6 0 . - 5 5 0 ff 57 5  „ . . .  3 ff 30  „

72. » 6 0 .0 0 0 6 2 .0 0 0  . 2 .5 0 0 ,— 5 7 5 ff 6 0 0  , . . .  3 ff 45  ,

(Polnisch.) 91
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3. Podatek  jednak w ym ierzać należy w  taki 
sposób, żeby z dochodu wyższego stopnia, po s trą ­
ceniu podatku, nie zoslawąło nigdy, m niej, niż zo­
staje z najw yższego dochodu najbliższego niższego 
stopnia po strąceniu podatku na  ten  ostatn i p rzypa­
dającego. Postanow ienie  to stosuje się w e w szy­
stkich tych przypadkach, w  których różnica poszcze­
gólnych stóp podatkow ych jest więjcsza, niż różnica 
m iędzy dochodem  opodatkow ać się m ającym  a n a j­
wyższym najbliższego niższego stopnia dochodu. 
P rzykład: od 1 0 .0 0 0  zł. przypada podatek w kw o­
cie 291 zł., zostaje w ięc podatnikow i 9 .7 0 9  z ł.; od 
1 0 .0 1 0  zł. przypada podatek  w kwocie 31 9  zł., 
zostałoby więc,*,podatnikowi tylko 9.1i9 1 zł.; przeto 
wymierzyć należy

1 0 .0 1 0  —  9 7 0 9  =  301 zł.

4 . Go do podatników , którzy oprócz dochodu 
podlegającego podatkow i osob isto-dochodow em u 
m ają  jeszcze doohód tego rodzaju, który oznaczony 
je s t w  §. 154 , I. 6 , to jest, co do oficerów, kapelanów  
wojskow ych i innych osób w ojskow ych, obliczyć 
należy, jak a  część stopy podatkow ej, przypadającej 
n a  ,cały dochód podatnika, przypada stosunkow o na 
doohód podlegający opodatkow aniu. P łacić  m ają  
stopę podatkow ą najbliższą tej części. Jeżeli kw ota 
obliczona stoi w środku pom iędzy dw ienja stopam i 
podatkow em i, wym ierzyć należy m niejszą stopę po ­
datkow ą.

N aprzykład: Oficer, którego place w  czynnej 
służbie w ynoszą 4 OOO zł., m a nadto  dochód w yno­
szący 4 0 0 0  zł.® który podlega opodatkow aniu. S u ­
m ie 8 0 0 0  zł. odpow iada stopa podatkow a w  kwocie 
217  zł., której połow a w ynosi 108  zł. 50 c., stopą 
zaś ńódatkow ą najbliższą tej kwocie je s t 114, zł. 
Oficer ten  m a w ięc p łacić  114 zł.

5. D ochody uw olnione w myśl §. 154 , 1. 2 
aż do 5, tudzież 1. 7, nie b io rą  się w  ogóle n a  uw agę 
przy obliczaniu stopy podatkow ej a względnie n a j­
niższego stopnia dochodu (artykuł 2, II).

6. O podatku pensyjnym , który opłacać należy 
"od p łac służbow ych przenoszących 3 2 0 0  zł., tudzież 
o n iepobieraniu  podatku osobisto-dochodow ego od 
p łac funkcyonaryuszów  państwa^ oznaczonych w  a r­
tykule XVII ustaw y, m ów i się w oddziale II części 
III niniejszego przepisu  wykonawczego.

A r ty k u ł  35 .

Uwzględnianie liczności rodziny i szcze­
gólnych stosunków utrudniających opła­

calność.
(§§. 173 , 1 7 |) .

Jeżeli głow a gospodarstw a dom ow ego, której 
dochód nie p rzen o s i fOOO zł. m a do zaopatryw ania 
opróęz swojej m ałżonki więcej niż dw óćh członków

rodziny, nie pobierających oddzielnego w łasnego 
dochodu, w  takim  razie z dochodu głowy gospodar­
stw a dom ow ego po trąca  się jed n ą  dw udziestą część 
n a  każdego tego rodzaju  członka rodziny ponad 
ilość wyżej oznaczoną. Przytem  bez w zględu na 
w ysokość po trącen ia  stopa podatkow a w inna  być 
zaw sze obniżona najm n.ej o jederf”slopień (§. 173, 
ustęp  1).

Gdy zaś jedno  z m ałżonków  lub inny członek 
rodziny uzyska dochód z pracy, który do dochodu 
głowy gospodarstw a dom ow ego, stosow nie do §. 157 
m a być w liczony, w  takim  razie za .każdego takiego 
członka rodziny po trąca  się z dochodu podległego 
opodatkow aniu a to bez w zględu n a  ilość członków  
rodziny, kw otę 25/0 zł. lub jeżeli doliczany jego do- 
„phód z .pracy w ynosi m niejszą kw otę, tę  m niejszą 
kwotę (§. 173, ustęp  2).

Członkow ie rodziny podlegający pow yższem u 
postanow ieniu, rów nie jak  ci, k tórych wyżywienie 
p o trąca  się z dochodu podlegającego opodatkow a­
niu na  zasadzie §. 162, 1. 4, nie liczą się już przy 
stosow aniu pierw szego ustępu  niniejszego paragrafu 
(§. 173, ustęp  3).

Jeżeli dochód policzalny, w  skutek powyższych 
po trąceń  pozostały, wynosi nie w ięcej jak  6 0 0  zł., 
obow iązek opłacania podatku dochodow ego p rze­
staje istnieć (§. 173, ustęp 4).

II. Z postanow ień pow yższych ustaw y a w szcze­
gólności z ustępu  3 wynika, że potrącenie w edług 
ustępu  2-tobliczone być pow inno p rzed  po trącen iem  
w edług ustępu 1. T akże po trącenie w edług  ustępu  2 
m a m iejsce tylko co db takich gospodarstw  dom o­
wych, których dochód  nie p rzenosi 2 0 0 0  zł.

Przy ocenianiu pyta.ńia, czy dochód głowy 
gospodarstw a dom ow ego nie przenosi 2 0 0 0  zł., 
stanow czym  jes t dochód, obliczony z uw zględnie­
niem  w szystkich po trąceń , w edług artykułów  160 
i 161, dozw olonych (jak przedstaw iony je s t w  do­
brze sporządzonem  zeznaniu, na  d rugifj stronie 
zeznania w rubryce „Przeto dochód całkowity wy­
n o s i“ a w zględnie jaki wykazany je s t w  przedziałce 
23  regestru  szacunkow ego).

Postanow ienie §. 173 , ustęp  2, m a być stoso ­
w ana także w tedy, £dy członek rodziny je s t sam  
stale zatrudniany w  przedsiębiorstw ie gospodarczem  
(drtykuł 5, 1. 3) głowy rodziny i pob iera  za to pen- 
syę lub zapłatę w gotów ce.

III. 1. Jeżeli gię nie po trąca w  m yśl §. 173 , 
ustęp  2, w takim  razie celem  zastosow ania §. 173, 
ustęp  1, obliczyć należy wysokość dochodu głowy 
rodziny w  sposób oznaczony wyżej pod  II.

Je'ieli się zaś po trąca  w  m yśl §. 173 , ustęp  2, 
stanow czym  je s t dodhód pozostający p o  o d l i c z e ­
n iu  tego po trącen ia .
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2. Przy rozstrzyganiu pytania, iaką ilość człon­
ków rodziny głow a rodziny m a zaopatrywać?,*|mieć 
należy przedew szystk iem  n a  względzie, że przez 
członków  rodziny rozum ieć tu  należy także osoby 
w  artykule 3, 1. 2 w ym ienione.

Przy stw ierdzaniu  jednak  ich ilości nie należy 
w liczać m ałżonki podatn ika; podobnież nie należy 
już liczyć tych członków rodziny, do których stosuje 
się postanow ienie §. 173 , ustęp  2, jakoteż tych, 
k tórych uw zględnia się w  m yśl §. 162 , 1. A. Nako- 
n iec pom inąć tu należy także członków  rodziny, 
m ających dochód —  bez w zględu, z jakiego źródła 
—  którego stosow nie do artykułu 3 nie dolicza się 
do dochodu głowy rodziny.

3. Przy stosow aniu  postanow ień  §. 173 sta 
now czym  jest skład rodziny n a  początku roku.

IV. 1. Przy opodatkow aniu podatników , których 
dochód  nie przenosi 5 0 0 0  zł., je s t nad to  dozw olone 
uw zględnianie stosunków  szczególnych, u trudnia-; 
jących istotnie op łacalność podatn ika, o ile takow e 
już na  zasadzie §. 173, ustęp  1 nie były w zięte n a  
uw agę, mianowicie zasś w olno zniżyć im  stop^  p o ­
datkow ą najwięcej o trzy stopnie. Podatn icy  trzech 
klas najniższych, to je s t ci, k tórych dochód wynosi 
aż do 67 5  zł., m ogą być całkiem  uw olnieni od po­
datku z tych pow odów .

2. Za stosunki tego rodzaju uw aża się j e- 
d y n i e :

a) ciężary n a d m i e r n e  z pow odu utrzym ania 
i w ychow ania dzieci, naprzykład głuchych, 
ślepych, kalekich w ychow ujących się poza 
dom em ;

b) obow iązek utrzym yw ania n iezasobnych k re­
w nych ;

c) ciężary z pow odu trw alej choroby;

d) z pow odu zadłużen ia;

e) z pow odu szczególnych klęsk  (pożar, pow ódź);

f)  z pow odu pow ołania do służby w ojskow ef (u ru ­
chom ienie, ćw iczenia polow e lub  służbowe).

3. Mieć należy na  uw adze, że kom isyi jest 
tylko d o z w o l o n e  przystaw ać n a  zmżenia, i to 
tylko wtedy, gdy zajdą w ypadki i s t o t n i e  u t r u ­
d n i a j ą c e  o p ł a c a l n o ś ć ,  co kom isya m a osądzić.

P rzeto  w cale nie każdy podatnik, co do któ­
rego zachodzi jedna  z okolicznośći pod a) aż do f)  
wyliczonych, m a praw o do zniżki.

V. Stosunk powyżej pod IV, 1. 1 i 2 w zm ian­
kow ane, jakoteż żądanie potrąceń  wyżuj pod III

om aw ianych, przedstaw ić należy n a  drugiej, ośw iad­
czenie co do zarobku członków  gospodarstw a d o ­
m ow ego, za których w m yśl w ywodów  pod II żąda 
się po trąceń , na  pierw szej stronie zeznania.

Część II.
Postępowanie rozkładowe.

Oddział J.

Miejsce opodatkowania.

A r t y k u ł  36.

W łaściwość organów wymierzających.

(§§. 176 i 203).

1. Zeznania, które za członków  cesarskiego 
i królew skiego dom u składać będzie coroeznie n a j­
wyższy U rząd ochm istrzow ski, odbiera M inister 
skarbu i on także stw ierdza dochód podlegający 
opodatkow aniu.

II. 1. W e w szystkich innych przypadkach czyn­
ności urzędow e, tyczące się, w ym ierzenia podatku 
osobisto-dochodow ego, w ykonywać m a zwyczajnie 
ten organ rozkładowy, w  którego okręgu osoba p o d ­
legająca opodatkow aniu, m a sta lą  siedzibę.

S talą  siedzibę oceniać należy w edług posta ­
now ień norm y jurysdykcyjnej z dnia 1. sierpnia 
1 8 95 , Dz. u. p. Nr. 111.

2. Jeżeli podatnik  należy do kilku okręgów, 
w ym ierza się podatek w  tym okręgu szacunkow ym , 
w  którym  Lbw podatnik  opłaca najw iększą kwotę 
podatków  bezpośrednich  ; jeżeli w  jednem  z łych 
m iejsc zam ieszkania opłaca podatki bezpośrednie, 
w drugiem  zaś nie, rozstrzyga pierw sze m iejsce.

P rzypadek tutaj w zm iankow any zachodzi, gdy 
naprzykład ktoś trzym a m ieszkanie w  mieście i p rze­
m ieszkuje na  wsi, lub gdy przebyw a naprzem ian 
w  rozm aitych dobrach  ziem skich, nie zaś wtedy, 
gdy mieszkanie/; m iasta porę letnią spędza w  sw o­
jej willi.

Nie zachodzi jednak  ten  przypadek, gdy u rzę ­
dnik lub przem ysłow iec, jak  to w w iększych m ia­
stach  często  się zdarza, m ieszka trw ale nie w  tern 
m iejscu, gdzie znajduje się jego u rząd  a w zględnie 
zakład przem ysłow y, lecz w  innem ; w  przypadkach 
tego rodzaju rozstrzyga sta łe  m ieszkanie.

91*
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3 . Jeżeli się zdarzy, że kilka siedzib m ają 
osoby nie p łacące podatków  bezpośrednich , za w ła ­
ściwy uw ażać należy ten  organ rozkładu, który 
n a j p r z ó d  p r z y g o t o w a ł  o p o d a t k o w a n i e .  P o ­
w szechne Wezwanie do podaw ania zeznań nie m a 
pod  tym  w zględem  znaczenia, B ez  m a je  osobiste 
w ezw anie podatn ika lub odbiór zeznania.

4 . W  przypadkach oznaczonych w  §. 153, 
1. 2 a), m iejsce trw ałego pobytu zostaje n a  rów ni 
ze s ta łem  m ieszkaniem .

5. Obywateli kró lestw  i krajów  reprezeńtow a- 
wranych w  Radzie państw a, nie m ających w tychże 
stałego m ieszkania, opodatkow ują tę organa ro zk ła ­
dowe, w których okręgu znajduje się ich  E m in a  
przynależności. Jeżeli gm ina przynależności nie jes t 
w iadom a, podatek  w ym ierzyć m ogą te o rgana  ro z ­
k ładow e, w  których okręgu znajdu ją  się źródła do ­
chodu a w zględnie znajduje się najw iększe z nich.

6. W  przypadkach oznaczonych w §. 153,,
1. 2 b) opodatkow uje się w tym  okręgu, w  którym  
znajduje się źródło dochodu podlegające opodatko­
w aniu, a  w zględnie, jśże li podatnik m a ich kilka, 
najw iększe z n ich .

7. P ostanow ien ia  tyczące się stałego m ieszka­
nia, s to su ją  s>ę także do będących n a  opiece i pod 
kuratelą . U m ieszczenie osoby w  zakładzie dla obłą­
kanych lub innym  leczniczym  nie uzasadn ia  sam o 
przez się zm iany w łaściw ości organów  rozk łado­
wych, tak sam o jak  czasow e odsiadyw anie kary w ię ­
zienia lub czasow a nieobecność w  m iejscu  za­
m ieszkania.

Aa - t y k u ł  37 .

M iejsce przypisania.

P odatek  osobisto-dochodow y przypisyw ać n a ­
leży w  tej gm inie, k tó ra  w  m yśl artykułu  36  decy­
duje o w łaściw ości organów  rozkładających.

P odatku  osobisto-dochodow ’ego nie rozdziela 
się m iędzy kilka gmin.

Oddział II.
Przygotow anie rozkładu.

1. Spis osób podlegających domniemalnie po­
datkowi dochodowemu.

A r t y k u ł  38.

W stęp; ustanowienie doradców poufny cii.
(§. 199 .)

1. Celem  przygotow ania rozkładu, W ładze 
podatkow e winny po w ysłuchaniu  doradców  p o ­

ufnych sporządzić sp .s osób w ich okręgu zamieq 
szkałycli (artykuł 36 ), o których ^dom niemywać si^ 
m ożna, ze  podlegają  podatkow i osobisto-dochodo- 
w em u.

Spis ten  uzupełn ić  należy w ciągnięciem  dc 
niego osób, k tóre w  m yśl artykułu 36  II, I. 5 i 6 
m ają  być opodatkow ane u W ładzy podatkow ej (prw  
artykuł 42 , 11, 1. 3).

Podobnież sporządzić należy w  razie potrzeb} 
z p rzybran iem  doradców  poufnych, spis tych źródeł 
dochodu W ładzy podatkow ej znanych, których w ła 
ściciele nie m ieszkają w okręgu W ładzy podatkow ej

D oradców  poufnych, których ilość dla każdegc 
okręgu szacunkow ego ustanaw ia Minislfer skarbu 
w ybierają dla w szystkich osad, liczących przeszło
1 0 .0 0 0  m ieszkańców , rep rezen tac je  gm inne, dla 
wszystkich innych, w  krajach , gdzie istn ieją repre- 
zentacye pow iatow e, w ybierają te reprezentaęye, 
w  krajach  zaś, gdzie nie m a  tych reprezentacyi. 
doradców  poufnych m ianuje  w ydział krajowy.

2. W  w ykonaniu pow yższego postanow ienia 
W ładze  skarbow e krajow e w inny najpóźniej na  p ą  
czątku w rześnia roku poprzedzającego rozkład, wy­
stosow ać w ezw anie do wydziałów  krajow ych, żeb} 
naznaczyły p o t^ e b n ą  ilość doradców  poufnych, 
a to tak  w cześnie, iżby mogli 15. listopada rozpo­
cząć sw oje czynności urzędow e.

Dd reprezentacyi gm innych tych osad, które 
liczą nie w ięcej jak  1 0 .0 0 0  m ieszkańców  i do re- 
prezêntacyi pow iatow ych, gilzie takow e istnieją. Wy­
stosow ać m ają  podobne w ezw anie w łJściw e W ładze 
podatkow e pierw szej instancyi.

3. Ilu doradców  poufnycÄ m a być naznaczo­
nych d la  każdego okręgu, poda w cześnie do w iado­
m ości M inisterstw o skarbu.

Poniew aż u staw a nie przepisuje , żeby corocznie 
ustanaw iano  now ych doradców  poufnych, przeto 
aż do dalązegp zarządzenia “doradców  poufnych 
raz m ianow anych używać należy także w  n as tę ­
pnych peryodach rozkładu ; gdy chodzi o zapełn ie­
nie m iejsca po ubyłych doradcach  poufnych postąpi« 
należy w m yśl powyższej 1. 2.

4. O naznaczeniu doradców  poufnych uw iado­
m ić należy w łaściw ą W ładzę podatkow ą pierw szej 
instancyi, k tóra w  m iarę  potrzeby zwoływać ich b ę ­
dzie do spraw ow ania czynności ustaw ow ej. Można 
zw oływ ać do siedziby W ładzy podatkow ej, jednakże 
W ładzy podatkow ej w olno kazać n a  m iejscu  spo­
rządzać spis osób podlegających dom niem alnie po ­
datkow i osobisto - dochodow em u.

Nie m a potrzeby żeby doradcy poufni byli 
zawske obecni w  pełnej liczbie, ow szem  doslate- 
cznem  jest, gdy po dw óch jednocześn ie  w spółdziałają
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5. W ładza podatkow a m oże użyć w łasnych  
organów  do sporządzen ia  spisu  lub  poruczyć to 
u rzędn ikom  urzędu podatkow ego i innym  osobom  
zaufania godnym , specyalnie do tego w ydelegow a­
nym  choćby nie należącym  do jej składu osobow ego.

6. O dezw ę pow ołu jącą doręcza się doradcom  
poufnym  za potw ierdzeniem  odbioru.

7. Gdyby doradcy  poufn i n ie zostali nazna­
czeni w  czasie w łaściw ym , lub gdyby naznaczeni 
doradcy poufni nie staw ili się w  dniu w yznaczonym  
lub stawili się w  n iedostatecznej ilości, sporządzić 
należy spis z p rzybraniem  doradców  poufnych, k tó ­
rych w ybierze W ładza podatkow a a  w zględnie jej 
delegat.

W  przypadku tak im  należy jednak  m ieć w zgląd 
na  to , żeby nie pow oływ ano do w spółdziałania osób, 
co do k tórch  zachodziłaby w ątpliw ość czy b ędą  b ez­
stronne, lubsćzy zasługują  n a  zaufanie.

A r t y k u ł  39.

W ykazy w łaścicie li domów.

(§. 2 0 0 .)

1. W ażnym  środkiem  pom ocniczym  do spo ­
rządzenia  spisu  osób podatkow i dochodow em u do- 
mnieanalnie podlegających, który w  §. 199 je s t p rze­
pisany ,'jhko leż do rozkładu w ogólności a w  szcze­
gólności do nałożenia  podatku  n a  te osoby, które 
nie są  obow iązane składać zeznania  dochodu, s ta ­
now ią  wykazy, w  których w łaściciele dom ów  poda­
w ać m ają m ieszkańców  tychże dom ów .

2. P rzeto  W ładza  skarbow a krajow a, jed n o ­
cześnie z krokam i do ustanow ien ia  doradców  p o ­
ufnych albo, o ile to nie opóźniłoby dokończenia 
rozkładu w  czasie w łaściwym , ze w zględem  na  te r­
m iny w yprow adzania ^tę, w  późniejszym  czasokresie, 
w inna w ezw ać obw ieszczeniem  publicznein p o sia ­
daczy zam ieszkałych dom ów  lub ich  zastępców , do 
złożenia w  term inie najm niej 14dniow ym  tego w y­
kazu, i zw rócić ich  uw agę n a  kary, k tórem i w § 247  
ustaw a zagraża na w ypadek, gdyby w yjaśnień odm ó­
w iono lub św iadom ie n ierzetelnych  udzielono. Za­
razem  postarać  się należy^ żeby stronom  dosLar- 
czono form ularzy w  odpow iedniej ilości.

3 . W  z a łą ^ c e  B  i G w ydrukow ane są  wzory 
tych wykazów, k tóre zresztą  W ładze podatkow e 
m ogą bt;z is to tne j_ zm iany treści, uzupełn iać lub 
zm ieniać stosow nie do potrzeb m iejscowych. W zór B  
służy głów nie d la  w łaścicieli budynków  puszczonych 
w m lje in .  W zór C w ypćłniać m ają  głowy rodzin, 
a  względnie poszczególni lokatorow ie, iżby tym spo­

sobem  w łaściciel dom u m ógł uczyjjić zadosyć sw o­
jem u  obowiązkowi.

Gdy do form ularza B  dołączone są  fo rm u la­
rze G odpow iednio w ypełnione, nie potrzeba p rze ­
nosić ich  treśc i do form ularza B .

W zór D  przeznaczony je s t do tego, żeby w ła ­
ściciele dom ów  lub ich  zastępcy w ykazywali w n ich  
m ieszkańców  budynków  m e puszczonych w  najem .

4. W zory (?'i B  zaw ierają oprócz przedziałek 
2 aż do 9, a  w zględnie 3 aż do 10, k tó re  z obo­
w iązku w  §. 2 0 0  przew idzianego należy w ypełnić, 
także przedziałki, w  których podatnicy um ieszczać 
m ogą szezegóły w ażne dla n ich  ze w zględu n a  p o ­
datek dochodow y, jak i n a  n ich  m a być taałożony itp. 
Głowy gospodarstw  dom ow ych nie są  obow iązane 
w ypełniać tych przedziałek 10 aż do 17, a w zg lę­
dnie 11 — 18 ; jednakże w ypełnianie tych przedziałek 
nastręczy m ianow icie osobom , n ie obow iązanym  do 
podaw ania zezn an ffi sposobność do uw iadom ienia 
komisyi o w ysokości sw ego dochodu i dochodu 
członków  swojej rodziny, tudzież w e w łasnym  
in teresie, o ilości członków  swojej rodziny, o po ­
trącen iach  n a  odsętki od długów  i prem ie a se ­
kuracyjne i o innycłi okolicznościach, m ogących 
w yjednać im  zniżenie stopy podatkow ej (§§. 173 
i 174).

5. Do w łaścicieli budynków  puszczonych w  n a ­
jem , gdyby nie uczynili zadość w ezw ania obw ie­
szczonem u publicznie w ystosow ać należy w ezw anie 
osobiste, żeby dostarczyli wykazów, jeżeli W ładza  
nie m oże uzyskać potrzebnych  w yjaśnień z istn ieją­
cych fasyi czynszow ych lub protokołów  tabe la ry ­
cznych; posiadaczy lak zw anych H otel garnis, pen- 
syonów  itp. zn iew a la j należy zaw sze, acz ze w zglę­
dem  na  ograniczenie w  §. 2 0 0  przew idziane, do 
podaw ania wykazu.

6. Go do budynków  nie puszczonych w  najem , 
zw łaszcza podlegających podatkow i dom ow o-klaso- 
w ernu, żądać należy zawsze w ykazania m ieszkańców  
'ząm ków , w illi, budynków  dyrekcyi itp.

Z resztą  m ożna zaniechać, indyw idualnego w e­
zw ania co do takich  budynków , co do klórych 
istnienie podatn ików  W ładzy nie w iadom ych jes t 
z góry nad er n iepraw dopodobne. O potrzebne w y­
jaśn ien ia  co do m ieszkańców  budynków  rządow ych 
a w  szczególności w ojskow ych, postarać  się należy 
drogą koręspondencyi.

7. W ezw ania osobiste w ydaw ać należy z te r ­
m inem  14dniow ym  i z zagrożeniem  stosow ną karą  
porządkow ą,

W  razie bezskutecznego upływ u term inu, ścią­
gnąć należy karę porządkow ą; stosow nie do okoli­
czności przypadku, m ożna obow iązanego w ezw ać

W zór
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jeszcze* raz do złożenia wykazu, a to albo z zagro­
żeniem  podw yższoną karą  porządkow ą albo z tern 
ośw iadczeniem , że ponow ne zaniedbanie uczynienia 
zadość w ezw aniu byłoby uw ażane za odm ów ienie 
w yjaśnienia i dałoby pow ód do w ytoczenia postę­
pow ania karnego w m yśl §. 247 .

8. W  podobny sposób postąpić należy z po d ­
najm ującym i, gdyby n ie  uczynili zadosyć obow iąz­
kowi, jaki w kłada n a  n ich  §. 2 0 0 , ustęp  2.

9. N adchodzące uw iadom ienia trzeba niezw ło­
cznie przejrzeć, o ile to byłoby potrzebne uzupełnić 
i sprostow ać, i użyć ich należy przedew szystkiem  
do uzupełnienia spisu osób podlegających doinnie- 
m alnie podatkow i dochodow em u.

A r t y k u ł  40 .

Wykazy służbodawców.

(§. 2 01 .)

1. Jednocześn ie  z czynnościam i urzędow em i, 
w  artykule 39  zarządzonem i, w ezw ać m a W ładza 
skarbow a krajow a, także obw ieszczeniem  publi- 
cznem , te osoby, które obow iązane są  do w ypłaca­
nia płac i em erytur w sum ie przenoszącej 0 0 0  zł. 
rocznie dla jednej osoby, żeby podały uw iadom ienie 
w §. 201  przew idziane. W  w ezw aniu tem  .zwrócić 
naleSży uw agę na  przew idziane w  §§. 240 , 2 4 1 , 243 ,
1. G i 2 4 4  skutki n ierzetelnych uw iadom ień lub za­
niechania  podania  takow ych.

2. U w iadom ienie zawierać m a nazw isko, Tniej- 
see zam ieszkania i zatrudnienie odbiorców  płac 
służbow ych, tudzież rodzaj i w ielkości tych płac.

W zór tego uw iadom ienia w ydrukow any je s t 
Wzór E ji. w  załączce, ÈT%.

Jeżeli służbodaw cy za trudniają  większą- ilość 
Wzór E j2. osób, pow inni używać w zoru E f  2, który po n a ­

dejściu należy pociąć.

Pojedynczych odcinków  użyć należy za do­
datki do arkusza F , tyczącego się tej sam ej osoby, 
juksty.jzaś należy zachow yw ać starann ie  i opatrzyć 
dopiski-em co do użycia poszczególnych ędcinków .

3. Go do p łac  stałych podaw ać należy wymiar, 
jaki m iały  w  czasie, sk ładania uw iadom ienia, co do 
p łac zm iennych, tę  kw otę, jaką  w ynosiły w  roku 
poprzednim , to je s t w  okresie dw unastom iesiępznym  
przed złożeniem  uw iadom ien ia; naprzykład jeżeli 
uw iadom ienie składa się dn ia  1. października 1897 , 
t;ę*kwotę, k tóra była w ypłacona w  czasie od 1. paź­
dziernika 1 8 9 6 , aż do 30 . w rześnia 1 897 .

Jeżeli płace stałe lub zm ienne nie trw ały przez 
cały rok, albo zm ieniły się w  oiągu roku, podać

należy co do tej zm iany jej rodzaj (objęcie służby, 
podw yższenie lub zniżenie płac, w ystąpienie ze słu ­
żby) i czasokres (dzień, w  którym zm iana nastąp iła  
a w zględnie dzień, od którego lub  aż do którego 
płace były w ypłacane), j akoteż kw otę roczną i kw otę 
rzeczyw iście w ypłaconą.

4. Do odbieran ia  uw iadom ienia pow ołana jes t 
zwyczajnie ta  W ładza  podatkow a, w  której okręgu 
znajduje się m iejsce zam ieszkania obow iązanego do 
podaw an ia  uw iadom ienia (służbodaw cy) a w zglę­
dnie przedsiębiorstw a. T a W ładza podatkow a posy­
łać- będzie po trzebne zaw iadom ienia a  względnie 
odcinki fo rm ula ïza  J?/2 W ładzom  podatkow ym  w ła­
ściwym  ze w zględu n a  m iejśce zam ieszkania ofieya- 
listów  i em erytów .

N a prośbę  obow iązanych do podaw ania uwia- 
dom ień m ożna im  każdego czasu pozw olić, żeby 
uw iadom ienia tyczące się odbiorców  pła^p służbo­
wych, zam ieszkałych w tym sam ym  okręgu szacun­
kow ym  podaw ali do W ładzy podatkow ej z t e g o  
w z g l ę d u  w łaściw ej.

5. S łużbodaw ców  i w szelkie inne osoby do 
podaw ania takicn uw iadom ień obow iązane, jeżeli 
nie uczynią zadość w ezw aniu publicznem u, wezwać 
należy do ich podania z w yznaczeniem  14dniow ego 
te rm in u  i z zagrożeliiem  k arą  porządkow ą.^ Jeżeli 
i to w ezw anie będzie bezskuteczne, ściągnąć należy 
karę porządkow ą i stosow nie do okoliczności przy­
padku  w ezwać obow iązanego jeszcze raz do poda­
nia uw iadom ienia a  to albo z zagrożeniem  pod­
wyższoną karą  porządkow ą albo z tem  ośw iadcze- 
niepi, że ponow ne zaniedbanie uczynienia zadość 
w ezw aniu dałoby pow ód do w ytoczen i! postępow a­
n ia  karnego w m yśl §. 2 4 3 , 1. 6.

6. Rodzaj wykazów, jakich dostarczać m ają 
kasy nadw orne i kasy państw a urządzony będzie 
osobnem i przepisam i.

7. D ostarczenie wykazu w §. 201 przepisanego, 
nie narusza  praw a organów  rozkładow ych żądania 
w myśl §. 26 9  w yjaśnień także co do ofieyalistów 
nie objętych uw iadom ieniem  itp.

8. N adchodzące uw iadom ienia poddać na le ïy  
niezw łocznie czynności urzędow ej w  m yśl 1. 9, 
artykułu 39 .

A r t y k u ł  41 .

Postanow ienia szczególne, które zachowy­
wać należy przy wygotowywaniu spisu osób 
podlegających donm iemalnie podatkowi do­

chodowemu.
(§• 199.)

1. Sporządzając spis osób podatkow i dom nie- 
m alnie podlegających, W ładze p’odatkow e i doradcy
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poufni w inni m ieć n a  uw adze, że idzie tu  tylko 
o przysposobienie środka pom ocniczego (lo przy­
szłego rozkładu, nie zaś o decyzyę, czy istn ieje obo­
wiązek płacenia podatku dochodow ego, do ocenia­
n ia  którego pow ołana je s t tylko kom isya szacu n ­
kow a; zarów no w ięc osoby, n ie  um ieszczone w sp i­
sie, m ogą być później poddane opłacie podatku 
dochodow ego, jak  i naw zajem  te, k tóre w  nim 
um ieszczono, m ogą być później uznane za uw ol­
n ione od podatku.

2. Osoby, co do których zachodzi w ątpliw ość, 
czy podlegają podatkowo osobisto-dochodow em u 
czy nie, trzeba w ięc w każdym  razie zaciągnąć do 
spisu.

Obowiązek podatkow y uw ażać należy za w ąt­
pliwy zw łaszcza w tedy, gdy pod tym  względem  nie( 
m a zgody m iędzy doradcam i poufnym i lub ,h iięd zy  
doradcam i poufnym i a zastępcam i W ładzy p o ­
datkowej.

3. Nie należy zaciągać do spisu  posiadaczy 
gruntów  w łościańskich nie m ających żadnego innego- 
dochodu prócz gruntu , n a  którym  sam i gospodarują, 
jeżeli czysta in trata  ka tastra lna  z ich gruu tów  i g ru n ­
tów  członków  iSh rodziny, w spólnie opodatkow anych, 
nie przenosi ogółem  sum y '^ 5 0  zł., wyjąwszy, gdyby 
W ładza  podatkow a^m iala  szczególne przyczyny do 
uznania, że istnieje dochód w wysokości podlega­
jącej podatkowi.

Za taką przyczynę uw ażać należy w szczegól­
ności także i to, gdy jeden  lub kilku doradców  po­
ufnych sądzi, że dochód takiego posiadacza gruntu 
dochodzi wysokości podlegającej podatkow i.

M inisterstwo skarbu zastrzega sobie rozcią­
gnięcie zarządzenia w  poprzedzającym  ustęp ie  1 
w ydanego na  w lośćian, których czysta in tra ta  ka ta­
stra lna  wynosi aż do 3 0 0  zł., m ianow iefe dla tych 
okręgów , w których stosunki rzeczyw iste każą słu ­
sznie przypuszczać, że także wtedy, gdy czysta 
in tra la  ka tastra lna  wynosi aż do 3 0 0  zł., obowiązek 
płacenia podatku dochodow ego zwyczajnie nieTfea 
m iejsca.

A r t y k u ł  42*

Forma i pierwsze założenie spisu osób pod­
legających dom niem alm e podatkowi do­

chodowemu. Spis źródeł dochodu.

1. 1. Spis osób, podlegających domniemalüip« 
podatkow i dochodow em u składać się m a z arkuszy

Wzór F. podług wzoru F  sporządzonych, po jednym  dla 
każdej osoby do spisu  w ciągnąć sń^ m ającej.

2. Form ularz F  służy do grom adzenia w nim  
w ciągu dłuższego peryodu w szelkich szczegółów

tyczących się podatnika, m ianow icie zaś do p rzed­
staw ienia w nim  jak najw yraźniej służących mu 
ź r ó d e ł  d o c h o d u .

Nie w każdym  przypadku będzie m ożna for­
m ularz F  w ypełnić dokładnie już do pierwszego 
rozkładu, poniew aż ow szem  bardzo częUo dopiero 
wyniki pierw szego rozkładu dostarczą w yjaśnień cc 
do źródeł dochodu poszczególnym  podatnikom  s łu ­
żących, poczem  trzeba ich będzie użyć do uzupeł­
nienia form ularza F.

Bądź co bądź, starać się należy najusilniej
0 jak  najdokładniejsze w ypełnienie form ularza F  już 
do pierw szego rozkładu; w  szczególnośę' —  z z a ­
chow aniem  przepisów  podanych w  artykule 4-1 — 
wyzyskać .należy zupełnie w szelkie szczegóły znane 
W ładzy podatkow ej z dotychczasowych zapisków, 
z uw iadom ień nadchodzących w m yśl artykułu 39
1 4-0 i z w szelkich innych dochodzeń.

N akoniec W ładza  podatkow a je s t także obo­
w iązana, m ianow icie co do tych źm deł dochodów 
podatników , które jeżą poza granicam i jej okręgu, 
zasięgać potrzebnych w iadom ości za pośrednictw em  
w łaściw ej W ładzy podatkow ej.

Używać należy do tjjgo form ularzy podług Wzór 
wzorów F / 2, aż do F /4-. F ß ,F ß , FjA

W zory F  aż do F/A  m ogą W ładze podatkow e 
uzupełniać lub zmienia?: bez'isLotnej zmiany treści.

3. Przy wygotow ywaniu fofrnułaćźa F  unikać 
należy w szelkiej niepoti'zebnej p isan iny ; przeto 
m ianow icie szczegółów, k tóre w  w łaściw ej formie, 
to je s t na  osobnych kartach  dotyczących każda 
tylko jednego podatn ika są  zapisane, nie potrzeba 
przenosić, chyba że to dla w yrazistości je s t po trze­
bne. Zwyczajnie karty i akie należy jedynie w kładać 
w  pierw opisach w arkusz U, a w  nim  pow ołać się 
na  te  dodatki. Dziać się to m a m ianow icie z kar­
tam i indyw kluałnem i tyczącem i się bezpośredniego 
płacen ia  podatku, które W ładze podatkow e już po ­
siadają, jakoleż z kurtam i w edług w zorów  F / 2 aż 
do yF/4, ludzież E / 2 nadcliodzącem i od innych 
W ładz podatkowych.

4. Form ularze takie w edług w zoru F  przyspo­
sobić m a najprzód W ladzh , podatkow a dla każdej 
osoby, o której dom yśla się, że je i t  obow iązana 
do płacenia podatku osob isto-dochodow ego, ażeby 
tym sposobem  ułalw ić i przyspieszyć rokow ania 
z doradcam i poufnynji.

Jednakże za podslaw ę rokow ań z doradcam i 
poufnym i brać należy zwyezajnie wykazy w łaści­
cieli dom ów , i co do każdej osoby w  n ich  zapisanej 
rozstrząsać kwestyę jej dom niem alnego obow iązku 
do p łacenia podatku dochodow ego.
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5. Gdyby przy tej sposobności doradcy poufni 
zalecali w ciągnięcie do spisu  osób, dla których W ła ­
dza podatkow a nie przysposobiła form ularza F, 
trzeba niezw łocznie wygotować form ularz i w cielić 
do sp isu . O koliczność, k tó ra  spow odow ała w niosko­
daw cę do proponow ania, żeby dotyczącą osobę! 
wciągnięto do spisu, zanotow ać należy w  stosow nem  
m iejscu form ularza.

6. Gdyby zachodziła różnica w  zdaniach co do 
zaciągnięcia jakiejś osoby do spisu, okoliczność tę 
zapisać należy w  form ularzu.

P odobnież, gdyby doradcy poufni dom agali 
się sprostow ania zapisków  urzędow ych lub objaw iali 
silne pow ątp iew anie o ich dokładności, należy za­
notow ać to w  odpow iednich  m iejscach.

7.J Gdy spis zostanie skończony, należy go u p o ­
rządkow ać w edług budynków , m ieszkali, piq.tr, b u ­
dynki w edług  położenia topograficznego (w edług 
ulic itd. i num erów  oryentacyjnycb) i W ładza p o ­
datkow a m a go w ziąć w  zachow anie; tak jaj, jak 
i doradcom  poufnym  zastrzega się czynienie w nim , 
a w zględnie p roponow anie uzupełnień , dopóki nie 
zostanie oddany komisyi szacunkow ej.

8. U zupełnienia takie a  to z ponow nem  w e­
zw aniem  .doradców  poufnych, uskuteczniać m a W ła ­
dza podatkow a zw łaszcza w  takich przypadkach, gdy

a) przez późniejsze dochodzenia (§ 206 ) odkryte 
zosta^H osoby dotychczas nieznane, podlega­
jące praw dopodobnie podatkow i, albo

b) te późniejsza dochodzenia zostają w  uderzają­
cej sprzeczności ze zdaniem  doradców  po­
ufnych, albo

8) zdaje się praw dopodobnem , że w ysłuchanie 
doradców  poufnych jiosłuży do wyjaśn-ienią 
faktów w ątpliwych.

Także now ą opinię zapisać; należy w form u­
larzu F.

9. Do .następnych rozkładów  ^założyć należy 
podobnież spis Osób podlegających cłom nienialnie 
podatków i osobisto-dochotlow em u, przyczem  p o stę ­
pow ać należy w ogóle podobnie, jak  to w artykule 
4-1 i wyżej pod 1. 1 — 8 jes t przep isane. Zarazi m 
uw zględniać należy jak najtroskliw iej przyrosty 
i ubytki w td łu g  artykułu 76 zanotow ane i w pływ ać 
n a  uzupełnienie spisu.

10. Osoby, które w  roku poprzednim  pod le­
gały podatkow i osobisto-doehodow em u lub tylko na 
podstaw ie §§. 173 i 174  były uw olnione, nalaży 
w  każdym  razie znow u zaciągnąć z podaniem  zm ian 
jeże li w zględem  nich  zaszły.

11. Nie po trzeba sporządzać now ych fo rm u­
larzy F  do każdego rozkładu, ow szem  tylko w  po­
szczególnych przypadkach, całkiem  zapisane, lub te, 
k tóre z innych przyczyn s taną  się nieużyteeznem i, 
zastępow ać należy 'now em i, z p rzeniesieniem  szcze­
gółów, m ających jeszcze w artość.

II. 1. W ładza  podatkow a sporządzić m a nakoniec 
przepisany w §. 199 spis źródeł dochodu onejże 
znanych, których w łaściciele n ie ’m ieszkają w okręgu 
W ładzy podatkow ej. Użyć należy do tè jo  form u­
larzy aż do F /Ł .

2. O dpisy form ularzy, zapiskam i opatrzone, 
posłać należy n a lt  winie z jak  najw iększym  pośpie­
chem  — o ile szczegóły te  nie stuły się już w iado- 
m em i w  skutek zapytania uczynionego w  myąl 
czw artego wstępu 0 . 2  — tej W ładzy podatkow ej, 
k tóra do opodatkow ania dotyczących osób je s t w ła­
ściw ą (artykuł 36).

W  następnych  latąch  odpisy te posyłać należy 
tylko w  takich przypadkach, gdy co do dotyczących 
źródeł dochodu  zajdą zmiany.

3. D la osób podlegających podatkow i oso­
bisto - dochodow em u, które w ogóle nie mają 
stałej siedziby w  krajach  tûtejszych, a  w zględnie, 
które m ieszkają z a  g r a n i c ą ,  sporządzić m a W ła ­
dza podatkow a, pow ołana  do przygotow ania opo­
datkow ania tych osób (artykuł 371, 1. 5 i 6), fo rm u­
larz podług  w zoru F, przeto w tym  przypadku nil. 
Ifzfeba sporzadzSć formubinzV 7^/2 aż do F j4 'dó 
służących ty m ’ osobom  źródeł dochodu we w ł a ­
s n y m  okręgu leżących, które w łaśnie zapisuje się 
w  form ularzu F.

N atom iast,, jak  się s#mo przez się rozum ie, cc 
do źródeł dąchodu  służących takim  osobom , w  in ­
n y ch  okręgach opodatkow ać się mającym,, należy 
wygotow ać form ularze 70/2 aż do Ę 4 - i odpisy tako­
wych posłać w łaściw ej W ładzy podatkow ej.

2. Zgromadzanie zeznań.

A r t y k u ł  43 .

W ezwanie do podawania zeznań i odbiór 
tychże.

•Jfj§ 2-Ô2 aż do 205 .)

1. Obw.tfeszczeiiie, tyczące się podaw ania z,e 
zuań do podatku ofeobisLo-doćhodowego, w  artykule 
29 , 1. 1 v*zmiatikow m e, w ydać m a W ładza sk a r­
bow a krajow a w takim czasokresie, żeby można 
byR  ustanow ić do podaw ania zeznań term in  aa 
do końca stycznia.
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W  obw ieszczeniu zwrócić należy uw agę zw ła­
szcza na  to, że*obowiązpk podania-zeznania  i skutk ' 
zaniedbania t»go nie są  zaw isłe od indyw idualnego 
w ezw ania, które w edług  §. 204go  m a być do rę­
czone.

Zostaw ia się W ładzom  skarbow ym  krajow ym  
zw rócenie w  obw ieszczeniu uw agi podatników  także 
na to, że jożoli zeznania chąą fŁ ży ć  ustn ie  u  W ła ­
dzy podatkow ej, w inni uczynić to jak najrychlej, 
dla unikńienia późniejszego natłoku  stron a w ięc 
dla w łasnego dob ra ; nad to  W ładzom  podalkow ynp 
m ającym  znaczną ilość podatników7, wyznaczyć ńa- 
leży pew ne dni do odbieran ia  bez straty  czasu ze­
znań od podatników, których nazw iska rozpoczynają 
się od oznaczonych głoseji abecadła.

P rzy pierw szym  rozkładzie podatku osobislo- 
-dochodowego zwrócić należy uw agę takżęraa  u z a ­
sadnione ostatnim  ustępem  §. 181 znaczenie wczęt 
snego podania zeznania *pod Względem praw a w y­
borczego do komisyi a to także dla tych, których 
dochód podlegający opodatkow aniu n ie  przenosi 
1000  zł. N akoniec przyponinieć należy w obw ie­
szczeniu osobom , które w  ciągu roku podatkow ego 
przeź w prow adzenie się do obszaru  w ażności u sta ­
wy lub przez uzyskanie sta łych płac służbow ych 
stały się obow iązanem i do p łacenia podatku, że 
§. 228  ustaw y zobow iązuje icli do uw iadom ienia 
o tein  W ładzy podatkow ej.

2. W ładze podatkow e w inny w m yśl §. 204-. 
ustęp  2, n a  podstaw ie spisu  osób podlegających 
dom niem alnn: podatkow i dochodow em u, w ^ąwać 
do podania  zeznań osoby, u których przew idują 
dochód przenoszący 10 0 0  zł., przy późniój^zycli 
rozkładach przedew szystkiem  te, których dochód 
w  roku poprzednim  oszacow any był na  10 0 0  zł. 
lub w ięcej, wzywąc je zaś w inny naw et osobiście, 
z dołączaniem  form ularza, o ile m iejsca ich zam ie­
szkania znajduje się w krajach  tutejszych i jeśt, 
W ładzy podatkow ej w iadoritei -

T e w ezw ania osobiste w ydać należy najm niej 
na  trzy tygodnie przed upływom term inu  w yznaczo­
nego w obw ieszczeniu i ze zw róceniem  , uw agi na 
ten  tęrm in.

O ile to nie stało  się jeszcze w  powyższym 
term inie, w ydawać należy w ezw ania osobiste po 
upływie onegoż a to zaw sze Tiiezwłocznie, jak  tylko 
W ładza podatkow a spostrzeże, £e jakaś osoba, obo­
w iązana dom uiem alnie do podania zeznania, jeszcze 
go n ie w niosła ; przytein należy m ieć na  uw adze, 
żeby do podania zeznania wyznaczany był term in 
najm niej ośm iodniowy, licząc oćl dnia, który nastąpi 
po doręczeniu.

8. W  rzeczonem  w'ezwaniu osobistem  zw róci« 
należy uw agę na  przew idziane w §. 205- ppltaiio- 
w ienie, że, gdyby zaniedbano w nieśćrzeznanie w na 
leżytym czasie, W ładza podatkow a m oże zarządzić 
z urzędu w ym ierzenie podatku a kom isya szacun­
kow a m oże w ym ierzenia dokonać.

4. Potw ierdzenia odbioru uskutecznionego w e­
zw ania do podania zeznania należy zachowywać 
sta ran n ie ; uskutecznione w ezw anie do zeznauii 
należy także zanoLować n a  w łaściw ym  arkuszu F.

Z astrzega się W ładzom  skarbow ym  krajowym 
zalecenie tym W ładzom  podatkow ym , w których 
z pow odu wielkiej ilości podatników  jes t to po trze­
bne, Jfeby utrzym yw ały osobny regestr doręczeń.

’  j j .  O ile osoby, któigćh dochód zdaje się nie 
dosięgać 1000  zł. lub których dochód w  roku po­
przednim  oszacow any był nie na w iększą sum ę, 
m ają  być wzywane do podaw ania zeznań, zostaw ia si( 
organom  rozkładow ym  ; głów nie dom agać śię na l& j 
zeznań  od osób, których stosunki m ajątkow e nie są 
dokładnie znane, naprzykład od kapitalistów  i c 
których m ożna przypuszczać, że są  zdolne do wygo­
tow ania zeznania.

6 . Na nadchodzących zeznaniach zanotować 
należy dzień podania, nip 'trzeba  ich jednak  zaciągać 
do protokołu podaw czego.

7. W ładze podatkow e obow iązane są  na  żąda­
nie podatników  odbierać od n ich  zeznahla bez stępia 
do protokołu, do czego używać należy przepisanego 
form ularza.

8. Przy p ierw szym  rozkładzie podatku osobisto- 
dochodow ego m ieć należy na  w zględzie co n a s tę ­
puje:

Gdy zeznania nadchodzą, trzeba niezw łocznie 
badać) czy na  odcipkn Zeznania, do od łączenia p rze­
znaczonym , szczegóły, k tóre strona m a wypełnić, 
są  należycie w ypełnione a zwłaszcza, czy zgodnie 
z sam em żj zeznariiem . Gdyby tak n ie  było, należy 
uzupełnić  lub sprostow ać co potrzeba, pod tym zaś 
w zględem  zaleca się W ładzy podatkow ej szczegól­
n iejszą troskliw ość, poniew aż na  podstaw ie odcin­
ków st\Vierdza się iłpraw nienie do wybierania kom i­
syi szacunkow ej.

N astępnie należy odcinki odłączy^ i osobno 
zachow yw ać; zegnania zaś w kłada się zaw sze w  for­
m ularz F , tyczący się tej sam ej osoby.

9. Ze w zględu na szczególne zarządzenie 
§. 2 0 3  ustaw y, postanow ienia  powyższe nie sto ­
su ją  się do członków cesarskiej i królew skiej rodziny 
panującej.

(Polnisch.)
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3. Dalsze przygotowania.

A r t y k u ł  44.

Badania u Władzy podatkowej.

i  206.)

1. Czasu pom iędzy nadejściem  zeznań, a w zglę­
dnie pomiędzy w ygotow aniepr spisu osób, podlega­
jących dom niem alnie podatkow i a zebraniem  się 
komisyi ^szacunkow ej, użyć należy na  w ykonanie 
czynności urzędow ych w §. 2 0 6  przew idzianych, 
w taki sposób, żeby W ładza podatkow a m ogła p rzed­
stawić komisyi szacunkow ej w nioski co do dszaco- 
w an ia  podatników  (porów, artykuł 4 5 ,  1. 2 i arty­
kuł 51).

2. W  tym celu W ładz,a podatkow a1 w inna 
przygotow ać do użytku komisyi szacunkow ej n ad ­
chodzące do niej wykazy, spisy i wszelkie inné: 
środki pom ocnicze w ym ierzenia, m ianow icie zaś 
uw iadom ienia od innych W ładz otrzym ane, tudzież 
wyniki rozkładu podatku zarobkow ego . rentow ego.

3. W ładza  podatkow a obow iązana je s t także 
zasięgnąć w przypadkach w ątpliw ycłi w iadom ości 
co do stosunków  dochodow ych tych osób, które nie 
podały zeznań ; rozum ie się, że także co do tych 
osób należy odpow iednio zużytkow ać środki pom o­
cnicze, w poprzedzającym  ustępie  w zm iankow ane.

Jeżeli przy tem  okaże się praw dopodobnern, że 
podatnicy, którzy nie podali zeznania, m ają  dochód 
1000  zl. przenonoszący, w ezw ać ich należy n iezw ło­
cznie w  myśl artykułu 43 , 1. 2, żeby podali zeznanie.

4. N ajskuteczniejszem  przygotow aniem  m ate- 
ryału dla komisyi szacunkow ych jes t zapisanie lub 
zanotow anie w szystkich w ażniejszych szczegółów, 
tyczących się tej sam ej osoby w prze/znaczonym dla 
niej form ularzu w edług w zoru F.

5. W  celu jak  najdzielniejszego poparcia  czyn­
ności komisyi, w inna nakoniee W ładza podatkow a 
także nadchodzące zeznania poddać tym czasow em u 
zbadaniu i o ile to zdaje się jej potrzcbnem , uzu­
pełn ić ' i sprostow ać n a  podstaw ie przesłuchania 
podatników, biegłych i mfo.rmalorów a w zględnie 
w ykonać w im ieniu  prze-wodniczącego komisyi sza­
cunkow ej te czynności urzędow a* które on uzna na 
razie za potrzebne (artykuł 49 , 1. 3 i 6).

W  szczególności m ieć należy na  względzie 
także to, żeby w  razie pow ątpiew ania o rzetelności 
lub zupełności szczegółów  zeznania podatnika, w e­
zw anie w ystosow ane' do niego w  myśl §. 2 1 0  za­
w ierało powody tego pow ątpiew ania.

Polecenia dane komisyi w artykule 53 , spe ł­
niać m a także W ładza podatkow a.

6. Gdy w toku rokow ań ustnych lub piśm ien­
nych zadają się podatnikow i pytania, należy ośw ie­
cić go o skutku praw nym  odm ów ienia odpowiedzi 
lub dan ia  nie praw dziw ej. Gdy zaś w toku rokow ań 
ustnych lub piśm iennych z podatnikiem  zdarzą się 
pytania, na  k tóre w  m yśl §. 210go  obowiązany jes t 
odpow iedzieć tylko na  podstaw ie uchw ały komisyi 
(prw. artykuł 50 , 1. 3) zwrócić należy w yraźnie jego 
uw agę na  tę okoliczność i zostaw ić m u do woli 
nieodpow iedźem e n a  to pytanie.

7. Podejm ując dochodzenia, w inny W ładze 
trzym ać się ściślć postanow ień  podanych w  §§. 269  
aż do 28 0  rozdziału VI.

S. W  sw oich czynnościach urzędow ych a więc 
w szczególności także przy sporządzaniu  spisu  osób 
dom niem alnie podlegających podatkow i a w zględnie 
źródeł dochodu i przy zgrom adzaniu uw iadom ień 
od posiadaczy dom ów  W ładze podatkow e m ogą 
wzywać do w spółdziałania przełożonych gmin, k tó­
rzy obow iązani są  spełn iać odnośne zarządzenia. 
O ile W ładza ni» żąda w yraźnie, żeby przełożony 
gminy w spółdziałał osobiście, tenże m oże przezna­
czyć członka zw ierzchności gm innej na  sw ego za­
stępcę.

9. Gdy chodzi o oszacow anie dochodów  d u ­
chow nych z płac służbow ych, w  takim  razie, jeżeli 
dalsze dochodzenia są  w ogóle potrzebne, trzeba 
jedynie postarać  srę, żeby W ładza  polityczna kra­
jow a w ydała opinię w  porozum ieniu z przełożona 
W ładzą kościeb ią; dochody oznaczone w §. 202. 
ustęp  5, przyjm ow ać należy w tej sam ej kwocie 
w której policzone były do uzupełnienia kongruy.

A r t y k u ł  45.

Uwiadamianie kom isyi szacunkowej.

(§. 208 .)"  ;

1. Gdy prEice W ładzy podatkow ej dostatecznie 
postąp ią , uw iadom i takow a o tem -przew odniczącego 
komisyi szacunkow ej. U w iadom ienie to, jeżeli prze­
w odniczący należy do W ładzy podatkow ej,, może 
nastąp ić  odręcznie.

Że czynności postąpiły dostatecznie, m ożna 
tw ierdzić w tedy, gdy jes t nadzieja, że dochodzenia 
toczące się-jeszcze, będą  ukończone w tak in f czasie, 
żeby kom isya, k tóra tym ezasem  rozp<w$mie czynno­
ści swoję, m ogła beż przerw y pracow ać.

2. W nioski W ładzy podatkow ej w pisać nalepy 
do regestru  szacunkow ego (artykuł 51, 1. 2). Czy­
niąc w nioski, w inna W ładza podatkow a m ieć na 
uw adze przepisy, w ydane dla komisyi pod w zglę­
dem  szacow ania.
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Oddział III.
Komisye szacunkowe.

A r t y k u ł  4-6.

Postanowieni u ogólne. Skład kom isj i sza­
cunkowych.

(§. 177 aż do 181 .)

1. Do wykonywania czynności rozkładania 
podatku osobisto - dochodow ego, ustanaw iają  się 
oprócz W ładz podatkow ych już istniejących, komi- 
sye szacunkow e, a m ianow icie komisye pow iatow e 
dla obszaru jednego  starostw a i kom isye m iejscow e 
dła m iast i osad przem ysłow ych, liczącycli nad
1 0 .0 0 0  m ieszkańców . Rząd jednak  upow ażniony 
je s t także m iasta  liczące nad  1 0 .0 0 0  m ieszkańców , 
przyłączyć do kom isyi szacunkow ej owego s ta ro ­
stw a, do którego m iasta  te należą.

Dla rozleglcjszych okręgów  m ożna w m iarę 
potrzeby ustanow ić także kilka komisyi szacunko­
wych.

Zarządzenia w  tym względzie, jakoteż przyłą­
czenie m iast liczących nad  1 0 .0 0 0  m ieszkańców  
do komisyi szacunkow ej odpow iedniego pow iatu 
politycznego, podaw ać będzie do w iadom ości p u ­
blicznej M inisterstwo skarbu.

W łaściw ość komisyi szacunkow ych określona 
je s t w §. 1 78, skład ich określają §§. 1 79 i 180.

2. K ierow nictwo naczelne rozkładania należy 
do M inistra skarbu (§. 2 8 1 ). W ładze skarbow e k ra ­
jow e m ają w jego  im ienin nadzorow ać komisye po­
datku zarobkow ego, a m ianow icie ich przew odniczą­
cych i starać się o to , żeby cała czynność rozkładu 
dokonana została wszędzie zgodnie z istniejącym i 
przepisam i. W olno im także zasięgać na  m iejscu 
dokładnych informacyj przez delegata, który m a też 
praw o zasiadania —  bez p raw a głosow ania — na 
posiedzeniach komisyi szacunkow ych.

3. Praw o w yboru, w ybieralność i postępow a­
nie na w yborach urządzone je^t §§am i 181.  183 , 
184 aż do 186 ustawy, tudzież przepisem  w ybor­
czym D, który znajduje się w przepisie wykonaw ­
czym do rozdziału 1.

4. Do pierw szych w yborów  odbyw ać się m a­
jących w ed ług  ustaw y o podatkach osobistycli bez­
pośrednich, zalicza się podatników  do kól w ybor­
czych w  §. 181 szczegółowo oznaczonych zapom ocą 
odcinków  od zeznań dochodow o-podatkow ych od­
łączonych (artykuł 4 3 , 1. 8), w  klórycli W ładza 
podatkow a w pisać m a kwotę podatku osobisto-

dochodow ego, przypadającą od zeznanego do­
chodu.

O dcinki te należy uporządkow ać w sposób 
w §. 181 oznaczony, tyczące się każdego koła wy­
borczego osobno w  jeden  wykaz zeszyć i opatrzyć 
okładką, na  której notuje się najw iększą i najm niej­
szą należność pod kow ą do tego koła wyborczego 
zaliczoną a jeżeli o zaliczeniu rozstrzyga los (§. 181,  
ustęp  2), także i tę okoliczność.

N astępnie, stosow nie do g. 184 , najm niej na 
cztery tygodnie przed odbyciem  się wyborów, wy­
staw ić go należy z naznaczeniem  term inu nieod- 
w łocznego ośm iodniow ego do w noszenia zażaleń, 
w  lokalu urzędow ym  W ładzy podatkow ej 1. instan- 
cyi, ażeby podatnicy mogli go lam przeglądać; pod 
tym ostatnim  w zględem  stosu ją  się odpow iednio 
postanow ienia artykułu 60 , I. 6.

Ażeby kom isya m ogła zebrać się w cześnie, 
wykazy w ystawić należy w  pierw szym  roku po w ej­
ściu ustaw y w  w ykonanie najpóźniej dnia 15. lutego 
1898.

W ystaw ienie wykazów ogłosić należy w  sposób 
w m iejscu używany.

5. Przy rozkładach w następnych latach postę­
pow ać należy w  podobny sposób z w yciągam i naka­
zów płatniczych (artykuł 60, 1. 7 ); wykazy jednak 
w ystaw iać należy w  w cześniejszym  czasokresie.

6. Z ażalenia podaw ać m ożna jedynie przeciw  
niew łaściw em u zaliczeniu żalących się do kół w y­
borczych; w nosić je  należy n ieostęplow ane do 
W ładzy podatkow ej 1. instancyi, ta zaś m a w  prze­
ciągu dni ośm iu przełożyć je W ładzy skarbowej 
krajowej, która w ydać pow inna o n ich  decyzyę z jak 
najw iększym  pośpiechem .

Z ażalenia nie w strzym ują dalszych czynności 
urzędow ych a w szczególności odbycia się ważnych 
wyborów.

7. N iezw łocznie po skończeniu wykazów, po ­
siać należy upraw nionym  do w yboru legitym acye 
wyborcze w edług w zoru 6r, z dołączeniem  po jednej Wzór 
kartce w yborczej do w yboru członków  i zastępców .

Kartki wyborcze do poszczególnych kól wy­
borczych pow inny być odm iennych barw.

Legitym acye i karlki w yborcze doręczane być 
m ają przez gm iny; potw ierdzenia odbioru zacho­
wywać należy uporządkow ane.

8. W ładze podatkow e w inny w  porozum ieniu 
z W ładzam i politycznem i, w yznaczyć tak wcześnie 
miejsce i czas odbycia się wyborów, żeby uw iado­
m ienia o tem  m ogły być podane w legitym acyach.
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9. O dokonaniu w yborów lub o ich nie p rzyj­
ściu do skutku, uw iadom ić należy niezw łocznie 
W ładzę skarbow ą krajow ą.

10. M ianowanem i m ogą być także osoby, nie 
podlegające podatkow i dochodow em u lub nie za­
m ieszkujące w  tym pow iecie, jeżeli m ożna po nich 
oczekiwać skutecznej pom ocy w  czynnościach roz­
kładania podatku.

Przy podaw aniu  propozycyi należy wieć w zgląd 
na to, żeby poszczególne gałęzie dochodu były jak 
najjednostajniej reprezen tow ane. S tosuje się to m ia­
nowicie do tych przypadków , w których propozycye 
podaje się dopiero po w yborach a wybory nie d o ­
starczyły takiej jednostajnej rep rezen tac ji. Zwyczaj­
nie jednak  nie należy proponow ać osób, które na 
w yborach pozostały w  m niejszości, chyba że są  niem i 
przedstawiejfele grupy lu dnd je i nie reprezentow anej 
w  komisy i.

11. Jeżeli w ybory nie odbędą się w  ożasie w ła­
ściwym  z pow odu oczywistej w iny upraw nionych 
do w ybierania, albo feieli w ybrani odm ów ią praw i­
dłow ego w spółdziałania, uczynić należy niezw łocznie 
w  m yśl §. 188go w niosek co do m i a n o w a n i a  p o ­
trzebnych  członków  komisyi i ięh zastępców , za ra ­
zem  jednak  rozpisać należy now e wybory, które 
odbyć się m ają  nie wcześniej jak za trzy tygodnie. 
Jeżeli i te  wybory będą  bezskuteczne, nie należy już 
rozpisyw ać now ych wyborów.

12. Za oczyw istą w inę upraw nionych do w y­
boru  uw ażać należy, jeże li w  term inie w yborów  
należycie ogłoszonym ; razem  z nadesłanem  pocztą 
kartkam i w yborczem i n ie będzie najm niej trzech 
w ażnych kartek  w yborczych. N a™ n wypadek, gdyby 
do jakiegoś w yboru stanęło  m niej’niż M e c h  u p raw ­
nionych cło w yboru, zastrzega t i ę  w ydanie szczegół 
nych zarządzeń.

13. Go się tyczy praw a nie przyjęeia wyboru, 
odsyła się do §. 187go y.stawy. Kto bez podania po­
w odu uspraw iedliw iającego lub po odrzuceniu tako­
w ego odm aw ia przyjęcia urzędu  członka komisyi 
lub zastępcy? karany być m a grzyw nam i w kwocie 
aż do 100  zł. (§. 249).

K arę ff, n ie  na leżącą do kategoryi kar po rząd­
kowych (§. 250), w ym iertifc m a W ładza podatkow a
I. instancyi. (Porów naj odnośne postanow ienia p rze­
pisu w ykonawczego do rozdziału V).

14 . Członek wyrwany m oże odm ów ić prawi 
dłow ego w spółdziałania złożeniem  w tym duchu w y­
raźnego ośw iadczenia lub przez odm ów ienie poda­
nia ręki na  znak ślubow an ią  (§. 196); jednakże za 
odmówienięstuważać należy także, gdy członek lub 
zastępca nie przybędzie ba  Irzy pierw sze, n a  których

m iał być obecny, posiedzenia komisyi i n ieobecności 
swojej nie uspraw iedliw i.

Także w  tym przypadku uczynić nals-ży w nio­
sek co do m ianow ania zastępcy.

A r t y k u ł  47.

Okres urzędowania. Uzupełnianie komisyi 
’ , szacunkowych.

(§§. 189 i 190 .)

1. Członków komjgyi i zastępców  powołuje 
rslę zwyczajnie na  okres czteroletni.

Z końcem  każdego drugiego roku w ystępuje 
zawsze połow a m ianow anych i w ybranych człon­
ków i zastępców . Z liczby nieparzystej w ystępuje 
n a  przem ian to w iększa to m niejsza część a m iano­
w icie za pierw szym  razem  'część w iększa. Kto 
za pierwszym  razem  m a w ystąpię; rozstrzyga los. 
W ystępujący m ogą być pow ołąni p o n o w n ie )^

2. W  ciągu praw idłow ego okresu czynności 
p rze s ta je (jlię  być członkiem : w skutek śm ierci, 
w  skutek udow odnienia ustaw ow ego pow odu do 
nieprzyjęcia, którego w przód nie było, co do człon­
ków w ybranych, gdy zajdą wypadki, w skutek k tó­
rych w ybrany utraci praw o obieralności (np. u p a ­
dłość, oddanie pod kuratelę ’tp.), co do członków 
m ianow anych, gdy zostaną odw ołam . M inister skarbu 
możni na  w niosek przew odniczącego komisyi także 
w ybranych członków  komisyi usunąć, jeżeli nie czy­
n ią  zadość pow inności swojej zasiadania n a  posie- 
dzeniacb'kom isyi (§. 2 49 , dstęp  ostatni).

*
3. Na m iejsce w ybranych członków i zastęp ­

ców  zarządzają się z takich pow odów  now e wybory 
tylko wtedy, gdy ilość pozostałych w  urzędzie człon­
ków i zastępców  razem  w zięta nie wynosi już u sta ­
now ionej ilości członków  lub gdy ustaw ow y stosu­
nek  między ilośdią w ybranych i m ianow anych człon­
ków nie, m oże już być przyw rócony.

Co do zastąpienia członków lub zastępców , 
którzy w ystąpili przedw cześnie, lub, jeś li byli m ia­
now ani, zostali odw ołani, uczynić należy n iezw ło­
cznie w niosek.

4. W ybory uzupełniające, jakoteż m ianow ania 
w  celu zastąp ien ia  funkeyonaryuszów, którzy p rzed­
w cześnie w ystąpili, lub będąc  m ianow anym i, zo­
stali odw ołani, up raw nia ją  do urzędow ania na  po ­
zostałą część okresu funk«vi.

Do w yborów  uzupełniających i ponow nych nie 
układa się now ych lis t w yborczych, lecz używ a się 
tych, które do ostatnich w yborów były-wygotowane.
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5. Członkowie i zastępcy w ybrani zatrzym ują 
swój m andat, chociażby w okresie ich urzędow ania 
cialftłreprezentacyjne do w ybierania upraw nione nie 
istniały już w tym składzie, w  jakim  istniały w  cza­
sie wyborów.

6. Jeżeli ciała rep rezen tacy jne do w ybierania 
upraw nione, nie są  zgrom adzone w chwili, gdy 
m andat członka lub zastępcy Stąpię się niew ażnym , 
lub, jeżęli now y w ybór następuje dopiero po upły­
wie okresu urzędow ania członka lub zastępcy, 
w  takim  r a s ę  aż do urządzenia  się now ej komisyi 
a w zględnie aż do w stąpienia członka nowo w ybra­
nego, daw na kom isya a w zględnie daw ny członek 
lub jego zastępca pozostaje w urzędow aniu  (§. 190).

A r t y k u ł  48 .

Porządek czynności k om isji szacunkowych.

(§§. 191 aż do 198.).*

1. Nowo w stępujący członkowie komisyi po­
datku zarobkow ego i ich  zastępcy, jeżeli nie są  u rzę­
dnikam i rządow ym i czynnymi, w inni najpóźniej na 
pierw szem  posiedzeniu , w  którem  biorą udział, -za­
m iast składania przysięgi, ślubow ać w  myśl §. 196go 
podaniem  ręki przew odniczącem u lub  jego zastępcy, 
że postępow ać b ęd ą  bez w zględu na  osoby w edług 
najlepszego przekonania i sum ienia a nadto zacho­
w ywać w ścisłej tajem nicy tak rozpraw y kom isyi jak  
i stosunki podatników , o których się na rozpraw ach 
dow iedzą. W  razie  ponow nego w yboru lub po­
now nego m ianow ał da nie trzeba pow tarzać tęgo 
ślubow ania.

Jeżeli przew odniczący lub jego zastępca m e są 
czynnymi urzędnikam i rządow ym i, w inni takież 
sam o ślubowanie złożyć w ręce starosty  albo, jeżeli 
siedziba komisyi nie leży w  okręgu urzędow ym  sta ­
rostw a, w  ręce przew odniczącego W ładzy politycz­
nej krajowej lub zastępczo dyrektora skarbow ego 
(krajowego) albo urzędnik i do tej funkcyi w ydele­
gowanego.

2. P rzew odniczący m a zwoływać kom isyę, 
przygotowyw ać jej prace, k ierow ać niem i i wykony 
w ać uchwały.

Gdy przew odniczącego zajdzie przeszkoda, 
obejm uje prezydencyę m ianow any zastępca. P rze ­
w odniczący m ocen je s t poruczyć tem u ostatniem u 

^zastępstwo w  załatw ianiu poszczególnych czynności 
lub pew nych gałęzi czynności.

Zastępcy spełn iającem u zastępstw o, służą 
wszelkie praw a przew odniczącego i ciężą na nim  
jego obowiązki.

3 . Przew odniczący m oże pom czać członkom  
komisyi, którzy złożyli ślubow anie (1. 1) i to jeszcze 
przed zebraniem  się komisyi, spraw dzanie a w zglę­
dnie badanie  ważnych dla rozkładu podatku s to su n ­
ków podatników , jakoteż rokow ania z nim i.

4. Jeżeli w  ciągu peryodu w yborczego jeden  
z członków  komisyi w ystąpi lub stale nie będzie 
m ógł brać udziału w  jej czynnościach, przew odni­
czący w inien pow ołać zastępcę.

T akże na  m iejsce członków, których tylko 
czasow a zajdzie przeszkoda, m ogą być zastępcy po­
w oływani, jeżeli zdanienuprzew odniczącego  je s t to 
potrzebne lub pożądane do porządnego załatw iania 
czynności.

Postanow ien ia  te stosu ją  się także do człon­
ków  m ianow anych i ich zastępców .

5. Na m iejsce członka w ybranego powoływać 
należy zawsze tylko w ybranego zastępcę, na m iejsce 
członka m ianow anego, tylko m ianow anego zastępcę

N atom iast nie jes t rzeczą bezw arunkow o po 
trzebną, żeby na  poszczególne posiedzenie lub przy 
tw orzeniu  jakichś podkom isyi zachodził oznaczony 
w ustawie stosunek m iędzy ilością członków  i za­
stępców  m ianow anych i w ybranych.

6. Dla przygotow ania i u łatw ienia czynności 
okaże się często odpow iedniem  tw orzenie oddziałów 
(podkom isyi) z całej komisM. U chw ały łych pod­
komisyi m ają jednak  być zatw ierdzane przez cala 
komisyę. Pow ód do ustanow ienia takich  podkomisyi 
nastręczy się m iędzy iiinemi zw łaszcza w  tych przy­
padkach , w których w myśl artykułu 49 , 1. 6. przy­
gotow ane są  referaty co do poszczególnych grup 
podatników .

T w orzenie podkom isyi i w ydzielanie im  czyn­
ności należy do przew odniczącego. Zatrzym uje on 
kierownictw o naczelne czynnościam i także w pod- 
kom isyach, je s t odpow iedzialny za ich praw idłow e 
załatw ianie i może każdego czasu objąć sam  prze­
w odnictw o w poszczególnych podkom isyach.

7. Komisya jakoteż podkom isye załatw iają 
sprawy n a  posiedzeniach, które zwoływać należy 
gdy Lo je s t potrzebne, jednakże z jak  najw iększą 
w zględnością dla członków nię®mogących przybyć 
z w ażnych pow odów .

N a każde posiedzenie komisyi w inien przew o­
dniczący zaprosić w szystkich jejćczłonków  a* w zglę­
dnie członków podkom isyi, n a  m iejsce zafś członkow 
n ie  m ogących przybyć, ich zastępców . Powołam  

i zastępcy zastępują członków  w każdym  względzie.
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W  zaproszeniach na  posiedzenia, które o ile to 
jes t potrzebne, rozsyłać należy za potw ierdzeniam i 
odbioru  lub przez pocztę listam i poleconym i, w yra­
zić należy w krótkości przedm iot sprawy, k tó ra  na 
zw ołanem  posiedzeniu m a być załatw iona (np. roz­
k ład  podatku  osobisto-dochodowego, w ydanie opinii 
co do rekursów  itp.).

8. W  jakich w arunkach  kom isye m ają  moc 
uchw alania i w jaki sposób głosow anie m a się o d ­
bywać, zarządzenia w tym względzie zaw ierają 
§§. 192 i 193.

Przepis podany w §. 193 , ustęp  2, w ed ług  k tó ­
rego przy g losow aniu nad  w ysokością kwoty, jeżeli 
n iem a bezw zględnej w iększości głosów , należy głosy 
za kw otą  dla podatn ika najn iekorzystn iejszą doliczać 
do głosów  za najb liższą kw otą dla niego mniej 
niekorzystną dopóty, aż się okaże w iększość, je s t 
najkorzyslniejszem  dla poda tn ika  rozw iązaniem  
takiego przypadku, jak  się lo okazuje z następ u ją ­
cego przykładu:

W  komisyi złożonej z sześciu członków  są 
następu jące  zdania co do w ysokości dochodu  pew ­
nego podatn ika: A. szacuje dochód na  6 2 5  zł.,-
B. na 6 5 0  zł., C. n a  6 7 5  zł., D. na 7 0 0  z ł , E . na  
75 0  zł., nakoniec F. n a  8 0 0  zł.

Stosow nie do w zm iankow anego paragrafu  o- 
szacow any zostanie uchw ałą  komisyi n a  67 5  zł.

9. Podczas rozpraw y nad  opodatkow aniem  
członka komisyi, jego m ałżonki lub jego krew nych 
i pow inow atych w linii w stępnej i zstępnej albo aż 
do trzeciego stopnia bocznych linii, albo nad  opo­
datkow aniem  służbodaw cy członka komisyi, tudzież 
jeżeli decyzya m a przynieść członkow i znaczną ko­
rzyść lub stra tę , człon: k in teresow any w inien odda­
lić się przed obradam i i w ydaniem  uchw ały.

W  szczególności jaw ni lub cisi spólnicy, opie­
kun, kurator, doradca praw ny ilp. podatnika uw ażać 
się m ają  dla stronności za w yłączonych od udziału 
w obradzie i uchw alaniu.

Przew odniczący w inien w  podobnym  przy­
padku zdać przew odnictw o na  sw ego zastępcę lub 
n a  jednego z członków' obecnych.

Dla zapobieżenia późniejszym zarzutom  byłoby 
pożądanem  zapisyw anie w  protokole rozpraw  (1. 12), 
że postanow ienie powyższe zostało zachow ane.

10. Gdyby na posiedzenie n ie przybyła taka 
ilość członków jaka  jest po trzebna do wydania 
uchw ały, zaprosić należy w szystkich członków na 
następne posiedzenie p iśm iennie z tem  nadm ien ie­
niem , że komisya będzie m iała praw o uchw alania 
także bez względu na ilość obecnych.

Członkow ie komisyi i ich zastępcy, którzy po ­
now nie, pom im o poprzedniego napom nien ia  uchy­
lają  się bez pow odu dostatecznie uspraw iedliw ia ją­
cego od posiedzeń komisyi, m ogą być karani grzyw na­
mi w  kw ocie aż do 25 zł. (§. 2 4 9 , ustęp  2).

Kary te m ożna nakładać ponow nie i dopóty aż 
ów członek zacznie czynić zadosyć sw ojej pow inno­
ści lub zostanie od niej zw olniony (§. 2 4 9 , ustęp 3).

Postanow ienia  szczegółowe co do postępow a­
n ia  w tym względzie, zaw iera artykuł 7, 1. 3 P rze ­
pisu w ykonawczego do rozdziału V.

1 1. M inister skarbu w yznaczać będzie komi- 
syom  szacunkow ym  stosow ny term in do ukończenia 
prac. Jeżeli kom isya nie skończy sw oich prac w  tym 
term inie, atrybucye jej m ogą być poruczone w ła­
ściwej W ładzy podatkow ej.

W ładza podatkow a m a w  przypadkach takich 
jeszcze przed upływ em  term inu zdać spraw ę W ła­
dzy skarbow ej krajowej, czy należałoby postąpić 
w myśl tego ustaw ow ego postanow ienia, czyli też 
przedłużyć komisyi term in.

12. Komisye w inny w edług §. 195  spisywTać 
protokoły sw oich deeyzyi i rozpraw , takow e zaś 
m ają  być podpisyw ane przez każdorazow ego prze­
w odniczącego i dwóch członków  lub zastępców  na 
rozpraw ie obecnych.

13. W ygotow ania uchw ał i deeyzyi kom isy' 
podpisyw ać m a przew odniczący, do czego może 
używ ać pieczątki.

14. Przew odniczący i członkow ie komisyi. 
jakoteż ich zastępcy nie będący czynnym i u rzędn i­
kam i rządowrymi, m ają  praw o żądania zw rotu  kosz­
tów  podróży. W ym iar tych kosztów  i postępow anie 
przy ich asygnow aniu urządza się osobnym  prze­
pisem.

Do urzędników  rządow ych czynnycłi stosowane 
będą pow szechne przepisy o dyetach dla nich obo­
wiązujące.

A r t y k u ł  49 .

Obowiązki i prawa przewodniczącego komi- 
syi szacunkowej.

(§§. 191,  2 09 , 2 1 0 , 211.)

1. Przew odniczący komisyi je s t zarazem  stró ­
żem in teresu  państw a, którego on głów nie m a prze­
strzegać.

On jest za w łaściw e stosow anie ustaw y odpo­
wiedzialny.

2. Przew odniczący odpow iedzialny jes t szcze­
gólnie za to, żeby w s z y s c y  w okręgu szacunko­
wym  podatkowi osobislo-dochodow em u podlegający
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byli pociągnięci do op łacania podatku zarobkow ego 
pow szechnego i żeby w skutek pow ierzchow nego 
sądzeńia  nie nastąp ił rozkład  na niedostatecznych 
podstaw ach  opodatkow ania.

Zarazem  w ystrzegać się należy drobiazgowego 
rozstrząsania punktów  m ałego znaczenia i w szel­
kiego obarczania podatników , o ile nie w ym aga tego 
osiągnięcie celu.

3. Przew odniczący w inien —  a to jeszcze 
przed rozpoczęciem  się rozpraw  kom isy: —  przej­
rzeć odnośne ak ta  W ładzy podatkow ej a w szcze­
gólności zeznania osobisto-podatkow e; przytem  m a 
spraw dzić, m ianow icie czy dochód członków  gospo­
darstw a dom ow ego, który m a być doliczany do do­
chodu (prw- artykuł 3), je s t w  zeznaniu należycie 
uw zględniony i czy ich dochód, w edług okoliczności 
sam oistn ie opodatkow ać się mający, je s t osobno 
poddany opodatkow aniu

W  razie w ątpliw ości co do rzetelności lub 
zupełności zeznania, w inien w ezwać lub kazać w e­
zwać podatnika (1. 6, ustęp 2) z oznajm ieniem  po­
wodów, -żeby rzecz w yjaśnił ustn ie łub p iśm iennie 
w edług  w łasnego w yboru. Ma także praw o wzywać 
podatników  z zagrożeniem  karam i porządkowemu, 
żeby podali, uzupełnili lub ponowili swoje zeznania. 
Ma się rozum ieć, że przytem  w ystrzegać się należy 
ponaw iania czynności urzędow ych, które już W ładza 
podatkow a przeprow adziła (artykuł 44-’).

4. M a 'p ra w o  i je s t obowiązany zasięgało u 
inform atorów  i biegłych potrzebnych w iadom ości 
o stosunkach dochodu podatników  i m a praw o wzy­
wać, podatników  do osobistego sław ienia się w  dniu 
oznaczonym  i rozpraw iać z nim i o faktach i sto sun ­
kach w ażnych pod w zględem  rozkłada podatku.

Służy m u także praw o przybierania do obrad 
koinisyi biegłych i inform atorów , którzy jednak nie 
b iorą  udziału w  w ydaniu uchwały.

5. Gdy podatnicy sam i p roszą  o osobiste ro ­
kow anie celem  w yjaśnienia sw oich stosunków , 
przew odniczący m oże odm ów ić im  tego tylko z w a­
żnych pow odów.

6. P rzew odniczący m oże w tych obow iązkach 
używać do pomocy innych  członków  komisyi, może 
poruczać im referaty co do opodatkow ania pew nych 
podatników  lub grup podatników : przytem , jakoteż 
przy wyborze członków  komisyi, którym  stosow nie 
do artykułu 4-8, 1. G m a być poruczone przygotow a­
nie rozkładu, w inien m ieć na w zględzie, żeby do 
tego zadania pow ołany został członek komisyi do- 
Lrze obeznany ze stosunkam i dochodow ym i doty­

czących podatników , ile m ożności z tej sam ej grupy 
k tóra  m a być opodatkow ana.

Czynnikam i jednak  najosobliwięi pow ołanym i 
do w spierania przew odniczącego w  czynnościach 
powyższych są : referent, którego M inister skarbu 
przyda komisyi, tudzież W ładza podatkow a w  sie­
dzibie komisyi szacunkow ej, m ianow icie pod w zglę­
dem  uw iadam iania im ieniem  przew odniczącego p o ­
datników  w myśl powyższej 1. 3 o wątpliwościach, 
jakieby pow stały co do doktadności ich zeznań.

7. Polecenia dane W ładzom  podatkowym 
w artykule 44-, 1. 5 aż do 7, tudzież 9, stosują się 
odpow iednio także do czynności urzędow ych p rze­
wodniczącego.

8. Przew odniczący m oże nadto w edług sw o­
jego uznania żądać pomocy W ładz politycznych i 
skarbow ych pierw szej m stancyi, jakoteż W ładz sa ­
m orządnych a w  szczególności zw ierzchności gm in­
nych (przełożonych obszarów  dw orskich), które 
obow iązane są  uczynić zadosjć  jego w ezw aniom  
w tym względzie. Niemniej m a przew odniczący 
praw o żądać od wszelkich innych W ładz i zakła­
dów  publicznych, jakoteż od sądów  w yjaśnień po­
trzebnych do spełnienia sw ego zadania (§§. 270 , 
271 ). Ma przeto praw o prosić te instytucye o u rzę­
dowe w yjaśnienie stosunków  rzeczow ych i p raw ­
nych, których stw ierdzenie okazuje się potrzebnem  
do rozkładu podatku osobisto-dochodow ego, np . co 
do zapłaconych poborów  pośrednich , co do w artości 
asekuracyjnej budynków  przem ysłow ych, co do o- 
tw arcia  spadków  itp.

9. W  szczególności przew odniczący m oże 
przeglądać lub kazać przeglądać w szelkie tyczące 
się stosunków  przem ysłow ych podatników  książki, 
akta, dokum enta, regestry  itp. w ładz i zakładów  
rządow ych, krajow ych, pow iatow ych i gm innych a 
w szczególności ak ta  sądu  handlow ego, księgi g run ­
towe, akta testam entow e, spadkow e, opiekuńcze, 
wszelkie akta tyczące się podatków  rządow ych, k ra ­
jow ych i gm innych itp.

W szystkie W ładze rządow e, krajow e, pow ia­
towe i gm inne m ają dozw alać przeglądania dotyczą­
cych książek, aktów , dokum entów  itp., o ile nie 
sprzeciw iają się tem u  szczególne postanow ienia 
ustaw ow e lub względy służbow e, które W ładza 
odm aw iająca w inna oznajm ić.

W  razie nieuzasadnionego odm ów ienia prze­
wodniczący zdać m a spraw ę W ładzy skarbow ej 
krajowej.

Na mocy szczególnego postanow ienia w yłą­
czone jes t żądanie pomocy następujących instytucyi 
do celów opodatkow ania:
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pocztow ej kasy oszczędności, 
inspektorów  przem ysłow ych, 
inspektora żeglugi na  w odach śródkrajow ych, 
zakładów  ubezpieczenia robotników  n a  w ypa­

dek nieszczęsnej przygody i choroby.

10. P rzew odniczący m oże w  razie potrzeby 
zwiedzać lub kazać zwiedzić urządzen ia  przem ysło­
we, zakłady przem ysłu i'zapasy  w godzinach pracy;

11. p rzeglądać lub kazffl przejrzeć książki p rze­
m ysłow e, gdy p o d a t n i k  p r o p o n u j e  ich p rze j­
rzenie.

O postępow aniu  przy tych czynnościach u rzę­
dow ych m ów i się w  rozdziale VI ustaw y; w  ro z ­
dziale zaś V podane są  postanow ien ia  co do w yto ­
czenia postępow ania karnego w  takim  razie, gdyby 
nie dozw olono zw iedzenia zakładów  przem ysło­
wych itd.

Do wyjaw iania tajem nic przem ysłowych p o ­
datnik nie jest w  żadnym  raz?e obow iązany, co n a ­
leży m ieć n a  względzre zw łaszcza przy zwiedzaniu 
zakładów  przem ysłow ych.

12. Przew odniczący poszczególnych komisyi 
winni w spierać się w zajem nie udzielaniem  sobie 
w iadom ości, jakie ich do jdą  o stosunkach  przem y­
słow ych podatników  innego okręgu rozkładu i przez 
w spólność działania przyczyniać się ile m ożności do 
tego, ż ę ty  podatek  rozłożony był w  sposób w łaści­
wy, m ianow icie zaś do tego, żeby wszyscy podatnicy 
pociągnięci byli do podatku.

O bow iązani są  w ięc w  szczególności o w szel­
kich, jakie do ioh w iadom ości urzędoyyej dojdą 
zap isach  i spadkach, nabyciu pretensyi, praw ach  po ­
b ieran ia  ren ty  itp., donosić na jk ró tszą  drogą w łaśc i­
wej komisyi szacunkow ej a w zględnie W ładzy p o ­
datkow ej.

A r t y k u ł  50.

Prawa kom isyi szacunkowej.

(§§. 2 0 9  aż do 211 .)

1. Komisyi Szacunkowej s łu żą  w  obec poda 
tników , trzecich  osób i W ładz te sam e praw a co 
przew odniczącem u.

2. K om isya szacunkow a m a nadto prawrn za­
rządzania. żeby św iadkow ie co do pew nych faktów 
a biegli co do pew nych pytań przesłuchiw ani byli 
pod przysięgą — lecz nie w  inny sposób —  przez 
sąd pow iatow y m iejsca zam ieszkania osoby prze­
słuchać się m ającej.

W  przypadku tym należy sform ułow ać pytania, 
które św iadkom  lub biegłym  m ają być zadane i po­

słać je w łaściw em u sądow i z p ro śbą  o p rzesłucha 
nie rzecźonych osób.

Przysięgę odebrać należy w  takim  przypadki: 
p rzed złożeniem  zeznania lub opinii.

P y tan ia  pow inny być tak sform ułow ane, żebj 
odpow iedź nd nie m usia ła  w  każdym  razie wyjaśnić, 
istotę rzeczy o k tórą  chodzi.

Św iadków  i biegłych przesłuchiw ać należy poc 
przysięgą tylko w  przypadkach szczególnie ważnych 
i trudnych i w  ogóle unikać należy w ym agania przy­
sięgi, gdy to nie je s t bezw arunkow o konieczne, ja- 
koteż n iepotrzebnego udaw ania się w  tym  w zględzif 
do sądów .

3. N adto kom isya m P p r a w o  żądania, żeby 
podatnik ustn ie lub p iśm iennie  odpow iedział na 
pew ne pytania, do czego jednak  po trzebna jes t for­
m alna iS h w a ła  komisyi, której powody m ają  być 
zapisane w  protokole. W  związku z §. 2 0 6  okazuje 
się, że przez pytania w  §. 2 1 0  w zm iankow ane, 
rozum ieć należy pytania przechodzące zakres uzu ­
pełn ien ia  i sprostow anie zeznania (prw. artykuł 3 2  
i 4 4 ); tu  należą naprzykład  pytania, jakiem i fundu­
szam i podatn ik  pokrył jak iś oznaczony w ydatek ko­
m isyi w iadom y, jak  użył odziedziczonego spadku itp.

Przy zadaw aniu  takich  pytań zw rócić należy 
uw agę podatnika na  odpow iedzialność łączącą się 
z jego odpow iedz.am i (§. 2 39 ).

4. Zapytyw ać m ożna podatników  i p rzes łu ­
chiw ać inform atorów  lub biegłych na posiedzeniu  
przed zgrom adzoną^kom isyą lub podkom isyą, p rze­
słuchiw ane osoby nie pow inny jednak być obecne 
podczas narady  i uchw alania.

Komisya m oże także poruczyć p rzesłucha­
nie i wszelkie inne dochodzenia albo przew odni­
czącem u, albo poszczególnym  członkom , których 
on do tego wyznaczy, albo w reszcie W ładzy p o ­
datkow ej.

Gdy osoby nieobecne m ają  być przesłuchane, 
poniew aż ośw iadczenie p iśm ienne nie byłoby dosta ­
teczne, prosić należy o ich przesłuchanie w łaściw ą 
W ładzę podatkow ą lub przew odniczącego komisyi 
szacunkow ej ich m iejsca zam ieszkania.

5. Inform atorow ie, św iadkowie lub biegli m ogą 
odmówić zeznań tylko z pow odów  w § . 26 9  przyw ie­
dzionych. Szczegółowe postanow ienia w  tym w zglę­
dzie podaje przepis w ykonawczy do rozdziału VI.

6. Osoby, które zostają  lub zostawały w  służ­
bie u podatnika, nie m ogą być bez jego zezw ole­
nia p rzesłuchiw ane jako inform atorow ie lub biegli 
(§'• 269).
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7. Inform atorów  i biegłych, którzy n a  wydane 
do n ich  w ezw anie nie staw ią  się i n ieobecności 
swojej nie uspraw iedliw ią lub bez ustaw ow ego po­
wodu odm ów ią zeznań —  o ile nie m ożna zrzec się 
ich przesłuchania  — należy w ezw ać z zagrożeniem  
karą  porządkow ą aż do 100  zł., żeby zeznania swoje 
złożyli w  pew nym  te rm in ie , zw yczajnie ośm io­
dniow ym .

Po  bezskutecznym  upływie term inu  wymierzyć 
należy karę  porządkow ą i uw iadom ić o tem  W ładzę 
podatkow ą, iżby przypisała i ściągnęła  kw otę kary.

Zagrożenie i w ym ierzenie kar porządkow ych 
m oże być ponow ione.

8. Podatnikow i m ożna na żądanie pozwolić, 
żeby był obecny przesłuchaniu  i żeby zadaw ał py ta­
nia św iadkom  i biegłym . Komisya jed n ak  m a praw o 
odrzucić taką prośbę z w ażnych pow odów  (np. na 
życzenie św iadków  lub biegłych) lub przesłuchiw ać 
dalej rzeczone osoby w n ieobecności podatnika.

Oddział IV.
Oszacowanie i przypis podatku osobisto- 

dochodowego.

A r t y k u ł  51.

Postępow anie form alne. — R egestr szacun­
kowy.

(§§. 2 1 2  i 215 .)

1. Oprócz protokołu rozpraw , kom isya u trzy­
m yw ać m a reg estr szacunkow y w edług  dołączonego 
w zoru H .

2. R egestr szacunkow y przygotow ać m a W ła ­
dza podatkow a n a  podstaw ie leżących u niej form u­
larzy w edług w zoru F, przez w ypełnienie rubryki 
poziom ej w przedziałce 10 aż do 3 0  i w pisanie 
w przedziałce 31 tych stóp podatkow ych, które 
proponuje. W ypełniając przedziałki 10 aż do 29 , 
kwoty centów aż do 50 c. w łącznie należy opuszczać, 
przenoszące zaś 5 0  c. zaokrąglać na jeden  złoty.

3. R egestr szacunkow y sporządzić należy 
w porządku przepisanym  w artykule 4 2 , 1. 7.

Komisya uskuteczniać m a oszacow anie zawsze 
w tym sam ym porządku.

4. Co do tych podatn ików , których m ożna 
oszacow ać niezw łocznie n a  podstaw ie istniejących 
m ateryałów , lub co do których po trzebne są  jeszcze

(Polnisch.)

dochodzenia, protokół rozpraw  zaw ierać m a tylko 
kró tką notatkę o Lem; uchw ały tyczące się uzupeł­
n ien ia  postępow ania w myśl artykułu 50, 1. 3, za­
notow ać należy w protokole rozpraw .

N aprzykład : P rotokół z ......................................
P rzedm io t: Szacow anie pozycyi 1 —  9 regestru  sza­
cunkow ego. Co do pozycyi 10 uchw alono wezwać 
podatnika, żeby w yjaśnił pom inięcie w zeznaniu 
legatu po N. N., który w  roku poprzednim  odzie­
dziczył. —  Szacow anie pozycyi 1 1 — 2 0  itd.

Gdyby po trzebne były uzasadnienia oszacow ań 
różniących się od zeznania, takow e zapisywać n a ­
leży w  rubryce uw ag regestru  szacunkow ego.

5. Kom isya w ydaw ać m a zwyczajnie osobne 
uchw ały co do każdego w  szczególności podatnika, 
lecz na  w niosek W ładzy podatkow ej i jeżeli referent 
n ie  m a nic przeciw  tem u, m oże co do podatników , 
których cały dochód nie p rzenosi 4 0 0 0  zł., u stano ­
wić jedną  uchw ałą  dochód i stopy podatkow e więcej 
podatników  w  m yśl w niosków  W ładzy podatkowej.

W  przypadkach sum arycznego szacowania, 
jakoteż, gdy się przyjm uje stopę podatkow ą p ropo ­
now aną przez W ładzę podatkow ą, w staw ić tylko 
należy w przedziałce 32  uw agę „podług w n io sk u “ : 
uw agę tę m ożna w yciskać pieczątką.

6. O szacow aniu sum arycznem u poddaw ać
m ożna naraz  najwięcej dziesięciu podatn ików ; k o ­
m isya jakoteż W ładza podatkow a w inny ciągle mieć 
n a  uw adze, że to skrócone postępow anie n ie  uw al­
n ia  bynajm niej komisyi od obow iązku utw orzenia 
sobie sądu  o stosunkach  dochodow ych każdego p o ­
datnika, że ow szem  te przypadki w ym iaru badać ma 
nie m niej starannie jak inne.

Przeto  tak przew odniczącem u jak i każdem u 
członkow i komisyi służy praw o, także w obec w nio ­
sków  o sum aryczne szacow anie, podaw ania co do 
każdego z osobna przypadku w niosków  odm iennych 
od w niosku W ładzy podatkow ej lub otw ierania dys- 
kusyi w  jakikolw iek inny sposób. Jeżeli uchw ała 
nie je s t zgodna z w nioskiem  W ładzy podatkowej, 
zapisać ją  należy w  głównym oddziale rubryki pozio­
mej w łaściw ej przedziałki, jakoteż w przedziałce 32 . 
Gdyby uchw alono uzupełnienie, należy tym czasowo 
zaniechać w ypełnienia punktów , które pozostały 
wątpliwym i, uchw ałę zaś należy w krótkości zano­
tow ać w kolum nie uwag.

7. Jeżeli są  ustanow ione podkom isye (arty­
kuł 48 , 1 6), takowe w inny reges tr szacunkow y, 
przez W ładzę podatkow ą przełożony, przygotow ać 
na  użytek komisyi szacunkow ej w sposób pod 1. 4 
aż do 6 oznaczony.
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W  razie odstąpienia od w niosków  podkom isyi, 
odnośne pozycye sprostow ać należy w tym przy­
padku czerw onym  atram entem  itp.

A r t y k u ł  52 .

Zadanie oszacotvaiiia w  ogólności.
(§§. 2 1 0 , 2 1 1 , 213 .)

1. Na podstaw ie aktów  przez W ładzę p o d a t­
kow ą nadesłanych i przez przew odniczącego, albo 
przez członków komisyi, którym  on to poleci, opra 
cow anych, przystępuje kom isya do oszacow ania, to 
jest do ustanow ienia stopnia dochodu każdego po­
datnika i odpow iedniej stopy podatkow ej.

2. O szacow anie zaw iera sąd  komisyi o w yso­
kości dochodu podatnikow i służącego.

Z adaniem  komisyi jes<6. żeby w e w szystkich 
przypadkach oszacow anie zbliżało się jak  n a jb a r­
dziej do rzeczyw istego dochodu. Komisya usiłować, 
pow inna, żeby kw ota jej szacunku odpow iadała tej, 
która byłaby w ypadła, gdyby podatnik na  podstaw ie 
sw oich rzeczyw istych stosunków  ekonomicznych 
obliczał należycie swój dochód w m yśl przepisów  
ustaw ow ych. P raw id ło  to odnosi się do w szystkich 
źródeł dochodu bez wyjątku.

A r t y k u ł  53.

Uży wauie zeznań za mater,yał pomocniczy 
do szacowania.

1. W  tych przypadkach, w  których zeznania 
są  podane, uw ażać je należy za najw ażniejszy śro ­
dek pom ocniczy do oszacow ania i najprzód  poddać 
je  należy postępow aniu  w  ustawie określonem u 
a poniżej szczegółowo ob jaśnionem u; kom isya w inna 
przedew szystkiem  wyrobić sobie sąd , czy zeznam a 
zgadzają się ze stosunkam i rzeczywistym i zbadanym i 
i w  ogóle komisyi znanym i (artykuł 54  i n .) i czy 
bez dalszych zachodów  m ogą czy nie m ogą być 
w zięte za podstaw ę oszacow ania.

2. Jeżeli co do rzetelności lub zupełności ze­
znania, albo co do sposobu obliczenia, lub co do 
w ysokości zeznanego dochodu pow stanie w ątp li­
w ość, kom isya obow iązana jes t w ezw ać podatnika 
z podaniem  pow odów  —  jeżeli przew odniczący już 
w cześniej tego nie uczynił — żeby rzecz w edług 
w łasnej w ob, ustn ie  lub p iśm iennie w yjaśnił; 
w  przypadku tym wyznaczyć m u należy dzień, 
w  którym  m ożecstanąć przed kom isyą (W ładzą po ­
datkową).

Bez uw iadom ienia o tem  podatnika bądź przez 
kom isyę, bądź przedtem  przez jej przew odniczącego

lub W ładzę podatkow ą (artykuł 44); (oszacowani« 
różniące się od zeznania m oże nastąp ić  tylko w tym 
razie, gdy ośw iadczenia struny są  całkiem  jasne  
i ze stanem  rzeczy zupełnie zgodne i idzie tylkc
0 odm ienne praw ne ocenienie poszczególnych po 
zycyi dochodu lub w ydatków .

3. O znajm iając w ątpliw ości podatnikow i, jako 
też w ustnych rokow aniach z nim  nie należy obra 
żać podatnika n ieuzasadnionein  podejrzywanien: 
jego dobrej w iary przy sporządzaniu zeznam a złożo­
nego z zapewnieniem,- że czyni to „w edle w edzy
1 sum ien ia1!; nadto w szelkie zachodzące w ątp li­
wości poruszyć należy ile m ożności jednocześnie, 
już dlatego, żeby podatnikom  nie u p rzy k rzać 's ię ,
0 ile się bez tego obejdzie, już też dlatego, żeby 
kom isya nie popad ła  w niebezpieczeństw o szaco­
w ania na  podstaw ie okoliczności, k tórych podatnik 
nie n r a ł  sposobności w yjaśnić.

4 . S tosow anie innych środków  do w yjaśn ie­
n ia , w  artykule 5 0  przew idzianych, jes t komisyi 
w  każdym czasie dozw olone (także w  przypadkach 
sum arycznego szacow ania, om aw ianego w  arty ­
kule 51 , 1  5 i 6), pod tym jednak w zględem  ustawa 
n ie  w kłada n a  komisyę żadnego obowiązku.

5. Jeżeli podatnik zaniedba uczynić zadość 
w ezw aniu  do staw ienia się przed kom isyą, albo 
jeżeli odm ów i odpow iedzi na  zadane m u pyiania, 
kom isya m oże bez dalszych zachodów  uskutecznić 
opodatkow anie i m a się rozum ieć naw et odm ien­
nym  od zeznania sposobem .

6. Jeżeli zaś podatnik staw i się przed kom isyą, 
albo da w yjaśnienia, albo odpow ie na  zadane pyta­
nia. albo prosi o p rzesłuchanie pew nych osób na 
potw ierdzenie jego ośw iadczeń, kom isya w inna 
utw orzyć sobie sąd o dostateczności jego w yjaśnień, 
jakoteż o potrzebie p rzesłuchan ia  w skazanych osób,
1 w edług  sw ego uznania przystąpić do opodatkuw a- 
nia, lub czynić jeszcze dalsze dochodzenia.

Jeżeli podatnik proponow ał przejrzenie książek 
handlow ych, należy je przejrzeć, o ile jego zeznań, 
które tym środkiem  dow odow ym  m ają  być po tw ier­
dzone, n ie  uw aża kom isya za w iarogodne naw et 
bez przeg lądania książek.

Go do postępow ania przy przeg lądaniu  książek 
i co do oceniania w jn iku  ich przejrzenia, obacz roz­
dział VI, § 27 2  i n.

7. P odatnik  m a nadto praw o proponow ać b ie­
głych do pew nych pytań, dla niego isto tn ie w ażnych 
i uczynić w niosek, żeby ich przesłuchano  pod przy­
sięgą, o czem  decydow ać m a komisya, lub, jeżeli 
nie je s t zgrom adzona, przew odniczący. O debranie 
przysięgi zarządzić należy w sposób przepisany 
w artykule 50 , 1. 2.
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8. Komisya w inna pod tym w zględem  z całą 
sum iennością  m ieć n a  uw adze, że nie m ożna uszczu 
piać podatnikom  tego w ażnego środka dowodowego, 
który obiecuje im ustaw a, lecz zarazem  w inna 
w ogóle w ystrzegać się dopuszczania przysięgi bez 
bezw arunkow ej potrzeby i zapobiegać niebezpie 
czeństw u przew lekania rozpraw  i nadm iernem u 
obciążaniu sądów  pod tym w zględem  ; w  szczegól­
ności odróżniać należy żądanie, żeby przesłuchano 
biegłych, których podatnik w ym ienia, od żądania, 
żeby ich przesłuchano pod przysięgą; pierw sze 
m ożna odrzucać tylko z w ażnych pow odów , drugie 
należy uw zględniać tylko z konieczności. W ięcej 
niż dw óch biegłych przez stronę w vm ienionyebr 
dopuszczać należy tylko w wyjątkowych przypad­
kach.

Uchwały, którem i odm aw ia się przesłuchania 
biegłych, przez podatnika wym ienionych, lub  ode­
b ran ia  od nich przysięgi i te, k tórem i zarządza się 
odebranie od n ich przysięgi, zapisać należy w p ro ­
tokole z uzasadnieniem .

9. Jeżeli kom isya dom yśla się, że pew ien po­
datnik, który nie złożył zeznania, m a więcej niż 
1000  zł. dochodu, pow inna zażądać od niego ze­
znania  (artykuł 30 , 1. 2).

A r t y k u ł  54.

Postanowienia ogólne co do zuży tkowania 
przy szacowaniu w szelkich innych materya- 
łów pomocniczych a w szczególności oznak 

zewnętrznych.

(§. 214.)

1. Jeżeli kom isya m niem a, że kontrybuent 
podał za niską sum ę dochodu i ani rokow ania nad 
zeznaniem , w  m yśl artykułu poprzedzającego od­
byte, ani badanie obliczenia dochodu z przychodów  
i wydatków nie doprow adziły zdaniem  komisyi do 
zadow alniającego wyniku, kom isya m a próbow ać, 
czy środki pom ocnicze, jak im i w ogóle rozporządza 
— akta  i wykazy, szczegóły co do odsetek  od d łu ­
gów zaczerpnięte z zeznań innych podatników, ze­
znania świadków lub biegłych itp. —  nie pozwolą 
oznaczyć dokładnie cyfrowo wysokości dochodu.

Jeżeli zdaniem  komisyi jest to niem ożebne, 
pozostaje jej tylko utw orzyć sobie sąd o w ielkości 
dochodu, m ianow icie z oznak zew nętrznych, przy- 
czem uw zględniać pow inna przedew szystkiem  ogólne 
położenie ekonom iczne podatnika, wysokość jego 
w ydatków  i stosunek w zajem nych pojedynczych 
źródeł dochodu.

2. Z zachow aniem  jak najw iększej ostrożność 
przeciw  zeznaniom  nierzetelnym  lub niezupełnym  
w inna kom isya bądź co bądź m ieć na uw adze, ż,e 
podatnicy, którzy w sw oich zeznaniach lub w roko­
w aniach, tyczących się onychże, podali dochód swó, 
z g o d n i e  z p r a w d ą ,  czuliby się pokrzywdzonym: 
w sw oich praw ach, gdyby nie uznaw ano ich zezna­
n ia  lub w szelkich innych ośw iadczyn i że przy­
padki tego rodzaju mogłyby w yw ierać szkodliwy 
w pływ  na m iłość praw dy nie tylko jednego po­
datnika.

3. W  tych przypadkach, w  których n iem a ze­
znań, kom isya ograniczyć się m usi przy szacow aniu 
wyłącznie do podstaw  pod 1. 1 oznaczonych.

Jeżeli w  takich razach  chodzi o podatników, 
którzy, aczkolwiek obow iązani do podaw ania ze­
znań, nie uczynili zadość wydanym  do nich w ezw a­
niom  (§. 205), w inna komisya,, baczyć na  to, żeby 
tacy podatnicy łagodnem  oszacow aniem , nie odpo- 
w iedniem  stosunkom  rzeczywistym , nie byli uw zglę­
dnieni bardziej jak w tedy, gdyby byli dopełnili 
sw oich obowiązków ustaw ow ych.

4. Do w yrobienia sobie sądu niezaw iśle od 
zeznania, tudzież w takich razach, gdy zeznania 
niem a, użyć m oże komisya dw óch sposobów ; n a j­
przód oceniać m a źródła dochodu w edług ich oznak 
zew nętrznych i próbow ać na  tej drodze ocenić w y­
sokość czerpanego z ni h  do diodu, a pow tóre 
uw zględniać m a także wydatki.

5. W e w szystkich tycia przypadkach wuma  
kom isya przekonać się stanow czo o istnieniu, ro ­
dzaju i w ydajności źródeł dochodu a zarazem  o w y­
sokości wydatków  podatnika.

6. Może ona używ ać do tego celu w szelkich 
upow ażnień jakie jej służą.

Jednakże dochodzenia co do stosunków  wy­
datkow ych podatnika ograniczyć należy do naj­
w ażniejszych przypadków  i w żadnym  razie nie 
w olno rozciągać ich na  drobiazgow e podglądanie 
pryw atnych i fam ilijnych stosunków .

Ustaw a nie przepisuje , żeby okoliczności przez 
komlsyę przyjęte za istniejące były udow odnione 
aktam i i z natury  rzdczy kom isya często m e zdoła­
łaby tego osiągnąć środkam i, jakimi na  mocy u sta­
wy rozporządza.

7. Przeto  wysokość dochodu  podlegającego 
opodatkow aniu, ustanow ić m a kom isya na  podsta­
wie sw ego przekonania z sw obodncm  ocenieniem  
stosunków  bądź zbadanych, bądź sl ądinąd zna­
nych.
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O ile kom isya nie m oże co do całego stw ier­
dzonego dochodu wydać decyzip, które ze źródeł 
pod A  aż do E  (przedziałka 1 0 — 14 podanych) 
dochód ten niosą, w pisać i-iależy pozostałą  część 
w przedziałce 15 ( „ w ie lk i  inny d o ch ó d “). W  przy­
padku jednak takim  należy nadm ienić w  kolum nie 
uwag, czy i jaka częśc^ kw oty w pisanej w  prze­
działce 15 przypada na  źródła dochodu w  arty­
kule 28 w yliczoïîe?"

8. Z rozm aitych źródeł dochodu m ożna sza­
cować w edług okoliczności zew nętrznych głów nie 
posiadłość gruntow ą i budynkow ą, ifastępifie p rze­
m ysł p rzedsiębiorstw  zarobkow ych, nakoniec w p e ­
w nych okolicznościach dochód z pensyi i em erytur, 
podi eas gdy do oszacow ania dochodu z ren t i z m a ­
jątku w  kapitałach, o ile n iem a tu  w ierzytelności 
hipotecznych, bardzo “często  n ie 'ulastręozają się 
ffiidaiełj oznaki zew nętrzne, przeto  w  przypadkach 
takich  trzeba  brać na uw agę głów nie wydatki.

A r t y k u ł  55.

W szczególności co (lo posiadłości grunto­
wej i budynkowej.

1. 1. Postanow ienia, tyczące się obliczania 
dochodu z posiad łości gruntow ej, ng której posia­
dacz sam  gospodaruje i sposobu zeznaw ania tego 
dochodu podane są  w  §§. 159  aż do 162, tudzież 
163  i w  artykule 13 niniejszego przep isu  wyko­
naw czego.

R ów nież i kom isya w inna m ieć n a  względzie 
tak  te postanow ienia jak  i przepisy powyższych 
artykułów  5 2 — 5 4  a to także w  łyc£ przypadkafeR, 
w  których n iem a zeznań; wolno jej więc m iędzy 
innem i tak sam o jak  podajnikow i oceniać dochód 
z cukrow ni, gorzelni, brow arów , m łynów  i innych 
gałęzi fabrykaryi rolnej w  związku z dochodem  
z ro ln ictw a lub leż oddzielnie; przytem  m a się ro ­
zum ieć, w inna dokładać starania , żeby przez to po ­
stępow anie nie przecen iła  praw dziw ej wysokości 
dochodu lub nie oszacow ała go za nisko.

2. W  spełnieniu  ciężącego na niej obowiązku, 
dojdzie kom isya do u tw orzen ia  sobie sam odzielnego 
sądu  o wysokoś.oi czystego dochodu osiąganego 
z przedsiębiorstw a rolnego.

W  tym celu, pom inąw szy rzadkie wyjątkowe 
przypadki, nie będzie potrzeba stw ierdzać lub spraw ­
dzać poszczególnie w szystkich istotnie osiągniętych 
dochodów  gospodarskich i w ydatków ; w sze^.egól 
iiości nie trzeba badać pozycyami płodów  w łasnego 
gospodarstw a rolnSgo i leśpego spożytych we wła- 
siicm  gospodarstw ie dom ow em  podatnika, lecz obli­

czać je  należy ryczałtow o w edług słusznej śrtfChńć 
miary

Zwyczajnie dostatecznem  będzie, gdy kom isya 
oprze sąd swój n a  pew nych ogólnych podstaw ach. 
Podstaw  takich dostarczy komisyi już jej w łasna 
znajom ość stosunków  m iejscow ych, wyniku zbio 
rów , cen płodów  rolnych, a  prócz tego w ynik prze- 

[słuchania  biegłych, któS> w  razie potrzeby m a być 
zarządzane,

3. Czysta in tra ta  katastra lna, m ianow icie także 
wLedy, gdy idzie o porów nanie, in tra t z posiadłości 
gruntow ej tego sam ego pow iatu , jes t w ażnym  czyn­
nikiem  do ocenieuia in lraty  z gospodarstw a rolnego. 
Ale także i w innycli przypadkach w inna komisys 
szacunkow a przy ocenianiu dochodu z posiadłości 
gruntow ej uw zględniać prócz innych rozstrzygają­
cych stosunków  także czystą in tra tę  ka tastra lną.

W tej m ierze należy jednak  m ieć na  uwTadze, 
że już ze w zględu na  sposób obliczania czystej 
in traty  katastra lnej, Seęjzywista czysta in tra ta  jed n o ­
roczna a względnie 7śr%dnia z trzech  la t w  bard7,o 
w ielu przypadkach nje będzie się z n ią  zgadzała, 
lecz będzie albo niższa albo wTyższa.

P rzedew szystkiem  nadm ienić w ypada pod tym 
w zględem , że czysta in trata  katastra lna o trzym ana 
została przez o b licz łH J m iar średnich  z p ię tn asto ­
letniego okresu  i tylko po części sp rostow ana zo­
stała  na  zasadzie ustaw y z dnia '12. lipca 1896 , 
Dz. u. p. N r. 121.  N atom iast do podatku osobisto- 
dochodow ego obliczać należy dochód n a  podstaw ie 
trzechletniej, do pierw szego zaś rozkłada, dw uletniej 
średniej m iary; przy każdem  następnem  w ym ierza­
niu. z w yjątkiem  pierw szego idzie więc. o stw ier­
dzenie tylko in tra ty  z ostatniego roku, poniew aż 
dochody z dw óch pierw szych la t są  już znane. 
In tra ta  ta, chodiażby naw et w szystkie inne stosunki 
pozostdły całkiem  takim i sam ym i jak  były przyjęte 
przy oszacow aniu katastra lnem , m usiałaby konie­
cznie różnić się od czystej intraty katastra lnej 
gdyby w  ostatn im  roku był urodzaj w iększy lub 
m niejszy od tego, n a  którym  opiera  się 151etma 
średnia m iara  katastra lna.

N adto pam iętać należy, że czysta in trata  ka­
tastra lna obliczana była przed więcej niż 15 laty 
i że zmiany, jakie później zaszły tak pod względem  
ilości jak i ceń ziem iopłodów  głównych i pobocznych 
uw zględnione są  z natu ry  rzeczy tylko o tyle, o ile 
to w edług §. 1 ustaw y o rewizyi ka tastru  podatku 
gruntow ego było m ożebne. Z reśz tą  trw ałe zmiany 
w in tratności gruntów  m usiały  w praw dzie być 
uw zględnione przy rewizyi k a tas tru  podatku g run­
towego, ale n a  przyszłość nie są przedm iotem  ewi- 
dencyi.
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Przy lem w szystkiem  czysta in trala k a tas tra lna  
obejm uje w yłącznie in tratę  z poszczególnych parcel 
g run tu , nie uw zględnia w ięc tego, że przez złącze­
nie wielu parcel w  jeden  obszar dóbr m oże być 
osiągnięty częstokroć większy dochód niż przy go­
spodarow aniu  n a  odosobnionych parce lach ; nadto 
czysta in trata  k a tas tra lna  n ie uw zględnia dochodu 
z gałęzi fabrykacja i przedsiębiorstw  pobocznych 
z gruntem  połączonych.

Czysta in trala  ka tastra lna  polega nakoniec na 
przyjęciu pospolitego sposobu upraw y za zupełnem  
w ynagrodzeniem  w szystkich sił roboczych. O ile 
w ięc w poszczególnym  przypadku stosunki rzeczy­
w iste nie odpow iadają tem u dom niem aniu, o tyle 
też także dochód rzeczyw isty różnić się pospolicie 
m usi od czystej inlraly katastra lnej.

Ze w zględem  n a  stosunki tutaj przedstaw ione, 
kom isya szacunkow a oglądając się n a  czystą in tratę  
katastralną, w inna zawsze zadaw ać sobie pytania, 
czy takow a odpow iada rzeczyw istem u dochodow i; 
o ile tak nie jest, w inna dochód rzeczywisty u s ta ­
now ić podług stosunków , czy to w  w iększej czy 
w m niejszej kwocie.

4 . Pom inąw szy to, m ożna in tratę z gruntów  
oceniać przez porów nanie ze znanem i in tratam i 
z innych posiadłości.

5. Za w łaściw ą podstaw ę do oszacow ania 
m ogą posłużyć m ianow icie czynsze p łacone rzeczy­
w iście w  tej sam ej okolicy lub w  sąs iednich  pow ia­
tach  w decydujących latach gospodarczych.

Ażeby jednak zastosow anie takow ych było 
trafne, nie m ożna w  żadnym  razie pom ijać różnic 
w  w artości dzierżawy, zależących od rozm iarów  
gospodarstw a, położenia i związku należących do 
niego n ieruchom ości, jakości ziemi, sposobu gospo­
darow ania itp.

Przy porów nyw aniu należy m ieć w zgląd także 
n a  szczególne okoliczności, w  skutek których no r­
m alna -wysokość um ów ionej ceny czynszowej pod­
niosła się lub zniżyła w  jakim ś pojedynczym przy­
padku.

N adto uw zględnić należy, że, chociażby szcze­
gólne osobiste przym ioty ro ln ika nie sprow adzały 
innego wyniku, dochód w łaściciela, który sam  go­
spodaruje, bywa zwyczajnie większy niż dochód, 
który bez dalszego nakładu i trudu  m oże m u nieść 
w ypuszczenie w  dzierżaw ę, gdyż oprócz o stosow ne 
oprocentow anie kapitału  obrotowego, m usi on ub ie­
gać się także o w ynagrodzenie za sw oją w łasną 
pracę  i za w spółpracow nictw o członków  swojej 
rodziny.

Do zbadanej w artości dzierżaw nej należy więc 
doliczyć dodatek odpow iedni tej dom niem alnej n ad ­

w yżce dochodu, przy której w ym ierzaniu uw zglę­
dniać trzeba  osobiste stosunki, zdatność i energię 
każdego z osobna podatnika.

6. N iem niej cen kupna nieruchom ości uży­
w ać należy za podstaw ę oszacow ania, przyczem  
oczywiście uw zględniać trzeba pospolicie nader 
niskie oprocentow anie kapitałów  ulokow anych w  po­
siadłościach rolniczych.

11. 1. Przy oznaczaniu w artości dochodu z bu 
dynków  nie puszczonych w  najem , m ożna w  ogóle 
w artość czynszową, oznaczoną do w ym ierzenia p o ­
datku czynszow ego lub pięcioprocentow ego podatku 
od intraly czynszowej, uw olnionej od podatku b u ­
dynkow ego, przyjąć za w artość  użytkow ą budynku 
lub m ieszkania, jednakże kom isya szacunkow a nit 
pow inna w iązać się w artością czynszową, oznaczona 
do w ym ierzenia podatku budynkow ego, a w szcze­
gólności w artość użytkow a m ieszkań połączonych 
z ogrodem  itp., oznaczana być m a niezaw iśle od 
w artości czynszowej, oznaczonej do celów  podatku 
budynkow ego.

Z w artości czynszowej strącić należy wydatki 
w  artykule 18, 1. 2 , a) aż do f)  w zm iankow ane.

2. W  myśl postanow ień zaw artych w  arty­
kule 19, 1. 3, oznaczyć należy także w artość użytko­
w ą wilii, zam ków  i innych budynków , od których 
podatek  dom ow o-czynszow y lub podatek pięcio­
procentow y nie jes t przypisywany. W  obu przy­
padkach  w artość użytkow ą oznaczać należy w  taki 
sposób, że naprzód uw zględnia się w ydatki w arty­
kule 18 w zm iankow ane jako pozycye po trącalne 
i dalsze strącan ie  kosztów z tych w artości użytko­
wych nie m a już m ieć m iejsca.

3. Go do dom ów  m ieszkalnych w łościańskich 
i tym  podobnych budynków , które zw yczajnie nie 
niosą in traly  czynszowej przez puszczanie w  najem , 
i co do których porów nyw anie z podobnem i budyn­
kam i puszczonym i w najem  w edług stosunków  
miejscowych jes t n iem ożebne, m ożna za w artość 
czynszową przyjąć odpow iednią stosunkom  m iej­
scowym krotność podatku  klasowego.

4 . Postanow ienie pod 1. 3 stosow ać należy 
odpow iednio także przy oznaczaniu w artości użytko­
wej nie puszczonej w  najem  części budynku w ta ­
kim  razie, jeżeli budynki tego rodzaju (w łościańskie 
domy m ieszkalne itp.) wyjątkowo lub tylko n a  krótki 
czas są  puszczane w najem .

5. Gdy podatnik  utrzymuje, że n a  budynek 
lub części budynku, których sam  używa, wyłożył 
koszta, przew yższające w artość  użytkową, należy 
sta rann ie  rozważyć, o ile koszta te w  myśl §. 159 
m ożna jeszcze uw ażać za w yłożone n a  uzyskanie, 
zabezpieczenie i konserw aoyę dochodów .
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A r t y k u ł  56.

Postannwienia^szczególne co do docliodn 
z płac służbowych; w szczególności du­

chownych.

(§. 2 0 2 , uąłęp 5, §. 2 0 6 , ustęp  3, §. 158, ustęp  2.)

I. ( .  Kom isya w inna w danym  razie stw ier­
dzać osobno kw otę p łac służbow ych w dochodzie 
zaw artą.

Jeżeli dochód podatnika sk łada się w yłącznie 
z takich plac, w przedziałce 29  um ieścić należy 
oćźywiście tę sam ą kwotę, co w  przedziałce 28 . 
Jeżeli dozw olone będą po trącen ia  na  odsetki od d łu ­
gów, p rem ie asekuracyjne, z pow odu w iększej ilości 
dzieci itp., takow e zm niejszą w takim  rjizie także 
dochód z tych płac służbow ych.

Ale jeżeli podatnik  czerpie dochód je s z ’ze 
z innych źródeł, po trącen i^  odciągać należy od do­
chodu z płacjtjjużbow ych tylko o tyle, o ile albo 
tyczą się w yłącznie tego dochodu, naprzykład taksy 
służbow e, po trącenia n a  em eryturę itp ., albo prze­
kraczają inny dochód; naprzykład:

Pensya podatn ika łącznie z nale-
żytościam p o b o c z n e m i....... 1 5 0 0  zł.
dochód z m ajątku  w kapita łach  . . .  15© „

1 6 5 0  zł.
V J • !/.ąd an e  po trącen ia :

opłata do funduszu em erytal­
nego . .   4-5 zł.

odsetki od długów  . . . .  5 0  „

W  przypadku tym dochód z płac służbowych 
w ynosi 1 5 0 0  zł. — .-M z ł.  =  14 55  zł.

Gdyby zaś ta  sam a osoba żądała jeszcze nadto 
potrącenia prem ii asekuracyjnej za siebie i sw oją 
żonę w kw ocie 120  zł., w  takim  razie, poniew aż 
dochód z m ajątku w kapitałach nie w ystarcza już na 
pokrycie całego lego wydatku, należałoby jeszcze 
d a ls je  2 0  zł. od< iągnąć od dochodu z płeć służbo­
wych, tak, że pozostałoby tylko 1435  zł. Sum a tft 
wynosi znowu tyle co ogólny dochód podatkow i 
osohisto-dochodow em u podlegający : poniew aż 1650  
— 21 5 =  1435 .

II. Postanow ienia szczególne zaw iera nadto 
ustaw a co do pew nych płac duchow nych.

1. §. 2 0 2 , ustęp  5, stanow i, że duchow ni, 
pobierająi y uzupełnienie kongruy, m ają  podać do­
chody stuły i te zapisy m szalne, które w  myśl §. 3 
ustaw y z dnia 19. kw ietnia 1 885 , Dz. n. p. Nr. 47 , 
byw ają w liczane przy w ym iarze uzupełnień kongruy, 
tylko w  takiej kwocie, z jaką  w staw ione zostały

p'-zy ost itniem  w ym ierzeniu uzupełnienia kongruy 
przez W ładze polityczne po zbadaniu  i ew entual- 
nem  sprostow aniu . Inne dochody z zapisów  m szal­
nych m ają byćlpodane w edług istotnego dorhodu.

2. §. 2 0 6 , ustęp  3, stanow i, że przy szaco­
w aniu dochodów  duchow nych z p łac łsłużbow yeh , 
należy w yłącznie trzym ać się opinii politycznej W ła ­
dzy krajowej, wydanej w  porozum ieniu  z przełożoną 
W ładzą kościelną; w yłączone w ięc jest badanie  za 
pośrednictw em  inform atorów . Ma się rozum ieć, że 
i do W ładz politycznych k r a jo w y c h  odnosić się 
trzeba tylko w tym razie, gdy to jest potrzebne do 
spraw dzen ia  szczegółów, które podatn i»  podał.

3. Do do liodu duchow nych z gruntów  bene- 
ficyalnych, jakoteż do m ajątku  w ren tach  i kapita­
łach , stosują się postanow ien ia  pow szechne.

4. Go do członków  społeczności zakonnej, 
pobierających zaopatrzenie z jej ogólnego dochodu 
i którym  oznaczone części takow ego nie są  jako ich 
własr.y dochód przydzielane, oszacow ać należy do­
chód ogólny każdej społeczności a następnie  w myśl 
§. 158, ustęp  2, obliczyć z niego dochody poszcze­
gólnych członków  podlegających opodatkow aniu.

A r t y k u ł  57 .

Postanowienie szczególne^ co (lo (loebodn 
z majtitku w kapitałach i z zysków na spe­

kulacjach.

Z szczególną troskliw ością w inna komisya 
zw racać uw agę n a  dochód z m ajątku  w kapitałach 
i z zysków spekulacyjnych. Poniew aż w tym w zglę­
dzie rzadko tylko może mieć kom isya bezpośrednią 
w iadom ość o sam em  źródlć dochodów , jeżeli nie 
stanow ią go w ierzytelności hipoteczne itp., zw racać 
należy jak  najw iększą uwagę n a  stosunek  znanych 
komisyi gałęzi dochodu, do w ydatków  podatnika. 
N iem niej m ieć należy na  w zględzie odziedziczone 
spadki, w ygrane, w iadom e pow szechnie pom yślne 
in teresa  spekulacyjne itp. i to w dw óch kierunkach, 
a mianowicie,Vczy przychody tego rodzaju doliczone 
być pow inny do dochodu, lub — je ^ i nie -—  czy 
dochód płynący z tych przyrostów  m ajątku, jes1 
'poddany opodatkow aniu.

A r t y k u ł  5 8 . '

Szacowanie podług wydatków.

Jeżeli dochód podatnika w edług poszczegól­
nych źródeł n ie da się stw ierdzić z dostateczną
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pew nością, w takim  razie jpodstaw y  do ocenienia 
w ysokości w szystkich w ydatków  a podług nich do- 
m nieinalnego całego dochodu dostarczyć m ogą po­
strzeżenia komisyi z zachow aniem  przepisu w yda­
nego w artykule 54 . 1. 6, ustęp  2 poczynione co do 
sposobu  życia i co do w idocznych wjd,  tków, jakie 
podatn ik  ponosi ciągle dla siebie, swoi' h krew nych 
i w  swojem gospodarstw ie dom ow em .

W e w szystkich jednak  przypadkach pam iętać 
należy o tern, że K oisum cya lub w ydatek stanow i 
tylko podstaw ę oszacow ania, nie zaś sam przedm iot 
opodatkow ania. Nie m ożna w ie j opodatkow yw ać 
podług w ydatku, jeżeli jes t s tw ie rd zo n ą  że w ydatek 
nie zgadza się z w ysokością rzedzywistego dochodu 
podlegającego opodatkow aniu. Jeżeli naprzykład 
podatnik pokryw a dow odnie sw oje w ydatki całkiem  
lub  po części ze sw ego m ajątku w kapitałach, do­
brow olnym i dodatkam i od swoich krew nych lub 
z innych źródeł, które nie m ogą m u być policzone 
za dochód podlegający opodatkow aniu, kwoty po ­
chodzące z takich źródeł, nie m ogą być w  żadnym  
razie liczone przy szacow aniu  dochodu podlegają­
cego opodatkow aniu. Ma się rozum ieć, że kom isya 
szacunkow a m usi żądać, żeby podatnicy tw ierdzący, 
jakoby dostawali takie dodatki, udow odnili wiarogo- 
dnie tę okoliczność.

A r t y k u ł  59.

Obliczenie stopy podatkowej i wstaw ienie 
jej w regestrze szacunkowym.

(§§. 2 1 2 , 21 5  i 216 .)

1. Co się tyczy oznaczania pozycyi potrącal- 
nycli, zniżek, tudzież obliczania stopy podatkow ej, 
odsyła się do przepisów  podanych w  pierw szej czę­
ści niniejszego przepisu wykonawczego i w arty ­
kule 56 .

2. Uchwały, któreini komisya z powodów 
w §. 174 przytoczonych, pizyznać m a zniżenie stopy 
podatkowej o w ięcej n ;ż j'-den s opień lub uw olnie­
nie od podalku podatnika wyższego niż pierw szego 
stopnia, m ogą być w ydane lylko w iększością dw óch 
trzecich  części głosów .

3. W  razie uw olnienia w pisać należy w p rze­
działce 32 regestru  szacunkow ego zero.

4. Co do osób pobierających pensye w ojsko­
we uw olnione od podatku, kwotę tychże, uw zglę­
dnioną przy obliczaniu stopy podatkow ej (§. \.Z%,
1. 6), zapisać należy w kolum nie uw ag regestru  sza­
cunkowego.

5. Postanow ienia szczególne co do płac służ­
bowych były już w yłożone w artykule/5 6 .

6. Prz( działkę 34,, służącą do wykazania kwot, 
od których w myśl artykułu XVII. ustaw y podatek 
nie jesl pobierany, m ożna w  tych przypadkach, 
w  których kom isya poslanaw ia zupełne uw olnienie 
dotyczących osób, w ypełnić niezwlocznie^a to w sta ­
wieniem  tej sam ej kwoiy, co w przedziałce 32.

W e w szystkich innych przypadkach w ypełniać 
m a tę  przedziałkę później W ładza podatkow a (prw. 
artykuł 80).

7. N a w pisaniu  tych szczegółów  kończy się 
czynność szacow ania.

8. Osoby, które w edług oszacow ania komisyi 
nie m ają  dochodu podlegającego opodatkow aniu, 
należy w ykreślić w  regestrze szacunkowym .

9. Akta rozpraw  i regestr szacunkow y posłać 
należy niezw łocznie do W ładzy podatkowej.

A r t y k u ł  60 .

Dalsze czynności urzędowe Władzy podat­
kowej.

(§§. 2 1 5  i 217.)

1. W ładza  podatkow a w inna niezw łocznie po 
nadejściu  m ateryalów  wyżej wzm iankow anych za­
rządzić w ygotow anie nakazów  płatniczych podług
w zoru .7/1 lub 7 /2 ;  tego ostatniego f o r m u l a r z a  Wzór 7/1, 
używać należy dla podatników , pobierających pensye 
służbowe, od których podatek  potrąca służbodaw ca; 
w ypełniając ten form ularz, zachow yw ać należy po­
stanow ienia artykułów 7 7 — 85.

2. Nakazy płatnicze doręczać należy zapieczę­
tow ane, za potw ierdzeniem  odbioru na  ręce prze­
łożonych gmin.

3. Co do każdego z osobna podatnika, wygo­
tować należy form ularz podług w zoru A  w dw óch Wzór J\. 
egzem plarzach, jednakże przedziałkę 9 wypełnić 
należy tylko w jednym  egzem plarzu.

4. N adto ąelem  w ykonania środka zarządzo­
nego w §. 217 ,  ustęp  3, wygotować należy co do 
każdego podatnika kartę podającą tylko oznaczenie 
podatnika i kwotę podatku dochodow ego, którą 

lęenże m a opłacić.

Także i do tego m ożna użyć form ularza K , 
w którym  jednak w ypełniają silj tylko przedziałki 

I  3 i 7.
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5 . Do w ygotow ań powyższych używ ać należy 
ile  m ożnośei m echanicznych m etod pow ielania. 
Jeżeli się używa kalki, w yciągi pod 1. 4 w zm ianko­
w ane m ożna sporządzać np. w len sposób, że trzy 
iorm ularze K  jeden  na  drugim  bierze syę do użycia, 
najprzód w ypełnia się tylko przedziałki 3 i 7 we 
w szÿslkich trzech egzem plarzhcli a  następn ie  po 
oddaleniu  jednego egzem plarza, służącego do celu 
oznaczonego pod 1. 4 , w ypełn ia  się w innych  egzem ­
plarzach  inne przedziałki z w yjątkiem  przedziałki 9, 
a następn ie  po oddaleniu  następnego  egzem plarza, 
także przedziałkę 9.

6. N astępn ie karty, zaw ierające szczegóły pod
1. 4  w zm iankow ane i uporządkow ane abecadłow o 
podług nazw isk  podatników  każdego z osobna o k rę­
gu szacunkow ego należy zeszyć i w ystaw ić na 14 
dni w  lokalu W ładzy podatkow ej I. instancyi, żeby 
podlegający podatkow i osobisto-dochodow em u do ­
tyczącego okręgu m ogu przeglądać go w zwykłych 
godzinach urzędow ych. Legitym acye osób p rzeg lą ­
dających należy starann ie  badać, wygotow ywania 
zaś odpisów  i w yciągów nie należy dozw alać; po ­
stanow ienia  karne przeciw  jak iem uś nadużyciu tych 
w yciągów  zaw iera §. 2 4 6 .

7. Gdy się skończy w ystaw ienie publiczne, 
co zanotow ać należy n a  okładce, trzeba karty  zno­
w u rozłączyć; takow e, a w zględnie karty w zm ian­
kow ane pod 1. 3 podług w zoru K  spo rządzonej 
służyć m ają  następn ie  do w ygotow ania wykazów 
statystycznych; w  latach  następnych  używać się ich 
będzie także do tw orzenia kół wyborczych do w y­
bo ru  komisyi, jednakże z odpow iednim  w zględem  
na zmiany, które stosow nie do artykułu 76 m ają 
być utrzym yw ane w ewidencyi.

8. T en egzem plarz k a rt w edług w zoru K  spo­
rządzonych, w  którym  przedziałka 9 nie jest w ypeł­
niona, uporządkow ać należy podług okręgów  po­
datkow ych, peszyć w okładce na  której m a być wy­
kazana sum a w ym ierzonego podatku, opatrzyć pie­
częcią i posłać urzędow i podatkow em u jako tabelę 
przypisów .

9. P ozostałe karty w edług form ularza K  za­
chow yw ać należy oddzielnie i takow e m ają  służyć 
do zastąpienia egzem plarzy do pow yższych celów 
potrzebnych, które zepsuły się lub zginęły.

10. P rzepisane pod pow yższem i liczbam i 3 
aż do 9, sporządzan ie  k a r t  podług form ularza K  
m a na  celu jak  najw iększe u łatw ienie W ladzöm  po­
datkow ym  ich czyflnóści a tam , gdzie podatników  
je s t w ielu, będzie rzeczą  n iezbędną. Gdyby jednak 
u n iektórych W ładz odpow iedniejszem  celowi oka­
zał® się w ygotow anie l i s t ,  pozw ala się używ ać list 
odpow iedniem i rubrykam i opatrzonych.

Oddział V.
Środki prawne.

A r t y k u ł  61.

Podawanie rekursów.

(§§. 2 1 8 , 2 1 9 , 2 20 .)

1. T ak  podatnikow i jak  i W ładzy podatkow e 
służy praw o odw ołania się do kom isyi rekursowe. 
przeciw  wynikowi rozkładu a w edług okoliczność 
przeciw  stw ierdzonem u w ym iarow i p łac służbo­
wych.

Do rekursów  podatn ika  stosują się postano­
w ienia ustaw y z dnia 19. m arca  1876 , Dz. u. p. 
Nr. 28 . D la W ładzy podatkow ej te rm in  trzydziesto­
dniowy do w niesienia ryjcursu upływ a od dnia, 
w k tćy jm  regestr szacunkow y nadejdzie do W ładzy 
podatkowej.

Podatnicy  w noszą rek u rsa  eh* W ładzy podatko 
wej bez stępia, W ładza  podatkow a do komisyi sza­
cunkow ej rów nież bez stępia.

W ładza podatkow a w nosząc rekurs, w in»T  
jednocześnie uw iadom ić o tem  z w yjaw ieniem  po­
w odów  ow ego podatnika, przeciw  którego opodatko­
w aniu rekurs je s t wym ierzony.

2. W ładza podatkow a obow iązana jest wnieść 
rekurs przeciw  wynikowi rozkładu, gdy

a) obliczenie dochodu a  w zględnie po trąceń , prze? 
kom isyę dokonane, poczytuje za nieodpow ie­
dnie przepisom  ustaw ow ym ;

b) uw olnienia lub zniżki w  m yśl §. 174-go prze? 
kom isyę przyznane poczytuje za n ieuzasa­
dnione rzeczywistym i stosunkam i;

c) stopę podatkow ą u stanow ioną przez komisy^ 
poczytuje za n ieproporcyonaln ie  niską, lub

cl) sądzi, że u staw a w inny sposób ze znaczny 
szkodą in teresów  państw a lub podatników  
została naruszona.

3. O ile rekurs podatnika zw raca się jedynie 
przeciw  omyłkom, które zaszły przy wygotowywaniu 
nakazów  płatniczych przez W ładze podatkow ą, 
W ładza ta w inna n iezw łocznie jiarządzić  sp ro sto ­
w anie i uw iadom ić o tem  podatnika. Podatnikow i 
służy praw o odw ołania się od tego zarządzenia 
do W ładzy skarb«w ej krajowej z uw olnieniem  od 
■Stępia.
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R ekursa zaś, które decyzyą taką nie byłyby 
załatw ione całkiem  po m yśli rekuren ta , tudzież 2 "  
kursa, w  których w  ogóle n ie  zachodz’ przypadek 
powyżej oznaczony, posłać należy odpowiednio przy­
gotow ane (1. 5) do komisyi szacunkow ej.

4. Przew odniczący komisyi szacunkow ej za­
rządza dochodzenia i uzupełnienia, jakie z powodu 
w niesionych rekursów  zdaw ać się m u  b ędą  potrze- 
bnem i, a do których należy w  szczególności uchyle­
nie w ad postępow ania, jeżeli zaszły przy szacow a­
n iu  lub przejrzenie książek (§. 2 79 ), jeżeli to p o ­
datnik ofiarował w  rekursie , a  następ n ie , zwołuje 
kom isyę szacunkow ą dla objaw ienia opinii.

O pinię komisyi podpisać m a p rzew odn i­
czący.

5. Do zapisyw ania istotnej treści rekursów , 
wyniku dochodzeń jakieby czyniono w  tym względzie, 
jakoteż opinii komisyi szacunkow ej, używ ać należy 
arkuszy rekursow ych, m ających służyć także do za­
pisyw ania decyzyi komisyi rekursow ej. W zór takiego 
arkusza rekursow ego dołączony je s t pod L .

6. R ekursa tak opracow ane przełożyć należy 
następn ie  W ładzy skarbow ej krajowej.

W ładza skarbow a krajow a m oże -— o ile to da 
się uczynić bez opóźnienia —  polecić W ładzom  
podatkow ym  pierwszej instancyi uzupełnienie aktów, 
jakie uzna za potrzebne.

7. W ładza skarbow a krajow a przygotow ać m a 
arkusze rekursow e w ypełnieniem  przedziałki 14 
i arkur ze tak przygotow ane łącznie z odnośnem i 
aktam i przełożyć z konsygnacyą komisyi r e ­
kursow ej. Arkusze rekursow e należy ponum erow ać 
zgodnie z konsygnacyą, tę  zaś konsygnacyę tak u rzą­
dzić, żeby zarazem  m ogła służyć za wykaz dalszej 
form alnej czynności urzędow ej z rekursam i w ko­
misyi rekursow ej.

8. W ładza skarhow a krajow a dokładać m a 
staran ia , żeby jak  najw ięcej z tych rekursów  w zięte 
były pod rozpraw ę w  głównym okresie kadencyi 
kom isyi rekursow ej.

Po zam knięciu  kadencyi należy w stosow nych 
odstępach  czasu zdaw ać spraw ę M inisterstw u skarbu 
o potrzebie zw ołania znow u komisyi.

9. R ekursa nie m ają skutku odw łocznego pod 
w zględem  opłacania przypisanego podatku środków  
do ściagania onegoż.

A r t y k u ł  62.

K om isje rekursowe.
(§§, 177,  178, 182 , 183.)

1. Stosow nie do §. 177,  B  kom isye rekursow e 
ustanow ione być m ają po jednej dla obszaru każde­
go królestw a i kraju.

Dla rozleglejszych obszarów  m ożna w  m iarę 
potrzeby ustanow ić także po kilka komisyi rekur­
sow ych

Z arządzenia w  tym względzie w ydane, poda­
w ać będzie do w iadom ości publicznej M inisterstwo 
skarbu.

2. W łaśeiw ość komisyi rekursow ych określona 
je s t w  §. 178, ich skład przepisany je s t w  §§. 182 
i 183. Go do czasu, kiedy sejmy krajow e m ają  być 
proszone, żeby uskuteczniły  w ybory do tych komisyi. 
w  tym względzie M inisterstwo skarbu nadsyłać b ę ­
dzie W ładzom  krajow ym  politycznym i prezydyom  
W ładz skarbow ych krajow ych polecenia w każdym 
z osobna przypadku.

Komisye rekursow e m ają  siedzibę przy tej 
W ładzy skarbow ej krajowej, k tóra  dla odnośnego 
k ra ju  jes t w łaściw ą.

3. P od  względem  w ybieralności, powodów 
nieDrzyjęcia w yboru i okresu, na  który pow ołuje się 
członków  komisyi 1 zastępców , obow iązują te sam e 
postanow ienia, które tyczą się komisja szacunkow ych.

4 . Także co do komisyi rekursow ych służy 
M inistrowi skarbu praw o, że jeżeli w  skutek oczy­
w istej wm y upraw nionych do w ybierania, wybór 
nie przyjdzie do skutku, lub jeżeli w ybrani odm ów ią 
praw idłow ego w spółdziałania, m oże m ianow ać po­
trzebną do uzupełnienia dotyczącej komisyi ilość 
członków i zastępców.

M inisterstwo skarbu  sobie zastrzega decyzyę, 
czy się ziszczają w zm iankow ane w arunki ; gdy więc 
zachodzi w ątpliw ość, jem u należy zdać spraw ę, 
przyczem  W ładzy skarbow ej służy praw o czynienia 
w porozum ieniu z W ładzą  krajow ą polityczną w nio ­
sków, jakie uzna za stosow ne.

5. P od  w zględem  praw  i obow iązków  człon­
ków i trw ania  ich urzędow ania, obow iązują te sam e 
postanow ienia, które tyczą się komisyi szacun­
kowych.

Pod w zględem  spraw ow ania czynności w  ko- 
m isyach rekursow ych stosu ją  się odpow iednio posta ­
now ienia artykułu 4 8 , 1. 1 aż do 10, tudzież 12 i 14.

6. Uchwały i decyzye komisyi podpisywać ma 
przew odniczący.

W ygotow uje takow e W ład za  skarbow a krajo­
w a w e w łasnem  ’m ieniu, jednakże z odw ołaniem  
się do uchw ały kom isyi.

(Polnisch.) 9 4



5 2*  Część XXXVIII. - 108. Przepis Wykonawczy do ustawy z dnia 25. października 189(i (Rozdział IV).

A r t y k u ł  63.

Obowiązki i prawa przewodniczących. Tok 
czynności w kom isyach rekursowycli.

1. Przew odniczący komisyi rekursow ej jest pod 
w zględem  w łaściw ego ustanaw ian ia  podatku  s tró ­
żem  in teresów  p aństw a w  sw oim  okręgu. Do niego 
nsłeży zw ierzchnicze kierow anie wszystkieini czyn­
nościam i rozkładow em i w  okręgu komisyi rekurso ­
wej, On czuw ać m a nad tem , żeby zasady rozk ła­
dania były jednosta jn ie  stosow ane, nadzorow ać 
spraw ow anie czynności przew odniczących komisyi 
szacunkow ych i s ta rać  się o to, żeby czynność roz­
łożenia podatku dokonana została we w łaściw ym  
czasie.

Stanow isko M inistra skarbu, a w zględnie W ładz 
skarbow ych krajow ych w postępow aniu  rozkładania 
zostało już rozpatrzone w artykule 4 6 , 1. 2 ; z tego, 
co tam  pow iedziano, wynikd( że także p rzew odn i­
czący komisyi rekursow ej czynić m ają  zadosyć po­
leceniom , jakie pod tym w zględem  będą im  daw ane.

2. Komisyi rekursow ej i jej przew odniczącem u 
służą do dok ładnego łstw ierdzcn ia  dochodu podatn i­
ków te sam e upow ażnienia, co komisyi szacunkow ej. 
Przy w ykonyw aniu tych upow ażnień stosow ać należy 
postanow ienia podane w  arlykule 49 , 1. 4 — 11 
i w  artykule 50. Komisya reku rsow a jes t jednak  
także upraw niona polecać komisyi szacunkow ej lub 
W ładzy podatkow ej w ykonanie potrzebnych do­
chodzeń. U chw ały tego rodzaju oddaw ać należy 
w każdym  z osobna przypadku W ładzy skarbow ej 
krajow ej do w ygotow ania.

3. Komisya rekursow a nie je s t obow iązana 
trzym ać się w decyzyacli swoich tych granic, jakie 
zak reślają  jej w nioski rekuren tów  (to jes t podatnika 
lub W ładzy podatkow ej), lecz m a z urzędu przestrze­
gać należytego zastosow ania ustaw y i w łaściw ego 
oszacow ania. Może w ięc w  skutek rekursu  podatnika 
zniżyć podatek  poniżej w ym iaru, o który podatnik  
prosił lub całkiem  odpisać, albo w  skutek rekursu  
W ładzy podatkow ej ustanow ić podatek  w  w iększym  
w ym iarze, niż ona proponow ała.

4. Jeżeli jednak  w  skutek odw ołania się sam e- 
goż podatnika, to je s t w  tych przypadkach, w  k tó ­
rych jednocześn ie  nie odw ołuje się także W ładza 
podatkow a, uznąjiże  w ym iar zm ienić należy w’ spo­
sób dla podatnika niekorzystny, nie m oże u sku te ­
czniać niezw łocznie oszacow ania, lecz odesłać m usi 
spraw ę do w łaściw ej w tym przypadku komisyi sza­
cunkow ej, a w zględnie W ładzy podatkow ej do wy­
konan ia  odpow iedniego dodatkow ego w ym ierzenia. 
K om isya szacunkow a w ykonać m a w takim  przy­
padku jeszcze raz oszacow anie, przyczem  obow iązana 
je s t  w praw dzie trzym ać się poglądu praw nego ko­

misyi rekursow ej, lecz pod w zględem  stw ierdzenia 
istoty rzeczy i przy szacow aniu w ydać m a sąd  sa ­
modzielnie.

Od ponow nej deeyzyi służy znow u podatnikow i 
jakoteż i W ładzy podatkow ej praw o odw ołania się 
w myśl §. 2JÎ3.

5. Komisya rekursow a w inna decyzye sw oje 
w pisać z krótkiem  uzasadn ien iem  w arkuszach  re- 
kursow ych odnoszących się do poszczególnych 
rekursów  (artykuł 61 , 1. 5) a sposób załatw ienia 
ich zanotow ać w sposób w artykule 51 , 1. 2 w zm ian­
kow any w protokole rozpraw , jakoteż w konsygnacyi.

6. A kta zam knięte oddać należy W ładzy skar­
bow ej krajowej do w ygotow ania uchw ał.

A r t y k u ł  64 .

D alsze czynuości urzędowe co do rekursów.

1. W ładza skarbow a k rajow a zapisuje wynikłe 
z deeyzyi kom isyi rekursow ej, jakoteż z jej w łasnych 
deeyzyi (1. 2) zmiany przypisu podatkow ego w  reg e ­
strze utrzym yw aciśię m ającym  podług w zoru M, od­
dzielnie d la  podatku osobisto-dochodow ego i dla 
podatku pensyjnego i uw iadam ia W ładze podatkow e 
pierw szej instancyj, do których rekurs w niesiono, 
o decyzyach komisyi rekursow ej.

2. Z tem  połączyć należy decyzyę w ydaną we 
w łasnym  zakresie działania co do tych rekursów , 
których przedm iotem  były omyłki popełnione przy 
w ygotow ywaniu nakazu płatniczego, o ile ta  część 
rekursu  nie sta ła  się bezprzedm iotow ą w  skutek 
przychylnej deeyzyi co do rekursu.

3. Po  załatw ieniu rekursów  posłać należy 
W ładzom  podatkow ym  jednocześnie ze zw racanem i 
aktam i spraw y wyciąg z reges tru  M, obejm ujący 
przedziałki 2 — 6. tudzież 11 — 13, a to oddzielnie 
dla każdego okręgu podatkow ego łącznie z zesta­
w ieniem  dla okręgu szacunkow ego w dw óch wygo- 
tow aniach.

4. W ładze podatkow e pierwszej instancyi uw ia­
dom ić m ają przew odniczącego komisyi szacunkow ej 
o dokonanem  załatw ieniu rekursu  przez danie do 
przejrzenia, tudzież strony.

5. R eku rsa  razem  z dotyczącymi aktam i złożyć 
należy o ile to da się uczynić przy odnośnych a rk u ­
szach w ykazu F . W yniki deeyzyi co do rekursów  
zapisać należy w  regestrach  szacunkow ych czerw o­
nym atram en tem . W yciągi z regestru  M  posłać n a ­
leży urzędom  podatkow ym  de poczynienia zmian 
w przypisach.
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W yniki postępow ania rekursow ego w pisać 
w reszcie należy w  kartach  (artykuł 60 , 1. 7) p rze­
znaczonych do przygotow ania kół wyborczych.

A r t y k u ł  65.

Zażalenie do Trybunału adm inistracyjnego,

(§. 225«)

1. Przeciw  orzeczeniom  komisyi rekursow ej 
służy tak podatnikow i jak i przew odniczącem u ko­
misyi rekursow ej praw o podania zażalenia do T ry­
bunału  adm inistracyjnego z pow odu m ylnego zasto­
sow ania ustawy łub z pow odu istotnych w ad p o stę ­
pow ania (ustaw a z dnia 22 . października 1 8 7 5 , 
Dz. u. p. Nr. 36  z roku 1 8 7 6 .

2. Jeżeli zażalenie w nosi podatnik, pism o o d ­
porne przygotow ać m a na prośbę przew odniczącego 
kom isyi rekursow ej W ładza  skarbow a krajowa. N aj­
później w  przeciągu dni 3 0  od nadejścia  zażalenia, 
przew odniczący w inien projekt p ism a odpornego 
przełożyć w dw óch w ygotow aniach M inisterstw u 
skarbu.

3. W  tym sam ym  celu przew odniczący w inien 
także projekt zażaleń do T rybunału  adm in istracy j­
nego, które on w nie^j, zam ierza, przełożyć M inister­
stw u skarbu za pośrednictw em  W ładzy skarbowej 
krajowej najpóźniej w pJzeciągu pierw szych dni 30, 
w  których w olno w nieść zażalenie.

Przew odniczący m oże do w ygotow ania pism  
odpornych jakoteż zażaleń, k tóre m a w nieść, uży­
w ać funkeyonaryuszów  W ładzy skarbow ej krajowej, 
których m u prezydyum  tej W ładzy w skaże.

4 . Przew odniczący podać m a zażalenie, jeżeli 
decyzyą komisyi rekursow ej u staw a została m yl­
nie zastosow ana ze znaczną szkodą dla in te re ­
sów  państw a, tudzież z pow odu istotnych w ad po ­
stępow ania.

Zostaw ia się m u jednak  także zaproponow anie 
podania  zażalenia, gdy decyzya komisyi rekursowej 
nie czyni w praw dzie ani znacznego, ani bezpośre­
dniego uszczerbku interesom  państw a, lecz decyzya 
T rybunału  adm inistracyjnego z innych przyczyn jest 
pożądana.

5. Pod w zględem  podaw ania zażaleń, w inien 
on stosow ać się do poleceń, jakie odbierać będzie 
od M inisterstw a skarbu.

Cześć III.
«

Rozpoczęcie się i koniec obowiązku po 
(łątkowego; zmiany w ciągu roku podatko­
wego. Postanowienia szczególne co do płac 
służbowych Podatek pensyjuy. Zakaz 
zw alania podatku osobisto-dochodowego 

na kogo innego.

Oddział I.
Rozpoczęcie się i koniec obowiązku po­
datkowego; zm iany w  ciągu roku podat­

kowego.

A r t y k u ł  66.

Zasady ogolne.

(§§. 2 2 7  i 2 3 2 .)

1. Pod w zględem  rozpoczęcia się i końca obo­
w iązku podatkow ego, jakoteż pod w zględem  p o stę ­
pow ania ze zm ianam i co do podm iotu i przedm iotu 
podatkow ego, jakie zajdą w ciągu roku podatkowego, 
p rzestrzegać należy następujących zasad ogólnych,

a) Osoby, nowo w chodzące w obowiązek podatko­
wy. pociągać należy do p łacenia podatku zwy­
czajnie dopiero od początku tego roku, który 
nastąp i po zajściu okoliczności obowiązek po- 
(łątkowy uzasadniających.

b) Osoby, przestające podlegać obowiązkowi po- 
datkow em , uzyskają odpisanie podatku zwy­
czajnie dopiero z końcem  lego roku, w  którym 
zaszły okoiicznqsjci uzasadniające w ygaśnięcie 
obow iązku podatkow ego.

c) W yjąwszy przypadki oznaczone w artykułach 
67 aż do 69 zmiany, jakie w ciągu roku p o ­
datkow ego zajdą w w ysokości docłiodu pod­
legającego podatkow i tub w jakichkolw iek 
innych stosunkach podatników , nie p o c ią g a j 
za sobą żadnej zmiany w  podatku, który za ów 
rok podatkow y m iał być opłacony, lecz uw zglę­
dniają się dopiero przy w ym ierzaniu podatku 
na  następne pw yódy rozkładu, to jes t na  rok 
następny.

2. Pom inąw szy wyjątki poniżej oznaczone, 
podatek osobisto-dochodow y przypisuje się więc 
zaw sze w  całej należytości rocznej i n ie odpisuje 
się go też w edług częścj roku (za półroczaJpw ierć- 
rocza, m iesiące lub dni).

94*
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3. W  dalszyćh artykułach  67 aż do 69 , roz- 
strząsnne są  -wyjątki od zasad tutaj ustanow ionych 
i podług tego, czy pociągają za sobą przypisanie lub 
odpisanie podatku, przedstaw ione są  jako przypadki 
przyrostu, a w zględnie ubytku.

A r t y k u ł  67.

Przyrosty.

( § . 2 2 7 . )

Przypadki przyrostu  zdarzają się w skutek 
w prow adzenia się do obszaru  w ażności ustawy 
i uzyskania sta łych płac służbow ych.

1. W chodzi się w  obow iązek podatkow y 
w skutek w prow adzenia się do obszaru w ażności 
ustaw y:

a) Gdy obyw atel k rólestw  i krajów  w R adzie p ań ­
stw a reprezentow anych, który dotychczas m ie­
szkał za granicą, i nie p o b ie r ij żadnych docho­
dów z krajów  tutejszych, zakłada siedzibę 
w  tych krajach i używ a dochodu w  w ysokości 
podlegającej opodatkow an iu ;

b) gdy cudzoziem iec, który dotychczas tutaj nie 
przebyw ał i n ie podlegał podatkow i w  myśl 
§. 1 5 3 , 1 . 2  0), zakłada w tych krajach sie­
dzibę lub przebyw a tu  d la  zarobku i używa 
dochodu  w w ysokości podlegającej opodatko­
w aniu.
2 . W  skutek uzyslrinia stałych płac służbo­

w ych w w ysokoścj po d leg a jące j1 opodatkow aniu 
w chodzi się w  opodatkow anie tylko w-, tym  razie, 
jeżeli osoba, k tóra dotychczas nic podlegała podat­
kowi dochodow em u, uzyska stałe p łace służbowe 
w sum ie przeszło 6 0 0  zh, bądź tynR dposobem , że 
w ogóle dopiero w chodzi w  używ anie takich płac, 
bądź też tym sposobem , że płace jej, które dotych­
czas nie przenosiły  6 0 0  zł., zostały odpow iednio 
podw yższone. Gdyby otrzym ujący now o posadę 
podlegał już przedtem  podatkow i dochodow em u, 
zachodziłoby tu  tylko podw yższenie dochodu, k tó ­
rego nie uw zględnia się w  ciągu roku podatkow ego. 
T a ostatn ia ' uw aga odnosi się także do takiągo 
przypadku, gdy p łaęe służbow e dojdą w ciągu roku 
podatkow ego do wysokoStm podlegającej podatkow i 
peHsyjnem u; w przypadku w ięc takim nie przypisuje 
dię za rok  bieżący n a  now o ani podatku osobisto- 
dochodow ego, ani podatku pensyjnego.

3. W e w szystkich przypadkach tutaj w yliczo­
n y ^  podatek osobisto-dochodow y za rok bieżący 
opłacać należy już od początku m iesiąca, który n a ­
stąp i po zajściu tego w ypadku. Za podstaw ę w ym iaru 
podatku bierze się dochód, który podatnik będzie m iał 
w pozostałej'częśd i roku podatkow ego, tak z należą­
cych się m u stałych, jak  i ze spodziew anych zm ien­
nych w pływów, a to w  Laki sposób, że oblicza się 
podatek roczny przypadający od stosunkow ego do­

chodu rocznego; z tego podatku jednak  przypisuje 
się podatnikow i tylko tyie dw unastych części, przez 
ile m iesięcy tenże m a  być w  ciągu roku podatko­
w ego jeszeźe pociągnięty  do do płacenia podatku.

Jeżeliby np. podatnik, który przyjechał w  sier­
pniu, m iał do opodatkow ania za m iesiące od w rze­
śnia aż do g rudnia dochód (w poszęzególnyfch czę­
ściach roku  jednosta jn ie  płynący) w sum ie 4 0 0 0  zł., 
podatek należałoby obliczyć w  sposób następu jący : 

w  czterech m iesiącach  4 0 0 0  zł., odpow iada 
dochodow i rocznem u w sum ie 1 2 .0 0 0  zł.

S topa podatkow a 3 5 7  zł., z niej ^ /13 =  119 zł. 
Gdyby podatek  w ym ierzano dopiero po upły­

wie roku podatkowego, w  takim  razie zam iast p ra ­
w dopodobnego dochodu  w pozostałej części roku 
należałoby w ziąć dochód rzeczywisty, który tym cza­
sem  m ógł stać się w iadom y, za podstaw ę w ym ie­
rzenia, m a się rozum ieć, z zachow aniem  pow yż­
szego p raw id ła  obliczenia.

A r t y k u ł  68.

Ubytki.
(§ 2 2 9 .)

a)  W y p r o w a d z e n i e  s i ę  i u s t a n i e  p ł a c  
s ł u ż b o w y c h .

O dpow iednio powyższym przypadkom  przyro­
stu  zachodzić m ogą następu jące  przypadki ubytków  :

1. Obowiązek podatkow y ustaje w  skutek wy­
prow adzenia się podatn ika z obszaru w ażności ustawy 
niniejszej. Przypadek ten zachodzi:

a) Gdy obyw atel królestw  i krajów  w Radzie p ań ­
stw a reprezentow anych, w  krajach tutejszych 
zam ieszkały, porzuca tu sw oją śiędzioę bez 
pobierania dochodu z krajów  tego obszaru 
(§. 153, 1. i l ) ;

b) gdy osoba nie będąca obyw atelem  krajów tu ­
tejszych, w  n ich  zam ieszkała lub  przebyw ająca, 
podatkoävi podlegająca, porzuca sw oją siedzibę 
lub pobyt w tych krajach  i nie pozostaje pod­
ległą  podatkow i w myśl §. 153 1. 2 b).

•! nleżeb nie ziszczają się każde dw a w arunki pod 
lit. a), a w zględnie pod lit. b) w zm iankow ane i w sku­
tek tego podatek osobisto-dochodow y nie m oże być 
odpisany, natenczas w podatku na bieżący rok po­
datkowy przypisanym  nie m a w ogóle zajść żadna 
zm iana.

2. Obowiązek podatkow y ustaje w  skutek 
utraty lub zm niejszenia się stałych p łac służbow ych 
poniżej wymiaru uzasadniającego obowiązek po­
datkowy.

Przypadek taki zachodzi tylko wtedy, gdy 
osoba dotychczas podatkow i podlegająca, nie m a 
oprócz tych płać' służbow ych żadnego, a  względnie 
nie m a takiego dochodu, któryby sam  p riez  się lub 
w  związku z pozóstałem i p łacam i służbow em i czy­
nił ją  podleg łą  podatkow i.
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Gdyby rzecz m iała się inaczej, zachodziłoby 
tylko zm niejszenie się dochodu , które nie m a być 
uw zględnione w c.ągu roku podatkow ego.

3. W  obu przypadkach ustanie  obowiązku po ­
datkow ego uw zględnić należy od następnego  m ie­
siąca, to je s t odpisać należy od przypisanego p o ­
datku rocznego tyle dw unastych części, ile jeszcze 
m iesięcy pozostaje.

A r t y k u ł  69.

Ubytki. (C iąg dalszy).

b) Ś m i e r ć  p o d a t n i k a .

1. Jeżeli w  skutek śm ierci podatnika dochód 
jego  całkiem  p rzestan ie  płynąć, stosuje sie przepis 
podany w artykule 68 , 1. 3.

2. Jeżeli zaś w skutek śm ierci podatn ika do­
chód, jaki tenże pobierał, nie całkiem  przesta ł pły­
nąć, podatek onem uż przypisany m a być za pozo­
stałą  część roku przez m asę  podatkow ą zapłacony 
w stosunku pozostałej części dochodu do tej, która 
p rzestała  płynąć.

W ynika z tego, że np. w razie śm ierci kap ita­
listy nie oddającego się żadnem u zarobkowi, poda­
tek dochodow y w cale nie odpada. Przypadki cżę- 
ściowego odpadnięcia dochodu zachodzą w takich 
razach , gdy np. zm arły pobierał oprócz odsetek  od 
papierów  w artościw ych ren tę  dożyw otną lub m iał 
jakąś posadę itp.

Jaka część dochodu m a być uw ażana za s tra ­
coną, wykazać to m ają  dziedzice, w edług okoli­
czności kura to r m asy spadkow ej.

Obliczając podatek, który m a być odpisany, 
należy najprzód oznfeczyć, jaka kw ota podatkow a 
przypada na  straconą część całorocznego dochodu ; 
z kwoty częściowej w taki sposób oznaczonej odpi­
suje się tę kw otę, k tó ra  przypada n a  m iesiące po 
dniu śm ierci nastąp ić  m ające.

N aprzykład: O podatkow any dochód zm arłego 
w ynosił 3 0 0 0  zł., z tego w skutek śm ierci odpadła 
ren ta  dożyw otnia w ynosząca 10 0 0  zł.; podatek od 
całego dochodu w ynosił 55  zł., tego czę_ś'ć trzecia 
czyni 18 zł. 3 3  c .; jeżeli śmigęć nastąp iła  dnia 15. 
w rześnia, odpisać należy od kwoty 18 zł. 33,c. część 
n a  trzy m iesiące przypadającą to jes t 4  zł. 58  c.

Jeżeli istniały po trącen ia  od całego dochodu, 
potrącenia te w edług okoliczności pooddzielać należy 
proporcyonalnie od odpadłej części docliodô'; n a ­
stępnie za podstaw ^ obliczenia powyżej przepisanego 
wziąć należy tylko podatek  przypadający na resztę 
tej części dochodu.

3. Dopóki osoby do odziedziczenia spadku po­
w ołane nie w ejdą w używ anie onegoż, spadek le­
żący poddać należy także na  następny lata  podatko­
w e opodatkow aniu w stosunku dochodu, jaki mu 
pozostał (§. 229). S tosują, się do niego zasady 
ogólne artykułu 66, przeto podatek  nie może być 
odpisany, gdyby w  ciągu roku spadek przyznany 
został upraw nionym  do odziedziczenia.

A r t y k u ł  70.

Zniżenie podatku.
(§. 232 .)

Tym  osobom , których dochód w skutek szcze­
gólnych okoliczności zmniejszył się w  ciągu roku 
podatkow ego dow odnie poniżej dw óch trzecich 
części sum y wziętej - za podstaw ę w ym iaru, i które 
takiego uw zględnienia po trzebują, m oże W ładza 
skarbow a krajow a wyjątkowo odpisać stosunkow ą 
część podatku przypisanego na  pozostały czas roku 
podatkow ego (§. 2 3 lj- u stęp  2).

Zniżenie to m a być zawsze w  ścisłem  tego 
słow a znaczeniu w y j ą t k o  w e m ,  przeto n ie m ożna 
oynajm niej stosow ać go z pow odu zwykłego chw ia­
nia się dochodu, w skutek zmiennej urodzajności 
poszczególnych lat, nièjednostajnego pow odzenia 
przedsiębiorstw a przem ysłow ego itp., zwłaszcza, iż 
zmiany te są  już dostatecznie uw zględnione przez 
obliczenie średniej miary dochodu. Zm niejszenie 
się dochodu sprow adzać raczej pow inny „szczególne 
okoliczności“, jak powódź, gradobicie, pożar, zapa­
dnięcie się góry i tym  podobne w ydarzenia żywi > 
łowe, co do ofieyalistów oddalenie ze służby, wy­
s tą p ic ie  z czynnej służby lub inne szczególne" za­
rządzenia  służbowe itp .; sam», stra ta  w  iściźnie m a­
jątku, nie zm niejszająca dochodu, nie jes t dostate­
czna. N akoniec pow inien być udow odniony n iedo­
statek, w arunek , który nie ziszczałby się iw  takim  
razie, gdyby poszkodow any był dostatecznie ubez­
pieczony.

A r t y k u ł  71.

Postępowanie co do przyrostów.

(§§. 12 8  i 231 .)

1. O w prow adzeniu się do obszaru ważności 
ustaw y uzasadniającem  obow iązek podatkow y (arty­
kuł 67 ,1 . 1). jakoteż o uzyskaniu stałych plac s łu ż ­
bowych, w inni podatnicy  w  ptzeciągu dni 14 od 
nadejścia tych w ypadków  uw iadom ić w łaściw ą 
W ładzę podatkow ą z dołączeniem  zeznania. Z §. 20 4  
w ynika jednak, że tylko tfe. osoby obow iązane są  
dołączyć B jiian i@  których dochód za rok obliczony, 
przenosi 1 0 0 0  zł.
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Z aniedbanie uzasadnia w edług  §. 2 4 3 , 1. 5, 
zatajenie w spraw ach  podatkow ych lub  wykroczenie 
porządkow e w m yśl §. 2 4 4  karać się m ające.

Gdyby jednak  W ładza podatkow a dow iedziała 
się się w ciągu roku podatkow ego o takich przy­
padkach, w inna w takichże okolicznościach i w  taki 
sain sposób, jak to w artykule 43 , 1, 2 je s t przew i­
dziane, w ezwać podatników , żeby w nieśli zeznania.

2. Go do w szystkich podatników  now o przyby­
łych sporządzić należy niezw łocznie arkusze w edług 
w zoru F  w  artykule 42  opisane i zachow yw ać od­
dzielnie# od spisu  opodatkow anych przy praw idło- 
w em  oszacow aniu.

3. Podatek  w ym ierza W ładza podatkow a pier­
wszej instancyi.

W ładza ta  ń ia  poczynić w  tym przypadku do­
chodzenie w artykule 4 4  przew idziane, a gdyby po ­
w stała  w ątpliw ość co do rzetelności złożonego ze­
znania, w ezw ać podatników  w m yśl §. 2 1 0  z w yja­
w ieniem  pow odów , żeby ją  ustn ie  lub piśm iennie 
w yjaśnili. P ę d  w zględem  oszacow ania postąpić m a 
także W ładza podatkow a w edług przęjiisów  artyku­
łów  51 aż do 59 z tą  różnicą, że W ładza podatkow a 
nie pioże w ykonywać upow ażnień zastrzelonych 
§§. 2 1 0  i 211  w yłącznie kom isyi. W ładza po d a t­
kow a nie m oże w ięc ani w ym agać odpowiedzi na  
pew ne pytania, ani zarządzać przesłuchania pod 
przysięgą św iadków  i biegłych, m a się rozum ieć 
naw et na  korzyść podatników .

4. W ym ierzenia te uskutecznić należy z uży­
ciem zm ienionego odpow iednio regestru  szacunko­
w ego w edług  w zoru H.

Nakazy płatnicze w ygotow ać należy w sposób 
oznaczony w artykule  6 0  (prw. także artykuł 76,1. 1).

5. W ładza podatkow a obow iązana jest nadto 
przy rozkładaniu  podatku na  rok następny  czuw ać 
troskliw ie nad  tem , żeby w tych przypadkach, 
w k tórych nie ńadeszły uw iadom ienia o przyrostach 
podlegających opodatkow aniu, podatek  został do ­
datkow o wymierzony a w edług okoliczności, żeby 
wyLoczone zostało postępow anie karne.

Poniew aż w przypadkach tych dochód, który 
wziąć należy za podstaw ę w ym ierzenia dodatkow ego 
jes t już przez kom isyę szacunkow ą stw ierdzony 
w celu w ym ierzenia podatku na  rok następny, przeto 
w ym ierzenie dodatkow e nastąp ić  m a w yłącznie na 
podstaw ie oszacow ania dokonanego przez komisyę.

Także i te  w ym ierzenia zapisać należy w re ­
gestrze szacunkow ym  W ładzy podatkow ej (1. 4).

6. Przeciwko tyrał, w yniierzeniom  W ładzy po­
datkowej m ożna odw ołać się do W ładzy skarbowej 
krajowej.

R ekursa takie o ile nie załatw ia się ich 
w  m yśl artykułu 61, 1. 3, posłhę należy po w ykona­
n iu  dochodzeń, gdyby były potrzebne, do W ładzy 
skarbow ej krajowej, z użyjtiem zm ienionego odpo­
wiednio arkusza rekursow ego w edług w zoru L  ; przy 
rozstrzyganiu tych rekursów  stosow ali należy odpo- 
w :ednio postanow ienia  artykułów  63 i 64 .

W ładze podatkow e uw iadam iać należy ze 
w zględem  na  postanow ienia artykułu 76 ,1 . 1, ustęp  2 
i z odpow iedniem  zastosow aniem  póleceft w  arty ­
kule 64  podanych.

A r t y k u ł  72.

Postępow anie co do przyrostów.

(§§. 2 3 0  i 2 3 1 .)

Gdy obow iązek podatkow y przestanio istnieć 
z pow odu w yprow adzenia się podatn ika z obszaru 
■ważności ustaw y, jakoteż z pow odu utraty  lub 
zm niejszenia się stałych płac służBowych pOniż"j 
w ym iaru uzasadniającego obow iązek podatkow y, 
należy uw iadom ić o tem  w łaściw ą W ładzę podat­
kow ą w  przeciągu dni 14 .

Jeżeli uw iadom ienie nadejdzie później, p o d a ­
tek  odpisuje się a w zględnie zm niejsza dopiera od 
początku m jesiąca, który nastąp i po nadejściu  uw ia­
dom ienia.

Spóźnione uw iadom ienia, które nadejdą  po 
dniu 30 . listopada roku podatkow ego lub po up ły ­
wie roku podatkow ego, nie m ogą w yjednać% dpisa- 
n ia  na  ten  rok podatkow y przypisanego, jednakow oż 
w  celu trzym ania ubytku w ew idencyi podda«! je 
należy potrzebnem u zbadaniu i odpow iednio zano­
tow ać (prw. artykuł 76, 1. 2).

Od deeyzyi W ładzy podatkow ej pierw szej in ­
stancyi m ożna odw ołać się do W ładzy skarbowej 
krajowej. W ładze podatkow e uw iadaniiąć należy 
ze w zględem  na postanow ienia artykułu 76, 1 .  1, 
ustęp  2 i z, odpow iedniem  zastopow aniem  poleceń 
w artykule 64  p'bdanych.

A r t y k u ł  73.

Postępowanie przy odpisywaniu z powodu 
śm ierci podatnika.

(§§. 2 2 9  i 2 30 .)

1. W  razie śm ierci podatnika nie trzeba o tem 
donosić, jeżeli podatek osobisto-dochodow y całkiem  
odpąda lub jeżeli w  całości przechodzi na  m asę 
spadkow ą; w pierw szym  przypadku W ładza podał 
kowa, z zastrzeżeniem  polecenia podanefB ) niże
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pod 1. 3, kiedykolwiek dowie się o okolieznościach 
uzasadniających zupełne odpisanie, m a podatek od­
pisać z urzędu od m iesiąca, który po dniu śm ierci 
n astąp i; w drugim  przypadku należność podatkow a 
tak sam o jak inne długi spadkodaw cy przechodzi 
na  dziedziców.

2. Gdy zaś z pow odu śm ierci pow stanie 
roszczenie, żeby podatek odpisano, w  takim  razie 
dziedzice (albo kura to r m asy spadkow ej) m ają w  p rze­
ciągu trzech m iesięcy, licząc od dnia śm ierci, do ­
n ieść o tem  i uzasadnić roszczenie sw oje do częścio­
wego odpisan ia  pejdatku (artykuł 6 9 ); odpisuje,. fcię 
I ikże w  tym razie od m iesiąca, który ijSstąpi po 
dniu śm ierci. Gdyby uw iadom ienie nadeszło  później, 
zm niejszenie następu je  dopiero od początku mie- 
siąoA, który nastąp i po nadejściu  uw iadom ienia.

Pod w zględem  uw iadom ień spóźnionych, tu ­
dzież pod w zględem  w łaściw ości W ładz stosu ją  się 
postanow ienia wyżej podane.

3. W ładza podatkow ą .dowiedziawszy się o 
przypadku śm ierci, w inna zaw sze zbadać opodatko­
w anie zm arłego a m ianow icie na  podstaw ie aktów 
spadkow ych. Gdyby się pokazało, że nie cały dochód 
zm arłego był opodatkow any, przeprow adzić należy 
opodatkow anie uzupełniające.

Także przy odpisyw aniu pod  1. 1 oniaw ianem , 
n a le ż y ta  każdym  razem  dokładnie .stw ierdzić , czy 
zm arły nie zostawił żadnego ź iód ła  dochodu. 
W  tym celu m ożna odpisanie odioczyć aż do przy­
szłorocznego opodatkow ania dziedziców.

A r t y k u ł  74.

Postępowanie w razie zniżenia podatku
(§. 2 3 2 .)

P rośby o zniżki podatkow e w  artykule 70  om a­
w iane, podaw ać należy najpóźniej w  przeciągu dni 
2 4  po zajściu w ypadku uzasadniającego uw zglę­
dnienie, do W ładzy podatkow ej pierwszej instancyi.

W  razie spóźnionego doniesienia, m oże nastą- 
pić stosunkow e obniżenie tylko tej kwoty podatkow ej, 
k tó ra  przypisana jes t za m iesiące kalendarzow e n a ­
stępujące po w ręczeniu  podania.

Prośby spóźnione, w niesione po upływ ie m ie­
siąca h stopada roku podatkow ego w inna W ładza 
podatkow a pierwszej instancyi odrzucić bez dalszego 
badania .

W e w szystkich innych przypadkach posłać n a ­
leży prośby z do łączeniem  potrzebnych dochodzeń, 
do W ładzy skarbow ej krajow ej.

Od decyzyi W ładzy skarbow ej krajowej, odw o­
łać się m ożna do M inisterstw a skarbu.

A r t y k u ł  75.

W ymiary uzupełniające.

Oprócz przyrostów  om aw ianych w  arty­
kule 67 zdarzają się jeszcze uzupełniające w y­
m ierzenia podatku osobisto - dochodow ego co do 
takich osób, które pom inięte zostały przy powsze- 
chnem  szacow aniu na  rok bieżący. W ym ierzenia 
te  zostają lub n ie  zostają w związku ze spraw ą 
karną.

W  pierw szym  przypadku podatek uzupełnia­
jący w ymierzyć m a stosow nie do §. 2 5 6 , ustęp  3, 
W ładza podatkow a pierw szej instancyi w arty ­
kule 15 przepisu  w ykonawczego do rozdziału V 
oznaczona, k tóra  w tym  w zględzie zastosow ać się 
m a do przepisów  podanych w artykule 71.

Do drugiego przypadku, np. jeżeli podatnik 
nie był obow iązany do podaw ania zeznania i przeto 
nie podpada karze, n iem a wyraźnego postanow ienia 
ustaw ow ego.

W  przypadkach tych opodatkow anie przyw ieść 
m a do skutku komisya szacunkow a na  podstaw ie do­
datkow ego regestru  szacunkow ego przy sposobności 
najbliższego zebrania się (np. w celu zaopiniow ania 
rekursów ).

W  każdym  takim  przypadku  w ygotow ać należy 
dla tych podatników  now y arkusif F  i włożyć go do 
spisu  kontrybuentów  podatku osobisto-dochodow ego 
(artykuł 42 ).

Gdyby opodatkow anie obejm owało kilka lat 
w stecz, w regestrze szacunkow ym  podaw ać ńależy 
co do każdej pozycyi ła ta , rok za rokiem .

A r t y k u ł  76.

Utrzym ywanie w ewidencyi przypisów po­
datkowych i podatnikóww ciągu roku po­
datkowego; w szczególności co do zmiany 

mieszkań.

1. Go do w szystkich tych przypadków , które 
w  myśl pow yższych artykułów  67 aż do 75 pocią­
gają za sobą przyrosty lub ubytki w  przypisanym  
podatku osobisto-dochodow ym , utrzym yw ać m ają 
W ładze skarbow e pierw szej instancyi zapiski w e­
dług w zoru N.  N adto do przypadków  przyrostów  
sporaądzić należy w edług w zoru K ,  a  co do tych 
przypadków  ubytku, które tyczą się podatn ików  od­
padłych, opatrzyć istn iejące karty K  odpow iednim  
łatw o dostrzedz się dającym  dopiskiem.

Wzór iY.
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Wzór O

Podobnież W ładze skarbow e krajow e winny 
przyrosty lub ubytki, które zarządziły w skutek re- 
kursów, p róśb  o zniżenie i rekursów  m inisteryal- 
nych w spraw ach  artykułów  6 7 aż do 75 , zanoto­
w ać w zapiskach w edług w zoru O. W ładze p o ­
datkow e pierw szej insfnncyi obow iązane są  u w iad a­
m iać urzędy podatkow e nadsy łan iem  odpow iednich 
w yciągów o zarządzonych p rzyrostach  lub ubytkach 
w celu przyw iedzenia ich do skutku.

Podobnie  postępow ać należy z przyrostam i 
i ubytkam i tyczącymi się podatku  pensyjnego.

2. W szelkie te przypadki rozpoczęcia się i 
skończenia się obow iązku podatkow ego, w ciągu 
roku podatkow ego, k tóre nie dają w  m yśl posta­
now ień powyż.szych pow odu do zm ian w przypisie 
podatkow ym , n ie są  p rzedm iotem  utrzym yw ania 
w  ciągłej ew idencyi, zw łaszcza iż u staw a prze­
p isu je  c o r o c z n e  sporządzanie spisu  osób dom nie- 
m aln ie  podlegających podatkow i, zasięganie p rze ­
pisanych w ykazów itd.

Jednakże w celu jak  najw iększego u łatw ienia 
rozkładu w roku naA ępnym  W ładze podatkow e 
w inny zapisyw ać w szelkie w ypadki tego rodzaju, 
o których się w  ciągu roku dowiedzą*).

*) Przypadkami takimi są między innymi następujące: 

a) P r z y r o s ty :

a) gdy krajowiec zamieszkly za granicą nabywa do­
chód w krajach tutejszych;

b) gdy cudzoziemiec za granicą mieszkający nabywa 
w krajach tutejszych dochód tego rodzaju, który 
oznaczony jest w §. 153, 1. 2 i) ;

c) gdy uwolniony w myśl §. 154, 1. 3 konsul zawo­
dowy, sługa lub urzędnik obcego poselstwa lub 
konsulatu nabyw^. obywatelstwo austryackie;

d) gdy tytuł uwalniający, w myśl §. 154,1. 3 i 4 istnie­
jący, odpada z innych powodów;

e) nabycie dochodu podlegającego opodatkowaniu, 
z wyjątkiem przypadku wyszczególnionego 
w §. 227, ustęp 2;

f) wystąpienie osoby z gospodarstwa domowego, 
w którem jej dochód doliczany był do dochodu 
głowy tegoż gospodarstwa domowego.

b) J Jb y tk i.

a) gdy podatnik wejdzie w ciągu roku podatkowego 
w jeden ze stosunków, uzasadniających według 
§. 154, 1. 3 i 4 uwolnienie od podatku; w przy­
padkach tych zważać należy na uprzywilejowanie, 
gdyby służyło tym osobom, pod względem wnosze­
nia podatku ;

b) utrata dochodu lub zmniejszenie się go poniżej 
wysokości podatkowi podlegającej, o ile nie za­
chodzą warunki odpisania lub zniżenia w §§. 220 
i 232 przewidziane;

c) wstąpienie osoby w gospodarstwo domowe, w któ­
rem dochód jej doliczany będzie do dochodu głowy 
tego gospodarstwa domowego.

Go do przyrostów , przygotow ać należy n ie ­
zw łocznie arkusz w edług w zoru F, co do ubytków 
zanotow ać odpow iednią uw agę w  istniejącym  a rku ­
szu F.

3. Z m iana m ieszkania nie uzasadnia  zmiany 
przypisu w ciągu roku podatkow ego. Lecz ze w zględu 
na  to, że w łaściw ość organów  rozkładow ych zależy 
od m iejsca zam ieszkania podatnika, pożądaną  je s t 
rzeczą, żeby także pod tym w zględem  poczynione 
zostały, o ile to je s t m ożebne, przygotow ania do 
przyszłorocznego rozkładu. W  tym cfclu polecić n a ­
leży organom  poborow ym  i egzekucyjnym, żeby
0 każdem  przesied len iu  się podatn ika do innego 
okręgu  rozkładu, k tóre dojdzie do ich w iadomości, 
uw iadam iały  niezw łocznie W ładzę  podatkow ą.

W ładza podatkow a w inna zużytkow ać także 
w łasne spostrzeżenia poczynione przy sposobności 
innych spraw , a w razie potrzeby zasięgać informa- 
cyi od organów, którym  poruczone są  spraw y m el­
dunkow e.

W  przypadkach stw ierdzonej zmiany m ieszka­
n ia  uczynić należy w  arkuszu F  odpow iedni zapisek
1 odpis te g o  arkusza razem  z aktam i tyczącem i się 
opodatkow ania tego podatnika, posłać niezw łocznie 
w łaściw ej W ładzy podatkow ej.

Oddział II.
Postanowienia szczególne co do płac słu ż­

bowych. Podatek pensyjny.

A r t y k u ł  77.

Podatek pensyjny.
(§• 233 .)

Osoby, pobierające p łace służbow e, k tó re  w y­
noszą lub przenoszą sum ę 3 2 0 0  zł., opłacać m ają 
oprócz podatku  osobisto-dochodow ego, jeszcze po­
datek pensyjny, który bez w zględu n a  jakikolw iek 
inny dochód w ynosi:

1. stopień od 3.200 zł. aż do włącznie 4.000 zł. - 0'4°/0
2. V 9 4.000 9 9  9 „ 4.500 „ ■ 0-8o/0
h Tl 4.500 9  9  71 n 5.000 „ • l-20/o
4. 9 9 5.000 Ił 9  9 9 6.000 „ • l'6°/o
5. n 6.000 71 9  9 n 7.000 „ • 2 » / „

6. n 7.000 9  9  9 9 8.000 „ - 3  o / «

7. 9 r> 8.000 9  9  71 10.000 „ . 4  %

8. 9 n 10.000 71 9  9 9 15.000 „ - 5  o/0.
9. 9 9 15.000 i wyżej 6  o / 0

Podatek  pensyjny w ym ierzać należy w pow yż­
szych stopach procentow ych od całkowitej sum y 
p ł a c  s ł u ż b o w y c h  podatkow i podlegających, 
to je s t:

1. nie tylko od kw ot częściow ych ponad 
3 2 0 0  zł. i
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Wzór P

2. nie w rozm aitych stopach  procentow ych od 
kw ot częściowych poszczególnym  stopniom  odpo­
wiadających.

Podatek  należy jednak obliczać w taki sposób, 
żeby z dochodów  wyższego stopnia po strącen ia  po­
datku nigdy nie pozostaw ała sum a m niejsza, jak 
sum a pozostająca z najw yższych dochodów^ bezpo­
średnio niższego stopnia po strącen iu  podatku przy­
padającego na ten stopień. (Prw. także artykuł 34 , 
1. 3.)

P łace służbow e, z rozm aitych źródeł płynące, 
zliczać należy w je d n ą  sum ę celem  w ym ierzenia 
podatku.

A r t y k u ł  78.

Pobór podatku osobisto - dochodowego od 
płac służbowych przypadającego i podatku  

pensyjnego przez służbodawcę.
(§. 234 ,)

Ci, którzy płace owych rodzajów , jakie 
w §§. 167 i 168 są oznaczone, w ypłacają (artykuł 
23 i artykuł 24 , 1. 1 i 2) —  w dalszych artykułach 
osoby te nazyw ane są  po p rostu  , służbodaw cam i, “ — 
obow iązani są, po trącać odbiorcom  tych płac poda­
tek osobisto-dochodow y i pensyjny od tych p łac 
wymierzony, o którego wymiarze W ładze podatkow e 
będą ich w tym  celu corocznie uw iadam iały. Ze 
w zględu na §. 2 0 2  i 2 3 4 , ustęp  4, potrącenie to 
ogranicza się do p łac służbow ych i zarobniczych, 
które u jednego służbodaw cy na rok obliczone prze­
noszą 60 0  zl.

U wiadam ia się w ezw aniem  p łatn iczem , od 
którego m ożna odw ołać się do W ładzy skarbow ej 
krajowej.

P o trąca się w tych sam ych term inach , w któ­
rych pensye się w ypłaca i w  tych sam ych sto sun ­
kow ych ratach.

A r t y k u ł  79.

Postępowanie u Władzy podatkowej.

1. Celem w ykonania postanow ień w ydanych 
. w  artykułach 77 i 78 , sporządzić m a W ładza po­

datkow a spis podług w zoru P , do którego zacią­
gnąć należy:

a)  kontrybuentów  podatku osobisto-dochodow ego, 
płace służbow e pobierających (artykuł 23  i a r­
tykuł 24 , 1. 1 ,2  i 3), jeżeli place służbow e 
u jednego służbodaw cy na  rok obliczone prze­
noszą 6 0 0  zł. ;

b) osoby, do których odnosi się postanow ienie 
artykułu XVII ustawy (porów n. artykuł 80).

2. P rzedziałki 2 — 4,  tudzież 7. 8, 9 form u­
larza P  wypełnić należy zgodnie z przedziałkam i 
1— 4, 28 , 2 9  i 32 regestru  szacunkow ego II.

W  tych przypadkach, w  których podatnik nie 
pob iera  żadnego innego dochodu prócz płac służbo­
wych, przedziałka 10 zaw iera tę sam ą kw otę, co 
przedziałka 9. W  przeciw nym  razie zapisać należy 
tę kw otę, któraby jako  podatek osobisto-dochodow y 
przypadała, gdyby płace służbow e były jedynym  
dochodem  podatnika, np. jeżeli podatnik oprócz 
3 0 0 0  zł. dochodu  podległego opodatkow aniu po­
b iera  2 0 0 0  zł. z płac służbowych, w przedziałce 10 
zapisać należy kwotę 30  zł. Gdy w  takich razach 
chodzi o p łace służbow e nie przenoszące 6 0 0  zł., 
w pisać należy stopy podatkow e podane w arty­
kule 34 , 1. 2.

3. Jeżeli p łace służbow e (przedziałka 8, 
w zoru F )  w ynoszą lub przenoszą 3 2 0 0  zł. obliczyć 
należy następnie  do przedziałki 12 podatek pensyjny.

4. P rzedziałki 13 i 14 w ypełniają się tylko 
w tych przypadkach, gdy podatnik pobiera płace 
służbowe z rozm aitych źródeł. W  przypadkach tych, 
z zastrzeżeniem  wyjątków  w zm iankow anych pod 
1. 5, kwoty wykazane w przedziałkach 10 i 12 roz­
dzielić należy proporcyonałnie na poszczególne 
płace.

5. Jeżeli podatnik pobiera płace z rozm aitych 
kas państw a, lub kas funduszów  publicznych zosta­
jących pod  zarządem  W ładzy państw a, nie należy 
podatku rozdzielać, lecz ca łą  kwotę od służbodawcy 
pobierać się m ającą, pobierać w  tej kasie, k tóra w y­
płaca najw iększą płacę.

6. Jeżeli pomiędzy płacam i służbow em i znaj­
dują się p łace ze źródeł w  artykule 24 , ł. 3 ozna­
czonych, podać je należy podobnież w  przedziałce 13 ; 
kwotę podatku od nich przypadającą obliczyć należy 
w  sposób podany pod 1. 4 i wykazać w przedziałce 
17 i 18.

7. Przedziałki 15 i 16 w ypełnia się tylko
w tych przypadkach, w  których w  przedziałce 14
w ypadło zapisać p łacę służbow ą przenoszącą 6 0 0  zł.

A r t y k u ł  80 .

Uwolnienie fu nk eyo n a ry u s z ó w państwa 
w artykule X V II ustawy oznaczonych od 
opłacania podatku osobisto - dochodowego 

od płac nie przenoszących 630 zł.

1. D obrodziejstw o artykułu XVII ustawy roz­
ciąga się pod w arunkam i tam że oznaczonym i na 
wszystkich funkcyonaryuszów  państw a w czynnej 
służbie, którzy zostali m ianow ani przed dniem  1. 
stycznia 1898 .

(Polnisch.) 95
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2. Jeżeli funkcyonaryusz nie m a żadnego in ­
nego dochodu oprócz plac aktywalnych, je s t całkiem  
uw olniony od podatku. W  przypadku tym już ko­
misya m oże orzec uw olnienie i przedziałki. 1)2 i 34 
regestru  szacunkow ego H  wypełnić w sposób ozna­
czony w  artykule 59 , 1. 6.

Odpowiednio tem u w staw ić należy te sam e 
kwoty w przedziałkach 10 i 11 form ularza P.

3. Jeżeli funkcyonaryusz państw a oprócz sw o­
ich  płac aktyw alnych m a jeszcze inny dochód, k tó­
rym  m e są  żadne płace służbow e, natenczas kw otę 
w  m yśl artykułu 79 , 1. 2 obłh zoną, w  przedH ałce 10 
wykazaną, um ieścić należy także w  przedziałce 11.

N aprzykład kancelista  m a 6 0 0  zł. pensyi, 
3 0 0  zł. dodatku służbowego i 6 0  zł. dodatku na 
u trzym anie; oprócz tego pobiera ren tę  w sum ie 
3 0 0  z ł.; n ie rości sobie pretensyi do żadnych po­
trąceń . Całkowity jpgo dochód w ynosi więc 12 6 0  zł., 
stopa  podatkow a od niego przypadająca 14 zł. Do­
chód z p łac służbow ych w ynosi 9 6 0  zł., podatek 
od niego w m yśl artykułu 79 , 1. 2 przypadający, 
który wykazać należy przedziałce 10, 9 zł. 20  c. 
Tej przeto kwoty n ie  należy pobierać i przeto trzeba 
ją  w ykazać w  przedziałce 11.

4 . Jeżeli funkcyonaryusz państw a oprócz sw o­
ich p łac aktyw alnych m a jeszcze inne p łace s łużbo­
w e z kasy funduszów  państw a lub publicznych, n a ­
tenczas stosow nie do artykułu 79, 1. 5 nie rozdziela 
się podatku przy w ypełnianiu iorm ularza P .  W  przy­
padku tym kw otę podatku, k tóra nie m a być pobie­
rana , obliczyć należy osobno a to z odpow iedniem  
zastosow aniem  artykułu 79, 1. 2.

Gdyby więc naprzykład  rzeczony wyżej kance­
lista zam iast 3 0 0  zł. renty  m iał rem uneracyę w kw o­
cie 3 0 0  zł. p ła tną  w  kasie państw a (dotychczas 
uw olnioną od podatku), w takim  razie nie byłaby 
p o b i e r a n a  rów nież kw ota 9 zł. 2 0  c.

5. Jeżeli funkcyonaryusz państw a, oprócz sw o­
ich p łac aktyw alnych, m a płacę służbow ą w ypłacaną 
n ie z kasy państw a i nie z kasy funduszu publiczne­
go, w  takim  razie przy zastosow aniu działania ra- 
chm urow ego powyżej pod 1. 3 i 4 przedstaw ionego 
w ypadłoby w  skutek przep isanego  w  artykule 79,
1. 4 na takie przypadki proporcyonahiego podziału 
przypadającego podatku n a  poszczególne płace 
służbow e, że podatek przypadający na  p łace akty- 
w alne tylko po części nie m a być pobierany. Gdyby 
bow iem  naprzykład  w zm iankow any urzędnik  pobie­
rał rem uneracyę n ie z kasy państw a, natenczas sto­
sow nie do artykułu  79, 1. 4 , stopa podatkow a w y­
nosząca 14 zł zostałaby proporcyonalnie rozdzie­

lona na  rem uneracyę  w  kwocie 3 0 0  zł. i na  płace 
aktyw alne w  sam ie 9 6 0  zł., w  skutek czego n a  płace 
aktyw alne przypadłoby 10 zł. 66  c. ; lecz w edług 
obliczenia przedstaw ionego pod  1. 3 i 4  nie na leża­
łoby pobierać tylko kwoty częściow ej 9 zł 20  c.

D la un ikn ien ia  tej niew łaściw ości także w  przy­
padkach, o których m ów i się tutaj, całej kwoty 
częściow ej podatku w  m yśl artykułu 79, 1. 4 obli­
czonej, k tó ra  przypada n a  p łace aktyw alne, w  m yśl 
artykułu XVII uprzyw ilejow ane, nie należy pobierać 
i przeto  trzeba  ją w ykazać w  przedziałce 11.

A r t y k u ł  81.

W ygotowywanie nakazów płatniczycli i  we­
zwań płatniczych.

W ładza podatkow a w ygotow ać m a teraz n a ­
stępujące nakazy płatnicze i w ezw ania p łatn icze:

1. nakaz płatniczy na  podatek  osobisto-docho- 
dowy dla podatnika (wzór <7/2, — p iw . artykuł 6 0 ); 
w  nim  oznaczyć należy dokładnie kw otę, k tóra od 
służbodaw cy, a w zględnie od służoodaw ców  będzie 
pobierana (przedziałka 15 form ularza P ), jakoteż tę, 
k tórą  podatnik  m a sam  płacić (przedziałka 19 for­
m ularza P ), a jeże li przypisuje się podatek  pensyjny, 
nadm ien ić  należy w yraźnie o nastąp ić  m ającym  n a ­
kazie płatniczym  na podatek pensyjny.

2. Nakaz płatniczy dla podatnika na  podatek 
pensyjny w edług w zoru Q. W  nim  należy w yraźnie 
nadm ienić, czy podatek pensyjny będzie pobierany 
od służbodaw cy czyli też sam  podatnik m a go płacić 
w  całości lub w części (przedziałka 16 i 2 0  for­
m ularza P ) .

Nakazy płam icze tyczące się podatku pensyj- 
nego posłać należy urzędow i podatkow em u w  celu 
dopisania dodatków , gdyby były i zarządzenia do rę­
czenia.

3 . W ezw anie płatnicze do służbodaw ców

W ezw anie to wygotow ać należy w edług 
w zoru R  i takow e zaw ierać m a szczegóły wykazane 
w przedziałkach 15 i 16.

W ezw ania doręczać należy podobnież za po ­
średnictw em  urzędów  podatkow ych, które obliczyć 
m ają  co do podatku pensyjnego dodatki, jakieby 
przypadały.

W  w ezw aniach zestaw iać należy ile m ożności 
w szystkie osoby, m ające posady u tego sam ego 
służbodaw cy, o ile ta  sam a kasa_ m a za nich płacić 
podatek.

W zór J

W zór ff.
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W  kasie przypisywać należy tylko sum arycznie 
kwoty na  każdego służbodaw cę przypadające.

K asa jednak  w inna zatrzym ać u siebie odpis 
wykazu poszczególnych podatników.

A r t y k u ł  82.

B liższe postanowienia co do potrąceń przez 
służboaawcę.

(§• 234 .)

1. Jeżeli przy rozpoczęciu się now ego roku 
podatkow ego przypis podatkow y tyczący się tegoż 
roku, m e został jeszcze oznajmiony, w  takim  razie 
aż do nadejścia  w  tym względzie uw iadom ienia od 
W ładzy podatkow ej, po trącać należy podatek  tym ­
czasowo i z zastrzeżeniem  późniejszego w yrów nania 
w edług przeszłorocznego w ym iaru (a w ięc w r. 1898  
w sum ie dotychczasow ego podatku  dochodow ego
II. klasy). Gdyby tym sposobem  w pierw szych m ie­
siącach roku potrącono i odesłano mniej lub więcej 
niż się należy w edług w ezw ania płatniczego, różnicę 
w yrów nać należy w  najbliższym  term inie odstawy.

2 . Z tem  sam em  zastrzeżeniem  w ypłacający 
obow iązany jest także co do płac służbow ych nowo 
pow stałych aż do nadejśc ia  pierw szego uw iadom ie­
nia od W ładzy podatkow ej, obliczać i potrącać p o ­
datek w  takim  wymiarze, jaki od w ypłaconej płacy 
rocznej przypada w edług ustaw ow ej skali podatko­
wej (§§• 172 i 2 33 ), o ileby p łaca ta  była jedynym
0 dl., ircy dochodem  podatkow i podlegającym . Od 
płac służbow ych, których sum a n a  rok obliczona 
nie przenosi 6 0 0  zł., n ie należy z góry nic potrącać.

3. Przez płace służbow e now o pow stałe rozu­
m ieć należy p łace w ypłacane osobom , które dotych­
czas nie pobierały  żadnych p łac od tego służbo- 
dawcy. Do płac nowo pow stałych należą w ięc tak 
płace tych odbiorców , którzy w  ogóle w chodzą do­
piero w używ anie takich płac (otrzym ują po raz 
pierw szy posadę, dostają  pensyę itp.) jak  i płace 
tych, którzy w  ciągu roku zm ieniają sw oje stano ­
wisko służbowe, sw oją posadę itd.

4 . Go do płac służbow ych zm iennych, po trące­
nie zarządzić należy dopiero z końcem  roku, w któ­
rym  rozpoczęło się ich pobieranie, lecz m a obejm o­
wać także kw otę podatku, k tóra przypada od płac 
zmiennych w  pierwszym  roku ich istnienia bez 
w zględu na  wysokość w szelkich innych stałych
1 zmiennych płac.

5. Jeżeli podatn ik  w ystępuje w  ciągu roku 
z używ ania płacy, obow iązek służbodaw cy co do 
po trącan ia  podatku przestaje istnieć z w ypłaceniem  
ostatniej raty p łac (prw . artykuł 83 , 1. 3).

6. W  przypadku tym kasa państw a (urząd po ­
datkowy), k tórą służbodaw ca uw iadom i o tej okoli-1

czności, w ystosow ać m a do podatnika wezwanie, 
żeby podatek, za pozostałą część roku przypadający, 
zapłacił w  term inach  w  §. 2 2 6  ustanow ionych, 
albo leż, żeby w  przeciągu dni 14 wyjawił nową 
siedzibę, gdyby takow a znajdow ała się poza o b rę­
bem  okręgu urzędow ania u rzędu poborow ego a w e­
dług okoliczności now ego służbodaw cę.

Gdyby podatnik obrał inną  siedzibę, należy 
ją  zanotow ać, a w edług okoliczności uwiadom ić 
W ładzę  podatkow ą pow ołaną teraz do przypisania 
podatku.

O dpowiedź k tóra  nadejdzie na  takie w ezw a­
nie przesłać należy w  każdym  razie W ładzy podat­
kowej. Ją  uw iadam iać należy także o wszelkich in ­
nych okolicznościach, stojących na  przeszkodzie 
poborow i podatku.

7. P rzez w ykonanie postanow ień powyższych, 
opodatkow anie tych odbiorców  płac służbowych, 
którzy w  ciągu roku zrm eniają sw oje stanow isko 
służbow e itp. będzie przywiedziune do skutku po 
większej części z nad er nielicznem i w yjątkam i.

8. Go do tych osób, które dotychczas w ogóle 
nie pobierały  płacy służbowej, rozróżniać należy, 
czy tu  zachodzi przypadek podlegający ewidencyi 
w myśl §. 227 ,  ustęp  2, to jest, czy osoby te przez 
uzyskanie stałej płacy służbowej 6 0 0  zł. p rzenoszą­
cej, w eszły w  obow iązek opłacania podatku osobisto- 
dochodow ego, lub czy ten  przypadek nie zachodzi, 
ponieważ idzie tu  o płace służbowe zm ienne lub po­
niew aż dotyczące osoby naw et bez w zględu na  płacę 
służbow ą nowo uzyskaną podlegały podatkov oso- 
bisto-dochodow em u.

9. W  pierwszym  razie, to  jes t gdy zachodzi 
przypadek podlegający ewidencyi, W ładza podatko­
w a w ykonać m a postępow anie w ym ierzenia w m yśl 
artykułu 71 . Przy obliczaniu kw oty podatku, k tó rą  
służbodaw ca m a pobierać i przy w ym ierzaniu po­
datku pensyjnego, i tkoteż przy wygotow ywaniu n a ­
kazów  płatniczych, stosow ać należy odpow iednio 
przepisy zaw arte w powyższych artykułach 77 aż 
uo 81.

T akże w  tym  przypadku różnice, gdyby po­
wstały, w yrów nać należy w najbliższym  term inie 
w niesienia podatku.

10. W e w szystkich innych przypadkach pod
1. 2 aż do 8 w zm iankow anych, W ładza podatkow a 
wydaje potrzebne zarządzenia jak  tylko się dowie 
o w ykonanem  potrącen iu  lub o w strzym aniu p o trą ­
cenia (1. 6).

Przedm iotem  tych zarządzeń stosow nie do oko­
liczności przypadku, m oże być zarządzenie potrze­
bnych sprostow ań, zarządzenie bezpośredniego po­
boru  od podatnika pozostałej części podatku już nie 
potrącanego lub ustanuw ienie kwoty, k tórą nowy
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służbodaw ca m a potrącać i do kasy oddaw ać; wy­
nikiem  badan ia  m oże być nakoniec stw ierdzenie, że 
podatnik za w iele zapłacił. O w ydanem  zarządze­
n ia  łub decyzyi uw iadom ić należy podatnika, gdy 
zaś idzie nie tylko o pobór podatku od podatnika, 
także służbodaw cę. Od tego uw iadom ienia odw oła­
nie się je s t dozw olone.

11. Go do po trącan ia  podatku przez kasy 
paûstw à, zastrzega się w ydanie osobnych p o sta ­
now ień.

A r t y k u ł  83 .

Odsyłanie potrąconych kwot podatku.
(§• 235'.*)

1. Kwoty, w myśl postanow ień powyższych 
po trącone przez służbodaw cę w  ciągu m iesiąca, 
odesłać należy do kasy państw a zwyczajnie w ciągu 
dni 14 po upływie tego m iesiąca.

2. Za kasę państw a w łaściw ą do zapisywania 
w rachunku  i poboru uw ażać należy zwyczajnie ten 
urząd podatkow y, w którego okręgu urzędow ym  
znajduje się siedziba funkcyonarynsza. W  tych m ia­
stach, w których podatel pobierają urzędy podatko 
we miejskie, urzędy te upow ażnione są  także do od ­
bioru  kw ot pod 1. 1 w zm iankow anych. Jednakże 
zastrżeżone je s t W ładzom  podatkow ym  dozw alanie 
służbodaw cy w przypadkach na  względy zasługują­
cych. żeby odsyłał podatek  do innej kasy, k tóra od ­
dany podatek  odbiergć m a na rachunek  w ła­
ściwej kasy.

O takiem  dozw oleniu uw iadom ić należy w ła­
ściw ą kasę, tudzież tę, k tó ra  do odbioru jes t p rze­
znaczona, one zaś m ają się ze sobą porozum ieć.

W ładze skarbow e krajow e m ogą także pozw o­
lić na  odsyłanie podatku w term inach  ćwierćro- 
cznych lub wyznaczyć do w noszenia term in  dłuższy 
od 14dniow ego.

3. Podatek m a być zwyczajnie odsyłany i kwi 
tow ary  sum arycznie co do każdego w ezw ania p ła tn i­
czego służbodow cy przesłanego; ledz jeżeli kwota 
w mesflina nie zgadza się z odpow iednią ra tą  sumy 
podanej w  w ezw aniu  płatniczem , bądź dlalego. że 
w myśl § .2 3 4 , ustęp  ostatni, w noszony jes t podatek 
za tych odbiorców , co do których nie w ydano jesz­
cze w ezw ania płatniczego, bądź też, że w m yśl a r­
tykułu 8 2 , 1. 5, nie w nosi się podatku za owych 
odbio tców , którzy przestali pobierać p łaćę od służ 
bodaw cy, w takim  razie służbodawcil* w ym ienić ma 
w konsygnacyi ow ych odbiorców. Kasa odbierająca 
w inna w tym w zględzie zdać spraw ę W ładzy po­
datkowej.

4. Gdyby w chwili w noszenia podatku nie 
było jeszcze w kasie rachunku, kasa w inna otw o­

rzyć rachunek  tymczasowy, pieniądze odebrać i nie 
zw łocznie zdać sp raw ę W ładzy podatkow ej.

5. Kasy państw a, które w ypłacają płace p o ­
datkow i podlegające, w .nny zam iast odsyłania przy 
padających kw ot, zap.sywać je  w rachunku bezpo­
średn io  jako dochód.

Badanie rz e w n o śc i potrąceń  urządzone będzie 
osobnem i przepisam i.

A r t y k u ł  84
r
Środki prawne.

(§§. 2 1 8 , 233 , ustęp 5, 2 £ 4 .)

I. Środki praw ne, których podatnik  m oże uży­
wać są :

1. O dw ołanie się do komisyi rekursow ej od 
nakazu płatniczego (§. 2 18 ), tyczącego się podatku 
osobisto dochodow ego ; takow e m oże zw racać się;

a) przeciw  ustanow ionem u w ym iarowi p lac  służ­
bow ych; •

b) przeciw m ylnem u obliczeniu części podatku 
osobisto-docbodow ego od służbodaw cy polne- 
rać  się m ającej.

Do 0 'm yłek tego rodzaju, który pod bj  jest 
Oznaczony, stosu ją  się postanow ienia arty­
kułu 61 1. 3.

2. R ekurs do W ładzy skarbow ej krajow ej 
w następujących przypadkach:

a) od nakazu płatniczego zaw ierającego w ym iar 
podatku pensyjnego; rekurs ten m ożna jednak  
zakładaę tylko z pow odu omyłek w  obliczeniu 
i przypisaniu kwoty podatku, lecz nie przeciw  
wysokości plac wziętej za podstaw ę w ym iaru 
(piw . 1. 1, lit. ą)\

b) w przypadkach w zm iankow anych w artykule 
8 2 , 1. 6 i 10 od zarządzeń w ydanych z po ­
w odu zm ian w ciągu roku zaszłych; pod  tym 
w zględem  w olno podatnikow i dochodzić n ad ­
płaty drogą rekursu  p rzed w  uw iadom ieniu 
lam że w zm iankow anem u.

3. Podatnicy  poczytujący się za bciążonych 
potrąceniem  podatkow em  czynionem  im  w myśl 
§. 2 3 4 , m ogą w przeciągu dni 30  po potrąceniu  
podać zażalenie do W ładzy podatkow ej pierwszej 
instancyi, w łaściwej do odbierania od nich zezn-ań 
do podatku o sob isto -docbodow ego  (artykuł 36 ); 
od jej decyzyi m ożna odw ołać się do W ładzy skar­
bowej krajowej.

Z ażalenia tego rodzaju, o ile czynione po trą­
cenia odpow iadają praw om ocnym  wezwaniom  i n a ­
kazom  płatniczym , załatw iać należy pow ołaniem  się 
na  te dokum enty.
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II. S łużbodaw cy służy praw o odw ołania się do 
W ładzy skarbowej krajow ej od w ezw ania płatniczego 
do niego w ystosow anego.

R ekurs m oże zw racać się tylko przeciw  w ło­
żeniu na  służbodaw cę obowiązku określonego 
w  §. 2 3 4 .

Jeżeli w  skutek rekursów  służbodaw ców , okażą 
się omyłki w obliczeniu podatku n a  szkodę podatn i­
ków, trzeba przypis odpow iednio sprostow ać.

III. O w szelkich decyzyach rekursow ych tyczą­
cych się poboru po trąceń  od płac służbowych, uw ia­
dam iać należy 1ak podatnika jak  i służbodaw cę.

A r ty k u ł  85 .

Odpowiedzialność obowiązanych do czynie­
nia potrąceń.

(§- 237 .)

O bow iązani do czynienia po trąceń  w  myśl 
§. 23 4  są odpow iedzialni za w łaściw e dopełnienie 
tego, jakoteż za odesłanie w oznaczonym  term inie 
kw ot potrąconych.

W  razie spóźnien ia  się z odesłaniem , w inni 
od n ieodesłanych kw ot podatku, bez w zględu na 
w ysokość takow ych, opłacić odsetki za zwłokę, 
u stanow ione w  ustaw ie z dnia 9 . m arca 1870 , 
Dz. u . p. Nr. 23 , a w zględnie z dn ia  2 3 . stycznia 
1 8 9 2 , Dz. u. p . Nr. 26.

Dotrzym anie term inów  przedłużonych w  myśl 
artykułu 83 , ł. 2, nie stanow i opóźnienia w  ode­
słaniu .

Podatki, które potrącający są  obowiązani 
płacić, ściągać m ają te sam e organa i w  taki sam 
sposób, jak  podatki bezpośrednie.

Także przepisy ustawy z dn ia  18. m arca  1878  
Dz. u. p. Nr. 3 1 , stosu ją  się do tych należytości lak 
sam o, jak do podatków  bezpośrednich.

O dpow iedzialność służbodaw ców  nie uchyla 
w  pew nych okolicznościach poszukiw ania należy­
tości podatkow ej na  podatniku.

Oddział III.
Zakaz zwalania podatku osobisto-docho- 

dowego na kogo innego.

A r t y k u ł  86.

Dowiedzenie się o umowach §. 238 zaka­
zanych.

Jak wszystkie o rgana adm inislracyi publicznej, 
tak sam o i o rgana zarządu skarbu, a w  szczegól­
ności także urzędy w ym iaru należytości i prokura- 
torye skarbu winny w e w szystkich takich przypad­
kach, w  których dow iedzą się o um ow ach tego 
rodzaju , jakie w §. 23 8  są  zakazane a zaw artych 
w czasie od dn ia  4. g rudnia 1 894 , donosić o nich 
W ładzy skarbow ej krajow ej z dołączeniem  odpisu 
odnośnego punktu  umowy.

W ładza skarbow a krajow a co kw artał zdaw ać 
będzie sp raw ę o tych doniesieniach  M inisterstw u 
skarbu.

B iliński r. w.

(I ol niecli.) %
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Wzór A.

K rólestw o : )

}
Powiat, polityczny:

O krąg szacunkow y: . . . 

O krąg urzędu  podatkow ego: 

G m ina: . . .  . . .

Zeznanie do podatku oso listo- dochodowego
............................' .................................................................................................................................................................................................. (nazwisko)

. . .      . . .   . . . .  (zawód)

w ............................................................................................................................................................................................................................ (stała siedzib? i m ieszkanie)

za rok  podatkow y 18 . .

Mój dochód podlegający opodatkow aniu  ł ą c z n i e  z d o c h o d e m  u c z ę s t n i k ó w  m e g o  g o s p o d a r s t w a  d o m o w e g o ,  k tó r y  do  
m e g o  d o c h o d u  m a  b y ć  d o l i c z o n y ,  to je s t :

U w a g a .  T u ta j podać należy  im iennie tych  członków rodziny , k tórych 
dochód, stosownie do §. 157 ustaw y i  a r ty k u łu  3 p rzep isu  
wykonawczego m a być doliczany podatnikowi.

wynosi:

A. Z p o s i a d ło ś c i  g r u n to w e j :  Wykonywanie gospodarstwa rolnego i leśnego na gruntach 
własnych lub cudzych a mianowicie dzierżawionych, puszczenie w dzierżawę, w najem, użytko­
wanie innego rodzaju (np. prawo użytkowania) gruntów, tudzież dochód z przemysłów rolni-

*’ czych i pobocznych — wszystkie te dochody łącznie z wartością pieniężną płodów gospodarstwa 
wiejskiego spotrzebowanych w gospodarstwie domowem a po strąceniu kosztów gospodarki .

B. Z b u d y n k ó w : Osiągnięta rzeczywiście intrata z czynszów najmu lub czysta wartość użytko­
wa budynków, który składający zeznanie sam zamieszkuje lub których w inny sposób używa 
albo które innym osobom daje bezpłatnie w używanie, z wyjątkiem budynków w §. 164, ustęp 
2 i 3 wymienionych, po strąceniu kosztów utrzymania budynków .....................................................

C. Z p r z e d s i ę b i o r s t w  i z a t r u d n ie ń  s a m o is tn y c h ,  jakoto: z górnictwa, handlu i prze­
mysłu, tudzież innych zatrudnień zysk niosących, łącznie z wartością pieniężną płodów wła­
snego przemysłu spotrzebowanych w gospodarstwie domowem; dochód z prac literackich, 
artystycznych, lekarskich i naukowych; wszystkie te dochody po strąceniu kosztów przedsię­
biorstwa i z a t r u d n ie n ia ...............................................................................................................................

D. D o c h ó d  z p łac, g łu ż b o w y c h  i z a r o b n ic z y c h ,  e m e r y tu r  i tym podobnych: pensya, 
płaca, dodatek osobisty, dodatek aktywalny, kwaterowe, remuneracye, dochody kongruy, nale- 
żytości, opłaty stuły, tantiemy, taksy za obecność^ czesne, taksy egzaminacyjne, prowizye, do­
chody poboczne (np. portyerów, kelnerów kasowych itp.), zapłaty ugodowe i od sztuki, emery­
tura tymczasowa, emerytura, emerytura wdowia i sieroca i wszelkie inne dochody ciągłe, nie 
objęte pod E \ nadto wartość pieniężna mieszkania w naturze i innych przychodów w naturze 
Moje płace służbowe, z których muszę pokrywać wydatki służbowe, wynoszą: zł., wy­

datki z nich pokrywane wynoszą : zł.
(N azwisk^ stan i miejsce zamieszkania osób (korporacyi), wypłacający cli wzmiankowane przy­

chody podać należy na trzeciej strome zeznania.)
Zarobek żony i uczęstników gospodarstwa domowego, za których w myśl §. 173, ustęp 2 żąda 

się potrącenia, wynosi, a mianowicie :
zarobeffżoiiy ...................................................................................................... zl.
zarobek . . .  zł.
z a ro b e k .................................................................................................................... zł.

E. Z m a ją tk u  w k a p i t a ła c h :  odsetki od książeczek kasy oszczędności, od udziałów w stow a­
rzyszeniach, od wierzytelności kapitałowych bez względu, czy są, czy nie są zahipot.okowane i 
czy podlegają czy nie podlegają podatkowi rentowemu; odsetki (kuponyjod w s z e lk ic h  pa­
pierów wartościwych bfez wyjątku; dywidendy od akcyi; renty wszelkiego rodzaju; czynsze 
dzierżawne od przemysłów puszczonych w dzierżawę; udziały w zysku; udziały gwareckie; 
zyski e s k o m p to w e ........................................................................................................................................

F. W s z e lk i  in n y  dtb-chód: podległe opodatkowaniu płace członków wydziału krajowego, bu r­
mistrzów itp., tantiemy członków rad zaw iadow czych...........................................................................

Razem .

Stałe dochody 
w roku . . .

Chwiejne
dochody*) Razem

ni e więcej jak złotych

U w a g a * ) :  W rubryce 4 wpisać należy obliczoną średnią; w rubrykach 1—3 można wpisać dochody z ostatnich lat wziętych do obliczenia
średniej.

P r z e s t r o g a :  Ostrzega się strony w  ich  w łasnym  in teresie , żeby dla liniknienia dalszych dochodzeń, oznaczafy jak  najdokła­
dniej nieruchom ość, budynek, kopalnię, przem ysł itp ., do których odnoszą się szczegó ły  powyższe.

(Polnisch.) „
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Stale dochody 
w roku . . .

Chwiejne 
dochody *) Razem

Przeniesienie ,

Stale ciężary 
w roku . . .

Chwiejne 
ciężary *) Razem

z ł o t y c h

Z tego należy strącić:

1. Opłacane przez podatnika podatki bezpośrednie, dodatki do nich, podatki krajowe, powia­
towe, gminne i wszelkie inne z wyjątkiem podatku osobisto-dochodowego, o ile wydatki te nie zostały 
już wyżej pod A  aż do F  potrącone między kosztami przy obliczaniu d o c h o d u ........................................

N astępujących w ydatków  n ie  w olno iak inne  koszta p rzedsięb io rstw a i zatrudnien ia  od ­
ciągać z góry od dochodu  w yszczególnionego pod A  aż do F, lecz trzeba je  podać osobno.

2. Odsetki od długów i renty a mianowicie:
a) od długów zahipotekowanych na posiadłości g ru n to w e j......................................................................

b) od długów zahipotekowanych na budynkach . . . .

c) od długów przedsiębiorstwa nie uwzględnionych już w punkcie C . ...............................

<t)"bd innych d ł u g ó w ........................................................................................................................................

3. Ciężary trwałe, naprzykład świadczenia tytułem odstępnego, oparte na szczególnych tytułach 
prawnych (kontraktach, zapjsach, rozporządzeniach ostatniej w o l i ) ..............................................................

_ 4- Opłaty do kas ubezpieczenia na wypadek choroby, przygody, dla starców, inwalidów, do kas 
wdowich, sieroc-ych, emerytalnych lub do zak ładow ego rodzaju, o ile na zasadzie ustawy lub kon­
traktu podatnik jest obowiązany przystąpić do zakładu ubezpieczenia i wnosić te o p ł a t y ......................

5. Premia za ubezpieczenie życiowe podatnika, jego małżonki i jego dzieci a mianowicie za 
ubezpieczenie na wypadek śmierci lub dożycia (wolno potrącić najwięcej aż do 100 zl., jeżeli sam po­
datnik jest ubezpieczony, a najwięcej aż do 200 zł., jeżeli prócz niego także) żona i dzieci są ubezpie­
czone). Premię obliraa'i? należy z potrąceniem zwrotu premii (b o n u s ) .........................................................

Zakład ubezpieczenia:
Nr. policy:

Razem .

Przeto d o c h ó d  c a łk o w ity  wynosi .
ddyby istniał dochód nie podlegający podatkowi osobisto-doeliodowemu, sumaryczne oznacze­

nie takow ego.................................................................................................................  ........................................

M iejsce na  istotne oświadczenia co do okoliczności, k tó re  w edług m niem ania p oda­
tn ik a  uspraw iedliw iają zniżenie stopy podatkowej w m yśl §. 173 lub 174, up . podanie 
ilości członków rodziny lub  stosunków szczególnie utrudniających, opłacalność podatnika.

Z apew niam  niniejszem , że w yjawienia pow yższe uczyniłem  w ed ług  najlepszej w iedzy i sum ienia.

d n i a    189 .

Podpis :

U w a g a * ) :  W rubryce ózwartej wpisąć należy obliczoną średnią, w rubrykach 1—3 można wpisać ciężary z ostatnich 3 lat wziętych do obliczenia 
średniej.



Podatnikow i w o ln o  podać n a  tej stronie lub w  osobnej załączce obliczenia, służące za podstaw ę w yjawieniom pow yższym , 

wysokość w ym ienionych odpisań  lub nne  objaśnienia i dodatk i; stosow nie zaś do § .2 0 2 ,  ustęp  3 — 7 p o w in n y  tu  być podane bliższe 

szczegóły co do n a zw isk a ,^ tan u  i m iejsca zam ieszkania obow iązanych do w ypłacania p łac służbow ych, tudzież co do przychodów  w naturze 

i co do poborów  duchow nych, nakoniec pod w zględem  dochodu  z im ją tk u  w  kapitałach, podać tu należy przedm iot m csący  in lratę  a m iano ­

wicie co do w ierzytelności kapitałow ych, wyjawić stopę p rocentow ą jakoteż nazw isko i m iejsce zam ieszkania obow iązanego do p łacenia.

Podatn ik  m oże jednak  pow ołać się tylko na  szczegóły zeznane pod tym  w zględem  w poprzednim  roku  a wyszczególnić tylko 

zmiany, jakie zaszły.| 1

Jeżeli dochód  m oże być obliczony tylko drogą oszacow aniafjpodać należy szczegóły do tego oszacow ania po trzebne; co się tyczy 

dochodu nie podlegającego podatkow i osobislo-dochodow em u, w yszczególnić tutaj należy jego rodzaj i w ielkość.
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‘2'B
<u
C u

Odcinek k tó ry  Władza podatkowa odłączą

N azwisko . . . .  ..............................................................................................................

Z a w ó d ...........................  ........................................................................................................

Miejsce z a m i e s z k a n i a ..............................................................................................................

Sum a zeznanego dochodu ogólnego opodatkow aniu  podlegającego (jak na  stron ie  2 ) ................................. . . . zł. . . c.

CÖ
-a £

, r-! n i o

g 9* S o-

Sum a podatku osobisto-dochodow ego przypadającego od zeznanego dochodu zł.



'



Wzór B.

Część XXX VII I. — J OS. Przepis wykonawczy do ustawy z dnia 25. października 189(5 (Rozdział IV). 54.1

Lista główna
zaw ierająca

s p i s  n a j e m c ó w
w domu N r. k. . . . 

przy  u l i c y ..................................... , dzielnica . .

Z . . listam i szczegółowemu w załączeniu.

Zgodność z p raw dą i zupełność szczegółów  
w ew nątrz podanych, potw ierdza:

(Podpis właściciela domu lub jego zastępcy.)

(PolnUch.)

Baczność na czwarta stronę.
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Numer 
mieszkania 
lub części 
składowej 

domuosobno 
w najem 

puszczonej

Położenie
mieszkania

Imię i nazwisko najemcy Z a w ó d

Czynsz roczny 
najmu

zł.
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członków roi ziny najemcy sług i domowników innycli współmieszkańców 
i podnajemców

•

97*
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Stosow nie do §. 2 0 0  ustawy z dnia 25 . października 1896 , Dz. u. p. Nr. 2 2 0 , o podatkach 
osobistych bezpośrednich , posiadacze dom ów  zam ieszkałych lub ich zastępcy obow iązani są  wypełnić 
form ularz niniejszy przez w pisanie im ion i nazw isk, zaw odów  lub  sposobu zarobkow ania m ieszkańców  
i czynszu najm u, który takow i p łacą ; w ypełnienie odnosić się m a do stanu  z d n i a .............................. 189 .

Jeżeli pojedynczy najem cy w ypełnili zgodnie z przepisam i listy szczegółowe, m ożna dołączyć je 
do listy głów nej ; w  takim  razie nie trzeba w ypełniać t r z e c i e j  strony niniejszego fo rm ularza; w  prze- 
cjwnym razie trzeba w ypełnićrdokładnie także trzecią  stronę.

Kto odntów i w yjaśnienia, jakiego w ym aga się w edług pow yższego, lub św iadom ie da nierzetelne 
wyjaśnienie, m oże być karany stosow nie do §. 247  ustaw y rzeczonej, grzyw ną aż do 2 0 0  zł.

L istę g łów ną w ypełnić należy najpóźniej w  przeciągu dni 14 i trzym ać w pogotow iu dla oddania 
funkcyonaryuszow i W ładzy podatkow ej lub gm innej, który po nią przyjdzie.
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W zór F.

M iejsce:  Ulica , N r. dom u

Im ię i nazw isko: 

Z aw ód: . . .

Rok
podatko­

w y

N r.
regestru

szacunko­
wego

Gzy podaje zeznanie?

Ź r ó d ł a  d o c h o d u .
A. Posiadłoś ć gruntowa. O znaczenie w łasności ziem skiej: . . . .  gm ina podatkow a: m iejscow ości • . . . Nr. dom u

Piodzaj
uprawy

Rozległość
własnej

posiadłości
gruntow ej

Z  tego 
puszczone
w  dzier­

żawę

Rozległość
dzier­

żawionej
posiadłości
gruntowej

h e k t a r ó w

Czynsz dziörzawny
otrzymany 
za grunta 
puszczone 

w dzierżawę

Ogrody . 
Winnice . 
Pola orne 
Łąki . . 
Pastwiska 
Lasy . .

Razem Jut .

Czysta intrata 
katastralna:

zl.

opłacany 
za grunta 

dzierżawione

Uwagi 
do jakości itp.)

B y d ł o

koni . .
byków .
krów .
wołówsprz 

żajnyeh .
bydła opas 

wego . .
jałownika
owięffi H .

Sztuk
Połączone z gospodarstwem rolnem i łeśnem 

gałęzie produkcyi i prawa (rybołostwo, polowanie, 
puszczanie w dzierżawę źródeł, wyzyskiwanie grun­
tów paryflkacyjuych) :

Przemysły poboczn« rolne i leśne, o ile nie są 
wykazane pod O:

przypisany on tego
podatek zarobkowy powszechny:
podatek zarobkowy i dochodowy:

Wsyjnienienie zakładu sprzedaży płodów rolnych 
jeżeli istnieje:

U w a g a :  W  rub rykach  pow yższych zapisywać należy szczegóły tyczące się posiadłości ziem skiej podatn ika lezącej w jego siedzibie , jeśli m a ich k ilka, szczegóły tyczące się 
najw iększej. l>o w ykazania in n jc h  posiadłeśei zit n iskich użyć m leży  zaląezek. W  razie zm ian  czyni s ię  popraw ki lub  zapisu je się je  w ruh ryce  uwag.

Załączka :

Ił. P osiadłość budynkowa.

-, sufi Si ce
i i  m é

W artość
czynszowa In tra ta

W ynagro­
dzenie za Uwagi :

Oj <0 budynku czynszowa sprzęty ,
c3 fi O lub części z budynku ogród itp  ,

Miejscowość
r*-»

e-t
w

äo
ć?
c
b;

J z  o  3 
'w  M  o
— r G  ^

budynku 
użj tkow-a- 
nej przez 

posiadacza

lub części 
budynku 

-IV najem 
puszczonej

wartość
wszelkich

innych
świadczeń

Oznaczenie
świadczeń

>> . N O o
PiOS3

S i N
^  G1 M

domu p o d ­
dana

poddana
podatkowi

pobocznych 
nio poddana pobocznych

•S3 m W o  ^ podatkowi domowo- podatkowi
M Ph afh s  'S domowo- czyn­ riomow'o-

o s o  S  = czyn- szowemu czyn-
5-. 

! ^
o C3

O S szowemu sz owemu

1

U w a g a :  Czterech rub ryk  (N r. bież. 1—4) 
zm iany uw idocznia się popraw kam i, w rub ryce  uwag,

m ożna w razie potrzeby użyć do rozm aitych budynków t e g o  s a m e g o  posiadacza lub do uwidocznienia zm ian, gdyby zasz ły , / r e s z tą  
lib przez  powołanie się na zalączki.

Z a ł ą c z k a :

t ‘. Sam oistne przedsiębiorstw a i zatrudnienia (z podaniem  podatku zarobkow ego pow szechnego).

Załączka:

I). Przychody służbowe i zarobnicze (oznaczenie i kw ota przychodów  [w pieniądzach, w  naturze], tudzier'oznaczen ie  obow iązanych 
do ii h w ypłacania) :

Załączka:

i Polnisch.)
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E. Majątek W kapitałach (z oznaczeniem  slopy procen tow ej, dyw idendy) :

Wldadki w kasie oszczędności, udziały w stowarzyszeniach:
Papiery w afto^iw e tutejszo-krajowe (także akcye) :
Papiery warfościwe zagraniczne (także^tftćy-e) :
Dochody z rent:
Kapitały zahipotekowane :
Inne wierzytelności itp. :

Załączka :

F. W szelkie inne źródła dochodu:

Załączka:

Cr. D oliczałby dochód członków rodziny:

Wyszczególnienie na wkładce:

Zapiski co do potrąceń.

1. Podatki rządowe i inne 2. Odsetki od długów i renty : 3. Trwałe ciężary
4. Opłaty do funduszów 

emerytalnych itd.
5. Prem ia za ubezpieczenie 

na życiu

Oznaczenie
podatku

rządowego
lub

innego

Kwota
podatku

rządo­
wego

Kwota
do­

datków

Kwota 
wszel­

kich in­
nych po­
datków

razem
Nazwisko 
i miejsce 

zamieszka­
nia wierzy­

ciela

D
at

a
do

ku
m

en
tu

K
ap

ita
ł

St
op

a
pr

oc
en

to
w

a

Suma
Nazwisko 
i miejsce 

zamieszka­
nia wi erzy- 

ciela

Ozna­
czenie

wy­
płaty

D
at

a
do

ku
m

en
tu

Suma Nazwa
zakładu

Data 
i numer 
pointy 

itp.

Premia
(oplata)

zł. 1 c. z ł.- c. zł. c. zł. Ir . zł. [ r. zł. c„ zł. 1 fi.

Dochód z pracy drugiego z małżonków łuk innych członków rodziny, za których czynią sie  potrącenia (§. 173, ustęp  2 ) :

Okoliczności, uzasadniajace ustawowe zniżki podatkowe, a mianowicie:

w  m yśl §. 173 , ustęp  1. w  mygl §. 174.

(Ilość, członków rodzinj nie licząc drugiego z małżonków*.) , ^Stosunki szczególne utrudniające istotnie opłacalność podatnika.)
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Według okoliczności zapiski liczbowe co do w ysokości dochodu

Rok

z posiadłości gruntowej z budynków
z samo­
istnych 

przedsię­
biorstw 
i zatru- 
dnieti

z plac 
służbo­

wych i za- 
robniczyc.il

z majątku 
w kapi­
tałach

z innych 
źródeł 

dochodu
razem U w a g a

we 
wla-nem 
gospodar­
stwie lub 
dzie rża- 
wionem

puszczonej 
w dzier­

żawę

użytko­
wanie nie 
puszczo­

nych 
w najem

intrata
czynszowa

Według okoliczności zapiski liczbowe co do w ysokości potrąceń

Rok
Odsetki

od
długów

Renty 

i trwale 
ciężaiy

Premie 
asekuracyjne 

i opłaty 
do fundu­

szów emery­
talnych itd.

P o d a t k i  r z ą d o w e  i i n n e

U w a g apodatek
grun­
towy

podatek
dorno-

wo-kla-
sowy

podatek
czyn­
szowy

podatek
zarob­
kowy

powsze­
chny

podatek
pen-
syjny

podatek
ren­
towy

razem

1  j
1

-----—

■

1
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Zap.ski tyczące sie podanych rekursów  i zażaleń do Tryb unaiu  administracyjnego.

(D ała decyzyi, orzeczenia, rok podatkow y i przedm io t, treść  i w ażniejsze uzasadnienie.)

Część XXXVIII. — 108. Przepis wykonawczy do ustawy z dnia 25. października 1896 (Rozdział IV).

Zniżki i ulgi püdatkowe.
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Nr. reg. szacun .: . . 

Rok podatkow y: . .

L. . . .

A dm in istrac ji podatkow ej
Do Św iel. c. k. —-------------------------------------

S tarostw a

w

z p ro śb ą  o w ypełnienie.

A dm inistracya podatkow a

S tarostw o

dnia .  189  .

L. .

A dm inistracyi podatkow ej
Do Św iet. c, k. ---------------------------------------

S tarostw a

w

po w ypełnieniu zwrot.

. . . . . , dnia, . . , 1 8 9 .

(PoJliißoh.) C
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A dm inistracya podatkow a

S tarostw o  :

W  y ]
tyczący Mę posiadłości g ru n to w ej.................................................................

Rozległość
własnej

posiadłości
gruntowej

Z tego Rozległość
dzierżawionej

posiadłości
gruntowej

Czynsz dz

1 R o d z a j u  p r a w y
puszczone 

w dzierżawę
otrzymany za 

grunta puszczone 
w dzierżawę

h e k t a r ó w zł. c.

i 1 2 3 4 5

O g ro d y ......................................................................

W in n ice ......................................................................

Pola o r n e ..................................................................

Ł ą k i ...........................................................................

P a s tw is k a ..................................................................
Podatek gruntowy

L a s y .................................................................. . 9

Odsetki od długów 
hipot.

11

Razem ha .

Czysta intrata katastralna .



W zór F/2.

I
4;itaw> z dnia 25. października 1896 (Rozdział IV).

t  a z,
. . . Nr. domu . . . .  w

erżawny

'jłacany za grunta 
dzierżawione

zł.

podatki nie skar- 
lowe łącznie z do- 
l^tkami gminnemi

10

Inne ciężary

1 2

Bydło

koni,
byków,
krów,
wołów

sprzężajnych,
bydła

opasowego,
jałownika,

owiec,
świń

Sztuk

13. Połączone z gospodarstwem rolnem i leśnem gałęzie produkcyi 
i prawa (rybołostwo, polowanie, puszczanie w dzierżawę źródeł, wyzy­
skiwanie gruntów paryfikacyjnychl :

14. Przemysły poboczne rolne i le ś n e ...............
podatek zarobkowy powszechny

przypisany od tego
podatek zarobkowy i dochodowy

15. Wymienienie zakładu sprzedaży płodów rolnych jeżeli istnieje:
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Nr. reg. szacun. : . . 

R ok podatkow y: . .

L. . . .

A dm inistracyi podatkow ej
Do Świet. c. k. —-------------------------------------

S tarostw a

z p ro śbą  o w ypełnienie.

A dm inistraeva podatkow a
C. k. ——---------;  . . .

S tarostw o

dnia  189  .

L. . . .

A dm inistracyi podatkow ej
Do Św iet. c. k . ——----------------------------------

S tarostw a

po w ypełnieniu zwrot.

. dnia . . 189  .

('Polnisch.)
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s
Êstawy z dnia 25. października 1896 (Rozdział IV).

W zór F/8.

I  a z ,
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Nr. reg. szacun. : 

Rok podatkow y:

L .  .

A dininistracyi podatkow ej
Do S tf ie t. c. k.  -------------------------------------

S tarostw a

w .......................................

z p ro śb ą  o w ypełnienie.

A dm inistracya podatkow a
G. k.   ......................

s ta ro s tw o

dnia .  189  .

L.

A dm im stracyi podatkow ej
Do Swiot. c k. —---------------------------------

S tarostw a

w .

po w ypełnieniu zwrot.

. . . . , dn ia  . 189  .

(Pololfloh.)
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Administracya podatkowa

Starostwo

W  J  k  '

tyczący się dochodu z majątku w kapita łach  (E) i w szelk iego innego c

R o d z a j  p r z y c h o d u

i

Tytuł praw ny przychodu
N a z w i s k o

Mi
z a m i e

obow iązanego do w ypłacania p

1 1 2 3

w

\

i

«



y z dnia 25. października 1896 (Rozdział IV).

Wzór F/4.

a z ,
chodu ( F ) ......................................................w

j s c e 
z k  a n  i a

W ysokość przychodu

Ciężary i podatki n a  
n im  ciężące (pod. 
ren t. nie zw alony 
n a  kogo innego) U w a g a

ychodu zł. c. zł. c.

4 5 6 7

►

k

*





Część XXXVIII. — 108. Przepis wyironawczy do ustawy z dnia 25. października 1896 (Rozdział IV). 5 5 9

W zór G.
Do artykułu 46 .

Legitymacya wyborcza

do w y b o ru ......................................... członków  i

..........................................zastępców  do kom isyi szacunkow ej podatku  osobisto-

dochodow ego w  okręgu sz a c u n k o w y m ............................................................

W ażna tylko d l a .............................................................................................

Z a w ó d ..............................................................................................................

M iejsce z a m ie s z k a n ia ..................................................................................

S tosow nie do tutejszego obw ieszczenia z d n i a .................................................... 189  . .  L ..........................

u skuteczn ione zostało zaliczenie kontrybuentów  podatku  osobisto-dochodow ego pow yższego okręgu do 

kół w yborczych w m yśl § .1 8 1  ustaw y z dn ia  25 . października 1 8 9 6 , Dz. u. p . Nr. 2 2 0  tw orzyć się 

m ających; W ielm ożny Pan zostałeś zaliczony d o ...................... koła w yborczego.

U w iadom  mie n in iejsze służy zai’azem  za legityinacyę do w ykonania w yboru.

W ybór odbyw ać się będzie w ..........................................................................................................N r ....................... ,

d n i a ...............................................189  . .  , .........................po łudn  . . o d  aż d o ......................

D ołączon . •/. kartk . w yborcz . , któr . . zaw ierać m a . . . nazw isko, zatrudnienie i m iejsce 

zam ieszkania w ybran  . . . tudzież podpis wyborczy trzeba albo osobiście z okazaniem  dokum entu  

legitym acyjnego oddać kom isarzow i w yborczem u w godzinach wyżej oznaczonych albo n adesłać  pocztą 

p rzed  oznaczonym  term inem  z dołączeniem  legitym acyi do tegoż kom isarza jako rep rezen tan ta  W ładzy 

w yboram i k ieru jącej w  oznaczonem  powyżej m iejscu w yborów .

Z c. k.

(Polnisch.) 98
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Wzór G.
Do artykułu 46 .

Legitymacya wyborcza

do w y b o ru ......................................... członków  i

..........................................zastępców  do kom isyi szacunkow ej podatku  osobisto

dochodow ego w  okręgu sz a c u n k o w y m ............................................................

W ażna tylko d l a .............................................................................................

Z a w ó d ..............................................................................................................

Miejsce z a m ie s z k a n ia ...................................................................................

S tosow nie do tutejszego obw ieszczenia z d n i a .................................................... 189  . . L. . . .

u skuteczn ione zostało zaliczenie kontrybuentów  podatku  osobisto-dochodow ego pow yższego okręgu dc 

kół w yborczych w  m yśl §. 181 ustaw y z dnia 25 . października 1 8 9 6 , Dz. u. p . Nr. 2 2 0  tw orzyć się 

m ających; W ielm ożny Pan  zostałeś zaliczony d o ......................koła w yborczego.

U wiadom i «lie n in iejsze służy zarazem  za legitym acyę do w ykonania w yboru.

W ybór odbyw ać się będzie w ..........................................................................................................N r .................... ...

d n i a ...............................................1 89  . .  , .........................p o łudn  . . o d  aż d o ......................

D ołączon . •/. kartk . w yborcz . , k tór . . zaw ierać m a . . .. nazw isko, zatrudnienie i m iejsce 

zam ieszkania w ybran  . . . tudzież podpis wyborczy trzeba albo osobiście z okazaniem  dokum entu 

legitym acyjnego oddać kom isarzow i w yborczem u w  godzinach wyżej oznaczonych albo n adesłać  poczta 

p rzed  oznaczonym  term inem  z dołączeniem  legitym acyi do tegoż kom isarza jako rep rezen tan ta  W ładz) 

w yboram i k ieru jącej w  oznaczonem  powyżej m iejscu w yborów .

Z c. k.

(Polnisch.) 08
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K e g e s t r  s z a c u n k o w y .
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Wzór J / l .

G m ina p o d a t k o w a .................................

Nakaz płatniczy Nr___
na podatek osobisto-docliodowy za rok 189 .

P odatn ika: Im ię i n a z w i s k o ......................

Z a w ó d .......................................

M ieszkanie . . . . . .

N um er reges tru  szacunkow ego

Stosow nie do ustaw y z dn ia  25 . październ ika 1 896 , Dz. u. p. Nr. 2 2 0 , o podatkach osobistych 
bezpośrednich , podatek  osobisto-dochodow y nałożony został jak  n astęp u je :

S t o p i e ń  d o c h o d u
D ochód Stopa podatkow a

zł. zł. c.

n ie  został zniżony.
Podatek  w  m yśl §. 174  ------- :----- :----------------------------- ;—

zosta ł zniżony o . . stopnie.

Pow yższą kw otę podatku  zapłacić należy w  dw óch rów nych  ra tach  p łatnych dn ia  1. czerw ca 
i t .  g rudnia w  rzeczonym  U rzędzie podatkow ym

Gdyby pojedynczych ra t nie zapłacono najpóźniej w  14 dni po upływ ie term inu  d la  każdej z n ich 
w yznaczonego, w  takim  razie podatn ik  byłby obow iązany w  m yśl ustaw y z dn ia  9 . m arca  1870 , Dz. u. p. 
Nr. 2 3  a w zględnie z d n L  23 . stycznia 1 8 9 2 , Dz. u . p. Nr. 2 6  i §. 2 8 3  ustaw y z dnia 25 . października 
1 8 9 6 , Dz. u. p. Nr. 2 2 0 , jeżeli roczna należność  podatkow a w ynosi w ięcej niż 5 0  zł., opłacić odsetki 
za zwłokę.

R aty zalegające po upływ ie czterech tygodni od term inu  p łatności ściągnięte b ęd ą  drogą egzekucyi 
Gdyby podatn ik  chciał odw ołać się od niniejszego nakazu płatniczego, m oże w nieść reku rs do poa 

p isanej W ładzy podatkow ej w  m yśl ustaw y z dnia 19. m arca  1 8 7 6 , Dz. u. p. N r. 28, w przeciągu dni 3C 
licząc od dnia, który nastąp i po doręczeniu  nakazu  płatniczego, co jednak  n ie  zaw iesza obow iązki 
u iszczenia podatku  w  pow yższych term inach .

A dm inistracja podatkowa. 
Starostw o.

Z e w n ą trz :

D oręczył d n i a ......................................, 1 8 9 .

Podpis doręczyciela.

K rólestw o )

Kraj )

U rząd podatkow y

98*
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Królestw o j Wzór J/2.
j ................

U rząd podatkow y .  ......................  G m ina podatkow a . . . .  . .

Nakaz płatniczy Nr___
ua podatek osoM sto-dochodowy za rok 189 .

P odatn ika: Im ię i n a z w i s k o ......................

Z a w ó d .......................................

M ieszkanie . . . . . .

N um er regestru  szacunkow ego

S tosow rie  do ustaw y z dn ia  25 . października 1 8 9 6 , Dz. u. p. Nr. 2 2 0 , o podatkach osobistych 
bezpośrednich , podatek  osobisto-dochodow y nałożony został jak  n astęp u je :

S t o p i e ń  d o c h o d u
D ochód

W  n im  objęte p r z y ­
c h o d y  s ł u ż b o w e  

w  kwocie
S topa podatkow a

zł. zł. zł. c.

n ie  został zni;
P odatek  w m yśl § .1 7 4

został zniżony

W  m yśl artykułu  79 p. w. podatek 
przychodów  służbow ych przypadł 
cych kw otach  drogą p o trącen ia  p

Przez P an a

lony. 

o . . stopnie.

osobisto-dochodow y od powyższych 
ijący, m a być pocierany  w  następują- 
rzez służbodaw cę, a  m ianow icie:

Od przychodu służbow ego w  kwocie

zł.

........................................................................

P rzeto  do bezpośredniego zap łacen ia  pozostaje k w o ta ............................................



k tó rą  zapłacić należy w dw óch rów nych ra tach , p łatnych dnia 1. czerw ca i 1. g rudnia w rzeczonym  
U rzędzie podatkow ym .

Gdyby pojedynczych ra t nie zapłacono najpóźniej w  14 dni po upływ ie term inu  dla każdej z n ich 
w yznaczonego, w  takim  razie podatnik  byłby obow iązany w  m yśl ustaw y z dnia 9. m arca 1 8 7 0 , Dz. u. p. 
Nr. 23  a  w zględnie  z dn ia  23 . stycznia 1 892 , Dz. u. p. Nr. 26  i §. 2 8 3  ustaw y z dn ia  25 . października 
1 8 96 , Dz. u. p. Nr. 2 2 0 , jeże li roczna należność podatkow a w ynosi więcej niż 50  zł., opłacić odsetki 
za zw łokę.

Raty zalegające po upływie czterech tygodni od term inu  p ła tnośc i ściągnięte b ędą  d rogą egzekucyi.

Gdyby podatnik  chciał odw ołać się od n in iejszego nakazu p łatn iczego, m oże w nieść rek u rs  do p o d ­
pisanej W ładzy podatkow ej w  m yśl ustaw y z d n ia  19 . m arca  1 8 7 6 , Dz. u .p .  Nr. 2 8 , w  przeciągu dn i 30  
licząc od dnia, który nastąp i po doręczeniu  nakazu płatniczego, co jednak  nie zaw iesza obow iązku 
u iszczen ia  podatku w  pow yższych term inach.

N akaz płatniczy co do podatku pensyjnego, przypadający od przychodów  służbow ych powyżej 
oznaczonych, o ile takow e przenoszą  3 2 0 0  zł., doręczony będzie  podatnikow i w  najbliższym  czasie 
za pośredn ic tw em  urzędu  podatkow ego; w y s o k o ś ć  obliczonych przychodów  służbow ych m ożna jednak  
zbijać tylko d rogą reku rsu  przeciw  n in iejszem u nakazow i p łatn iczem u.

W  koóou uprasza  się podatn ika w jego  w ła s n y m  i n t e r e s i e ,  żeby o każdej zm ianie siedziby, 
jakoteż o każdej zm ianie stanow iska służbow ego, uw iadam iał natychm iast rzeczony wyżej U rząd po d a t­
kowy lub podp isaną  W ładzę podatkow ą (z podaniem  nazw iska i m iejsca zam ieszkania now ego służbo­
dawcy, tudzież wysokości przychodów  służbow ych).

56 6  Część XXXVIII. — 108. Przepis wykonawczV»do ustawy z dnia 25. października 1896 (Rozdział IV).

A dm inistracja podatkowa, 
k  Starostw o.

Z e w n ą trz :

Doręczył d n i a ............................................... 189

Podpis doręczyciela.
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W zór L.

O krąg s z a c u n k o w y ............................................................

U rząd p o d a t k o w y .............................................................

G m i n a ..................................................................................

N um er regestru  sz a c u n k o w e g o .......................................

«

Arkusz rekursowy

co do podatku osobisto-dochodowego i podatku pensyjnego za rok 189 .

N um er konsygnacyi . . . .

(Pointach.) 99



5 7 0  Część XXXVIII. — 108. Przepis wykonawczy do ustawy z dnia 25. października 1896 (Rozdział IV).

Nazwisko
i

zawód podatnika

Wysokość Wysokość Nałożona stopa 
podatkowa

Z tego pobierać na­
leży drogą potrącania 

przez służbodawcę

zeznanego oszacowa­
nego zeznanych oszacowa­

nych
podatku
osobisto- podatku na podatek 

osobisto- na podatek

dochodu, oddzielnie przychodów służbo­ wego dochodowy

du R, B, 0, E , F wych (D) zł. c. zł. c. zł. c. zł. c.
1 2 3 4 5 6 7 8 9

*

■
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Rekurs wniosła Wynik 
dalszych 

dochodzeń 
i uzupełnień, 
jeżeli z po­

wodu rekursu 
były przepro­

wadzone

Oświadczenie
komisyi

szacunkowej

Według 
okoliczności 
dalsze przed­

stawienie 
stanu rzeczy; 
treść rekursu

Wniosek
referenta

Uchwała
komisyi

U w a g a

Strona

'

Władza
podatko­

wa

10 11 12 13 14 15 16 17

V 1

I

1

!

.

i

I

99*
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Wzór M.

Z a p i s e k

osobisto-dochodowego
co do zmian w przypisie p o d a tk u ------------------ ;------------------które zaszły w skutek  decyzj i

pensyjnego  
kom isyi rekursowej a względnie (artykuł 64, 1. 2) W ładzy skarbowej krajowej.

Peryod posiedzeń .

i— 
1 

N
um
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ko
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po

da
tk

ow
a

N
um
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re
ge

str
u 

sz
ac

un
ko

w
eg

o

Nazwisko podatnika

Rekurs

podała

Da
ta 

de
cy

zy
i

1 
St

op
a 

po
da

tk
ow

a 
w

ym
ie

rz
on

a 
pr

ze
z 

ko
m

isy
ę 

sz
ac

un
ko

w
ą

St
op

a 
po

da
tk

ow
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us
ta

no
w

io
na

 
pr

ze
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ko
m

isy
ę 

re
ku

rs
ow

ą 
a 

w
zg

l. 
pr

ze
z 

W
ła

dz
ę 

sk
ar

bo
w

ą 
kr

aj
ow

ą

Z tego wynika

Uwaga

St
ro

na

W
ład

za
 

po
da

tk
ow

a

pr
zy

ro
st

ub
yt

ek

zł. 1 c. zł. 1 c. zł. |c. zł. 1 c.
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
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O krąg szacunkow y . . . .  

O krąg urzędu  podatkow ego .

Z a-
osobisto-dockodowego

tyczący sie przyrostów  i ubytków podatku — fâ u pen sy ji.e^ " które

CÔ■Q

CÓ
a,'EÖ

Nazwisko i zawód 

podatnika

Miejsce

zamieszkania

Według oko­
liczności bliższe 
oznaczenie po­

wodu zarządzenia 
(Przędz. 12 i 18)

K w o t a

od aż do

stosownie 
do art. 67, 

1. 1

zł.

stosownie 
do art. 67 

1. 2

zł.
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Wzór X.

p i s e k
stosow nie do artykułów 67 — 75 p. wr. zaszły w . . . kwartale roku 189 .

p r  z y p i s u K w o t i o d p i s a n i a

stosownie 
do art. 75 

(przez komi- 
syę szacun­

kową)

stosownie 
do art. 75 

[przez W ła­
dzę podatko­
wą (§. 256)]

z innych 
powodów 

w przędz. 5 
oznaczonych 

(w szczególno­
ści w skutek 

poleceń Wła­
dzy skarbowej 

krajowej)

za czas
stosownie 
do art. 68, 

1. 1

stosownie 
do art. 68, 

1. 2

stosownie 
do art. 69, 

ł. 2

z innych 
powodów 

w przędz. 6 
oznaczonych 

(w szczególno­
ści w skutek 
poleceń Wła­
dzy skarbowej 

krajowej)
zł. 1 c. zł. 1 c. zł. 1 c. od aż do zł. 1 c. zł. 1 c. zł. ) c. zł. 1 c.

10 11 12 13 14 15 16 17 18

•
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Spis osób, czerpiących dochód

N
um

er
 

bi
eż

ąc
y

N
um

er
 

re
ge

str
u 

sz
ac

un
­

ko
w

eg
o

Podatnika Służbodawcy
Dochód 

(przędz. 28 
regestru

szac.)

Dochód 
z przycho­
dów służ­
bowych 

(przędz.29 
regestru 

szac.)

Stopa po­
datkowa

(przędz. 32 
regestru 

szac.)

Na dochód 
z przycho­
dów służ­
bowych 
przypada 
podatek 

osobisto- 
docho- 
dowy

Według 
art. XVII.

nie
podlega

poborowi
Nazwisko 
i zawód

Miejsce
zamieszkania

Nazwisko
Miejsce

zamieszkania

zł. 1 c. ZI. 1 c. zł. 1 c. zł. 1 c. zł. 1 c.

1 2 3 4 5 « 7 8 9 10 11

j

1
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Wzór P.

z przychodów służbowych.

Podatek
pensyjny

zł. j c. 
12

Jeżeli przychody służbo­
we płyną z kilku źródeł; 
wymienienie takowych 
a w szczególności także 

wzmiankowanych 
w art. 24, 1. 3

Służbodawca, 
a wzgl. ozna­
czenie p rzy ­

chodu podległ, 
opodatkowaniu 
w myśl art. 24, 

1. 3

13

Wysokość
dochodu

zł.
14

Podatek, który po­
trącać ma służbo, 
dawca, a mianowicie 

kwota

podatku 
osobisto- 
dochodo­

wego

zł.
15

podatku
pensyj-

nego

zł.
16

Pozostaje więc do ściągnięcia od samegoż 
podatnika, a  mianowicie

od przychodów ozna­
czonych w art. 24,1.3

na poda­
tek oso­
bisto-do­
chodowy

zł.
17

na
podatek
pensyjny

zł. c.
18

o g ó ł e m

na podatek 
osobisto- 

dochodowy
(Przędz.

19—9 —15)

zł.
19

na podatek 
pensyjny

(Przędz.
2 0 = 1 2 — 16)

Uwaga

zł.
20 21

1 0 0 *
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Wzór Q.

K rólestw o )

Kraj i G m ina podatkow a

U rząd podatkow y ,

la k a  z płatniczy Kr . . . .
na podatek pensyjny za rok 189 .

Podatn ika: N a z w is k o .......................................................................

Z a w ó d ............................................

M i e s z k a n i e .................................

\ u m e r  reges tru  szacunkow ego

O dnośnie do tutejszego nakazu płatniczego N r . na  pedatek  osobisto-dochodow y za rok 189  . 
w ym ierza się podatek  pensyjny od wyższych p łac  służbow ych w  m yśl § 2 3 3 , ustaw y z dnia 2 5 . paź­
dziernika 1 896 , Dz. u. p . N r. 2 2 0 , jak  następu je :

W ed ług  rzeczonego nakazu płatn iczego sum a zbadanych  przychodów  służbow ych w ynosi . . .zł .

'Przeto . . procentow y podatek  pensyjny w y n o s i ..................................................

Do tego dodatki nie skarbow a, a m ianow icie:

D odatek k r a j o w y ...................... procent

„ pow iatow y . . . .  „ i

„ okręgow y szkolny . „

pow iatow y  drogow y . „ \  **
. O g ó łe m ...................... p rocen t

D odatek g m i n n y ......................  „
[w gminie miejsca zamieszkania 1 
podatnika (funkcyonaryusza)] *)

zł. c.

należytość całkow ita wynosi .

Z niej pob iera  się ''d rogą  odciągania przez  służbo- 
dawo.ę, a  m ianow icie przez

( podatek  pensyjny . . 

( dojłatki d o |i i rego . . 

( podatek pensyjny . . 

1 dodatki do niego 

( podatek  pensyjny . . 

1 dodatki do n iego . .

P rzeto  d o  b e z p o ś r e d n i e g o  z a p ł a c e n i a  p o z o s t a j e  s u m a  . . . .

*) Rubryka 1 dodatek gm inn jl wypełnia się tylko w tym razie, jażeli dodatki gminne pobierane są, za pośre 
dnietwem urzędu podatkowego :'w przeciwnym razie Władza gminna uwiadamia osobno o dodatku i tenże pbbiera
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k tórą  zapłacić należy w  dw óch rów nych ra tach  p łatnych  dn ia  1. czerw ca i 1. g rudnia  w rzeczonym  
Urzędzie podatkowym .

Gdyby pojedynczych ra t nie zapłacono najpóźniej w  14 dni po upływ ie term inu  d la  każdej z ni< h 
w yznaczonego, w  takim  razie podatn ik  byłby obow iązany w  m yśl ustaw y z dn a 9. m arca  1 8 70 , 
Dz. u. p. Nr. 23 , a w zględnie z dnia 2 3 . stycznia 1 8 9 2 , Dz. u. p. N r. 26  i §. 2 8 3  ustaw y z dn ia  2 5 . paź­
dziernika 1896 , Dz. u. p. Nr. 2 2 0 , jeżeli roczna  należność podatkow a wynosi w ięcej niż 5 0  zł., opłacić 
odsetk i za zwłokę.

R aty zalegające po upływ ie czterech tygodni od term inu  płatności ściągnięte będą  d rogą egzekucyi.

R ekurs od niniejszego nakazu płatn iczego może zw racać się tylko przeciw  niezgodności płac 
służbow ych wyżej podanych z p łacam i służbow em i w ykazanem i w  rzeczonym  nakazie p łatn iczym  na  
podatek  osobisto  dochodow y, lub  przeciw  liczebnej dokładności pow yższych obliczeń i należałoby podać 
go w  m yśl ustawy z dn ia  19. m arca 1 876 , Dz. u. p. N r. 28  w przeciągu dni 30 , licząc od dnia, k tó r  
nastąp i po doręczeniu niniejszego nakazu płatniczego do podpisanej W ładzy podatkow ej, co jednak  nie 
zaw iesza obow iązku do uiszczenia podatku z dodatkam i w  term inach  powyższych

Gdyny chciano zaprzeczać obow iązku op łacania dodatków  nie skarbow ych, rekurs podać należy 
bezpośrednio  do tej W ładzy sam orządnej, o k tórej dodatki chodzi.

I L \ A dm inistracja podatkowa.
y  Starostw o.

Z e w n ą trz :

D oręczył d n i a .................................... 189

(Podpis doręczyciela.)
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V

Królestwo

Kraj j G m ina podatkow a

U rząd p o d a tk o w y .......................................

Wezwanie płatnicze Hi . . . .
na podatek osobisto-dochodow y i podatek pensyjny z dodatkam i za rok 189 . , k tóry służbodaw ca ma 

pobierać d rogą po trącen ia  i odsyłać do kasy państw a.

S łużbodaw cy: Nazwisko . . .

Zaw ód . . . . 

M ieszkanie . . 

N um er spisu Q.

Na podstaw ie uw iadom ienia o w ypłacanych przychodach służbowych, uczynionego w m yśl §. 2 0 1 , 
ustaw y z dnia 2 5 . października 1 8 96 , Dz. u . p. N r. 2 2 0 , a w zględnie n a  podstaw ie dochodzeń w tym

następuj
w zględzie przeprow adzonych stw ierdzonem  zostało, że W ielm ożny P an  w ypłaca m . i .     ---------

w ykazane w załączce
przychody służbow e, a m ianow icie:

4

P anu

Przychody 
służbow e 

w  zbadanej 
w ysokości

Ze w zględu n a  w szelkie inne stosunki dochodów  
w przedziałce 1 w ym ienionych, pobierać należy w 
artykułu  79 p. w. d rogą po trącen ia  przez służboda

DSÓb
nyśł
w cę

m
podatek
osobisto-

dochodow y

podatek
pensyjny

Dodatki 
do podatku 

pensyjnego*)
Raze

zł. zł. c. zł. c. zł. c. zł. c.

Przeto  podatki, które drogą po trącen ia  przez 
służbodaw cę m ają  być pobierane, w ynoszą .

i slużbodaw ca m a lakow e w  . . . . ra tach  miesięcznych odsyłać do ppw yższego urzędu  podatkow ego.

*) Porównaj wysZtizególniejsjja tych dodatków na odwrotnej-stronie.
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Gdyby pojedynczych ra t  nie zapłacono najpóźniej w  14 dni po upływ ie term inu  dla każdej z nich 
w yznaczonego, w takim  razie podatn ik  byłby obow iązany w  m yśl §. 2 3 7 , ustaw y z dn ia  25 . października 
1 8 96 , Dz. u . p. Nr. 2 20 , bez w zględu na  ich w ysokość do p łacen ia  odsetek za zw łokę, w  ustawie 
z dn ia  9. m arca  1 8 7 0 , Dz. u. p. 2>3, a w zględnie z dn ia  23 . stycznia 1 892 , Dz. u. p. Nr. 26 , u s ta ­
now ionych.

Raty zalegające po upływ ie czterech tygodni od term inu  p ła tności ściągn iętą  będą  d rogą egzekucyi

Funkcyonaryuszów  uw iadam ia się osobnenn  nakazam i płatniczym i o w ysokości stw ierdzonych 
przychodów  służbow ych i podatków  od n ich  przypadających, od których odw ołanie się jes t im  dozw olone

Przeciw ko obow iązkom  służbodaw cy stw ierdzonym  n iniejszem  w ezw aniem  płatniczem , można 
w  przeciągu dni 30 , licząc od doręczen ia  niniejszego nakazu płatniczego, w nieść reku rs do podp isane i 
W ładzy podatkow ej co jednak  n ie  zaw iesza obow iązku odsyłania podatków  z dodatkam i w  term inach 
pow yższych.

f L g \ Adm inistracj a podatkowa.
/  ‘ ‘ Starostw o.

Z e w n ą trz :

D oręczył d n i a ..........................................1 8 9 .

(P odpis doręczyciela.)

U w aga: Wyszczególnienie dodatków do podatku pensyjnegoj a mianowicie:
Dodatek k ra jo w y ............ pwrcent \

„ powiatowy .............................. „ l
r okręgowy szkolny . . .  „ i

” powiatowy drogowy . . . , > o jjjfcm ................... procent.

Dodatek g m in n y ...............................  „ 1
[w gminie mipjftca zam ieszkania j
podatn ika (funkcyon«»ryusza)]

.'.Rubrykę , dodatek gminny“ wypełnia się tylko w tym razie, jeżeli .dodatki gminne pobierane są za 
pośrednictwem urzędu podatkowego ; w przeciwnym razie W ładza gminna uwiadamia osobno 
o poborze.

Jeżeli podatnicy (funkcyonaryusze) nie mieszkają w tej samej gminie, rubrykę powyższą „Dodatel 
gminny“ zostawić należy nie wypełnioną i zliczyć tylko sumę innych dodatków; natom iast dodatk 
gminne podatników mieszkających w tej samej gminie, podać należy o d d z ie ln ie  a następnie 
doliczyć do sumy innych dodatków powyżej wykazanej.
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T r e ś ć .

Część I.
Obowiązek podatkowy, dochód, zeznanie podatkowe, stopa podatkowa.

O ddział L 

Obowiązek podatkowy.
Strona

Artykuł 1 Obowiązek podatkowy a w szczególności ze względem na przynależność do państwa i zamieszka­
nie (§. 1 5 3 )         475

Artykuł 2. Uwolnienia (§§. 154 i 1 5 5 ) ................................................................................................................................ 476

O d d zia ł II. 

Dockód.

1. Z asady ogólne.
Artykuł 3. Opodatkowanie gospodarstwa domowego i wspólnych dochodów (§§. 157, 158 i 1 7 3 ) .................. 477
Artykuł 4. Zeznanie dochodu (§. 1 5 9 )................................................................................................................................ 478
Artykuł S.  Potrącenia (§§. 160 aż do 162). Kosz)a o b ro tu ................................................................................................ 479
Artykuł 6. Potrącenia (ciąg dalszy): premie asekuracyjne. Podatki (§. lpO, 1. 2 aż do 5 ) .................................. 480
Artykuł 7. Potrącenia)(ciąg dalszy): odsetki i ciężary (§. 160, 1. 6 ) ...........................................................................4SI
Artykuł 8. Potrącenia (ciąg dalszy) : ograniczenie policzalnoś.ci. Sposób o b ra c h u n k u ........................................
Artykuł 9. Pozycye nie kwalifikujące się do potrącenia (§. 1 6 2 ) ................................................................................... 482
Artykuł 10. Okresy stanowcze dla podstawy opodatkowania (§. 1 5 6 ) ......................................................................  483
Artykuł 11. Postanowienia szczególne co do przypadków, w których dochody nie istniały przez cały okres sta­

nowczy  484

2. P o stan o w ien ia  szczególne.
Artykuł 12. Uwaga w s t ę p n a ..................................................................................................................................................... 484

a) D o c h ó d  z p o s i a d ł o ś c i  g r u n t o w e j  (§§. 163 i 166).
Artykuł 13. W stęp; Dochód z posiadłości gruntowych nie puszczonych w d z ierżaw ę.................. . . . .  485
Artykuł 14. Bliższe oznaczenie dochodów i w y d a tk ó w .....................................................................................................485
Artykuł 15. Uwagi szczególne co do gospodarstwa leśnego . .  487
Artykuł 16. Budowiska itp............................................................................................................................................................ 487
Artykuł 17. Posiadłość gruntowa wypuszczona w dzierżawę (§. 103, ustęp 2 ) ............................................................. 487

b) Do c h ó d ;  z b u d y n k ó w  (§. 164).
Artykuł 1S. Czynsz najmu, czynsz dzierżawny, komorne itp......................................................................................  488
Artykuł 19, Budynki nie puszczone w najem (§. 1 6 4 ).....................................................................................................  488

e) D o c h ó d  z p r z e d s i ę b i o r s t w  z a r o b k o w y c h  i z a t r u d n i e m s a m o i s t n y c h  (§. 165).
Artykuł 20. Bliższe oznaczenie dochodów i wydatków ...................... ... ...................................................................... 48t
Artykuł 21. Uwagi szczególne co do pojedynczych gałęzi za ro b k u ...............................................................................49C
Artykuł 22. Przedsiębiorstwo po części z a g r a n ic z n e .................................................. ...........................................491.

(Polnisch). 101
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d) D o c h ó d  z p ła c  s łu ż b o w y c h  i z a r o b n ic z y c h  tu d z ie ż  e m e r y tu r  (§. 167 i 168).
Artykuł 23. W stęp. Płace s t a ł e ................................................................................................................................................491
Artykuł 24. Płace z m ie n n e .........................................................................................................................................................492
Artykuł 25. Wynagrodzenia za wydatki służbowe .............................................................................  493
Artykuł 26. Pozycye p o tr ą c a ln e ................................................................................................................................................493

e) D o c h ó d  z m a ją tk u  w k a p i t a ł a c h  (§§. 169, 170 i 171).
Artykuł 27. Bliższe oznaczenie dochodów i w y d a tk ó w .....................................................................................................493

f)  W s z e lk i  in n y  d o c h ó d .

Artykuł 28. Gałęzie dochodu o których nie mówi się szczegółowo w §§. 163 aż do 1 7 1 .............................................495

Oddział III.

Zeznania do podatku osoMsto-dochodowego.

4rtykuł 29. Obowiązek podawania zeznań (§§. 202 i 2 0 4 ) ............................................................................................  495
Artykuł 30. Skutki niepodania zeznania (§. 2 0 5 ) ..............................................................................................................  496
Artykuł 31. Zachowywanie w tajemnicy zeznań podatkowych ...............................................................................497
Artykuł 32. Forma i treść zeznań podatkowych (§. 2 0 2 ) ............................................    497
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